

## PODER EXECUTIVO

### Atos Oficiais

### Decretos

#### **Decreto nº 7.628, de 08 de janeiro de 2024.**

(Dispõe sobre homologação e posse de Diretor Presidente e Diretor Administrativo Financeiro do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos da Estância Turística de Avaré).

**JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE**, Prefeito da Estância Turística de Avaré, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

#### **DECRETA:**

**Artigo 1º.** Ficam homologados e empossados, nos termos da Lei Complementar nº 44, de 05 de fevereiro de 2004, e Lei Complementar nº 276, de 26 de janeiro de 2022, os cargos eletivos abaixo relacionados, no quadro de pessoal do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos da Estância Turística de Avaré.

#### **OSWALDO BOUÇAS MENDES**

Diretor Presidente

#### **ROBERTO SURANO SIMON**

Diretor Administrativo Financeiro

**Parágrafo único.** Os funcionários supracitados, eleitos para os cargos descritos, deverão afastar-se das funções que exercem na Prefeitura Municipal, com prejuízos das demais vantagens do seu cargo.

**Artigo 2º.** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos para 01 de janeiro de 2024, e sua vigência até 31 de dezembro de 2026.

Estância Turística de Avaré, 08 de janeiro de 2024.

#### **JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE**

Prefeito

**ESTA PUBLICAÇÃO PREVALECE SOBRE A ANTERIOR - EDIÇÃO Nº 1830 - PÁG. 01 - DO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE 12 DE JANEIRO DE 2024.**

## Outros Atos

### **CONVOCAÇÃO PARA EXAMES PERIÓDICOS**

Considerando a Lei Municipal nº 2.146, de 10 de outubro de 2017, que institui o Departamento de Saúde e Segurança do Servidor - DESS, da Prefeitura da Estância Turística de Avaré, e dá outras providências;

Considerando a Seção X da referida Lei, que trata do Exame Médico Admissional e Periódico;

Considerando a Norma Regulamentadora nº 7 (NR-7), do Ministério do Trabalho e Emprego atualizada em 24 de fevereiro de 2023;

Considerando o Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional - PCMSO, da Prefeitura da Estância Turística

de Avaré;

Ficam **CONVOCADOS** os servidores abaixo para comparecerem ao Departamento de Saúde e Segurança do Servidor - DESS, localizado na Rua Pará, nº 673, Centro, Avaré/SP, do dia **29/01/2024 ao dia 02/02/2024** para receberem as guias de seus exames periódicos e receberem orientações referentes aos mesmos:

MATRÍCULA	NOME COMPLETO	CARGO
7622	ADRIANA FOGACA CARNEIRO	AUXILIAR DE CONSULTORIO DENTARIO (PSF) -EP
7068	ADRIANA REGINA ANTUNES	PEB II
8767	ALEXANDRA MACIEL CORREA	F.G.- ASSISTENTE TÉCNICO DE DEPARTAMENTO I
4278	ALEXANDRA PRINCIPE AIRES HOMEM DE MELLO	PEB I
9878	ANA JULIA VILLAS BOAS TEIXEIRA	AGENTE ADMINISTRATIVO
9143	ANDERSON RIBEIRO	OFICIAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS
4154	APARECIDA CILENE NOBRE	ENFERMEIRO
5325	BENEDITA MARTA RONDAO DA COSTA	COZINHEIRO
3718	BENEDITO MACHADO NETO	GUARDA CIVIL
9031	CAMILA PANZARIN CARVALHO	AUXILIAR DE FARMACIA
8577/9392	CAMILA TAVARES BENTO	PROFESSOR ADJUNTO
3897	CECILIA RODRIGUES GUIMARAES SIQUEIRA	PAJEM
9359	CLAUDINEI CARDOZO	OFICIAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS
9700	CLAUDIO EDUARDO LEONCIO	TECNICO EM ENFERMAGEM
2006	DANIELA DOMINGUES ANTUNES NAGATA MOURA	AUXILIAR DE ENFERMAGEM
9169	DANIELLE APARECIDA DE OLIVEIRA	PROFESSOR ADJUNTO
4146	DANILO CORREA PEREIRA	OFICIAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS
8374	DAYANE CRISTINA THEODORO BREVE	ASSISTENTE SOCIAL
7440	EDNA MARIA DE SOUZA DA SILVA	COZINHEIRO
3813	ELAINE SILVEIRA SAITO	F.G.-VICE- DIRETOR DE UNIDADE EDUCACIONAL
4223	ELIANA PEREIRA DE SOUSA GODOY	COZINHEIRO
9929	ELISABETH CARDOSO BORGES GARCIA	ASSESSOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
9869	GLAUCIA APARECIDA QUIRINO	F.G. ASSISTENTE TÉCNICO DE DEPARTAMENTO V
9838	JANAINA MONTEIRO FERRANTE BARSOTTI	PSICOLOGO
7387	JANDIRA FERREIRA DOS SANTOS BONFIM	COZINHEIRO
4886	JOSE ROBERTO TROPIANO	MARCEINEIRO
9234	JOSIETE JOSELIA MESSIAS	OFICIAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS
7339	KATIA FERREIRA LIMA CARNEIRO DOS SANTOS	MONITOR
9277	LUCIMAURA DE OLIVEIRA ZALOTI	AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL
6791	MARA VICENTA ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA	F.G. - COORDENADOR S.A.I.- II
1859	MARCIA CRISTINA PEREIRA VENDRAMINI	CONTROLADOR FISCAL DE ZONA AZUL
5665	MARI SELMA FURLAN	SERVENTE (LIMPEZA)
7836	MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA	INSPECTOR DE ALUNOS
4978	MARIA BENEDITA DA SILVA ALMEIDA	SUPERVISOR DE ENSINO
3799	MARIA DO CARMO CONCEICAO CARVALHO	COZINHEIRO
7765	MARLI DALVA MARIANO	COORDENADOR TECNICO PEDAGÓGICO
9172	MERCIA CRISTIANE VIEIRA	PSICÓLOGO
9181	MICHELE CORRAL DA SILVA	F.G. - COORDENADOR CRAS
3719	NEIDE GONCALVES	COZINHEIRO
1981	NELMA DIAS BUENO	SERVENTE (LIMPEZA)
5424	PAULA RENATA BONAN DE OLIVEIRA	SUPERVISOR DEPTO RH/GESTAO DE PESSOAL

7882	ROSANA APARECIDA COLLURA	SERVENTE (LIMPEZA)
1448	SANDRA APARECIDA DOS SANTOS REIS	F.G. -PROFESSOR COORDENADOR PEDAGÓGICO
7381	SILVIA APARECIDA PEREIRA	COZINHEIRO
9943	VALDIRENE ROSA DE CAMPOS	CHEFE DE PLANEJ. ESTRAT. E GESTÃO DE POLÍT. PÚBLICAS
5300	VIVIANE CRISTINA FERREIRA	OFICIAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

## **REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL**

De acordo com a Lei Municipal nº 2.145 de 10 de outubro de 2017, ficam os membros da Comissão Permanente de Readaptação Funcional, reorganizados através de Decreto Municipal 7.480, de 31 de agosto de 2023, **CONVOCADOS** a participarem da Reunião da Comissão Permanente de Readaptação Funcional que será realizada no dia **24/01/2024 às 14h00**, nas dependências do Departamento de Saúde e Segurança do Servidor – D.E.S.S., Rua Pará, nº 673, Centro, Estância Turística de Avaré, oportunidade em que serão discutidos Processos de Readaptação Funcional.

### ***A Comissão Permanente de Readaptação Funcional***

## Atos de Pessoal

### Subsídios e Remunerações

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ  
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO  
Departamento de Recursos Humanos e Gestão de Pessoal

#### QUADRO DE SUBSÍDIOS E DAS REMUNERAÇÕES DOS CARGOS E EMPREGOS PÚBLICOS EXERCÍCIO : 2023

Artigo 39, parágrafo 6º da Constituição Federal – com redação dada pela Emenda Constitucional nº 19 de 04/06/1998.

PROVIMENTO: EFETIVO			
ESPECIE	DENOMINAÇÃO	REFERENCIA/PADRÃO	VALOR*
CARGO	ADMINISTRADOR AUXILIAR DE EQUIPE	10-INICIAL	2.107,03
CARGO	ADVOGADO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA	15-INICIAL	4.357,58
CARGO	AGENTE ADMINISTRATIVO	7-INICIAL	1.719,96
CARGO	AGENTE DE COMPRAS	12-INICIAL	2.412,34
CARGO	AGENTE DE COMUNICAÇÃO	14-INICIAL	3.486,07
CARGO	AGENTE DE FISCALIZAÇÃO	9-INICIAL	1.969,22
CARGO	AGENTE DE SANEAMENTO E VETORES	7-INICIAL	1.719,96
CARGO	AGENTE DE SERVIÇO DISCIPLINAR	10-INICIAL	2.107,03
CARGO	AGRÔNOMO	14-INICIAL	3.486,07
CARGO	AJUDANTE DE MANUTENÇÃO	4-INICIAL	1.404,01
CARGO	ALMOXARIFE	9-INICIAL	1.969,22
CARGO	ANALISTA DE RECURSOS HUMANOS	14-INICIAL	3.486,07
CARGO	ANALISTA DE SISTEMAS	14-INICIAL	3.486,07
CARGO	ARQUITETO	14-INICIAL	3.486,07
CARGO	ASSISTENTE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL	12-INICIAL	2.412,34
CARGO	ASSISTENTE SOCIAL	14-INICIAL	3.486,07
CARGO	ASSISTENTE SOCIAL ESCOLAR	14-INICIAL	3.486,07
CARGO	ASSISTENTE TECNICO EM PSICOPEDAGOGIA	NÍVEL AI	3.808,09
CARGO	ATENDENTE PÚBLICO	5-INICIAL	1.502,27
CARGO	AUDITOR FISCAL TRIBUTARIO MUNICIPAL	14-INICIAL	3.486,07
CARGO	AUXILIAR CONTABIL	12-INICIAL	2.412,34
CARGO	AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO URBANA	12-INICIAL	2.412,34
CARGO	AUXILIAR DE DENTISTA	7-INICIAL	1.719,96
CARGO	AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL	NÍVEL AI	2.228,69
CARGO	AUXILIAR DE ENFERMAGEM	10-INICIAL	2.107,03
CARGO	AUXILIAR DE FARMACIA	7-INICIAL	1.719,96
CARGO	AUXILIAR DE RX	8-INICIAL	1.840,37
CARGO	AUXILIAR DE SERVIÇOS ESPORTIVOS	6-INICIAL	1.607,45
CARGO	AUXILIAR DE TRABALHO DE CAMPO	5-INICIAL	1.502,27
CARGO	AUXILIAR TRIBUTARIO	11-INICIAL	2.254,53
CARGO	BIBLIOTECARIO	14-INICIAL	3.486,07
CARGO	BIÓLOGO	14-INICIAL	3.486,07
CARGO	BORRACHEIRO	6-INICIAL	1.607,45
CARGO	CALCETEIRO	6-INICIAL	1.607,45
CARGO	CONDUTOR DE VEICULOS E TRANSPORTE COLETIVO	6-INICIAL	1.607,45
CARGO	CONTADOR	15-INICIAL	4.357,58
CARGO	CONTROLADOR FISCAL ZONA AZUL	8-INICIAL	1.840,37
CARGO	COZINHEIRO	5-INICIAL	1.502,27
CARGO	DENTISTA	14-INICIAL	3.486,07
CARGO	DESENHISTA DE CADASTRO	9-INICIAL	1.969,22
CARGO	DESENHISTA PROJETISTA	10-INICIAL	2.107,03
CARGO	DIAGRAMADOR	10-INICIAL	2.107,03
CARGO	DIRETOR DE UNIDADE EDUCACIONAL (30 H/S)	NÍVEL AI	3.930,63
CARGO	DIRETOR DE UNIDADE EDUCACIONAL (40H/S)	NÍVEL AI	5.240,84
CARGO	EDUCADOR DE SAUDE	14-INICIAL	3.486,07
CARGO	ELETRICISTA	8-INICIAL	1.840,37
CARGO	ELETRICISTA DE AUTO	8-INICIAL	1.840,37
CARGO	ENCANADOR	8-INICIAL	1.840,37
CARGO	ENCARREGADO DA CENTRAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR	12-INICIAL	2.412,34
CARGO	ENCARREGADO DEPARTAMENTO PESSOAL	12-INICIAL	2.412,34
CARGO	ENFERMEIRO	14-INICIAL	3.486,07
CARGO	ENFERMEIRO DO TRABALHO	14-INICIAL	3.486,07
CARGO	ENGENHEIRO CIVIL	14-INICIAL	3.486,07
CARGO	ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO	14-INICIAL	3.486,07
CARGO	ENGENHEIRO DE TRÁFEGO	14-INICIAL	3.486,07
CARGO	ENGENHEIRO ELETRICISTA	14-INICIAL	3.486,07
CARGO	FARMACEUTICO	14-INICIAL	3.486,07
CARGO	FISCAL DE ZONA AZUL	5-INICIAL	1.502,27
CARGO	FISIOTERAPEUTA	14-INICIAL	3.486,07
CARGO	FONOAUDIOLOGO	14-INICIAL	3.486,07
CARGO	FUNILEIRO	7-INICIAL	1.719,96
CARGO	GESTOR DE AGRONEGOCIO	13-INICIAL	2.581,20
CARGO	GUARDA CIVIL	3-INICIAL	1.312,15
CARGO	INSPETOR DE ALUNOS	7-INICIAL	1.719,96
CARGO	LAVADEIRA	3-INICIAL	1.312,15
CARGO	MAESTRO DA BANDA MUNICIPAL	8-INICIAL	1.840,37
CARGO	MARCENEIRO	8-INICIAL	1.840,37
CARGO	MECANICO DE MANUTENCAO GERAL	9-INICIAL	1.969,22
CARGO	MECANICO DE MAQUINA PESADA	9-INICIAL	1.969,22
CARGO	MEDICO CIRURGIÃO GERAL	15-INICIAL	4.357,58
CARGO	MEDICO CLINICO GERAL	15-INICIAL	4.357,58
CARGO	MEDICO DO TRABALHO	15-INICIAL	4.357,58
CARGO	MEDICO ESPECIALISTA – DERMATOLOGISTA	15-INICIAL	4.357,58
CARGO	MEDICO ESPECIALISTA – ENDOCRINOLOGISTA	15-INICIAL	4.357,58
CARGO	MEDICO ESPECIALISTA – GASTROENTEROLOGISTA	15-INICIAL	4.357,58

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ  
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO  
Departamento de Recursos Humanos e Gestão de Pessoal

CARGO	MEDICO ESPECIALISTA – GINECOLOGISTA	15-INICIAL	4.357,58
CARGO	MEDICO ESPECIALISTA – INFECTOLOGISTA	15-INICIAL	4.357,58
CARGO	MEDICO ESPECIALISTA – NEUROLOGISTA	15-INICIAL	4.357,58
CARGO	MEDICO ESPECIALISTA – OFTALMOLOGISTA	15-INICIAL	4.357,58
CARGO	MEDICO ESPECIALISTA – ORTOPEDISTA	15-INICIAL	4.357,58
CARGO	MEDICO ESPECIALISTA – OTORRINOLARINGOLOGISTA	15-INICIAL	4.357,58
CARGO	MEDICO ESPECIALISTA – PEDIATRA	15-INICIAL	4.357,58
CARGO	MEDICO ESPECIALISTA – PNEUMOLOGISTA	15-INICIAL	4.357,58
CARGO	MEDICO ESPECIALISTA – PSIQUIATRA	15-INICIAL	4.357,58
CARGO	MEDICO ESPECIALISTA – PSQUIATRA INFANTIL	15-INICIAL	4.357,58
CARGO	MEDICO ESPECIALISTA – RADIOLOGISTA	15-INICIAL	4.357,58
CARGO	MEDICO ESPECIALISTA – REUMATOLOGISTA	15-INICIAL	4.357,58
CARGO	MEDICO ESPECIALISTA – UROLOGISTA	15-INICIAL	4.357,58
CARGO	MÉDICO ESPECIALISTA- CARDIOLOGISTA	15-INICIAL	4.357,58
CARGO	MEDICO ESPECIALISTA- ANGIOLOGISTA	15-INICIAL	4.357,58
CARGO	MONITOR	4-INICIAL	1.404,01
CARGO	MONITOR DE ESPORTES E LAZER	7-INICIAL	1.719,96
CARGO	MONITOR DISCIPLINAR	4-INICIAL	1.404,01
CARGO	MOTORISTA DE CARRETA	8-INICIAL	1.840,37
CARGO	NEUROPSICÓLOGO	14-INICIAL	3.486,07
CARGO	NOTIFICADOR	7-INICIAL	1.719,96
CARGO	NUTRICIONISTA	14-INICIAL	3.486,07
CARGO	OFICIAL DE EXPEDIENTE	13-INICIAL	2.581,20
CARGO	OFICIAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS	3-INICIAL	1.312,15
CARGO	OPERADOR DE ILUMINAÇÃO E SONORIZAÇÃO	11-INICIAL	2.254,53
CARGO	OPERADOR DE MAQUINA	8-INICIAL	1.840,37
CARGO	PADEIRO	8-INICIAL	1.840,37
CARGO	PAJEM	4-INICIAL	1.404,01
CARGO	PEB I (135h/m)	NIVEL AI	2.600,10
CARGO	PEB II (135h/m)	NIVEL AI	2.899,80
CARGO	PEDREIRO	7-INICIAL	1.719,96
CARGO	PINTOR	7-INICIAL	1.719,96
CARGO	PROCURADOR JURIDICO	PR1-A	4.743,43
CARGO	PROFESSOR ADJUNTO/ PROFESSOR MONITOR (135 h/M)	NIVEL AI	2.182,95
CARGO	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL-ANEXO V- L.C. 152/2011- EXTINTO NA VACÂNCIA	NIVEL AI	2.600,10
CARGO	PROFESSOR INTERPRETE DE LIBRAS	NIVEL AII- PROF ADJ	2.452,95
CARGO	PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR	10-INICIAL	2.107,03
CARGO	PROGRAMADOR	13-INICIAL	2.581,20
CARGO	PSICOLOGO	14-INICIAL	3.486,07
CARGO	PSICOLOGO ESCOLAR	14-INICIAL	3.486,07
CARGO	REDATOR	10-INICIAL	2.107,03
CARGO	REGENTE DO CORAL MUNICIPAL	5-INICIAL	1.502,27
CARGO	SERRALHEIRO	8-INICIAL	1.840,37
CARGO	SERVENTE (LIMPEZA)	3-INICIAL	1.312,15
CARGO	SUPERVISOR DE ENSINO (40H/S)	NIVEL AI	5.939,20
CARGO	SUPERVISOR DEPTO RECURSOS HUMANOS E GESTAO DE PESSOAL	14-INICIAL	3.486,07
CARGO	TECNICO DE SEGURANCA NO TRABALHO	11-INICIAL	2.254,53
CARGO	TECNICO EM MANUTENÇÃO EQUIPAMENTOS INFORMATICA	12-INICIAL	2.412,34
CARGO	TECNICO EM AGRIMENSURA	12-INICIAL	2.412,34
CARGO	TECNICO EM ENFERMAGEM	11-INICIAL	2.254,53
CARGO	TECNICO EM ENFERMAGEM DO TRABALHO	11-INICIAL	2.254,53
CARGO	TECNICO EM IMOBILIZAÇÃO ORTOPEDICA	11-INICIAL	2.254,53
CARGO	TECNICO EM RX	10-INICIAL	2.107,03
CARGO	TECNICO EM TELECOMUNICAÇÕES	11-INICIAL	2.254,53
CARGO	TELEFONISTA	6-INICIAL	1.607,45
CARGO	TERAPEUTA OCUPACIONAL	14-INICIAL	3.486,07
CARGO	VETERINARIO	14-INICIAL	3.486,07
CARGO	ZELADOR	3-INICIAL	1.312,15

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ  
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO  
Departamento de Recursos Humanos e Gestão de Pessoal

PROVIMENTO : COMISSÃO			
ESPECIE	DENOMINAÇÃO	REFERENCIA/PADRÃO	VALOR*
CARGO	ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO	11-INICIAL	2.254,53
CARGO	ASSESSOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVA	11-INICIAL	2.254,53
CARGO	ASSESSOR DE GESTÃO DE CREDITO	12-INICIAL	2.412,34
CARGO	ASSESSOR DE GESTÃO DE GABINETE	14-INICIAL	3.486,07
CARGO	ASSESSOR DE GESTÃO DO PROCON	13-INICIAL	2.581,20
CARGO	ASSESSOR DE GESTÃO ESPORTIVA	07- INICIAL	1.719,96
CARGO	ASSESSOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO	12-INICIAL	2.412,34
CARGO	ASSESSOR DE SISTEMAS E METODOS DA SAÚDE	14-INICIAL	3.486,07
CARGO	CHEFE DE PLANEJAMENTO E AUDITORIA TRIBUTÁRIA	14-INICIAL	3.486,07
CARGO	CHEFE DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DO GABINETE	14-INICIAL	3.486,07
CARGO	CHEFE DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO	14-INICIAL	3.486,07
CARGO	CHEFE DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS	14-INICIAL	3.486,07
CARGO	COORDENADOR TÉCNICO ADMINISTRATIVO DA DIVISÃO DE EXPEDIENTE E AÇÕES INTEGRADAS DA SECRETARIA DE GABINETE	16-INICIAL	5.368,00
CARGO	PROCURADOR GERAL	PR4-A	7.209,99

AGENTES POLÍTICOS			
ESPECIE	DENOMINAÇÃO	REFERENCIA	VALOR **
CARGO	CHEFE DE GABINETE	SUBSÍDIO	5.000,00
CARGO	PREFEITO	SUBSÍDIO	18.000,00
CARGO	SECRETARIO ADJUNTO- DIVISÃO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS	75% valor Secretário	5.400,00
CARGO	SECRETARIO MUNICIPAL DE GOVERNO	SUBSÍDIO	7.200,00
CARGO	SECRETARIO MUNICIPAL AGRICULTURA E ABASTECIMENTO	SUBSÍDIO	7.200,00
CARGO	SECRETARIO MUNICIPAL INDUSTRIA COMÉRCIO, CIENCIA E TECNOLOGIA	SUBSÍDIO	7.200,00
CARGO	SECRETARIO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL	SUBSÍDIO	7.200,00
CARGO	SECRETARIO MUNICIPAL DA COMUNICAÇÃO	SUBSÍDIO	7.200,00
CARGO	SECRETARIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO	SUBSÍDIO	7.200,00
CARGO	SECRETARIO MUNICIPAL DA FAZENDA	SUBSÍDIO	7.200,00
CARGO	SECRETARIO MUNICIPAL DA MULHER	SUBSÍDIO	7.200,00
CARGO	SECRETARIO MUNICIPAL DA SAUDE	SUBSÍDIO	7.200,00
CARGO	SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	SUBSÍDIO	7.200,00
CARGO	SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA	SUBSÍDIO	7.200,00
CARGO	SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER	SUBSÍDIO	7.200,00
CARGO	SECRETARIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO	SUBSÍDIO	7.200,00
CARGO	SECRETARIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E SERVIÇOS	SUBSÍDIO	7.200,00
CARGO	SECRETARIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS	SUBSÍDIO	7.200,00
CARGO	SECRETARIO MUNICIPAL DE TURISMO	SUBSÍDIO	7.200,00
CARGO	SECRETARIO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE	SUBSÍDIO	7.200,00
CARGO	VICE - PREFEITO	SUBSÍDIO	7.200,00
CARGO	SECRETARIO MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS	SUBSÍDIO	7.200,00
CARGO	SECRETÁRIO ESPECIAL DIREITOS PESSOAS COM DEFICIENCIA	SEM REMUNERAÇÃO	0,00

EMPREGOS PÚBLICOS			
ESPECIE	DENOMINAÇÃO	REFERENCIA	VALOR*
EMPREGO	AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (PSF)-EP	VALOR (***)	2.640,00
EMPREGO	AUXILIAR ADMINISTRATIVO (PSF) - EP	7-INICIAL	1.719,96
EMPREGO	AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTARIO (PSF) - EP	7-INICIAL	1.719,96
EMPREGO	AUXILIAR DE ENFERMAGEM (PSF) EP	10-INICIAL	2.107,03
EMPREGO	AUXILIAR DE FARMÁCIA (PSF)-EP	7-INICIAL	1.719,96
EMPREGO	AUXILIAR SERVIÇOS GERAIS-SAMU	VALOR	1.312,15
EMPREGO	CONDUTOR SOCORRISTA-SAMU	VALOR	1.384,63
EMPREGO	DENTISTA (PSF)-EP (40 h/s)	VALOR	4.400,22
EMPREGO	ENFERMEIRO (PSF)-EP (40h/s)	VALOR	4.400,22
EMPREGO	ENFERMEIRO INTERVENCIÓNISTA-SAMU (12X36)	VALOR	2.614,45
EMPREGO	FARMACEUTICO (PSF) - EP (40 h/s)	VALOR	4.400,22
EMPREGO	MEDICO CLINICO GERAL (PSF) EP (40 h/s)	VALOR	13.156,59
EMPREGO	MEDICO CLINICO GERAL- PENITENCIÁRIA - LC 184/2013	VALOR	6.322,00
EMPREGO	MÉDICO INTERVENCIÓNISTA-SAMU (24 h/s)	VALOR	7.572,33
EMPREGO	MÉDICO REGULADOR-SAMU (24h/s)	VALOR	7.572,33
EMPREGO	RADIO OPERADOR FROTA-SAMU	VALOR	1.630,77
EMPREGO	SERVENTE (LIMPEZA) PSF - EP	VALOR	1.312,15
EMPREGO	TÉCNICO ADMINISTRATIVO-SAMU	VALOR	1.630,77
EMPREGO	TÉCNICO AUXILIAR DE REGULAÇÃO - TARM-SAMU	VALOR	1.384,63
EMPREGO	TÉCNICO EM ENFERMAGEM-SAMU	VALOR	1.777,31

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ  
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO  
Departamento de Recursos Humanos e Gestão de Pessoal

FUNÇÕES GRATIFICADAS (****)		
ESPECIE	DENOMINAÇÃO	REFERENCIA
F.G.	CONTROLADOR ADJUNTO	70% ref/padrão 15-Inicial
F.G.	AGENTE DE APOIO - ABORDAGEM SOCIAL	20% ref/padrão do cargo de origem do servidor
F.G.	AGENTE DE CONTRATAÇÃO	valor nominal da diferença da ref/padrão 15 e a ref./padrão do cargo de origem do servidor
F.G.	COORDENADOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS	valor nominal da diferença da ref/padrão 16 e a ref./padrão do cargo de origem do servidor
F.G.	ANALISTA- ATUAÇÃO PROGRAMÁTICA-DAC	ref/padrão 13-Inicial
F.G.	AUXILIAR DE CONTROLE INTERNO	50% ref/padrão 15-Inicial
F.G.	AUXILIAR DE PROCURADORIA	ref/padrão 14-Inicial
F.G.	CONTROLADOR COORDENADOR	100% ref/padrão 15-Inicial
F.G.	COORDENAÇÃO GERAL-DAC	ref/padrão 14-Inicial
F.G.	PREGOEIRO	valor nominal da diferença da ref/padrão 14 e a ref./padrão do cargo de origem do servidor
F.G.	SUPERVISÃO GERAL-DAC	ref/padrão 14-Inicial
F.G.	CHEFE DE EQUIPE FG – CE – I	60% ref/padrão do cargo de origem do servidor
F.G.	CHEFE DE EQUIPE FG – CE – II	40% ref/padrão do cargo de origem do servidor
F.G.	CHEFE DE EQUIPE FG – CE – III	30% ref/padrão do cargo de origem do servidor
F.G.	CHEFE DE EQUIPE FG – CE – IV	20% ref/padrão do cargo de origem do servidor
F.G.	COORDENADOR DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL	60%ref/padrão do cargo de origem do servidor
F.G.	COORDENADOR DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA	60% ref/padrão do cargo de origem do servidor
F.G.	COORDENADOR DE REDE SOCIOASSISTENCIAL	40% ref/padrão do cargo de origem do servidor
F.G.	COORDENADOR DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL -(ALTA COMPLEXIDADE)	40% ref/padrão do cargo de origem do servidor
F.G.	COORDENADOR DE PROTEÇÃO ESPECIAL -(MÉDIA COMPLEXIDADE)	40% ref/padrão do cargo de origem do servidor
F.G.	COORDENADOR DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA	60% ref/padrão do cargo de origem do servidor
F.G.	ASSISTENTE TÉCNICO DE DEPARTAMENTO FG – ATD – I	50% ref/padrão do cargo de origem do servidor
F.G.	ASSISTENTE TÉCNICO DE DEPARTAMENTO FG – ATD – II	40% ref/padrão do cargo de origem do servidor
F.G.	ASSISTENTE TÉCNICO DE DEPARTAMENTO FG – ATD – III	30% ref/padrão do cargo de origem do servidor
F.G.	ASSISTENTE TÉCNICO DE DEPARTAMENTO FG – ATD – IV	20% ref/padrão do cargo de origem do servidor
F.G.	ASSISTENTE TÉCNICO DE DEPARTAMENTO FG – ATD – V	20% ref/padrão do cargo de origem do servidor
F.G.	ASSISTENTE OPERACIONAL ESCOLAR FG - AOE	20% ref/padrão do cargo de origem do servidor
F.G.	ASSESSOR TECNICO EDUCACIONAL	31% (Anexo III da L.C. 216/2016)
F.G.	CHEFE DE DEPARTAMENTO	ref/padrão 14-Inicial
F.G.	COORDENADOR TECNICO PEDAGÓGICO	12,5%(Anexo III da L.C. 216/2016)
F.G.	GRATIFICAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TECNICA	80% ref/padrão do cargo de origem do servidor
F.G.	PROFESSOR COORDENADOR PEDAGÓGICO	2,5%(Anexo III da L.C. 216/2016)
F.G.	VICE-DIRETOR DE UNIDADE EDUCACIONAL	2,5%(Anexo III da L.C. 216/2016)
F.G.	DIRETOR TECNICO ADMINISTRATIVO E PEDAGÓGICO DA REDE MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO	50% do Nível I – Padrão "A" – Diretor de Unidade Educacional (Anexo III da L.C. 216/2016)

(\*) Lei Complementar nº 282/2022- Revisão geral- Vigência 01/05/2022

(\*\*) Lei nº 2035/2016

(\*\*\*) Lei Complementar nº 286/2022

(\*\*\*\*) Leis: Lei 1263/2009, L.C. 216/2016, 303/2023, 304/2023, 307/2023, 313/2023, 316/2023, 317/2023, 321/2023, 328/2023, 329/2023, 330/2023

(\*\*\*\*\*) Cargos que foram extintos na vacância: Apontador (01/10/2018), Auxiliar de Gabinete (01/11/2019), Controlador de Serviços Internos (01/06/2019), Encarregado do Setor de IVV (01/10/2016) e Monitor Escolar (01/07/2018), Emprego de Agente Administrativo (artigo 19 ADCT) (01/09/2020), Porteiro (01/11/2021), Auxiliar de Saúde (01/08/2022), Auxiliar de Serviços da Central de Alimentação Escolar (01/05/2022)  
Elaborado por DRHDP-prbo/2024

Estância Turística de Avaré, aos 05 dias do mês de Janeiro de 2024

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE  
PREFEITO

RONALDO ADÃO GUARDIANO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

MARIA APARECIDA FERRAZ PERA  
SUPERVISOR DRHGP

PAULA RENATA BONAN DE OLIVEIRA  
CHEFE DEPARTAMENTO DRHGP

Licitações e Contratos

Atas de registro de preço - Trimestral

**EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS**

**PROCESSO:** 322/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 182/22 – **ATA DE REGISTRO:** 005/23

**OBJETO:** Registro de preços para eventual aquisição de material de higiene para atender aos equipamentos da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

**DETENTORA:** GS DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE PAPELARIA E LIMPEZA LTDA EPP

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	<b>ABSORVENTE FEMININO:</b> com abas; para fluxo normal; formato anatômico; pacote com 8 unidades.	200	Pcte.	R\$ 2,58	R\$ 516,00
04	<b>CREME DENTAL ADULTO:</b> pasta dental; em creme; uso adulto; embalado em caixa de papel cartão plastificada; obedecer a legislação vigente e procedimentos determinados pela ANVISA; embalagem pesando 90 gramas.	500	Un.	R\$ 1,90	R\$ 950,00
05	<b>CREME DENTAL INFANTIL:</b> pasta dental; em creme; uso infantil; embalado em caixa de papel cartão plastificada; obedecer a legislação vigente e procedimentos determinados pela ANVISA; embalagem pesando no mínimo 50 gramas.	100	Un.	R\$ 3,20	R\$ 320,00
09	<b>DESODORANTE AEROSOL FEMININO:</b> desodorante; antitranspirante; em aerosol; feminino; sem álcool; obedecer a legislação vigente e procedimentos determinados pela ANVISA; embalagem de 150 ml.	200	Frs.	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00
10	<b>DESODORANTE AEROSOL MASCULINO:</b> desodorante; antitranspirante; em aerosol; masculino; sem álcool; obedecer a legislação vigente e procedimentos determinados pela ANVISA; embalagem de 150 ml.	300	Frs.	R\$ 7,00	R\$ 2.100,00
14	<b>LENÇO UMEDECIDO EM POTE:</b> pote de lenço umedecido para higiene; para higienização infantil; isento de qualquer componente alcoólico; embalagem plástica contendo no mínimo 75 unidades; obedecer a legislação vigente e procedimentos determinados pela ANVISA.	500	Pote	R\$ 6,00	R\$ 3.000,00
17	<b>REPELENTE PARA PELE:</b> repelente para pele; em spray; frasco plástico, para uso nível proteção de no mínimo 6 horas;	50	Frs.	R\$ 14,90	R\$ 745,00

	para uso adulto e infantil a partir de 2 anos, contra insetos e mosquito aedes aegypti; obedecer a legislação vigente e procedimentos determinados pela ANVISA; embalagem com no mínimo de 100 ml.				
18	<b>SABONETE ADULTO:</b> sabonete; uso adulto; em barra; obedecer a legislação vigente e procedimentos determinados pela ANVISA; unidade de no mínimo 84 gramas.	400	Un.	R\$ 1,90	R\$ 760,00
20	<b>TALCO ANTISSEPTICO:</b> talco antisséptico; para adulto; perfumado; em frasco plástico de 100g.	60	Un.	R\$ 11,90	R\$ 714,00
21	<b>SHAMPOO INFANTIL:</b> shampoo; sem álcool; que não irrite os olhos e os cabelos; uso infantil; todos os tipos de cabelos; obedecer a legislação vigente e procedimentos determinados pela ANVISA; embalagem com no mínimo 200ml.	500	Frs.	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00
22	<b>KIT DE HIGIENE MANICURE:</b> composto por tesoura; cortador e lixa; tesoura com ponta arredondada para não machucar a criança.	500	Kit	R\$ 13,00	R\$ 6.500,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 30/01/2023

**PROCESSO:** 322/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 182/22 – **ATA DE REGISTRO:** 006/23

**OBJETO:** Registro de preços para eventual aquisição de material de higiene para atender aos equipamentos da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

**DETENTORA:** ANA PAULA CRESCÊNCIO CESAR ME

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
02	<b>ALGODÃO HIDRÓFILO:</b> confeccionado com fibras 100% algodão; cor branca; boa absorção, macio e inodoro; livre de impurezas; algodão em bola; pacote com 100 gramas.	570	Pcte.	R\$ 4,99	R\$ 2.844,30
07	<b>CREME HIDRATANTE PARA ROSTO:</b> creme hidratante para rosto; obedecer a legislação vigente e procedimentos determinados pela ANVISA; embalagem com no mínimo 48g.	50	Un.	R\$ 9,99	R\$ 499,50
11	<b>ESPUMA DE BARBEAR:</b> creme de barbear; em espuma; embalado em tubo alumínio com aplicador; obedecer a legislação vigente e procedimentos	50	Un.	R\$ 15,96	R\$ 798,00



	determinados pela ANVISA; embalagem com no mínimo 150 ml.				
--	-----------------------------------------------------------	--	--	--	--

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 30/01/2023

**PROCESSO:** 322/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 182/22 – **ATA DE REGISTRO:** 007/23

**OBJETO:** Registro de preços para eventual aquisição de material de higiene para atender aos equipamentos da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

**DETENTORA:** PRIMUS MAGAZINE LTDA ME

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
03	<b>ANTISSÉPTICO BUCAL:</b> enxaguante bucal; sabores diversos; obedecer a legislação vigente e procedimentos determinados pela ANVISA; embalagem de 250 ml.	50	Frs.	R\$ 8,50	R\$ 425,00
13	<b>LENÇO UMEDECIDO EM BALDE:</b> balde de lenço umedecido para higiene; para higienização infantil; isento de qualquer componente alcoólico; embalagem tipo balde com mínimo de 450 unidades; obedecer a legislação vigente e procedimentos determinados pela ANVISA.	20	Balde	R\$ 11,67	R\$ 233,40

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 30/01/2023

**PROCESSO:** 322/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 182/22 – **ATA DE REGISTRO:** 008/23

**OBJETO:** Registro de preços para eventual aquisição de material de higiene para atender aos equipamentos da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

**DETENTORA:** BLESS INDÚSTRIA BRASILEIRA DE COSMÉTICOS LTDA ME

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
06	<b>CREME HIDRATANTE CORPORAL:</b> creme hidratante; para corpo; obedecer a legislação vigente e procedimentos determinados pela ANVISA; embalagem com no mínimo 200g.	100	Un.	R\$ 6,29	R\$ 629,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 30/01/2023

**PROCESSO:** 322/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 182/22 – **ATA DE REGISTRO:** 009/23

**OBJETO:** Registro de preços para eventual aquisição de material de higiene para atender aos equipamentos da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

**DETENTORA:** UP DENT IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO COMERCIAL LTDA EPP

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
08	<b>CREME PREVENTIVO PARA ASSADURA:</b> creme hidratante; para assaduras em geral; composto de óxido de zinco; obedecer a legislação vigente e procedimentos determinados pela	570	Tube	R\$ 7,99	R\$ 4.554,30

	ANVISA; embalagem com no mínimo 45g.				
--	--------------------------------------	--	--	--	--

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 30/01/2023

**PROCESSO:** 322/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 182/22 – **ATA DE REGISTRO:** 010/23

**OBJETO:** Registro de preços para eventual aquisição de material de higiene para atender aos equipamentos da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

**DETENTORA:** CIRÚRGICA UNIÃO LTDA

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
12	<b>FIO DENTAL:</b> fio dental; encerado; rolo com no mínimo 50 m.	50	Un.	R\$ 1,77	R\$ 88,50
15	<b>PROTECTOR SOLAR:</b> protetor solar; fps mínimo de 50, alta proteção uva e uvb; forma farmacêutica; loção cremosa para todo tipo de pele; em frasco ou bisnaga; obedecer a legislação vigente e procedimentos determinados pela ANVISA; pesando no mínimo 50 gramas.	50	Un.	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
16	<b>REFIL P/ BALDE DE LENÇO UMEDECIDO:</b> lenço umedecido; refil para balde de 400 unidades; para higienização infantil; isento de qualquer componente alcoólico; embalagem com 400 unidades; obedecer a legislação vigente e procedimentos determinados pela ANVISA.	80	Un.	R\$ 7,19	R\$ 575,20

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 30/01/2023

**PROCESSO:** 322/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 182/22 – **ATA DE REGISTRO:** 011/23

**OBJETO:** Registro de preços para eventual aquisição de material de higiene para atender aos equipamentos da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

**DETENTORA:** MULTISUL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA EPP

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
19	<b>SABONETE INFANTIL:</b> sabonete; uso adulto; barra de no mínimo 75 gramas; obedecer a legislação vigente e procedimentos determinados pela ANVISA.	700	Un.	R\$ 2,83	R\$ 1.981,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 30/01/2023

**PROCESSO:** 039/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 026/23 – **ATA DE REGISTRO:** 133/23

**OBJETO:** Registro de preços para eventual aquisição de material de limpeza para vários setores e secretarias da municipalidade, com exceção às Secretarias da Saúde e Educação, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Administração

**DETENTORA:** INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA MACATUBA EIRELI ME

**LOTE 01 – COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	<b>Água sanitária:</b> Água sanitária com cloro ativo, ação alvejante e desinfetante, indicado na limpeza de lixeiras, vasos sanitários, banheiros, pisos não tratados, louças, vidros entre outros. Composição: hipoclorito de sódio e água. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 06 meses após a data de fabricação. <b><u>O vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostras do item e cópia autenticada do(s) laudo(s) emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO do teor de cloro ativo, laudo do PH puro, laudo da atividade bactericida frente as cepas: salmonella choleraesuis e staphylococcus aureus.</u></b>	375	GAL	R\$ 14,92	R\$ 5.595,00
02	<b>Álcool em gel 70%:</b> Álcool em gel 70º com aloe vera, para higienização das mãos, bactericida, germicida. Composição: álcool 70º, água, aloe vera, trietanolamina, carbomero, benzoato de denatônio. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro com tampa “válvula pump”, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação. <b><u>O vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item e cópia autenticada do(s) laudo(s) emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO da estabilidade acelerada, laudo da determinação PH (solução pura e 1%), laudo da avaliação bacteriostática para as cepas: staphylococcus aureus, salmonella choleraesuis, pseudomonas aeruginosa e escherichia coli K12 e</u></b>	75	FR	R\$ 27,45	R\$ 2.058,75

	<b><u>laudo de irritação e corrosão cutânea.</u></b>				
03	<b>Álcool teor 70°:</b> Álcool teor 70° INPM, para limpeza e desinfecção de ambientes destinadas a área da saúde. Composição: álcool etílico e água. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 2 anos após a data de fabricação. <b><u>O vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item e cópia autenticada do(s) laudo(s) emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO do PH, laudo da atividade bactericida frente as cepas: salmonella choleraesuis, staphylococcus aureus e pseudomonas aeruginosa.</u></b>	750	FR	R\$ 8,95	R\$ 6.712,50
04	<b>Amaciante para roupas:</b> Amaciante para roupas, promovendo maciez e perfume por longo período. Composição: conservante, corante, fragrância, quaternário de amônio, água e ingrediente ativo: cloreto de cetil trimetil amônio. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	225	GAL	R\$ 23,23	R\$ 5.226,75
05	<b>Bloco sanitário:</b> Bloco sanitário para uso em vasos sanitários, produto prático. Composição: laurel éter sulfato de sódio, carga, umectante, coadjuvante, fragrância, corante e conservante. Embalagem composta de um odorizante sanitário (bloco) de no mínimo 30 gramas e um cestinho plástico, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	1.125	UN	R\$ 7,91	R\$ 8.898,75

06	<p><b>Desengordurante para limpezas:</b> Desengordurante para limpeza de superfícies em geral, leve fragrância cítrica. Composição: sequestrante, tensoativos, coadjuvante, estabilizante, neutralizante, conservante, fragrância e água. Embalagem: Frasco plástico de 500ml, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.</p>	225	FR	R\$ 2,64	R\$ 594,00
07	<p><b>Desinfetante com ação bactericida:</b> Desinfetante com ação bactericida, germicida e fungicida, indicado para qualquer superfície lavável, fragrância lavanda, Composição: coadjuvantes, emulsificantes, fragrância, água e princípio ativo de amônio quaternário +/- 0,57-0,60%. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 2 anos após a data de fabricação. <u>O vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item e cópia autenticada do(s) laudo(s) emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO da atividade bactericida frente as cepas: salmonella choleraesuis, staphylococcus aureus e trichophyton mentagrophytes.</u></p>	450	GAL	R\$ 26,35	R\$ 11.857,50
08	<p><b>Desinfetante bactericida para ambientes de fluxo intenso:</b> Desinfetante bactericida, utilizado em ambientes de fluxo intenso. Composição: cloreto de alquil dimetil benzil amônio, fragrância, corante, nonilfenol etoxilado, espessante, sequestrante e veículo. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente.</p>	225	FR	R\$ 10,46	R\$ 2.353,50

	Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.				
09	<b>Desinfetante com quartenário:</b> Desinfetante com quaternário de amônio 5º geração, para superfícies e artigos não críticos. Composição: cloreto de alquil dimetilbenzil amônia, cloreto de didecil dimetil amônio, sequestrante, veículo, espessante e conservante. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.	225	GAL	R\$ 119,90	R\$ 26.977,50
10	<b>Detergente com ação desengordurante:</b> Detergente com ação desengordurante que remove gorduras vegetais e minerais sem esforço, utilizado para a limpeza de louças, pisos, azulejos entre outros. Composição: ácido alquil benzeno sulfônico, conservante, espessantes, tensoativo aniônico, sequestrante, coadjuvante, corante e veículo. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.	150	GAL	R\$ 20,04	R\$ 3.006,00
11	<b>Detergente líquido neutro:</b> Detergente líquido neutro, biodegradável, indicado para lavagem de louças, utensílios, limpeza de pisos, paredes entre outros. Composição: tensoativo aniônicos, neutralizantes, coadjuvantes, conservante, corante, fragrância, água e componente ativo de ácido linear alquilbenzeno sulfônico. Embalagem: Frasco plástico transparente de 500 ml com tampa push pull, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de	2.250	FR	R\$ 2,54	R\$ 5.715,00

	fabricação.				
12	<b>Detergente para limpeza pesada:</b> Detergente para limpeza pesada, desengraxante e desengordurante. Composição: alquil benzeno sulfonato de sódio, solvente, alcalinizantes, sequestrante, corantes, agente de controle de ph e água. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	75	GAL	R\$ 123,33	R\$ 9.249,75
13	<b>Detergente alcalino:</b> Detergente alcalino, utilizado para a limpeza de superfícies impregnadas com: óleos, graxas, parafinas, ceras entre outros. Composição: ácido sulfônico, alcalinizante, sequestrante, solventes, corante e veículo. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.	225	GAL	R\$ 65,55	R\$ 14.748,75
14	<b>Detergente clorado:</b> Detergente clorado com alto poder de remoção. Composição a base de hidróxido de sódio. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 06 meses após a data de fabricação.	150	GAL	R\$ 74,20	R\$ 11.130,00
15	<b>Hipoclorito de sódio 4,5%:</b> Hipoclorito de sódio com cloro ativo, bactericida, com ação alvejante e desinfetante, indicado para limpeza de ralos, lixeiras, vasos sanitários, banheiros, pisos não tratados, louças, vidros entre outros. Composição: princípio ativo de hipoclorito de sódio 4,5%-5%, hidróxido de sódio e água. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no	188	GAL	R\$ 20,65	R\$ 3.882,20

	<p>ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 06 meses após a data de fabricação. <b><u>O vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item e cópia autenticada do(s) laudo(s) emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO do teor de cloro ativo, laudo do PH puro, laudo da atividade bactericida frente as cepas: salmonella choleraesuis, staphylococcus aureus e pseudomonas aeruginosa e laudo de toxicidade oral aguda.</u></b></p>				
16	<p><b>Cloro orgânico:</b> Cloro orgânico, indicado para uso em hospitais, clínicas e outros ambientes destinados a área da saúde. Limpa e desinfeta. Acondicionado em frasco plástico de 500 gramas deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 06 meses após a data de fabricação.</p>	375	UN	R\$ 38,93	R\$ 14.598,75
17	<p><b>Impermeabilizante acrílico:</b> Impermeabilizante acrílico, indicado para vários tipos de piso como: vinílico, lajota ardósia entre outros. Composição: resina acrílica, resinas nivelantes, agentes nivelantes, polímeros acrílicos, antiespumantes, conservante, coalescente e água. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.</p>	375	GAL	R\$ 137,36	R\$ 51.510,00
18	<p><b>Inseticida a base água:</b> Inseticida à base de água, indicado para insetos em geral. Composição: emulsificantes, mascarante, solvente, antioxidantes, água, propelente e ativos de d'aletrina, d' tetrametrina e</p>	225	LT	R\$ 10,83	R\$ 2.436,75



	<p>cinfenotrina 0,13. Embalagem: Lata de metal de 300ml, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.</p>				
19	<p><b>Limpa alumínio:</b> Limpa alumínio utilizado na remoção de gorduras em geral. Composição: Acido sulfônico, laurel éter sulfato de sódio, solvente, fragrância, corante e água. Embalagem: Frasco plástico opaco de 500ml com tampa push pull, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.</p>	150	FR	R\$ 4,06	R\$ 609,00
20	<p><b>Limpa forno:</b> Limpa forno alcalino, com alta facilidade na remoção de gorduras incrustada. Composição sem soda caustica. Embalagem de 300ml com tampa gatilho, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.</p>	15	UN	R\$ 14,57	R\$ 218,55
21	<p><b>Limpa vidros:</b> Limpa vidros, indicado para limpeza de vidros, vitrines, espelhos e acrílicos, desembaça e protege. Composição: alcalinizante, sequestrantes, solvente, dodecilbenzeno sulfonato de sódio, corante e água. Embalagem: Frasco plástico de 500ml, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.</p>	300	FR	R\$ 7,86	R\$ 2.358,00
22	<p><b>Limpador ácido:</b> Limpador ácido, indicado para limpeza de calçadas, pisos rústicos, pisos encardidos e pisos de pedra em geral. Composição: ácido clorídrico, tensoativo não iônico, coadjuvante e água.</p>	38	GAL	R\$ 14,44	R\$ 548,72

	Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 01 ano após a data de fabricação.				
23	<b>Limpador multiuso:</b> Limpador multiuso, indicado para limpeza de metais, cerâmicas, fogões, eletrodomésticos e superfícies laváveis em geral, desengordura e remove manchas. Composição: componente ativo de álcool etoxilado, tensoativo não iônico, coadjuvantes, solubilizante, fragrância e água. Embalagem: Frasco plástico de 500ml, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação. <u>O vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item e cópia autenticada do(s) laudo(s) emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO da determinação do PH puro, laudo da contagem de bactérias, fungos, pesquisa de pseudomonas aeruginosa, staphylococcus aureus e coliformes totais e fecais e laudo de sensibilização dérmica.</u>	1.500	FR	R\$ 4,07	R\$ 6.105,00
24	<b>Lustra móveis:</b> Lustra móveis, formulado através de componentes que forneçam proteção e brilho preservando a integridade da superfície na qual será aplicado: móveis, fórmicas e superfícies esmaltadas. Composição: alcalinizante, conservante, sequestrante, formadores de filme, espessante, fragrância e água. Embalagem: Frasco plástico de 500ml, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de	225	FR	R\$ 17,43	R\$ 3.921,75

	fabricação.				
25	<b>Odorizador de ar:</b> Odorizador de ar para uso em diversos ambientes, elimina odores promovendo um perfume duradouro e suave. Composição: álcool etílico, antioxidantes, fragrância, água e propelente. Fragrâncias: Lavanda ou talco. Embalagem: Lata de metal de 360ml com tampa spray, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.	188	LT	R\$ 15,75	R\$ 2.961,00
26	<b>Querosene:</b> Querosene. Composição feita da mistura de hidrocarbonetos. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	38	FR	R\$ 19,77	R\$ 751,26
27	<b>Removedor sem cheiro:</b> Removedor sem cheiro, utilizado para limpeza pesada. Composição: ácido graxo, conservante e água. Produto ecológico. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	15	FR	R\$ 32,61	R\$ 489,15
28	<b>Sabão em barra com glicerina:</b> Sabão em barra com glicerina, neutro, indicado na lavagem de roupas, louças e utensílios de cozinha (talheres). Composição: glicerina, hidróxido de sódio, carga, espessante, emulsificante, corante e veículo. Embalagem: Fita gomada contendo 5 barras de 200 gramas cada, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	38	Pcte	R\$ 11,70	R\$ 444,60

29	<b>Sabão em pasta:</b> Sabão em pasta, usado para dar brilho em louças, vidros, esmaltados entre outros. Composição a base de hidróxido de sódio. Embalagem: Sachê ou pote plástico de 500 gramas, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade mínimo 01 ano após a data de fabricação.	150	UN	R\$ 7,85	R\$ 1.177,50
30	<b>Sabão em pó:</b> Sabão em pó, indicado para roupas brancas e coloridas. Composição: ácido linear alquilbenzeno sulfônico, alcalinizantes, coadjuvantes, Carga, Fragrância, Corante e Veículo. Embalagem plástica de 5 kg, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação. <b><u>O vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item e cópia autenticada do(s) laudo(s) emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO da contagem de microrganismos viáveis: Contagem de fungos e bactérias, laudo da determinação da alcalinidade e laudo do ph em meio aquoso (1%).</u></b>	225	Pcte	R\$ 24,70	R\$ 5.557,50
31	<b>Sabão líquido a base de coco natural:</b> Sabão líquido a base de sabão de coco natural, indicado para roupas sensíveis. Composição: surfactantes, tensoativo aniônico, branqueador óptico, umectante, coadjuvante, opacificante, fragrância, conservante e água. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.	150	FR	R\$ 12,93	R\$ 1.939,50
32	<b>Sabonete em barra:</b> Sabonete em barra,	263	UN	R\$ 1,37	R\$ 360,31

	hidratante, para uso corporal. Composição básica: sodium tallowate, água, sodium palm, propylene glycol, sodium cocoyl isethionate, etidronic acid, cocamidopropyl, cocos nucifera oil, macadâmia integrifolia seed oil, limonene coumarin. Embalagem plástica contendo 1 barra de 85 gramas, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.				
33	<b>Sabonete líquido antisséptico:</b> Sabonete líquido antisséptico, bactericida, para higienização das mãos, sem perfume, ideal para uso em clínicas, hospitais, entre outros lugares onde a higienização é fundamental. Composição: citric acid, sodium laureth sulfate, sodium chloride, cocamide DEA, triclosan 0,1%, álcool, methylchlorisotiazolinone, trietanolamine, EDTA, CI 16035 e aqua. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação. <u><b>O vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item e cópia autenticada do(s) laudo(s) emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO da avaliação bactericida frente as cepas: staphylococcus aureus, salmonella choleraesuis e pseudomonas aeruginosa e laudo de estabilidade acelerada.</b></u>	300	GAL	R\$ 64,12	R\$ 19.236,00
34	<b>Saponáceo cremoso:</b> Saponáceo cremoso formulado através de componentes minerais que promove brilho, alta eficiência na limpeza de diversas superfícies e não risca. Composição: ácido dodecil benzeno sulfonato de sódio,	113	FR	R\$ 7,31	R\$ 826,03

	abrasivos, coadjuvantes, conservantes, espessantes, tensoativo não iônico, sequestrante, corantes, fragrância e água. Embalagem: Frasco plástico de 300ml, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.				
35	<b>Soda cáustica:</b> Soda cáustica, desincrustante alcalino para limpeza de ambientes engordurados. Embalagem: Pote plástico de 500gr deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade de no mínimo 06 meses após a data de fabricação.	60	Pote	R\$ 22,10	R\$ 1.326,00
<b>Valor Global Lote 01: R\$ 235.381,32 (Duzentos e trinta e cinco mil, trezentos e oitenta e um reais e trinta e dois centavos)</b>					

### LOTE 03 – COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	<b>Saco de lixo 100 litros:</b> Saco de lixo 100 litros, reforçado, confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou recicladas com solda contínua, uniforme e homogênea, saco na cor preta, medindo 75x105cm, para acondicionamento de lixo classe I, tipo E, com capacidade para até 20 kg. Acondicionado em saco plástico contendo 100 unidades, com 20 informações do produto. O produto deverá ser certificado e estar em conformidade com a norma ABNT NBR 9191:2008 e PORTARIA INMETRO. <u><b>A empresa vencedora deverá em até 05 (cinco) dias úteis para apresentar amostra e cópia autenticada do laudo de ensaio físico realizado por laboratório credenciado pelo INMETRO comprovando os critérios de aceitação estabelecidos na</b></u>	1.875	Pcte	R\$ 52,80	R\$ 99.000,00

	<u>última norma da ABNT NBR 9191 de 2008, certificado de Registro do fabricante no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, conforme Instrução Normativa IBAMA nº 6/2013 e certificado emitido pela ABNT OU SIMILAR dentro de sua validade.</u>				
02	<b>Saco de lixo 30 litros:</b> Saco de lixo 30 litros, reforçado, confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou recicladas com solda contínua, uniforme e homogênea, saco na cor preta, medindo 59x62cm, para acondicionamento de lixo classe I, tipo B, com capacidade para até 6 kg. Acondicionado em saco plástico contendo 100 unidades, com informações do produto. O produto deverá ser certificado e estar em conformidade com a norma ABNT NBR 9191:2008 e PORTARIA INMETRO. <u>A empresa vencedora deverá em até 05 (cinco) dias úteis para apresentar amostra e cópia autenticada do laudo de ensaio físico realizado por laboratório credenciado pelo INMETRO comprovando os critérios de aceitação estabelecidos na última norma da ABNT NBR 9191 de 2008, certificado de Registro do fabricante no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, conforme Instrução Normativa IBAMA nº 6/2013 e certificado emitido pela ABNT OU SIMILAR dentro de sua validade.</u>	225	Pcte	R\$ 15,13	R\$ 3.404,25
03	<b>Saco de lixo 50 litros:</b> Saco de lixo 50 litros, reforçado, confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou recicladas com solda contínua, uniforme e homogênea, saco na cor preta, medindo 63x80cm, para acondicionamento de lixo classe I, tipo C, com capacidade para até	300	Pcte	R\$ 35,10	R\$ 10.530,00

	<p>10 kg. Acondicionado em saco plástico contendo 100 unidades, com informações do produto. O produto deverá ser certificado e estar em conformidade com a norma ABNT NBR 9191:2008 e PORTARIA INMETRO. <b><u>A empresa vencedora deverá em até 05 (cinco) dias úteis para apresentar amostra e cópia autenticada do laudo de ensaio físico realizado por laboratório credenciado pelo INMETRO comprovando os critérios de aceitação estabelecidos na última norma da ABNT NBR 9191 de 2008, certificado de Registro do fabricante no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, conforme Instrução Normativa IBAMA nº 6/2013 e certificado emitido pela ABNT OU SIMILIAR dentro de sua validade.</u></b></p>				
04	<p><b>Saco de lixo 15 litros:</b> Saco de lixo 15 litros, reforçado, confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou recicladas com solda contínua, uniforme e homogênea, saco na cor preta, medindo 39x58cm, para acondicionamento de lixo classe I, tipo A, com capacidade para até 3 kg. Acondicionado em saco plástico contendo 100 unidades, com informações do produto. O produto deverá estar em conformidade com a norma ABNT NBR 9191:2008 e PORTARIA INMETRO. <b><u>A empresa vencedora deverá em até 05 (cinco) dias úteis para apresentar amostra e cópia autenticada do laudo de ensaio físico realizado por laboratório credenciado pelo INMETRO comprovando os critérios de aceitação estabelecidos na última norma da ABNT NBR 9191 de 2008, certificado de Registro do fabricante no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou</u></b></p>	263	Pcte	R\$ 15,38	R\$ 4.044,94



<u>Utilizadoras de Recursos Ambientais, conforme Instrução Normativa IBAMA nº 6/2013 e certificado emitido pela ABNT OU SIMILAR dentro de sua validade.</u>				
<b>Valor Global Lote 03: R\$ 116.979,19 (Cento e dezesseis mil, novecentos e setenta e nove reais e dezenove centavos)</b>				

#### LOTE 04 – COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	<b>Balde plástico 8 litros:</b> Balde plástico, confeccionado em material de polipropileno ou poliestireno resistente, reciclado, atóxico, capacidade para 8 litros, o balde deve ser liso de uma única cor, deve ser em material plástico reforçado, com alça em metal galvanizado. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	23	UN	R\$ 5,33	R\$ 122,59
02	<b>Balde plástico 10 litros:</b> Balde plástico, confeccionado em material de polipropileno ou poliestireno resistente, reciclado, atóxico, capacidade para 10 litros, o balde deve ser liso de uma única cor, deve ser em material plástico reforçado, com alça em metal galvanizado. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	23	UN	R\$ 7,40	R\$ 170,20
03	<b>Balde de plástico 20 litros:</b> Balde plástico, confeccionado em material de polipropileno ou poliestireno resistente, reciclado, atóxico, capacidade para 20 litros, o balde deve ser liso de uma única cor, deve ser em material plástico reforçado, com alça em metal galvanizado. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	57	UN	R\$ 14,61	R\$ 832,77
04	<b>Lixeira plástica 60 litros:</b> Lixeira plástica, quadrada, injetada em polipropileno (pp) com tampa do tipo “vai e vem”, capacidade para 60 litros. Acompanha ganchos interno	23	UN	R\$ 63,39	R\$ 1.457,97

	para fixação do saco de lixo. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.				
05	<b>Lixeira plástica 10 litros:</b> Lixeira plástica, redonda, injetada em polipropileno (pp) sem tampa, capacidade para no mínimo 10 litros. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	57	UN	R\$ 5,52	R\$ 314,64
06	<b>Lixeira plástica 100 litros:</b> Lixeira plástica, injetada em polipropileno (pp), com tampa sobreposta e alças ergonômicas para transporte. Capacidade para 100 litros. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	38	UN	R\$ 92,87	R\$ 3.529,06
07	<b>Lixeira plástica 15 litros:</b> Lixeira plástica, quadrada, injetada em polipropileno (pp), com pedal. Capacidade para 15 litros. Acompanha ganchos interno para fixação do saco de lixo. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	38	UN	R\$ 22,00	R\$ 836,00
08	<b>Saboneteira com reservatório:</b> Saboneteira com reservatório capacidade mínima de 950ml injetada em plástico ABS, sistema de válvula, visor transparente facilitando a visualização na hora da troca. Acompanha chave plástica, tampa do reservatório e kit contendo buchas e parafusos para fixação na parede.	15	UN	R\$ 34,50	R\$ 517,50
09	<b>Toalheiro de papel:</b> Toalheiro para papel interfolha 2 ou 3 dobras, capacidade para até 900 folhas, injetado em plástico ABS, com visor para controle de reposição do papel. Acompanha chave plástica e kit contendo buchas e parafusos para fixação na parede.	38	UN	R\$ 31,95	R\$ 1.241,10
<b>Valor Global Lote 04: R\$ 8.994,83 (Oito mil, novecentos e noventa e quatro reais e oitenta e três centavos)</b>					

## LOTE 05 – COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	<b>Corda para varal:</b> Corda para varal nº 5, confeccionada em material plástico de polietileno resistente, medindo 10 metros. Acondicionada em pacote plástico contendo marca e dados do produto.	38	Pcte	R\$ 1,60	R\$ 60,80
02	<b>Escova multiuso:</b> Escova multiuso, anatômica, capa com aparência de tecido. Dimensões aproximadas: 12x6,5x3,8, composto de material sintético, pigmento e metal. Produto deverá ser de 1ª qualidade e deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.	23	UN	R\$ 3,50	R\$ 80,50
03	<b>Espanador de pó:</b> Espanador de pó com cabo plástico, medindo aproximadamente 38 cm. Deverá conter etiqueta com informações do fabricante.	30	UN	R\$ 15,00	R\$ 450,00
04	<b>Esponjas de aço carbono:</b> Esponja de aço carbono, abrasiva, degradável, com fios micro ondulados, ideal para limpeza de materiais em inox, alumínio, porcelana, painéis, talheres, ferramentas entre outros (conforme indicação na embalagem). Embalagem de 60 gramas, reciclável contendo 8 unidades, deverá conter informações sobre o produto e fabricante. Prazo de validade: 03 anos após sua fabricação.	375	Pcte	R\$ 2,71	R\$ 1.016,25
05	<b>Esponja multiuso:</b> Esponja multiuso, composta de espuma de poliuretano, fibra sintética e abrasivo, sendo o lado verde utilizado para limpezas pesadas (abrasivas) facilitando na remoção de gorduras de painéis em geral e o lado amarelo para limpeza delicada, talheres, utensílios de cozinha, vidros entre outros. Medidas: 110 mm x 75 mm x 20mm. Embalagem reciclável contendo 4 unidades, deverá conter informações sobre o produto e fabricante. Prazo de validade:	525	Pcte	R\$ 3,50	R\$ 1.837,50

	indeterminado.				
06	<b>Esponja de banho:</b> Esponja para banho, com ação antibacteriana para combate a proliferação de bactérias e fungos na esponja, medindo aproximadamente 115x82x23mm, produto atóxico, composto de espuma de poliuretano com bactericida e manta sintética, embalada individualmente em saco plástico transparente que permite a visualização do produto, devidamente identificado com marca, fabricante, composição do produto, esponja de cores sortidas.	30	UN	R\$ 0,89	R\$ 26,70
07	<b>Esponja para limpeza pesada:</b> Esponja para limpeza pesada, usada na remoção de manchas e sujeiras em variadas superfícies sem que haja necessidade de detergentes. Composição: Melamina. Produto ecológico. Embalagem contendo 4 unidades, deverá conter informações sobre o produto e fabricante. Prazo de validade: 05 anos.	75	Pcte	R\$ 3,50	R\$ 262,50
08	<b>Flanela para limpezas:</b> Flanela para limpeza, confeccionado em algodão flanelado, na cor laranja, tamanho aproximado 28x38cm. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	375	UN	R\$ 1,88	R\$ 705,00
09	<b>Fósforo:</b> Fósforo, acendedor em madeira, composto vegetal e minério, apresentado na forma palito com ponto de pólvora. Acondicionado em maço com 10 caixas, cada caixa com 40 palitos, reembalado em fardo contendo 20 maços, contendo selo INMETRO e INOR.	150	MÇ	R\$ 3,69	R\$ 553,50
10	<b>Mangueira de jardim:</b> Mangueira de jardim, trançada, composta de 3 camadas, sendo 2 camadas de PVC cristal e uma de malha de fios de poliéster, cores diversas. Bitola de ½. Embalagem plástica contendo informações sobre o produto e fabricante.	15	UN	R\$ 45,00	R\$ 675,00

11	<b>Pá para lixo:</b> Pá para lixo com base de metal, medidas aproximadas 19cmx19cm, cabo de madeira encapado ou liso de 80cm. Produto deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.	75	UN	R\$ 5,97	R\$ 447,75
12	<b>Pano de copa:</b> Pano de copa, confeccionado em tecido 100% algodão, alvejado, tamanho aproximado 58x42cm, com acabamento em overlock. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	225	UN	R\$ 2,51	R\$ 564,75
13	<b>Pano multiuso bactericida:</b> Pano multiuso bactericida, confeccionado em fibra de viscose, medindo aprox. 58cmx33cm, na cor azul. Acondicionado em pacote contendo 5 unidades.	225	Pcte	R\$ 2,51	R\$ 564,75
14	<b>Pano para limpeza:</b> Pano para limpeza, confeccionado em tecido 100% algodão, alvejado, tamanho aproximado 75x45cm, costurado, tipo saco. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	1.125	UN	R\$ 2,76	R\$ 3.105,00
15	<b>Prendedor de roupa:</b> Prendedor de roupa, confeccionado em polipropileno (pp), atóxico, excelente ângulo de abertura, não marca, não suja a roupa, molas de aço carbono (não enferruja), utilizado em todo tipo de roupa. Tamanho: 7,8cm. Acondicionado em pote contendo 15 unidades, deverá conter informações sobre o produto e fabricante. Prazo de validade: indeterminado.	75	Pcte	R\$ 2,56	R\$ 192,00
16	<b>Rodinho de pia:</b> Rodinho de pia, cepa de polipropileno medindo aproximadamente 14 cm, com 2 borrachas confeccionada em EVA. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	38	UN	R\$ 2,43	R\$ 92,34
17	<b>Rodo de alumínio 1 metro:</b> Rodo de alumínio 1 metro, cabo de alumínio	45	UN	R\$ 48,75	R\$ 2.193,75

	anodizado de no mínimo 1,40 mt com borracha substituível. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.				
18	<b>Rodo de alumínio 38cm:</b> Rodo de alumínio 38 cm, cabo de alumínio anodizado de no mínimo 1,40 mt com borracha substituível. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	75	UN	R\$ 25,43	R\$ 1.907,25
19	<b>Rodo de alumínio 58cm:</b> Rodo de alumínio 58 cm, cabo de alumínio anodizado de no mínimo 1,40 mt com borracha substituível. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	75	UN	R\$ 30,10	R\$ 2.257,50
20	<b>Rodo de alumínio 78cm:</b> Rodo de alumínio 78 cm, cabo de alumínio anodizado de no mínimo 1,40 mt com borracha substituível. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	30	UN	R\$ 46,16	R\$ 1.384,80
21	<b>Rodo puxa e seca 38cm:</b> Rodo puxa e seca cepa plástica (pp) de 38 cm com dentes plásticos para segurar o pano, borracha acoplada feita de EVA, dupla, cabo revestido em PVC com 1,20m. Produto deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.	38	UN	R\$ 7,46	R\$ 283,48
22	<b>Rodo puxa e seca 58cm:</b> Rodo puxa e seca cepa plástica (pp) de 58 cm com dentes plásticos para segurar o pano, borracha acoplada feita de EVA, dupla, cabo revestido em PVC com 1,20m. Produto deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.	75	UN	R\$ 10,90	R\$ 817,50
23	<b>Vassoura de palha:</b> Vassoura de palha com cerdas naturais, leque de aproximadamente 29 cm, amarração reforçada de nylon ou arame, cabo revestido em PVC com 1,20m. Produto	75	UN	R\$ 30,62	R\$ 2.296,50

	deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.				
24	<b>Vassoura de pelo sintético:</b> Vassoura de pelo sintético, base confeccionada em madeira de 38 cm, cerdas de pelo fixadas a base, cabo revestido em PVC com 1,20m. Produto deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.	75	UN	R\$ 14,49	R\$ 1.086,75
25	<b>Vassoura de piaçava nº 5:</b> Vassoura de piaçava rígida nº 5, tipo leque com cabo revestido em PVC com 1,20m. Produto deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.	75	UN	R\$ 8,21	R\$ 615,75
26	<b>Vassoura higiênica para limpeza:</b> Vassoura higiênica para limpeza de vaso sanitário, tipo lavatina, cerdas sintéticas com fixação junto ao cabo, cabo plástico de aproximadamente 17cm e suporte plástico para descanso no formato redondo. Produto deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.	53	UN	R\$ 4,71	R\$ 249,63
27	<b>Vassoura para limpeza de teto:</b> Vassoura para limpeza de teto, com cabo de aproximadamente de 2 metros. O produto deve conter etiqueta com dados do produto e do fabricante.	30	UN	R\$ 15,09	R\$ 452,70
28	<b>Vassoura tipo ancinho:</b> Vassoura tipo ancinho, para limpeza de grama e folhas, estrutura e dentes de plástico, cabo plástico de no mínimo 1,40m, aproximadamente 20 dentes. Produto deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.	53	UN	R\$ 16,88	R\$ 894,64
29	<b>Vassourão de nylon:</b> Vassourão de nylon primeira qualidade, medindo 38 cm, com base plástica reforçada, cerdas de nylon firmes junto a base, cabo de madeira encapado ou liso de primeira qualidade, resistente, isento de nós ou lascas. O	30	UN	R\$ 19,47	R\$ 584,10

produto deve conter etiqueta com dados do produto e do fabricante.				
<b>Valor Global Lote 05: R\$ 25.658,69 (Vinte e cinco mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e sessenta e nove centavos)</b>				

## LOTE 06 – COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	<b>Copo plástico para café 50ml:</b> Copo plástico descartável para café, capacidade de 50 ml; confeccionado em poliestireno, material atóxico, de cor branca. Características: Diâmetro da boca: 51mm – Altura do copo: 43,9mm – Resistência lateral > que 1,6 N – Peso > 0,75 g. Os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações bordas afiadas ou rebarbas, não devendo apresentar sujidade interna ou externamente. O copo deve trazer gravado em relevo, com caracteres visíveis e de forma indelével a marca ou identificação do fabricante e símbolo de identificação de reciclagem. Embalados mangas com 100 copos cada, na manga deverão constar informações do fabricante, marca, especificações do produto e reembalado em caixa contendo 5000 unidades. legislação vigente. <b><u>O vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item, ficha técnica do produto (que comprove o descritivo) e cópia do certificado do INMETRO dentro de sua validade.</u></b>	113	CX	R\$ 132,73	R\$ 14.998,49
02	<b>Copo plástico para água 180ml:</b> Copo plástico descartável, capacidade de 180 ml; confeccionado em poliestireno, material atóxico, de cor branca. Características: Diâmetro da boca: 71mm – Altura do copo: 76mm – Resistência lateral > que 0,8 N – Peso > 1,62g. Os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos,	300	CX	R\$ 116,71	R\$ 35.013,00



	<p>deformações bordas afiadas ou rebarbas, não devendo apresentar sujidade interna ou externamente. O copo deve trazer gravado em relevo, com caracteres visíveis e de forma indelével a marca ou identificação do fabricante e símbolo de identificação de reciclagem. Embalados mangas com 100 copos cada, na manga deverão constar informações do fabricante, marca, especificações do produto e reembalado em caixa contendo 2.000 unidades. legislação vigente. <b><u>O vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item, ficha técnica do produto (que comprove o descritivo) e cópia do certificado do INMETRO dentro de sua validade.</u></b></p>				
03	<p><b>Guardanapo de papel:</b> Guardanapo de papel, folha simples, produzido com 100% de fibras celulósicas virgens, nas medidas mínimas de 28 cm x 31cm, embalado em pacotes com 50 unidades, devidamente identificado com informações sobre o produto e fabricante.</p>	150	Pcte	R\$ 4,99	R\$ 748,50
04	<p><b>Papel higiênico 1º qualidade:</b> Papel higiênico 1ª qualidade, branco, 100% celulose virgem, folha dupla, classe I, tamanho: 10x30cm. O produto deverá ser considerado dermatologicamente testado e aprovado e estar em conformidade com as seguintes especificações: Alvura difusa maior que 90% conforme NBR NM ISO 2470:2001; Gramatura maior que 27 g/m² conforme NBRM NM-ISO 536:2000; Pintas e Furos menor que 5 mm²/m² conforme as normas NBR 8259:2002 e NBR 15134:2007; Capacidade de absorção maior que 5 conforme NBR ISO 12625-8:2012; Tempo de absorção de água menor que 5 (s) conforme NBR ISO 12625-8:2012; Resistência a tração à úmido ponderada maior que 110 N/m conforme NBR 15010:2017/15134:2007. Embalado</p>	525	FDO	R\$ 97,83	R\$ 51.360,75

	<p>em pacote plástico transparente devidamente identificado com informações do produto e dados de identificação do fabricante contendo 4 rolos, reembalados em fardo contendo 16 pacotes totalizando um total de 64 rolos. A marca ofertada deverá estar dentro dos padrões solicitados, podendo haver desvios de no +/-10%. <b><u>O vencedor deverá apresentar junto a a amostra, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, cópia autenticada do laudo microbiológico conforme Resolução ANVISA/RDC 142, de 17 de março de 2017, laudo de ensaios físicos expedido pelo IPT ou outro laboratório credenciado pelo INMETRO que comprove que o a classificação do papel e descrição conforme anexo e relatórios de estudo de irritabilidade dérmica e sensibilização (HRIPT). A empresa ainda deverá apresentar comprovação da certificação florestal dentro da validade (referencia: FSC, Cerflor), em nome do fabricante do material acabado.</u></b></p>				
05	<p><b>Papel interfolha 1º qualidade:</b> Papel interfolha 1ª qualidade, branco, 100% celulose virgem, duas dobras, classe I, tamanho: 21x22cm com tolerância de até 10% de divergência nas medidas. O produto deverá ser considerado dermatologicamente testado e aprovado e estar em conformidade com as seguintes especificações: Alvura difusa maior que 80% conforme NBR NM ISO 2470:2001; Pintas e Furos menor que 5 mm²/m² conforme as normas NBR 8259:2002 e NBR 15134:2007; Capacidade de absorção maior que 3,5 conforme NBR ISO 12625-8:2012; Tempo de absorção de água menor que 5 (s) conforme NBR ISO 12625-8:2012; Resistência a tração à úmido ponderada maior que 130 N/m conforme</p>	525	Pcte	R\$ 22,42	R\$ 11.770,50

	<p>NBR 15010:2017/15134:2007. Embalado em fardo kraft reciclado devidamente identificada com informações do produto e dados de identificação do fabricante contendo 1.000 folhas. A marca ofertada deverá estar dentro dos padrões solicitados, podendo haver desvios de no +/-10%. <b><u>O vencedor deverá apresentar junto a amostra, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, cópia autenticada do laudo microbiológico conforme Resolução ANVISA/RDC 142, de 17 de março de 2017, laudo de ensaios físicos expedido pelo IPT ou outro laboratório credenciado pelo INMETRO que comprove que o a classificação do papel e descrição conforme anexo e relatórios de estudo de irritabilidade dérmica e sensibilização (HRIPT). A empresa ainda deverá apresentar comprovação da certificação florestal dentro da validade (referencia: FSC, Cerflor), em nome do fabricante do material acabado.</u></b></p>				
<p><b>06</b></p>	<p><b>Papel toalha em bobina:</b> Papel toalha em bobina, folha simples, branco, gofrado, classe: 01 conforme ABNT 15464, 100% celulose, medindo: 25cm x 244 metros, com tolerância de até 10% de divergência nas medidas. O produto deverá ser considerado dermatologicamente testado e aprovado e estar em conformidade com as seguintes especificações: alvura difusa superior a 80,0 conforme norma ABNT NBR nm iso 2470:2001, resistência a tração a seco, ponderada, em n/m(calculo) superior que 500,0 conforme ABNT NBR nm 15134:2007, resistência a tração a úmido, ponderada, em n/m(calculo) superior que 110 conforme ABNT NBR nm 15134:2007, pintas, em mm<sup>2</sup>/m<sup>2</sup>, menor que 1 conforme ABNT NBR 8259:2002, furos, em mm<sup>2</sup>/m<sup>2</sup> menor que 3 conf. ABNT</p>	<p>300</p>	<p>CX</p>	<p>R\$ 89,35</p>	<p>R\$ 26.805,00</p>

	<p>NBR 15134:2007, capacidade de absorção de água – método da cestinha, em g/g menor que 6 conf. ABNT NBR 15004:2003, tempo de absorção de água - método cestinha, em s inferior a 4 conforme norma ABNT NBR 15004:2003. Embalado em caixa de papelão resistente devidamente identificada com informações do produto e dados do fabricante contendo 6 bobinas. A marca ofertada deverá estar dentro dos padrões solicitados, podendo haver desvios de no +/-10%. <b><u>O vencedor deverá apresentar junto a a amostra, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, cópia autenticada do laudo microbiológico conforme Resolução ANVISA/RDC 142, de 17 de março de 2017, laudo de ensaios físicos expedido pelo IPT ou outro laboratório credenciado pelo INMETRO que comprove que o a classificação do papel e descrição conforme anexo e relatórios de estudo de irritabilidade dérmica e sensibilização (HRIPT). A empresa ainda deverá apresentar comprovação da certificação florestal dentro da validade (referencia: FSC, Cerflor), em nome do fabricante do material acabado.</u></b></p>				
07	<p><b>Papel higiênico folha dupla:</b> Papel higiênico institucional folha dupla em rolo, de cor branca, 100% celulose virgem, gofrado, classe I, tamanho 10x250m. O produto deverá ser considerado dermatologicamente testado e aprovado e estar em conformidade com as seguintes especificações: Alvura difusa maior que 85% conforme NBR NM ISO 2470:2001; Gramatura maior que 27 g/m<sup>2</sup> conforme NBRM NM-ISO 536:2000; Pintas e Furos menor que 5 mm<sup>2</sup>/m<sup>2</sup> conforme as normas NBR 8259:2002 e NBR 15134:2007; Capacidade de absorção maior que 5 conforme NBR ISO 12625-8:2012; Tempo</p>	75	Pcte	R\$ 117,94	R\$ 8.845,50

	de absorção de água menor que 5 (s) conforme NBR ISO 12625-8:2012; Resistência a tração à úmido ponderada maior que 150 N/m conforme NBR 15010:2017/15134:2007. Embalado em fardo plástico contendo de 6 a 8 rolos. A marca ofertada deverá estar dentro dos padrões solicitados, podendo haver desvios de no +/-10%. <b><u>O vencedor deverá apresentar junto a a amostra, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, cópia autenticada do laudo microbiológico conforme Resolução ANVISA/RDC 142, de 17 de março de 2017, laudo de ensaios físicos expedido pelo IPT ou outro laboratório credenciado pelo INMETRO que comprove que o a classificação do papel e descrição conforme anexo e relatórios de estudo de irritabilidade dérmica e sensibilização (HRIPT). A empresa ainda deverá apresentar comprovação da certificação florestal dentro da validade (referencia: FSC, Cerflor), em nome do fabricante do material acabado.</u></b>				
08	<b>Papel toalha multiuso:</b> Papel toalha multiuso, folha dupla, picotada, gofrada, na cor branca, tamanho 20cmx22cm, embalado em pacotes com no mínimo 2 rolos, contendo 120 toalhas. Embalagem devidamente identificada com informações sobre produto, fabricante, entre outras informações.	150	Pcte	R\$ 4,82	R\$ 723,00
<b>Valor Global Lote 06: R\$ 150.264,74 (Cento e cinquenta mil, duzentos e sessenta e quatro reais e setenta e quatro centavos)</b>					

#### LOTE 07 – COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	<b>Água sanitária:</b> Água sanitária com cloro ativo, ação alvejante e desinfetante, indicado na limpeza de lixeiras, vasos sanitários, banheiros, pisos não tratados,	125	GAL	R\$ 14,92	R\$ 1.865,00

	<p>louças, vidros entre outros. Composição: hipoclorito de sódio e água. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 06 meses após a data de fabricação. <b><u>O vendedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostras do item e cópia autenticada do(s) laudo(s) emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO do teor de cloro ativo, laudo do PH puro, laudo da atividade bactericida frente as cepas: salmonella choleraesuis e staphylococcus aureus.</u></b></p>				
02	<p><b>Álcool em gel 70%:</b> Álcool em gel 70º com aloe vera, para higienização das mãos, bactericida, germicida. Composição: álcool 70º, água, aloe vera, trietanolamina, carbomero, benzoato de denatônio. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro com tampa “válvula pump”, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação. <b><u>O vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item e cópia autenticada do(s) laudo(s) emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO da estabilidade acelerada, laudo da determinação PH (solução pura e 1%), laudo da avaliação bacteriostática para as cepas: staphylococcus aureus, salmonella choleraesuis, pseudomonas aeruginosa e escherichia coli K12 e laudo de irritação e corrosão cutânea.</u></b></p>	25	FR	R\$ 27,45	R\$ 686,25
03	<p><b>Álcool teor 70°:</b> Álcool teor 70º INPM, para limpeza e desinfecção de ambientes destinadas a área da saúde. Composição: álcool etílico e água. Embalagem: Frasco</p>	250	FR	R\$ 8,95	R\$ 2.237,50

	plástico de 1 litro, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 2 anos após a data de fabricação. <b><u>O vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item e cópia autenticada do(s) laudo(s) emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO do PH, laudo da atividade bactericida frente as cepas: salmonella choleraesuis, staphylococcus aureus e pseudomonas aeruginosa.</u></b>				
04	<b>Amaciante para roupas:</b> Amaciante para roupas, promovendo maciez e perfume por longo período. Composição: conservante, corante, fragrância, quaternário de amônio, água e ingrediente ativo: cloreto de cetil trimetil amônio. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	75	GAL	R\$ 23,23	R\$ 1.742,25
05	<b>Bloco sanitário:</b> Bloco sanitário para uso em vasos sanitários, produto prático. Composição: laurel éter sulfato de sódio, carga, umectante, coadjuvante, fragrância, corante e conservante. Embalagem composta de um odorizante sanitário (bloco) de no mínimo 30 gramas e um cestinho plástico, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	375	UN	R\$ 7,91	R\$ 2.966,25
06	<b>Desengordurante para limpezas:</b> Desengordurante para limpeza de superfícies em geral, leve fragrância cítrica. Composição: sequestrante, tensoativos, coadjuvante, estabilizante, neutralizante,	75	FR	R\$ 2,64	R\$ 198,00

	conservante, fragrância e água. Embalagem: Frasco plástico de 500ml, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.				
07	<b>Desinfetante com ação bactericida:</b> Desinfetante com ação bactericida, germicida e fungicida, indicado para qualquer superfície lavável, fragrância lavanda, Composição: coadjuvantes, emulsificantes, fragrância, água e princípio ativo de amônio quaternário +/- 0,57-0,60%. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 2 anos após a data de fabricação. <b><u>O vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item e cópia autenticada do(s) laudo(s) emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO da atividade bactericida frente as cepas: salmonella choleraesuis, staphylococcus aureus e trichophyton mentagrophytes.</u></b>	150	GAL	R\$ 26,35	R\$ 3.952,50
08	<b>Desinfetante bactericida para ambientes de fluxo intenso:</b> Desinfetante bactericida, utilizado em ambientes de fluxo intenso. Composição: cloreto de alquil dimetil benzil amônio, fragrância, corante, nonilfenol etoxilado, espessante, sequestrante e veículo. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.	75	FR	R\$ 10,46	R\$ 784,50
09	<b>Desinfetante com quartenário:</b> Desinfetante com quaternário de amônio 5º	75	GAL	R\$ 119,90	R\$ 8.992,50



	<p>geração, para superfícies e artigos não críticos. Composição: cloreto de alquil dimetilbenzil amônia, cloreto de didecil dimetil amônio, sequestrante, veículo, espessante e conservante. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.</p>				
10	<p><b>Detergente com ação desengordurante:</b> Detergente com ação desengordurante que remove gorduras vegetais e minerais sem esforço, utilizado para a limpeza de louças, pisos, azulejos entre outros. Composição: ácido alquil benzeno sulfônico, conservante, espessantes, tensoativo aniônico, sequestrante, coadjuvante, corante e veículo. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.</p>	50	GAL	R\$ 20,04	R\$ 1.002,00
11	<p><b>Detergente líquido neutro:</b> Detergente líquido neutro, biodegradável, indicado para lavagem de louças, utensílios, limpeza de pisos, paredes entre outros. Composição: tensoativo aniônicos, neutralizantes, coadjuvantes, conservante, corante, fragrância, água e componente ativo de ácido linear alquilbenzeno sulfônico. Embalagem: Frasco plástico transparente de 500 ml com tampa push pull, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.</p>	750	FR	R\$ 2,54	R\$ 1.905,00
12	<p><b>Detergente para limpeza pesada:</b> Detergente para limpeza pesada, desengraxante e desengordurante. Composição: alquil benzeno sulfonato de</p>	25	GAL	R\$ 123,33	R\$ 3.083,25

	sódio, solvente, alcalinizantes, sequestrante, corantes, agente de controle de ph e água. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.				
13	<b>Detergente alcalino:</b> Detergente alcalino, utilizado para a limpeza de superfícies impregnadas com: óleos, graxas, parafinas, ceras entre outros. Composição: ácido sulfônico, alcalinizante, sequestrante, solventes, corante e veículo. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.	75	GAL	R\$ 65,55	R\$ 4.916,25
14	<b>Detergente clorado:</b> Detergente clorado com alto poder de remoção. Composição a base de hidróxido de sódio. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 06 meses após a data de fabricação.	50	GAL	R\$ 74,20	R\$ 3.710,00
15	<b>Hipoclorito de sódio 4,5%:</b> Hipoclorito de sódio com cloro ativo, bactericida, com ação alvejante e desinfetante, indicado para limpeza de ralos, lixeiras, vasos sanitários, banheiros, pisos não tratados, louças, vidros entre outros. Composição: princípio ativo de hipoclorito de sódio 4,5%-5%, hidróxido de sódio e água. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 06 meses após a data de fabricação. <b><u>Q vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame:</u></b>	62	GAL	R\$ 20,65	R\$ 1.280,30

	<u>Amostra do item e cópia autenticada dos laudo(s) emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO do teor de cloro ativo, laudo do PH puro, laudo da atividade bactericida frente as cepas: salmonella choleraesuis, staphylococcus aureus e pseudomonas aeruginosa e laudo de toxidade oral aguda.</u>				
16	<b>Cloro orgânico:</b> Cloro orgânico, indicado para uso em hospitais, clínicas e outros ambientes destinados a área da saúde. Limpa e desinfeta. Acondicionado em frasco plástico de 500 gramas deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 06 meses após a data de fabricação.	125	UN	R\$ 38,93	R\$ 4.866,25
17	<b>Impermeabilizante acrílico:</b> Impermeabilizante acrílico, indicado para vários tipos de piso como: vinílico, lajota ardósia entre outros. Composição: resina acrílica, resinas nivelantes, agentes nivelantes, polímeros acrílicos, antiespumantes, conservante, coalescente e água. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.	125	GAL	R\$ 137,36	R\$ 17.170,00
18	<b>Inseticida a base água:</b> Inseticida à base de água, indicado para insetos em geral. Composição: emulsificantes, mascarante, solvente, antioxidantes, água, propelente e ativos de d'aletrina, d' tetrametrina e cifenotrina 0,13. Embalagem: Lata de metal de 300ml, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	75	LT	R\$ 10,83	R\$ 812,25

19	<b>Limpa alumínio:</b> Limpa alumínio utilizado na remoção de gorduras em geral. Composição: Acido sulfônico, laurel éter sulfato de sódio, solvente, fragrância, corante e água. Embalagem: Frasco plástico opaco de 500ml com tampa push pull, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.	50	FR	R\$ 4,06	R\$ 203,00
20	<b>Limpa forno:</b> Limpa forno alcalino, com alta facilidade na remoção de gorduras incrustada. Composição sem soda caustica. Embalagem de 300ml com tampa gatilho, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	05	UN	R\$ 14,57	R\$ 72,85
21	<b>Limpa vidros:</b> Limpa vidros, indicado para limpeza de vidros, vitrines, espelhos e acrílicos, desembaça e protege. Composição: alcalinizante, sequestrantes, solvente, dodecilbenzeno sulfonato de sódio, corante e água. Embalagem: Frasco plástico de 500ml, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.	100	FR	R\$ 7,86	R\$ 786,00
22	<b>Limpador ácido:</b> Limpador ácido, indicado para limpeza de calçadas, pisos rústicos, pisos encardidos e pisos de pedra em geral. Composição: ácido clorídrico, tensoativo não iônico, coadjuvante e água. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 01 ano após a data de fabricação.	12	GAL	R\$ 14,44	R\$ 173,28

23	<p><b>Limpador multiuso:</b> Limpador multiuso, indicado para limpeza de metais, cerâmicas, fogões, eletrodomésticos e superfícies laváveis em geral, desengordura e remove manchas. Composição: componente ativo de álcool etoxilado, tensoativo não iônico, coadjuvantes, solubilizante, fragrância e água. Embalagem: Frasco plástico de 500ml, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação. <b><u>O vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item e cópia autenticada do(s) laudo(s) emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO da determinação do PH puro, laudo da contagem de bactérias, fungos, pesquisa de pseudomonas aeruginosa, staphylococcus aureus e coliformes totais e fecais e laudo de sensibilização dérmica.</u></b></p>	500	FR	R\$ 4,07	R\$ 2.035,00
24	<p><b>Lustra móveis:</b> Lustra móveis, formulado através de componentes que forneçam proteção e brilho preservando a integridade da superfície na qual será aplicado: móveis, fórmicas e superfícies esmaltadas. Composição: alcalinizante, conservante, sequestrante, formadores de filme, espessante, fragrância e água. Embalagem: Frasco plástico de 500ml, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.</p>	75	FR	R\$ 17,43	R\$ 1.307,25
25	<p><b>Odorizador de ar:</b> Odorizador de ar para uso em diversos ambientes, elimina odores promovendo um perfume duradouro e suave. Composição: álcool etílico, antioxidantes, fragrância, água e</p>	62	LT	R\$ 15,75	R\$ 976,50

	propelente. Fragrâncias: Lavanda ou talco. Embalagem: Lata de metal de 360ml com tampa spray, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.				
26	<b>Querosene:</b> Querosene. Composição feita da mistura de hidrocarbonetos. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	12	FR	R\$ 19,77	R\$ 237,24
27	<b>Removedor sem cheiro:</b> Removedor sem cheiro, utilizado para limpeza pesada. Composição: ácido graxo, conservante e água. Produto ecológico. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	05	FR	R\$ 32,61	R\$ 163,05
28	<b>Sabão em barra com glicerina:</b> Sabão em barra com glicerina, neutro, indicado na lavagem de roupas, louças e utensílios de cozinha (talheres). Composição: glicerina, hidróxido de sódio, carga, espessante, emulsificante, corante e veículo. Embalagem: Fita gomada contendo 5 barras de 200 gramas cada, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	12	Pcte	R\$ 11,70	R\$ 140,40
29	<b>Sabão em pasta:</b> Sabão em pasta, usado para dar brilho em louças, vidros, esmaltados entre outros. Composição a base de hidróxido de sódio. Embalagem: Sachê ou pote plástico de 500 gramas, deverá possuir registro/notificação no	50	UN	R\$ 7,85	R\$ 392,50

	ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade mínimo 01 ano após a data de fabricação.				
30	<b>Sabão em pó:</b> Sabão em pó, indicado para roupas brancas e coloridas. Composição: ácido linear alquilbenzeno sulfônico, alcalinizantes, coadjuvantes, Carga, Fragrância, Corante e Veículo. Embalagem plástica de 5 kg, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação. <u>O vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item e cópia autenticada do(s) laudo(s) emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO da contagem de microrganismos viáveis: Contagem de fungos e bactérias, laudo da determinação da alcalinidade e laudo do ph em meio aquoso (1%).</u>	75	Pcte	R\$ 24,70	R\$ 1.852,50
31	<b>Sabão líquido a base de coco natural:</b> Sabão líquido a base de sabão de coco natural, indicado para roupas sensíveis. Composição: surfactantes, tensoativo aniônico, branqueador óptico, umectante, coadjuvante, opacificante, fragrância, conservante e água. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.	50	FR	R\$ 12,93	R\$ 646,50
32	<b>Sabonete em barra:</b> Sabonete em barra, hidratante, para uso corporal. Composição básica: sodium tallowate, agua, sodium palm, propylene glycol, sodium cocoyl isethionate, etidronic acid, cocamidopropyl, cocos nucifera oil, macadâmia integrifolia seed oil, limonene coumarin. Embalagem	87	UN	R\$ 1,37	R\$ 119,19

	plástica contendo 1 barra de 85 gramas, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.				
33	<b>Sabonete líquido antisséptico:</b> Sabonete líquido antisséptico, bactericida, para higienização das mãos, sem perfume, ideal para uso em clínicas, hospitais, entre outros lugares onde a higienização é fundamental. Composição: citric acid, sodium laureth sulfate, sodium chloride, cocamide DEA, triclosan 0,1%, álcool, methylchlorisotiazolinone, trietanolamine, EDTA, CI 16035 e aqua. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação. <u><b>O vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item e cópia autenticada do(s) laudo(s) emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO da avaliação bactericida frente as cepas: staphylococcus aureus, salmonella choleraesuis e pseudomonas aeruginosa e laudo de estabilidade acelerada.</b></u>	100	GAL	R\$ 64,12	R\$ 6.412,00
34	<b>Saponáceo cremoso:</b> Saponáceo cremoso formulado através de componentes minerais que promove brilho, alta eficiência na limpeza de diversas superfícies e não risca. Composição: ácido dodecil benzeno sulfonato de sódio, abrasivos, coadjuvantes, conservantes, espessantes, tensoativo não iônico, sequestrante, corantes, fragrância e água. Embalagem: Frasco plástico de 300ml, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a	37	FR	R\$ 7,31	R\$ 270,47



	legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.				
35	<b>Soda cáustica:</b> Soda cáustica, desincrustante alcalino para limpeza de ambientes engordurados. Embalagem: Pote plástico de 500gr deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade de no mínimo 06 meses após a data de fabricação.	20	Pote	R\$ 22,10	R\$ 442,00
<b>Valor Global Lote 07: R\$ 78.399,78 (Setenta e oito mil, trezentos e noventa e nove reais e setenta e oito centavos)</b>					

#### LOTE 09 – COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	<b>Saco de lixo 100 litros:</b> Saco de lixo 100 litros, reforçado, confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou recicladas com solda contínua, uniforme e homogênea, saco na cor preta, medindo 75x105cm, para acondicionamento de lixo classe I, tipo E, com capacidade para até 20 kg. Acondicionado em saco plástico contendo 100 unidades, com 20 informações do produto. O produto deverá ser certificado e estar em conformidade com a norma ABNT NBR 9191:2008 e PORTARIA INMETRO. <b><u>A empresa vencedora deverá em até 05 (cinco) dias úteis para apresentar amostra e cópia autenticada do laudo de ensaio físico realizado por laboratório credenciado pelo INMETRO comprovando os critérios de aceitação estabelecidos na última norma da ABNT NBR 9191 de 2008, certificado de Registro do fabricante no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, conforme Instrução Normativa IBAMA nº 6/2013 e certificado emitido pela ABNT</u></b>	625	Pcte	R\$ 52,80	R\$ 33.000,00

	<b><u>OU SIMILAR dentro de sua validade.</u></b>				
02	<p><b>Saco de lixo 30 litros:</b> Saco de lixo 30 litros, reforçado, confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou recicladas com solda contínua, uniforme e homogênea, saco na cor preta, medindo 59x62cm, para acondicionamento de lixo classe I, tipo B, com capacidade para até 6 kg. Acondicionado em saco plástico contendo 100 unidades, com informações do produto. O produto deverá ser certificado e estar em conformidade com a norma ABNT NBR 9191:2008 e PORTARIA INMETRO. <b><u>A empresa vencedora deverá em até 05 (cinco) dias úteis para apresentar amostra e cópia autenticada do laudo de ensaio físico realizado por laboratório credenciado pelo INMETRO comprovando os critérios de aceitação estabelecidos na última norma da ABNT NBR 9191 de 2008, certificado de Registro do fabricante no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, conforme Instrução Normativa IBAMA nº 6/2013 e certificado emitido pela ABNT OU SIMILAR dentro de sua validade.</u></b></p>	75	Pcte	R\$ 15,13	R\$ 1.134,75
03	<p><b>Saco de lixo 50 litros:</b> Saco de lixo 50 litros, reforçado, confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou recicladas com solda contínua, uniforme e homogênea, saco na cor preta, medindo 63x80cm, para acondicionamento de lixo classe I, tipo C, com capacidade para até 10 kg. Acondicionado em saco plástico contendo 100 unidades, com informações do produto. O produto deverá ser certificado e estar em conformidade com a norma ABNT NBR 9191:2008 e PORTARIA INMETRO. <b><u>A empresa vencedora deverá em até 05 (cinco) dias úteis para apresentar amostra e cópia autenticada</u></b></p>	100	Pcte	R\$ 35,10	R\$ 3.510,00

	<u>do laudo de ensaio físico realizado por laboratório credenciado pelo INMETRO comprovando os critérios de aceitação estabelecidos na última norma da ABNT NBR 9191 de 2008, certificado de Registro do fabricante no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, conforme Instrução Normativa IBAMA nº 6/2013 e certificado emitido pela ABNT OU SIMILIAR dentro de sua validade.</u>				
04	<b>Saco de lixo 15 litros:</b> Saco de lixo 15 litros, reforçado, confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou recicladas com solda contínua, uniforme e homogênea, saco na cor preta, medindo 39x58cm, para acondicionamento de lixo classe I, tipo A, com capacidade para até 3 kg. Acondicionado em saco plástico contendo 100 unidades, com informações do produto. O produto deverá estar em conformidade com a norma ABNT NBR 9191:2008 e PORTARIA INMETRO. <u>A empresa vencedora deverá em até 05 (cinco) dias úteis para apresentar amostra e cópia autenticada do laudo de ensaio físico realizado por laboratório credenciado pelo INMETRO comprovando os critérios de aceitação estabelecidos na última norma da ABNT NBR 9191 de 2008, certificado de Registro do fabricante no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, conforme Instrução Normativa IBAMA nº 6/2013 e certificado emitido pela ABNT OU SIMILAR dentro de sua validade.</u>	87	Pcte	R\$ 15,38	R\$ 1.338,06
Valor Global Lote 09: R\$ 38.982,81 (Trinta e oito mil, novecentos e oitenta e dois reais e oitenta e um centavos)					

**LOTE 10 – COTA RESERVADA ME/EPP/MEI**

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	<b>Balde plástico 8 litros:</b> Balde plástico, confeccionado em material de polipropileno ou poliestireno resistente, reciclado, atóxico, capacidade para 8 litros, o balde deve ser liso de uma única cor, deve ser em material plástico reforçado, com alça em metal galvanizado. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	07	UN	R\$ 5,33	R\$ 37,31
02	<b>Balde plástico 10 litros:</b> Balde plástico, confeccionado em material de polipropileno ou poliestireno resistente, reciclado, atóxico, capacidade para 10 litros, o balde deve ser liso de uma única cor, deve ser em material plástico reforçado, com alça em metal galvanizado. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	07	UN	R\$ 7,40	R\$ 51,80
03	<b>Balde de plástico 20 litros:</b> Balde plástico, confeccionado em material de polipropileno ou poliestireno resistente, reciclado, atóxico, capacidade para 20 litros, o balde deve ser liso de uma única cor, deve ser em material plástico reforçado, com alça em metal galvanizado. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	18	UN	R\$ 14,61	R\$ 262,98
04	<b>Lixeira plástica 60 litros:</b> Lixeira plástica, quadrada, injetada em polipropileno (pp) com tampa do tipo "vai e vem", capacidade para 60 litros. Acompanha ganchos interno para fixação do saco de lixo. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	07	UN	R\$ 63,39	R\$ 443,73
05	<b>Lixeira plástica 10 litros:</b> Lixeira plástica, redonda, injetada em polipropileno (pp) sem tampa, capacidade para no mínimo 10 litros. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	18	UN	R\$ 5,52	R\$ 99,36

06	<b>Lixeira plástica 100 litros:</b> Lixeira plástica, injetada em polipropileno (pp), com tampa sobreposta e alças ergonômicas para transporte. Capacidade para 100 litros. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	12	UN	R\$ 92,87	R\$ 1.114,44
07	<b>Lixeira plástica 15 litros:</b> Lixeira plástica, quadrada, injetada em polipropileno (pp), com pedal. Capacidade para 15 litros. Acompanha ganchos interno para fixação do saco de lixo. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	12	UN	R\$ 22,00	R\$ 264,00
08	<b>Saboneteira com reservatório:</b> Saboneteira com reservatório capacidade mínima de 950ml injetada em plástico ABS, sistema de válvula, visor transparente facilitando a visualização na hora da troca. Acompanha chave plástica, tampa do reservatório e kit contendo buchas e parafusos para fixação na parede.	05	UN	R\$ 34,50	R\$ 172,50
09	<b>Toalheiro de papel:</b> Toalheiro para papel interfolha 2 ou 3 dobras, capacidade para até 900 folhas, injetado em plástico ABS, com visor para controle de reposição do papel. Acompanha chave plástica e kit contendo buchas e parafusos para fixação na parede.	12	UN	R\$ 31,95	R\$ 383,40
<b>Valor Global Lote 10: R\$ 2.829,52 (Dois mil, oitocentos e vinte e nove reais e cinquenta e dois centavos)</b>					

## LOTE 12 – COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	<b>Copo plástico para café 50ml:</b> Copo plástico descartável para café, capacidade de 50 ml; confeccionado em poliestireno, material atóxico, de cor branca. Características: Diâmetro da boca: 51mm – Altura do copo: 43,9mm – Resistência lateral > que 1,6 N – Peso > 0,75 g. Os copos devem ser homogêneos, isentos de	37	CX	R\$ 132,73	R\$ 4.911,01

	<p>materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações bordas afiadas ou rebarbas, não devendo apresentar sujidade interna ou externamente. O copo deve trazer gravado em relevo, com caracteres visíveis e de forma indelével a marca ou identificação do fabricante e símbolo de identificação de reciclagem. Embalados mangas com 100 copos cada, na manga deverão constar informações do fabricante, marca, especificações do produto e reembalado em caixa contendo 5000 unidades. legislação vigente. <b><u>O vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item, ficha técnica do produto (que comprove o descritivo) e cópia do certificado do INMETRO dentro de sua validade.</u></b></p>				
02	<p><b>Copo plástico para água 180ml:</b> Copo plástico descartável, capacidade de 180 ml; confeccionado em poliestireno, material atóxico, de cor branca. Características: Diâmetro da boca: 71mm – Altura do copo: 76mm – Resistência lateral &gt; que 0,8 N – Peso &gt; 1,62g. Os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações bordas afiadas ou rebarbas, não devendo apresentar sujidade interna ou externamente. O copo deve trazer gravado em relevo, com caracteres visíveis e de forma indelével a marca ou identificação do fabricante e símbolo de identificação de reciclagem. Embalados mangas com 100 copos cada, na manga deverão constar informações do fabricante, marca, especificações do produto e reembalado em caixa contendo 2.000 unidades. legislação vigente. <b><u>O vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item, ficha técnica do produto (que comprove o descritivo) e cópia do certificado do</u></b></p>	100	CX	R\$ 116,71	R\$ 11.671,00

	<b><u>INMETRO dentro de sua validade.</u></b>				
03	<b>Guardanapo de papel:</b> Guardanapo de papel, folha simples, produzido com 100% de fibras celulósicas virgens, nas medidas mínimas de 28 cm x 31cm, embalado em pacotes com 50 unidades, devidamente identificado com informações sobre o produto e fabricante.	50	Pcte	R\$ 4,99	R\$ 249,50
04	<b>Papel higiênico 1º qualidade:</b> Papel higiênico 1ª qualidade, branco, 100% celulose virgem, folha dupla, classe I, tamanho: 10x30cm. O produto deverá ser considerado dermatologicamente testado e aprovado e estar em conformidade com as seguintes especificações: Alvura difusa maior que 90% conforme NBR NM ISO 2470:2001; Gramatura maior que 27 g/m² conforme NBRM NM-ISO 536:2000; Pintas e Furos menor que 5 mm²/m² conforme as normas NBR 8259:2002 e NBR 15134:2007; Capacidade de absorção maior que 5 conforme NBR ISO 12625-8:2012; Tempo de absorção de água menor que 5 (s) conforme NBR ISO 12625-8:2012; Resistência a tração à úmido ponderada maior que 110 N/m conforme NBR 15010:2017/15134:2007. Embalado em pacote plástico transparente devidamente identificado com informações do produto e dados de identificação do fabricante contendo 4 rolos, reembalados em fardo contendo 16 pacotes totalizando um total de 64 rolos. A marca ofertada deverá estar dentro dos padrões solicitados, podendo haver desvios de no +/-10%. <b><u>O vencedor deverá apresentar junto a a amostra, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, cópia autenticada do laudo microbiológico conforme Resolução ANVISA/RDC 142, de 17 de março de 2017, laudo de ensaios físicos expedido pelo IPT ou outro laboratório credenciado pelo INMETRO que comprove que o a</u></b>	175	FDO	R\$ 97,83	R\$ 17.120,25

	<u>classificação do papel e descrição conforme anexo e relatórios de estudo de irritabilidade dérmica e sensibilização (HRIPT). A empresa ainda deverá apresentar comprovação da certificação florestal dentro da validade (referencia: FSC, Cerflor), em nome do fabricante do material acabado.</u>				
05	<b>Papel interfolha 1º qualidade:</b> Papel interfolha 1ª qualidade, branco, 100% celulose virgem, duas dobras, classe I, tamanho: 21x22cm com tolerância de até 10% de divergência nas medidas. O produto deverá ser considerado dermatologicamente testado e aprovado e estar em conformidade com as seguintes especificações: Alvura difusa maior que 80% conforme NBR NM ISO 2470:2001; Pintas e Furos menor que 5 mm²/m² conforme as normas NBR 8259:2002 e NBR 15134:2007; Capacidade de absorção maior que 3,5 conforme NBR ISO 12625-8:2012; Tempo de absorção de água menor que 5 (s) conforme NBR ISO 12625-8:2012; Resistência a tração à úmido ponderada maior que 130 N/m conforme NBR 15010:2017/15134:2007. Embalado em fardo kraft reciclado devidamente identificada com informações do produto e dados de identificação do fabricante contendo 1.000 folhas. A marca ofertada deverá estar dentro dos padrões solicitados, podendo haver desvios de no +/-10%. <b><u>O vencedor deverá apresentar junto a amostra, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, cópia autenticada do laudo microbiológico conforme Resolução ANVISA/RDC 142, de 17 de março de 2017, laudo de ensaios físicos expedido pelo IPT ou outro laboratório credenciado pelo INMETRO que comprove que o a classificação do papel e descrição conforme anexo e relatórios</u></b>	175	Pcte	R\$ 22,42	R\$ 3.923,50



	<u>de estudo de irritabilidade dérmica e sensibilização (HRIPT). A empresa ainda deverá apresentar comprovação da certificação florestal dentro da validade (referencia: FSC, Cerflor), em nome do fabricante do material acabado.</u>				
06	<b>Papel toalha em bobina:</b> Papel toalha em bobina, folha simples, branco, gofrado, classe: 01 conforme ABNT 15464, 100% celulose, medindo: 25cm x 244 metros, com tolerância de até 10% de divergência nas medidas. O produto deverá ser considerado dermatologicamente testado e aprovado e estar em conformidade com as seguintes especificações: alvura difusa superior a 80,0 conforme norma ABNT NBR nm iso 2470:2001, resistência a tração a seco, ponderada, em n/m(calculo) superior que 500,0 conforme ABNT NBR nm 15134:2007, resistência a tração a úmido, ponderada, em n/m(calculo) superior que 110 conforme ABNT NBR nm 15134:2007, pintas, em mm <sup>2</sup> /m <sup>2</sup> , menor que 1 conforme ABNT NBR 8259:2002, furos, em mm <sup>2</sup> /m <sup>2</sup> menor que 3 conf. ABNT NBR 15134:2007, capacidade de absorção de água – método da cestinha, em g/g menor que 6 conf. ABNT NBR 15004:2003, tempo de absorção de água - método cestinha, em s inferior a 4 conforme norma ABNT NBR 15004:2003. Embalado em caixa de papelão resistente devidamente identificada com informações do produto e dados do fabricante contendo 6 bobinas. A marca ofertada deverá estar dentro dos padrões solicitados, podendo haver desvios de no +/-10%. <u>O vencedor deverá apresentar junto a a amostra, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, cópia autenticada do laudo microbiológico conforme Resolução ANVISA/RDC 142, de 17 de março de 2017, laudo de ensaios físicos expedido pelo IPT ou outro laboratório</u>	100	CX	R\$ 89,35	R\$ 8.935,00

	<p><u>credenciado pelo INMETRO que comprove que o a classificação do papel e descrição conforme anexo e relatórios de estudo de irritabilidade dérmica e sensibilização (HRIPT). A empresa ainda deverá apresentar comprovação da certificação florestal dentro da validade (referencia: FSC, Cerflor), em nome do fabricante do material acabado.</u></p>				
07	<p><b>Papel higiênico folha dupla:</b> Papel higiênico institucional folha dupla em rolo, de cor branca, 100% celulose virgem, gofrado, classe I, tamanho 10x250m. O produto deverá ser considerado dermatologicamente testado e aprovado e estar em conformidade com as seguintes especificações: Alvura difusa maior que 85% conforme NBR NM ISO 2470:2001; Gramatura maior que 27 g/m<sup>2</sup> conforme NBRM NM-ISO 536:2000; Pintas e Furos menor que 5 mm<sup>2</sup>/m<sup>2</sup> conforme as normas NBR 8259:2002 e NBR 15134:2007; Capacidade de absorção maior que 5 conforme NBR ISO 12625-8:2012; Tempo de absorção de água menor que 5 (s) conforme NBR ISO 12625-8:2012; Resistência a tração à úmido ponderada maior que 150 N/m conforme NBR 15010:2017/15134:2007. Embalado em fardo plástico contendo de 6 a 8 rolos. A marca ofertada deverá estar dentro dos padrões solicitados, podendo haver desvios de no +/-10%. <u>O vencedor deverá apresentar junto a a amostra, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, cópia autenticada do laudo microbiológico conforme Resolução ANVISA/RDC 142, de 17 de março de 2017, laudo de ensaios físicos expedido pelo IPT ou outro laboratório credenciado pelo INMETRO que comprove que o a classificação do papel e descrição conforme anexo e relatórios de estudo</u></p>	25	Pcte	R\$ 117,94	R\$ 2.948,50

	<u>de irritabilidade dérmica e sensibilização (HRIPT). A empresa ainda deverá apresentar comprovação da certificação florestal dentro da validade (referência: FSC, Cerflor), em nome do fabricante do material acabado.</u>				
08	<b>Papel toalha multiuso:</b> Papel toalha multiuso, folha dupla, picotada, gofrada, na cor branca, tamanho 20cmx22cm, embalado em pacotes com no mínimo 2 rolos, contendo 120 toalhas. Embalagem devidamente identificada com informações sobre produto, fabricante, entre outras informações.	50	Pcte	R\$ 4,82	R\$ 241,00
<b>Valor Global Lote 12: R\$ 49.999,76 (Quarenta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e setenta e seis centavos)</b>					

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 24/4/2023

**PROCESSO:** 039/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 026/23 – **ATA DE REGISTRO:** 134/23

**OBJETO:** Registro de preços para eventual aquisição de material de limpeza para vários setores e secretarias da municipalidade, com exceção às Secretarias da Saúde e Educação, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Administração

**DETENTORA:** SANIGRAN LTDA EPP

**LOTE 02 – COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	<b>Algicida:</b> Algicida. Utilizado na manutenção e no tratamento da água de piscinas de fibra, vinil e azulejo. Produto com ação que repara a água verde e previne o aparecimento de algas. Composição: ativo de cloreto n-alquil dimetil benzil amônio +/- 7,5%, coadjuvante, corante e água. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	15	FR	R\$ 18,34	R\$ 275,10
02	<b>Barrilha:</b> Barrilha (elevador de ph). Utilizado para ajustar o nível do PH o mantendo no parâmetro ideal entre 7,4 a 7,6. Composição: carbonato de sódio.	23	Pcte	R\$ 23,18	R\$ 533,14

	Embalagem: pacote plástico de 2 kg, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.				
03	<b>Clarificante:</b> Clarificante, utilizado para manter a água sempre cristalina em piscinas de fibra, vinil e azulejo facilitando a aspiração e limpeza da mesma. Não altera o PH. Composição: policloreto de alumínio e água. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	750	UN	R\$ 16,05	R\$ 12.037,50
04	<b>Cloro estabilizado:</b> Cloro estabilizado com ação desinfetante. Utilizado no controle e estabilização da água. Produto bactericida. Composição: ativo de sal de sódio di-hidratado do ácido diclorisocianúrico +/- 40-45%, aditivos e coadjuvantes. Embalagem: balde plástico de 10kg com alça para transporte, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	75	BD	R\$ 256,24	R\$ 19.218,00
05	<b>Kit teste PhE cloro:</b> Kit teste PH e cloro. Composto de um estojo contendo dois reagentes, um para avaliação do PH e do cloro e um recipiente comparador.	38	KIT	R\$ 35,46	R\$ 1.347,48
06	<b>Limpa borda:</b> Limpa borda. Utilizado na remoção de gorduras, sujidades nas bordas da piscina, não altera o PH. Composição: princípio ativo linear alquil benzeno sulfonato de sódio, hidróxido de sódio, conservante, tensoativos, espessante, sequestrante, alcalinizante, corante, fragrância e água. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro, deverá possuir	30	FR	R\$ 14,28	R\$ 428,40

	registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.				
<b>07</b>	<b>Sulfato de alumínio:</b> Sulfato de alumínio. Utilizado para decantar sujeiras na água da piscina. Composição: sulfato de alumínio. Embalagem: pacote plástico de 2 kg, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	08	Pcte	R\$ 14,86	R\$ 118,88
<b>Valor Global Lote 02: R\$ 33.958,50 (Trinta e três mil, novecentos e cinquenta e oito reais e cinquenta centavos)</b>					

#### LOTE 08 – COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
<b>01</b>	<b>Algicida:</b> Algicida. Utilizado na manutenção e no tratamento da água de piscinas de fibra, vinil e azulejo. Produto com ação que repara a água verde e previne o aparecimento de algas. Composição: ativo de cloreto n-alquil dimetil benzil amônio +/- 7,5%, coadjuvante, corante e água. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	05	FR	R\$ 18,34	R\$ 91,70
<b>02</b>	<b>Barrilha:</b> Barrilha (elevador de ph). Utilizado para ajustar o nível do PH o mantendo no parâmetro ideal entre 7,4 a 7,6. Composição: carbonato de sódio. Embalagem: pacote plástico de 2 kg, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	07	Pcte	R\$ 23,18	R\$ 162,26
<b>03</b>	<b>Clarificante:</b> Clarificante, utilizado para	250	UN	R\$ 16,05	R\$ 4.012,50

	manter a água sempre cristalina em piscinas de fibra, vinil e azulejo facilitando a aspiração e limpeza da mesma. Não altera o PH. Composição: policloreto de alumínio e água. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.				
04	<b>Cloro estabilizado:</b> Cloro estabilizado com ação desinfetante. Utilizado no controle e estabilização da água. Produto bactericida. Composição: ativo de sal de sódio dihidratado do ácido diclorisocianúrico +/- 40-45%, aditivos e coadjuvantes. Embalagem: balde plástico de 10kg com alça para transporte, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	25	BD	R\$ 256,24	R\$ 6.406,00
05	<b>Kit teste PhE cloro:</b> Kit teste PH e cloro. Composto de um estojo contendo dois reagentes, um para avaliação do PH e do cloro e um recipiente comparador.	12	KIT	R\$ 35,46	R\$ 425,52
06	<b>Limpa borda:</b> Limpa borda. Utilizado na remoção de gorduras, sujidades nas bordas da piscina, não altera o PH. Composição: princípio ativo linear alquil benzeno sulfonato de sódio, hidróxido de sódio, conservante, tensoativos, espessante, sequestrante, alcalinizante, corante, fragrância e água. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	10	FR	R\$ 14,28	R\$ 142,80
07	<b>Sulfato de alumínio:</b> Sulfato de alumínio. Utilizado para decantar sujeiras na água da piscina. Composição: sulfato de alumínio.	02	Pcte	R\$ 14,86	R\$ 29,72

Embalagem: pacote plástico de 2 kg, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.				
<b>Valor Global Lote 08: R\$ 11.270,50 (Onze mil, duzentos e setenta reais e cinquenta centavos)</b>				

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 24/4/2023

**PROCESSO:** 039/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 026/23 – **ATA DE REGISTRO:** 135/23

**OBJETO:** Registro de preços para eventual aquisição de material de limpeza para vários setores e secretarias da municipalidade, com exceção às Secretarias da Saúde e Educação, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Administração

**DETENTORA:** PARALIMP COMÉRCIO DE PRODUTOS E SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI ME

**LOTE 11 – COTA RESERVADA ME/EPP/MEI**

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	<b>Corda para varal:</b> Corda para varal nº 5, confeccionada em material plástico de polietileno resistente, medindo 10 metros. Acondicionada em pacote plástico contendo marca e dados do produto.	12	Pcte	R\$ 3,30	R\$ 39,60
02	<b>Escova multiuso:</b> Escova multiuso, anatômica, capa com aparência de tecido. Dimensões aproximadas: 12x6,5x3,8, composto de material sintético, pigmento e metal. Produto deverá ser de 1ª qualidade e deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.	07	UN	R\$ 7,40	R\$ 51,80
03	<b>Espanador de pó:</b> Espanador de pó com cabo plástico, medindo aproximadamente 38 cm. Deverá conter etiqueta com informações do fabricante.	10	UN	R\$ 33,90	R\$ 339,00
04	<b>Esponjas de aço carbono:</b> Esponja de aço carbono, abrasiva, degradável, com fios micro ondulados, ideal para limpeza de materiais em inox, alumínio, porcelana, painéis, talheres ferramentas entre outros (conforme indicação na embalagem). Embalagem de 60 gramas, reciclável contendo 8 unidades, deverá conter informações sobre o produto e fabricante.	125	Pcte	R\$ 2,20	R\$ 275,00

	Prazo de validade: 03 anos após sua fabricação.				
05	<b>Esponja multiuso:</b> Esponja multiuso, composta de espuma de poliuretano, fibra sintética e abrasivo, sendo o lado verde utilizado para limpezas pesadas (abrasivas) facilitando na remoção de gorduras de painéis em geral e o lado amarelo para limpeza delicada, talheres, utensílios de cozinha, vidros entre outros. Medidas: 110 mm x 75 mm x 20mm. Embalagem reciclável contendo 4 unidades, deverá conter informações sobre o produto e fabricante. Prazo de validade: indeterminado.	175	Pcte	R\$ 4,90	R\$ 857,50
06	<b>Esponja de banho:</b> Esponja para banho, com ação antibacteriana para combate a proliferação de bactérias e fungos na esponja, medindo aproximadamente 115x82x23mm, produto atóxico, composto de espuma de poliuretano com bactericida e manta sintética, embalada individualmente em saco plástico transparente que permite a visualização do produto, devidamente identificado com marca, fabricante, composição do produto, esponja de cores sortidas.	10	UN	R\$ 4,00	R\$ 40,00
07	<b>Esponja para limpeza pesada:</b> Esponja para limpeza pesada, usada na remoção de manchas e sujeiras em variadas superfícies sem que haja necessidade de detergentes. Composição: Melamina. Produto ecológico. Embalagem contendo 4 unidades, deverá conter informações sobre o produto e fabricante. Prazo de validade: 05 anos.	25	Pcte	R\$ 4,60	R\$ 115,00
08	<b>Flanela para limpezas:</b> Flanela para limpeza, confeccionado em algodão flanelado, na cor laranja, tamanho aproximado 28x38cm. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	125	UN	R\$ 2,30	R\$ 287,50
09	<b>Fósforo:</b> Fósforo, acendedor em madeira,	50	MÇ	R\$ 4,30	R\$ 215,00



	composto vegetal e minério, apresentado na forma palito com ponto de pólvora. Acondicionado em maço com 10 caixas, cada caixa com 40 palitos, reembalado em fardo contendo 20 maços, contendo selo INMETRO e INOR.				
10	<b>Mangueira de jardim:</b> Mangueira de jardim, trançada, composta de 3 camadas, sendo 2 camadas de PVC cristal e uma de malha de fios de poliéster, cores diversas. Bitola de ½. Embalagem plástica contendo informações sobre o produto e fabricante.	05	UN	R\$ 97,90	R\$ 489,50
11	<b>Pá para lixo:</b> Pá para lixo com base de metal, medidas aproximadas 19cmx19cm, cabo de madeira encapado ou liso de 80cm. Produto deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.	25	UN	R\$ 7,80	R\$ 195,00
12	<b>Pano de copa:</b> Pano de copa, confeccionado em tecido 100% algodão, alvejado, tamanho aproximado 58x42cm, com acabamento em overlock. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	75	UN	R\$ 4,10	R\$ 307,50
13	<b>Pano multiuso bactericida:</b> Pano multiuso bactericida, confeccionado em fibra de viscose, medindo aprox. 58cmx33cm, na cor azul. Acondicionado em pacote contendo 5 unidades.	75	Pcte	R\$ 7,40	R\$ 555,00
14	<b>Pano para limpeza:</b> Pano para limpeza, confeccionado em tecido 100% algodão, alvejado, tamanho aproximado 75x45cm, costurado, tipo saco. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	375	UN	R\$ 4,90	R\$ 1.837,50
15	<b>Prendedor de roupa:</b> Prendedor de roupa, confeccionado em polipropileno (pp), atóxico, excelente ângulo de abertura, não marca, não suja a roupa, molas de aço carbono (não enferruja), utilizado em todo tipo de roupa. Tamanho: 7,8cm. Acondicionado em pote contendo 15	25	Pcte	R\$ 4,80	R\$ 120,00

	unidades, deverá conter informações sobre o produto e fabricante. Prazo de validade: indeterminado.				
16	<b>Rodinho de pia:</b> Rodinho de pia, cepa de polipropileno medindo aproximadamente 14 cm, com 2 borrachas confeccionada em EVA. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	12	UN	R\$ 3,60	R\$ 43,20
17	<b>Rodo de alumínio 1 metro:</b> Rodo de alumínio 1 metro, cabo de alumínio anodizado de no mínimo 1,40 mt com borracha substituível. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	15	UN	R\$ 49,70	R\$ 745,50
18	<b>Rodo de alumínio 38cm:</b> Rodo de alumínio 38 cm, cabo de alumínio anodizado de no mínimo 1,40 mt com borracha substituível. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	25	UN	R\$ 30,60	R\$ 765,00
19	<b>Rodo de alumínio 58cm:</b> Rodo de alumínio 58 cm, cabo de alumínio anodizado de no mínimo 1,40 mt com borracha substituível. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	25	UN	R\$ 37,20	R\$ 930,00
20	<b>Rodo de alumínio 78cm:</b> Rodo de alumínio 78 cm, cabo de alumínio anodizado de no mínimo 1,40 mt com borracha substituível. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	10	UN	R\$ 40,60	R\$ 406,00
21	<b>Rodo puxa e seca 38cm:</b> Rodo puxa e seca cepa plástica (pp) de 38 cm com dentes plásticos para segurar o pano, borracha acoplada feita de EVA, dupla, cabo revestido em PVC com 1,20m. Produto deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.	12	UN	R\$ 15,70	R\$ 188,40
22	<b>Rodo puxa e seca 58cm:</b> Rodo puxa e seca cepa plástica (pp) de 58 cm com dentes plásticos para segurar o pano, borracha acoplada feita de EVA, dupla, cabo	25	UN	R\$ 9,10	R\$ 227,50

	revestido em PVC com 1,20m. Produto deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.				
23	<b>Vassoura de palha:</b> Vassoura de palha com cerdas naturais, leque de aproximadamente 29 cm, amarração reforçada de nylon ou arame, cabo revestido em PVC com 1,20m. Produto deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.	25	UN	R\$ 24,80	R\$ 620,00
24	<b>Vassoura de pelo sintético:</b> Vassoura de pelo sintético, base confeccionada em madeira de 38 cm, cerdas de pelo fixadas a base, cabo revestido em PVC com 1,20m. Produto deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.	25	UN	R\$ 12,00	R\$ 300,00
25	<b>Vassoura de piaçava nº 5:</b> Vassoura de piaçava rígida nº 5, tipo leque com cabo revestido em PVC com 1,20m. Produto deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.	25	UN	R\$ 8,00	R\$ 200,00
26	<b>Vassoura higiênica para limpeza:</b> Vassoura higiênica para limpeza de vaso sanitário, tipo lavatina, cerdas sintéticas com fixação junto ao cabo, cabo plástico de aproximadamente 17cm e suporte plástico para descanso no formato redondo. Produto deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.	17	UN	R\$ 9,90	R\$ 168,30
27	<b>Vassoura para limpeza de teto:</b> Vassoura para limpeza de teto, com cabo de aproximadamente de 2 metros. O produto deve conter etiqueta com dados do produto e do fabricante.	10	UN	R\$ 15,09	R\$ 150,90
28	<b>Vassoura tipo ancinho:</b> Vassoura tipo ancinho, para limpeza de grama e folhas, estrutura e dentes de plástico, cabo plástico de no mínimo 1,40m, aproximadamente 20 dentes. Produto deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.	17	UN	R\$ 16,60	R\$ 282,20
29	<b>Vassourão de nylon:</b> Vassourão de nylon	10	UN	R\$ 24,80	R\$ 248,00

primeira qualidade, medindo 38 cm, com base plástica reforçada, cerdas de nylon firmes junto a base, cabo de madeira encapado ou liso de primeira qualidade, resistente, isento de nós ou lascas. O produto deve conter etiqueta com dados do produto e do fabricante.				
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--	--

**Valor Global Lote 11: R\$ 10.999,90 (Dez mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa centavos)**

**VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 24/4/2023**

**PROCESSO: 062/23 – PREGÃO ELETRÔNICO: 042/23 – ATA DE REGISTRO: 136/23**

**OBJETO:** Aquisição de baterias para os veículos da Frota Municipal através de Registro de Preços, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Transportes e Serviços

**DETENTORA:** RONALDO MILANI COMERCIAL LTDA EPP

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	Bateria Automotiva de 12 volts, no mínimo 60 amperes usado em veículos leves (Sandero, Saveiro, Kombi, Gol), livre de manutenção, com liga de prata/chumbo, placas de grande espessura e alta densidade, separadores com alta resistência mecânica, alta porosidade, alta absorção e baixa resistência elétrica. Polos terminais cônicos e com o polo positivo do lado direito e/ou esquerdo da bateria, sistema de filtragem dos gases com câmara de condensação, caixa e tampa de polipropileno copolímero de alto impacto, supressor de chama localizado no sistema de filtragem dos gases, dispositivo indicador de carga elétrica, sem necessidade de adição de água. Baixa gaseificação e resistência A ALTAS TEMPERATURAS.	60	UN	R\$ 227,99	R\$ 13.679,40
02	Bateria Automotiva de 12 volts, no mínimo 70 amperes usado em veículos leves e Médios (Palio, Furgão Peugeot, S10, Sandero Saveiro Robust) livre de manutenção, com liga de prata/chumbo, placas de grande espessura e alta densidade, separadores com alta resistência mecânica, alta porosidade, alta absorção e	60	UN	R\$ 324,99	R\$ 19.499,40

	baixa resistência elétrica. Polos terminais cônicos e com o polo positivo do lado direito e/ou esquerdo da bateria, sistema de filtragem dos gases com câmara de condensação, caixa e tampa de polipropileno copolímero de alto impacto, supressor de chama localizado no sistema de filtragem dos gases, dispositivo indicador de carga elétrica, sem necessidade de adição de água. Baixa gaseificação e resistência A ALTAS TEMPERATURAS.				
03	Bateria Automotiva de 12 volts, no mínimo 100 amperes usado em veículos Médios e Pesados (Renault Master, Caminhões e Micro Ônibus), livre de manutenção, com liga de prata/chumbo, placas de grande espessura e alta densidade, separadores com alta resistência mecânica, alta porosidade, alta absorção e baixa resistência elétrica. Polos terminais cônicos e com o polo positivo do lado direito e/ou esquerdo da bateria, sistema de filtragem dos gases com câmara de condensação, caixa e tampa de polipropileno copolímero de alto impacto, supressor de chama localizado no sistema de filtragem dos gases, dispositivo indicador de carga elétrica, Baixa gaseificação e resistência A ALTAS TEMPERATURAS.	60	UN	R\$ 419,00	R\$ 25.140,00
04	Bateria Automotiva de 12 volts, no mínimo 150 amperes usado em veículos Pesados e Maquinários (Ônibus, Caminhões e Maquinários), livre de manutenção, com liga de prata/chumbo, placas de grande espessura e alta densidade, separadores com alta resistência mecânica, alta porosidade, alta absorção e baixa resistência elétrica. Polos terminais cônicos e com o polo positivo do lado direito e/ou esquerdo da bateria, sistema de filtragem dos gases com câmara de condensação, caixa e tampa de polipropileno copolímero de alto impacto, supressor de chama	60	UN	R\$ 598,99	R\$ 35.939,40

	localizado no sistema de filtragem dos gases, dispositivo indicador de carga elétrica, Baixa gaseificação e resistência A ALTAS TEMPERATURAS.				
05	Bateria Automotiva de 12 volts, no mínimo 45 amperes usado em veículos leves (Gol, celta, kwid, Renault Logan, Sandero, Kombi), livre de manutenção, com liga de prata/chumbo, placas de grande espessura e alta densidade, separadores com alta resistência mecânica, alta porosidade, alta absorção e baixa resistência elétrica. Polos terminais cônicos e com o polo positivo do lado direito e/ou esquerdo da bateria, sistema de filtragem dos gases com câmara de condensação, caixa e tampa de polipropileno copolímero de alto impacto, supressor de chama localizado no sistema de filtragem dos gases, dispositivo indicador de carga elétrica, sem necessidade de adição de água. Baixa gaseificação e resistência A ALTAS TEMPERATURAS.	60	UN	R\$ 220,00	R\$ 13.200,00
06	Bateria Automotiva de 12 volts, no mínimo 90 amperes usado em veículos Médios (Renault Master), livre de manutenção, com liga de prata/chumbo, placas de grande espessura e alta densidade, separadores com alta resistência mecânica, alta porosidade, alta absorção e baixa resistência elétrica. Polos terminais cônicos e com o polo positivo do lado direito e/ou esquerdo da bateria, sistema de filtragem dos gases com câmara de condensação, caixa e tampa de polipropileno copolímero de alto impacto, supressor de chama localizado no sistema de filtragem dos gases, dispositivo indicador de carga elétrica, Baixa gaseificação e resistência A ALTAS TEMPERATURAS.	60	UN	R\$ 430,00	R\$ 25.800,00
07	Bateria Automotiva de 12 volts, no mínimo 180 amperes usado em veículos Médio (Renault Master), livre de manutenção, com	15	UN	R\$ 796,00	R\$ 11.940,00

	liga de prata/chumbo, placas de grande espessura e alta densidade, separadores com alta resistência mecânica, alta porosidade, alta absorção e baixa resistência elétrica. Polos terminais cônicos e com o polo positivo do lado direito e/ou esquerdo da bateria, sistema de filtragem dos gases com câmara de condensação, caixa e tampa de polipropileno copolímero de alto impacto, supressor de chama localizado no sistema de filtragem dos gases, dispositivo indicador de carga elétrica, Baixa gaseificação e resistência A ALTAS TEMPERATURAS.				
08	Bateria Automotiva de 12 volts, no mínimo 05 amperes usado para Motos (Kasinski, Honda), livre de manutenção, composição básica em chumbo, ácido sulfúrico e plástico, Tensão 12V, AMPER 5Ah CCA 50. Dimensões (Comp x Larg x Alt) 113x70x11mm.	15	UN	R\$ 110,00	R\$ 1.650,00

#### COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
09	Bateria Automotiva de 12 volts, no mínimo 60 amperes usado em veículos leves (Sanderó, Saveiro, Kombi, Gol), livre de manutenção, com liga de prata/chumbo, placas de grande espessura e alta densidade, separadores com alta resistência mecânica, alta porosidade, alta absorção e baixa resistência elétrica. Polos terminais cônicos e com o polo positivo do lado direito e/ou esquerdo da bateria, sistema de filtragem dos gases com câmara de condensação, caixa e tampa de polipropileno copolímero de alto impacto, supressor de chama localizado no sistema de filtragem dos gases, dispositivo indicador de carga elétrica, sem necessidade de adição de água. Baixa gaseificação e resistência A ALTAS TEMPERATURAS.	20	UN	R\$ 227,99	R\$ 4.559,80

10	Bateria Automotiva de 12 volts, no mínimo 70 amperes usado em veículos leves e Médios (Palio, Furgão Peugeot, S10, Sandero Saveiro Robust) livre de manutenção, com liga de prata/chumbo, placas de grande espessura e alta densidade, separadores com alta resistência mecânica, alta porosidade, alta absorção e baixa resistência elétrica. Polos terminais cônicos e com o polo positivo do lado direito e/ou esquerdo da bateria, sistema de filtragem dos gases com câmara de condensação, caixa e tampa de polipropileno copolímero de alto impacto, supressor de chama localizado no sistema de filtragem dos gases, dispositivo indicador de carga elétrica, sem necessidade de adição de água. Baixa gaseificação e resistência A ALTAS TEMPERATURAS.	20	UN	R\$ 324,99	R\$ 6.499,80
11	Bateria Automotiva de 12 volts, no mínimo 100 amperes usado em veículos Médios e Pesados (Renault Master, Caminhões e Micro Ônibus), livre de manutenção, com liga de prata/chumbo, placas de grande espessura e alta densidade, separadores com alta resistência mecânica, alta porosidade, alta absorção e baixa resistência elétrica. Polos terminais cônicos e com o polo positivo do lado direito e/ou esquerdo da bateria, sistema de filtragem dos gases com câmara de condensação, caixa e tampa de polipropileno copolímero de alto impacto, supressor de chama localizado no sistema de filtragem dos gases, dispositivo indicador de carga elétrica, Baixa gaseificação e resistência A ALTAS TEMPERATURAS.	20	UN	R\$ 419,00	R\$ 8.380,00
12	Bateria Automotiva de 12 volts, no mínimo 150 amperes usado em veículos Pesados e Maquinários (Ônibus, Caminhões e Maquinários), livre de manutenção, com liga de prata/chumbo, placas de grande espessura e alta densidade, separadores	20	UN	R\$ 598,99	R\$ 11.979,80



	com alta resistência mecânica, alta porosidade, alta absorção e baixa resistência elétrica. Polos terminais cônicos e com o polo positivo do lado direito e/ou esquerdo da bateria, sistema de filtragem dos gases com câmara de condensação, caixa e tampa de polipropileno copolímero de alto impacto, supressor de chama localizado no sistema de filtragem dos gases, dispositivo indicador de carga elétrica, Baixa gaseificação e resistência A ALTAS TEMPERATURAS.				
13	Bateria Automotiva de 12 volts, no mínimo 45 amperes usado em veículos leves (Gol, celta, kwid, Renault Logan, Sandero, Kombi), livre de manutenção, com liga de prata/chumbo, placas de grande espessura e alta densidade, separadores com alta resistência mecânica, alta porosidade, alta absorção e baixa resistência elétrica. Polos terminais cônicos e com o polo positivo do lado direito e/ou esquerdo da bateria, sistema de filtragem dos gases com câmara de condensação, caixa e tampa de polipropileno copolímero de alto impacto, supressor de chama localizado no sistema de filtragem dos gases, dispositivo indicador de carga elétrica, sem necessidade de adição de água. Baixa gaseificação e resistência A ALTAS TEMPERATURAS.	20	UN	R\$ 220,00	R\$ 4.400,00
14	Bateria Automotiva de 12 volts, no mínimo 90 amperes usado em veículos Médios (Renault Master), livre de manutenção, com liga de prata/chumbo, placas de grande espessura e alta densidade, separadores com alta resistência mecânica, alta porosidade, alta absorção e baixa resistência elétrica. Polos terminais cônicos e com o polo positivo do lado direito e/ou esquerdo da bateria, sistema de filtragem dos gases com câmara de condensação, caixa e tampa de polipropileno copolímero de alto impacto, supressor de chama	20	UN	R\$ 430,00	R\$ 8.600,00

	localizado no sistema de filtragem dos gases, dispositivo indicador de carga elétrica, Baixa gaseificação e resistência A ALTAS TEMPERATURAS.				
15	Bateria Automotiva de 12 volts, no mínimo 180 amperes usado em veículos Médio (Renault Master), livre de manutenção, com liga de prata/chumbo, placas de grande espessura e alta densidade, separadores com alta resistência mecânica, alta porosidade, alta absorção e baixa resistência elétrica. Polos terminais cônicos e com o polo positivo do lado direito e/ou esquerdo da bateria, sistema de filtragem dos gases com câmara de condensação, caixa e tampa de polipropileno copolímero de alto impacto, supressor de chama localizado no sistema de filtragem dos gases, dispositivo indicador de carga elétrica, Baixa gaseificação e resistência A ALTAS TEMPERATURAS.	05	UN	R\$ 796,00	R\$ 3.980,00
16	Bateria Automotiva de 12 volts, no mínimo 05 amperes usado para Motos (Kasinski, Honda), livre de manutenção, composição básica em chumbo, ácido sulfúrico e plástico, Tensão 12V, AMPER 5Ah CCA 50. Dimensões (Comp x Larg x Alt) 113x70x11mm.	05	UN	R\$ 110,00	R\$ 550,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 25/4/2023

**PROCESSO:** 184/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 120/23 – **ATA DE REGISTRO:** 257/23

**OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de jogos lúdico para atividades no CDI e CCI, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

**DETENTORA:** FERRAZ COMÉRCIO DE BRINQUEDOS EDUCATIVOS LTDA ME

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	<b>BINGO:</b> Bingo com ejeção automática de bolinhas.; Acompanha 48 cartelas e bolinhas com número em alto-relevo; Material/Composição: Plástico e papel cartão.	20	UN	R\$ 33,53	R\$ 670,60
03	<b>BARALHO:</b> Com 55 cartas; Naipes grandes; Cartão de alta qualidade; Fácil	30	UN	R\$ 20,00	R\$ 600,00

	deslize.				
07	<b>JOGO DE MÍMICA:</b> peça: 250 cartas, 1 ampulheta.	20	UN	R\$ 88,96	R\$ 1.779,20
09	<b>JOGO EDUCATIVO DESAFIO DAS CORES:</b> 01 tabuleiro; 52 bastões.	20	UN	R\$ 203,43	R\$ 4.068,60
15	<b>QUEBRA-CABEÇA:</b> Tamanho: 27 x 19 cm; Peças: 24 peças; Tamanho de cada peça: 7 CM aproximadamente.	20	UN	R\$ 16,79	R\$ 335,80
17	<b>JOGO TABULEIRO DAMA:</b> Estojo Madeira; Contém 1 tabuleiro com 24 peças de plástico colorido; Tabuleiro de 32 cm comprimento x 32 cm largura x 5cm altura, em madeira.	30	UN	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 26/7/2023

**PROCESSO:** 184/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 120/23 – **ATA DE REGISTRO:** 258/23

**OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de jogos lúdico para atividades no CDI e CCI, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

**DETENTORA:** T NAVA COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA EPP

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
02	<b>JOGO UNO:</b> Material/Composição: Papelão, Cor: Estampado; 114 cartas.	30	UN	R\$ 24,94	R\$ 748,20
06	<b>CRUZADA INTELIGENTE:</b> Material: Madeira; 1 tabuleiro medindo 320mm x 320mm x 23mm, acondicionado com 100 cubos com impressão colorida das letras.	20	UN	R\$ 75,29	R\$ 1.505,80
13	<b>JOGOS TERAPÊUTICOS PARA IDOSOS TEMPOS DE LEMBRAR:</b> Componentes: 108 cartas.	20	UN	R\$ 48,47	R\$ 969,40
18	<b>JOGO PEGA VARETA:</b> contem 25 peças em madeira + caixa de madeira.	30	UN	R\$ 23,92	R\$ 717,60

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 26/7/2023

**PROCESSO:** 184/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 120/23 – **ATA DE REGISTRO:** 259/23

**OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de jogos lúdico para atividades no CDI e CCI, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

**DETENTORA:** RMM SPORTS COMÉRCIO DE PRODUTOS ESPORTIVOS LTDA EPP

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
04	<b>JOGO DOMINÓ:</b> Material: Resina/Osso; Estojo com 28 peças.	30	UN	R\$ 36,29	R\$ 1.088,70

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 26/7/2023

**PROCESSO:** 184/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 120/23 – **ATA DE REGISTRO:** 260/23

**OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de jogos lúdico para atividades no CDI e CCI, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

**DETENTORA:** FUTURA BRINQUEDOS EDUCATIVOS LTDA ME

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
10	<b>BLOCOS DE ENCAIXE:</b> Contém 1 base; 25 peças para encaixar nos pinos da base.	20	UN	R\$ 52,00	R\$ 1.040,00
16	<b>JOGO TABULEIRO XADREZ:</b> 1 tabuleiro de xadrez 23x23 centímetros de madeira 32 peças de até 3 cm de altura.	30	UN	R\$ 17,00	R\$ 510,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 26/7/2023

**PROCESSO:** 046/2023 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 032/2023 – **ATA DE REGISTRO:** 075/2023

**OBJETO:** registro de preços para fornecimento futuro de combustíveis para veículos de toda a frota municipal, conforme edital.

**AGRODIESEL TRR GENERAL SALGADO LTDA**

Item	Qtd.	Descrição	Percentual de Desconto oferecido, a ser calculado sobre os valores unitários da Tabela de Levantamento de Preços (do Município de Avaré/SP), fornecida pela Agência Nacional do Petróleo (ANP) da semana anterior a efetiva solicitação de entrega do objeto.
01	380.000 litros	Óleo diesel S-10.	2% (dois por cento)
02	100.000 litros	Diesel comum.	
03	195.000 litros	Gasolina comum.	
04	90.000 litros	Etanol.	

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 24/03/2023

**PROCESSO:** 078/2023 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 049/2023 – **ATA DE REGISTRO:** 107/2023

**OBJETO:** registro de preços para fornecimento futuro de pó de café e açúcar para atender as necessidades da Procuradoria Geral do Município, conforme edital.

**JRL TRANSPORTES FARTURA LTDA ME**

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	110 pcts	<b>PÓ DE CAFÉ:</b> Café em pó homogêneo, torrado e moído, de primeira qualidade, grãos selecionados; Do tipo SUPERIOR; Tipo de café: 100% café arábica; Torração	R\$ 15,68	R\$ 1.724,80

		média; Bebida: Dura, não se admitindo Rio e Rio Zona; Sabor intenso (“café forte”); Sem amargor; Embalagem tipo alto vácuo, pacote tipo tijolinho, atóxica, limpa, íntegra, ou seja, sem rasgos, sem amassados, sem estufamentos, sem trincas, sem quebras, sem ferrugem; O alimento não deve estar em contato direto com papelão, jornal, revistas, papel ou plástico reciclado ou outro material não higiênico ou impróprio para embalar alimentos, e sem outras injúrias que comprometam o acondicionamento adequado do produto; Presença de rotulagem, constando nesta, o nome e composição do produto, lote, data de fabricação e de validade, CNPJ, nome e endereço do fabricante/produtor, condições de armazenamento e quantidade em peso; Pacote tipo tijolinho, contendo 500 g.		
02	20 pcts	AÇÚCAR: Açúcar cristal branco—embalagem plástica de 5KG tipo peneirado, branco, de 1ª (primeira) qualidade, com todas as informações pertinentes ao produto, previsto na legislação vigente, constando data de fabricação e validade mínima de 12 (doze) meses nos pacotes individuais; Aparência, cor e cheiros próprios do tipo de açúcar.	R\$ 16,27	R\$ 325,40

**Valor Global da Proposta: R\$ 2.050,20 (dois mil e cinquenta reais e vinte centavos).**

**VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 11/04/2023**

**PROCESSO: 094/2023 – ELETRÔNICO: 058/2023 – ATA DE REGISTRO: 112/2023**

**OBJETO:** registro de preços para eventual fornecimento de mistura de agregado e cascalhos para estradas, conforme edital.

**FORTUN ENGENHARIA & SERVIÇOS LTDA ME**

### COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	1.875	m³	Mistura de agregados graúdos, pedregulho ou a brita proveniente de rochas estáveis – ou a mistura de ambos (com pedras variando entre 25 a 250 mm)	R\$ 76,40	R\$ 143.250,00
02	1.875	m³	Cascalho para manutenção de estradas rurais e contenção de erosão (com granulometria variando entre 30 e 300 mm).	R\$ 117,00	R\$ 219.375,00

### COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
03	625	m³	Mistura de agregados graúdos, pedregulho ou a brita proveniente de rochas estáveis – ou a mistura de ambos (com pedras variando entre 25 a 250 mm)	R\$ 76,40	R\$ 47.750,00
04	625	m³	Cascalho para manutenção de estradas rurais e contenção de erosão (com granulometria variando entre 30 e 300 mm).	R\$ 117,00	R\$ 73.125,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 17/04/2023

**PROCESSO:** 190/2023 – **ELETRÔNICO:** 124/2023 – **ATA DE REGISTRO:** 223/2023

**OBJETO:** registro de preços para eventual fornecimento de uniforme para o SAMU, conforme edital.

### INDASEG CONFECÇÕES DE UNIFORMES LTDA ME

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
13	20 Unid.	Boné padrão SAMU - tecido brim azul escuro ou tecido rip stop com bordado simbolo do SAMU na frente em e regulagem atrás, tamanho único.	R\$ 34,33	R\$ 686,60

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 12/07/2023

**PROCESSO:** 190/2023 – **ELETRÔNICO:** 124/2023 – **ATA DE REGISTRO:** 222/2023

**OBJETO:** registro de preços para eventual fornecimento de uniforme para o SAMU, conforme edital.

### OPERACIONAIS COMÉRCIO DE CALÇADOS LTDA EPP

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	02 Pares	BOTA CANO CURTO TAMANHO 37 - Confeccionada em couro legítimo. Colarinho acolchoado trazendo mais conforto. Logomarca do SAMU nas laterais. Solado em borracha de resistência à 300°. Solado bloqueado costurado e fechamento em cadarço com protetor de pedaleira.	R\$ 240,00	R\$ 480,00
02	02 Pares	BOTA CANO CURTO TAMANHO 38 - Confeccionada em couro legítimo. Colarinho acolchoado trazendo mais conforto. Logomarca do SAMU nas laterais. Solado em borracha de resistência à 300°. Solado bloqueado costurado e fechamento em cadarço com	R\$ 240,00	R\$ 480,00

		protetor de pedaleira.		
03	02 Pares	BOTA CANO CURTO TAMANHO 43 - Confeccionada em couro legítimo. Colarinho acolchoado trazendo mais conforto. Logomarca do SAMU nas laterais. Solado em borracha de resistência à 300°. Solado bloqueado costurado e fechamento em cadarço com protetor de pedaleira.	R\$ 239,00	R\$ 478,00
04	02 Pares	BOTA CANO LONGO PADRÃO SAMU TAMANHO 34 – fabricado em couro, linhas, isento de cortes e furos. Parte interna frontal com proteção tipo caneleira, material couro. Porta objeto com bordado do SAMU, revestido plástico, refletivos, boata chanfrada e forrada para maior acabamento e conforto. Palmilha de tecido antibacteriana, proteção dupla na gáspea para maior segurança, fechamento zíper, com proteção externa em couro (velcro), colarinho em material termoplástico, biqueira em polipropileno, solado em borracha 300 colada e costurada planta e salto.	R\$ 380,00	R\$ 760,00
05	01 Par	BOTA CANO LONGO PADRÃO SAMU TAMANHO 35 – fabricado em couro, linhas, isento de cortes e furos. Parte interna frontal com proteção tipo caneleira, material couro. Porta objeto com bordado do SAMU, revestido plástico, refletivos, boata chanfrada e forrada para maior acabamento e conforto. Palmilha de tecido antibacteriana, proteção dupla na gáspea para maior segurança, fechamento zíper, com proteção externa em couro (velcro), colarinho em material termoplástico, biqueira em polipropileno, solado em borracha 300 colada e costurada planta e salto.	R\$ 450,00	R\$ 450,00
06	01 Par	BOTA CANO LONGO PADRÃO SAMU TAMANHO 36 – fabricado em couro, linhas, isento de cortes e furos. Parte interna frontal com proteção tipo caneleira, material couro. Porta objeto com bordado do SAMU, revestido plástico, refletivos, boata chanfrada e	R\$ 469,00	R\$ 469,00

		forrada para maior acabamento e conforto. Palmilha de tecido antibacteriana, proteção dupla na gáspea para maior segurança, fechamento zíper, com proteção externa em couro (velcro), colarinho em material termoplástico, biqueira em polipropileno, solado em borracha 300 colada e costurada planta e salto.		
07	04 Pares	BOTA CANO LONGO PADRÃO SAMU TAMANHO 37 – fabricado em couro, linhas, isento de cortes e furos. Parte interna frontal com proteção tipo caneleira, material couro. Porta objeto com bordado do SAMU, revestido plástico, refletivos, boata chanfrada e forrada para maior acabamento e conforto. Palmilha de tecido antibacteriana, proteção dupla na gáspea para maior segurança, fechamento zíper, com proteção externa em couro (velcro), colarinho em material termoplástico, biqueira em polipropileno, solado em borracha 300 colada e costurada planta e salto.	R\$ 469,00	R\$ 1.876,00
08	01 Par	BOTA CANO LONGO PADRÃO SAMU TAMANHO 38 – fabricado em couro, linhas, isento de cortes e furos. Parte interna frontal com proteção tipo caneleira, material couro. Porta objeto com bordado do SAMU, revestido plástico, refletivos, boata chanfrada e forrada para maior acabamento e conforto. Palmilha de tecido antibacteriana, proteção dupla na gáspea para maior segurança, fechamento zíper, com proteção externa em couro (velcro), colarinho em material termoplástico, biqueira em polipropileno, solado em borracha 300 colada e costurada planta e salto.	R\$ 469,00	R\$ 469,00
09	02 Pares	BOTA CANO LONGO PADRÃO SAMU TAMANHO 39 – fabricado em couro, linhas, isento de cortes e furos. Parte interna frontal com proteção tipo caneleira, material couro. Porta objeto com bordado do SAMU, revestido plástico, refletivos, boata chanfrada e forrada para maior acabamento e	R\$ 469,00	R\$ 938,00



		conforto. Palmilha de tecido antibacteriana, proteção dupla na gáspea para maior segurança, fechamento zíper, com proteção externa em couro (velcro), colarinho em material termoplástico, biqueira em polipropileno, solado em borracha 300 colada e costurada planta e salto.		
10	03 Pares	BOTA CANO LONGO PADRÃO SAMU TAMANHO 40 – fabricado em couro, linhas, isento de cortes e furos. Parte interna frontal com proteção tipo caneleira, material couro. Porta objeto com bordado do SAMU, revestido plástico, refletivos, boata chanfrada e forrada para maior acabamento e conforto. Palmilha de tecido antibacteriana, proteção dupla na gáspea para maior segurança, fechamento zíper, com proteção externa em couro (velcro), colarinho em material termoplástico, biqueira em polipropileno, solado em borracha 300 colada e costurada planta e salto.	R\$ 469,00	R\$ 1.407,00
11	02 Pares	BOTA CANO LONGO PADRÃO SAMU TAMANHO 42 – fabricado em couro, linhas, isento de cortes e furos. Parte interna frontal com proteção tipo caneleira, material couro. Porta objeto com bordado do SAMU, revestido plástico, refletivos, boata chanfrada e forrada para maior acabamento e conforto. Palmilha de tecido antibacteriana, proteção dupla na gáspea para maior segurança, fechamento zíper, com proteção externa em couro (velcro), colarinho em material termoplástico, biqueira em polipropileno, solado em borracha 300 colada e costurada planta e salto.	R\$ 469,00	R\$ 938,00
12	03 Pares	BOTA CANO LONGO PADRÃO SAMU TAMANHO 43 – fabricado em couro, linhas, isento de cortes e furos. Parte interna frontal com proteção tipo caneleira, material couro. Porta objeto com bordado do SAMU, revestido plástico, refletivos, boata chanfrada e forrada para maior acabamento e conforto. Palmilha de tecido	R\$ 469,00	R\$ 1.407,00

	antibacteriana, proteção dupla na gáspea para maior segurança, fechamento zíper, com proteção externa em couro (velcro), colarinho em material termoplástico, biqueira em polipropileno, solado em borracha 300 colada e costurada planta e salto.		
--	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 12/07/2023

**PROCESSO:** 193/2023 – **ELETRÔNICO:** 127/2023 – **ATA DE REGISTRO:** 216/2023

**OBJETO:** registro de preços para eventual fornecimento futuro de mão de obra, materiais, máquinas, equipamentos e serviços para reforma de calçadas para construção de rampas acessíveis no quadrilátero central, conforme edital.

**CONSTRUTORA SANTO ANTÔNIO LTDA ME**

Item	Descrição	Valor Global
01	Ata de registro de preços para contratação de empresa especializada com fornecimento de mão de obra, materiais, máquinas, equipamentos e serviços para reforma de calçadas para construção de rampas acessíveis no quadrilátero central. Deverão ser construídas rampas acessíveis nas esquinas que serão indicadas pelo fiscal da obra, seguindo um dos modelos padrões apresentados em croqui, de acordo com as Normas Técnicas de acessibilidade, notadamente a NBR 9050/2020 e a NBR 16537/2016. Tendo em vista a diversidade de características técnicas das calçadas existentes no quadrilátero central (como largura, altura de guia, material, obstáculos), os casos deverão ser estudados um a um e discutidos com o fiscal da obra antes do início dos serviços. Serão executados os seguintes serviços: demolição manual da calçada existente na área de intervenção necessária para a construção da rampa acessível; aterro manual apiloado, apiloamento do terreno, forma de madeira, lastro de brita de 3 cm, lastro de concreto de 8 cm com acabamento convencional, juntas de dilatação; instalação de pisos táteis; retirada do entulho. Será obrigatório o acompanhamento da execução das rampas por um técnico responsável, engenheiro ou arquiteto, que emitirá uma ART ou RRT, uma vez que, apesar de ser um serviço simples, requer orientação efetiva para sua correta execução.	R\$ 70.395,89

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 12/07/2023

**PROCESSO:** 207/2023 – **ELETRÔNICO:** 135/2023 – **ATA DE REGISTRO:** 215/2023

**OBJETO:** registro de preços para eventual fornecimento futuro de produtos específicos para a realização de coleta de mostra para atender a Vigilância Sanitária, conforme edital.

**DINALAB COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME**

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
------	------	-----------	----------------	--------------

01	03 Cxs.	SACO PLÁSTICO ESTÉRIL COM TARJA E COM TIOSSULFATO DE SÓDIO CAPACIDADE 100 ML. Saco para coleta de amostra de 100 mL, com tarja para identificação, em polietileno virgem, com comprimido de 25 mg de tiossulfato de sódio, não tóxico e não nutritivo – comprimido de tiossulfato ativo para neutralizar o cloro no momento da coleta. Esterilizado por óxido de etileno; livre de DNase, RNase e pirogênios; dimensões aproximadas de 7,5 x 18,5 cm; sacos com dois fios de ferros redondos (0,5 mm cada) para fechamento. Acondicionado em embalagem apropriada que garanta a integridade do produto, com número de lote, data de validade, composição e procedência. Registro na Anvisa: não aplicável. REFERENCIA: CAIXA COM 100 UNIDADES	R\$ 329,93	R\$ 989,79
02	01 Cx.	SACO PLÁSTICO ESTÉRIL COM TARJA COM CAPACIDADE DE 118 ou 120 ML. Saco para coleta de amostra de 118 ou 120 mL, com tarja para identificação, em polietileno. Estéreis por radiação gama, livre de DNase, RNase e pirogênios; espessura do material 0,07 mm; dimensões aproximadas de 178 x 76 mm; sacos com dois fios de ferros redondos (0,5 mm cada) para fechamento. Acondicionado em embalagem apropriada que garanta a integridade do produto, com número de lote, data de validade, composição e procedência. Registro na Anvisa: não aplicável. REFERENCIA: CAIXA COM 500 UNIDADES	R\$ 320,00	R\$ 320,00
03	03 Kits	KIT REAGENTE CL 1 E CL 2 PARA 300 TESTES. Reagente para dosagem de cloro, DPD reativo para determinação de cloro livre em água potável para reação colorimétrica, metodologia por medida semiquantitativa, reagente principal N-dietilp-fenileno Diamina (dpd), volume de amostra de 10 mL, execução em aparelho portátil. Acondicionado em embalagem apropriada que garanta a integridade do produto; rótulo com nome	R\$ 198,00	R\$ 594,00

		do produto, número de lote, data de fabricação/validade, composição e procedência. Registro no órgão competente, de acordo com as normas atuais vigentes. REFERENCIA: KITS COM 300 TESTES		
06	02 Unid.	TERMÔMETRO DIGITAL TIPO ESPETO RESISTENTE À ÁGUA, COM HASTE DE PENETRAÇÃO DE AÇO INOX COM 115MM DE COMPRIMENTO, FAIXA DE MEDIÇÃO -50 A 200°C DIVISÃO 0,1°C. Termômetro digital com haste em aço inox e corpo em material plástico, utilizados para medição de temperatura para líquidos e sólidos perfuráveis, alimentação a bateria, seleção °C /°F, registro de máxima e mínima, com Reset. REFERENCIA: UNIDADES	R\$ 298,00	R\$ 596,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 10/07/2023

**PROCESSO: 256/2023 – ELETRÔNICO: 172/2023 – ATA DE REGISTRO: 324/2023**

**OBJETO:** registro de preços para eventual fornecimento futuro de materiais gráficos para todos os setores da saúde, conforme edital.

**GRÁFICA ALTA DEFINIÇÃO LTDA EPP**

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	1.000 blo	Receituário CONTROLADO – Notificação de receita azul B2-1 Dimensões: Medida aproximada: 10,5 x 23,5 cm – Folha azul com impressão em preto Referência: Blocos/ 50 unidades. Numerados – a definir através da requisição da notificação de receita, enviada ao fornecedor.	R\$ 2,50	R\$ 2.500,00
04	2.000 blo	FICHA DE REQUISIÇÃO DE SERVIÇOS AUXILIARES DE DIAGNOSE E TERAPIA (SADT) - contendo 100 folhas cada bloco, sendo confeccionadas na cor branca, medindo 15 x 21 cm (tamanho A5); gramatura do papel em 90 g.	R\$ 2,99	R\$ 5.980,00
05	100.000 unid	ENVELOPE DE PRONTUÁRIO: Modelo: papel kraft pardo liso, com abertura superior, medidas aproximadas: 22,5 x 33,5 – 80 g, escrito em preto.	R\$ 0,54	R\$ 54.000,00
06	300 blo	GUIA DE REFERÊNCIA: Dimensões, medidas aproximadas, 21,0 x 29,7 cm impresso em papel A4, branco escrito em preto, frente e verso 75 g/m <sup>2</sup> e capa. Blocos com 100 folhas.	R\$ 7,70	R\$ 2.310,00

07	1.200 blo	MAPA DE CONSULTA (FRA): Dimensões, medidas aproximadas, 21,5 x 40 cm, impresso em folha A4, branco escrito em preto, 75 g/m <sup>2</sup> e capa. Blocos com 100 folhas.	R\$ 8,82	R\$ 10.584,00
08	5.000 blo	FOLHA DE ATENDIMENTO: Dimensões aproximadas 21,0 x 29,7 cm, impresso em folha A4, branco escrito em preto 75 g/m <sup>2</sup> e capa. Blocos com 100 folhas.	R\$ 5,97	R\$ 29.850,00
09	30 blo	LAUDO PARA SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE PROCEDIMENTO AMBULATORIAL – APAC Cor: Branco escrito em preto Dimensões: Medidas: 210x297mm, impresso em papel A4 75g/ m <sup>2</sup> . Referência: bloco 100 unidades.	R\$ 23,48	R\$ 704,40
10	300 blo	ENCAMINHAMENTO PARA UNESP Descrição: Encaminhamento para UNESP (formulário próprio) - página 1 frente e verso Página 2 – somente frente Cor: Branco escrito em preto Dimensões: Medidas: 210x297mm, impresso em papel A4 75 g/m <sup>2</sup> Referência: bloco 100 unidades	R\$ 7,89	R\$ 2.367,00
11	500 blo	DECLARAÇÃO DE COMPARECIMENTO Descrição: Declaração de comparecimento Cor: Branco escrito em preto Dimensões: Medidas: 210x150 mm, impresso em papel A4 75 g/m <sup>2</sup> Referência: bloco 100 unidades	R\$ 3,89	R\$ 1.945,00
12	500 blo	ATESTADO Descrição: Atestado médico para afastamento de atividades Cor: Branco escrito em preto Dimensões: Medidas: 210x150 mm, impresso em papel A4 75 g/m <sup>2</sup> Referência: bloco 100 unidades	R\$ 3,89	R\$ 1.945,00
13	250 blo	CONTROLE DE TRÁFICO DE VIAGENS – Dimensões: folhas de aproximadamente 15x21 cm, cor branca, escrita em preto na frente, impresso em papel offset branco e capa com papel kraft – Numerados a definir através da AF. Referência: 50 blocos c/ 100 folhas	R\$ 3,99	R\$ 997,50
17	360 blo	RELATÓRIO DE ATENDIMENTO AO ACIDENTADO DO TRABALHO – RAAT Dimensões, aproximadas 210 mm x 297	R\$ 3,89	R\$ 1.400,40

		mm, impresso em folha A4 branco estrito em preto, blocos com 50 unidades.		
20	10 tal	AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE – folhas numeradas em 4 vias/cores: 1ªvia branca, 2ªvia azul, 3ªvia amarela e 4ªvia rosa. Numeradas – a definir na solicitação da Autorização de Fornecimento (AF). Escrita em preto. Dimensão aproximada 210 mm x 297 mm. Gramatura 56 g Talões com 50 folhas impresso na Frente, nas cores branca, azul, amarela, rosa.	R\$ 58,99	R\$ 589,90
21	05 tal	NOTIFICAÇÃO PARA RECOLHIMENTO DE MULTA - folhas numeradas em 4 vias/cores: 1ªvia branca, 2ªvia azul, 3ªvia amarela e 4ªvia rosa. Numeradas – a definir na solicitação da Autorização de Fornecimento (AF). Escrita em preto. Dimensão aproximada 210 mm x 297 mm. Gramatura 56 g. Talões com 50 folhas impresso na Frente, nas cores branca, azul, amarela, rosa.	R\$ 62,29	R\$ 311,45
22	10 tal	TERMO DE COLHEITA DE AMOSTRA – folhas numeradas em 4 vias/cores: 1ªvia branca, 2ªvia azul, 3ªvia amarela e 4ªvia rosa. Numeradas - a definir na solicitação da Autorização de Empenho (AE). Escrita em preto. Dimensão aproximada 210 mm x 297 mm. Gramatura 56 g. Talões com 50 folhas impresso na Frente e Verso, nas cores branca, azul, amarela, rosa.	R\$ 44,99	R\$ 449,90
23	10 tal	FICHA INTERDITO – Vigilância Sanitária. Escrita em preto. Dimensão aproximada 210 mm x 150 mm. Gramatura 75 g. Talões com 50 folhas, impresso na Frente, na cor Branca.	R\$ 26,10	R\$ 261,00
24	100 tal	BOLETIM DE ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA E CONTROLE – Escrita em preto. Dimensão aproximada 220 mm x 300 mm. Gramatura 75 g. Talões com 100 folhas, impresso na Frente, na cor Branca.	R\$ 8,34	R\$ 834,00
25	100.000 unid	FÔLDER DENGUE – escrita e imagens coloridas. Dimensão aproximada 290 mm x 200 mm. Gramatura 120 g. Impresso em Frente e Verso, Colorido.	R\$ 0,18	R\$ 18.000,00
26	100 tal	PROVIDÊNCIAS EM VIGILÂNCIA	R\$ 9,99	R\$ 999,00

		SANITÁRIA- Escrita em preto. Dimensão aproximada 210 mm x 297 mm. Gramatura 75 g. Talões com 50 folhas, impresso na Frente, na cor Branca.		
27	50 tal	FORMULÁRIO ANEXO 2-PORTARIA CVS 10/2017 – Escrita em preto. Dimensão aproximada 210 mm x 297 mm. Gramatura 75 g. Talões com 50 folhas, impresso em Frente e Verso , na cor Branca.	R\$ 9,99	R\$ 499,50
28	100 blo	FORMULÁRIO DE INFORMAÇÃO EM VIGILÂNCIA SANITÁRIA – Anexo V. Uma via frente e verso e uma somente frente. Escrita em preto. Dimensão aproximada 210 mm x 297 mm. Gramatura 75 g. Bloco com 120 folhas, impresso em Frente e Verso + Frente, na cor Branca.	R\$ 10,49	R\$ 1.049,00
29	10 tal	FORMULÁRIO DE EQUIPAMENTOS – Subanexo V.2. Escrita em preto. Dimensão aproximada 210 mm x 297 mm. Gramatura 75 g. Talões com 50 folhas, impresso em Frente e Verso	R\$ 31,97	R\$ 319,70
30	50 tal	FOLHA DE RECLAMAÇÃO vigilância Sanitária. Escrita em preto. Dimensão aproximada 210 mm x 297 mm. Gramatura 75 g. Talões com 50 folhas, impresso na Frente, na cor Branca	R\$ 10,99	R\$ 549,50
31	5.000 unid	PASTA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO – Cor azul. Escrita em preto. Medidas aproximadas: aberta 45 cm x 31 cm e fechada 22,5 cm x 31 cm – orelhas e dobra. Gramatura 180 g. Impresso na Frente, na cor Azul.	R\$ 0,74	R\$ 3.700,00
32	100 unid	CARTÃO DE AMOSTRA DE PRODUTO COLETADO – Vigilância Sanitária. Escrita em preto. Medidas aproximadas: 90 mm x 190 mm. Gramatura 180 g. Impresso na Frente.	R\$ 2,43	R\$ 243,00
36	10 blo	SOLICITAÇÃO DE HISTOPATOLÓGICO Descrição: Solicitação de exame histopatológico (biópsia) Cor: Branco escrito em azul Dimensões: Medidas: 210x297mm, impresso em papel A4 75 g/m² Referência: bloco 100 unidades	R\$ 46,00	R\$ 460,00
39	3.000 unid	CARTÃO GESTANTE	R\$ 0,49	R\$ 1.470,00

		<p>Descrição: Carteira de gestante para acompanhamento de pré natal Modelo papel cartão 180 g dobra em 3 partes Cor: colorido conforme modelo anexo Dimensões: Medidas fechada 210x100mm – aberta 210x297mm Referência: Unidade</p>		
41	36 blo	<p>RECEITUÁRIO OFTALMOLOGIA Dimensões (medida aproximada): 15,0 x 20,0 cm. Impresso em papel A4 75 g/m<sup>2</sup> e capa. Bloco com 100 folhas, na cor Branco escrito em preto</p>	R\$ 20,67	R\$ 744,12
42	36 blo	<p>ANEXO II – UNESP Dimensões (medida aproximada): 21,0 x 29,7 cm. Impresso em papel A4 75 g/m<sup>2</sup> e capa. Bloco com 100 folhas, impresso na frente, na cor Branco escrito em preto.</p>	R\$ 28,50	R\$ 1.026,00
43	06 blo	<p>INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES / RESSONÂNCIA Dimensões (medida aproximada): 21,0 x 29,7 cm. Impresso em papel A4 75 g/m<sup>2</sup> e capa. Bloco com 100 folhas, impresso na frente na cor branco, escrita em preto.</p>	R\$ 28,50	R\$ 171,00
45	04 blo	<p>FORMULÁRIO CIRURGIA BARIÁTRICA Dimensões (medida aproximada): 21,0 x 29,7 cm. Impresso em papel A4 75 g/m<sup>2</sup> e capa. Bloco com 100 folhas, impresso na frente, na cor branco, escrito em preto.</p>	R\$ 64,17	R\$ 256,68
49	6.000 unid	<p>CARTELA PROGRAMA VIVA LEITE Dimensões (medida aproximada): 14,0 x 10,0 cm. Impresso em papel cartão 240 g/m<sup>2</sup> Referência: Unidade, nas cores e quantidades abaixo: 2.000 – rosa 2.000 – azul 2.000 – amarelo Escrita em preto</p>	R\$ 0,20	R\$ 1.200,00
52	1.500 unid	<p>CONTROLE PROGRAMA HIPERTENSO DIABÉTICO Dimensões (medida aproximada): 14,0 x 10,0 cm. Impresso em papel cartão 240 g/m<sup>2</sup> Referência: Unidade, impresso em frente e verso, na cor branco escrito em preto.</p>	R\$ 0,43	R\$ 645,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 29/09/2023

**PROCESSO:** 256/2023 – **ELETRÔNICO:** 172/2023 – **ATA DE REGISTRO:** 326/2023



**OBJETO:** registro de preços para eventual fornecimento futuro de materiais gráficos para todos os setores da saúde, conforme edital.

**INLABEL SOLUÇÕES EM RÓTULOS ADESIVOS LTDA EPP**

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
15	5.000 unid	ETIQUETAS INFORMATIVA AUTO – ADESIVA: Cor AMARELO – Escrito (TARDE) em preto, medidas aproximadas 38 mm x 10 mm, Modelo: papel couche, referencia: unidades informativa autoadesiva.	R\$ 0,28	R\$ 1.400,00
16	8.000 unid	ETIQUETAS INFORMATIVA AUTO – ADESIVA: Cor AZUL – Escrito (NOITE) em branco, medidas aproximadas 38 mm x 10 mm, Modelo: papel couche, referencia: unidades informativa autoadesiva.	R\$ 0,20	R\$ 1.600,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 29/09/2023

**PROCESSO: 256/2023 – ELETRÔNICO: 172/2023 – ATA DE REGISTRO: 325/2023**

**OBJETO:** registro de preços para eventual fornecimento futuro de materiais gráficos para todos os setores da saúde, conforme edital.

**NORTE INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA EPP**

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
02	10.000 blo	RECEITUÁRIO BRANCO Blocos, cada um contendo 50 folhas, em duas vias (totalizando 100 folhas por bloco), sendo as duas na cor branca, autocarbonadas, medindo 15 x 21 cm (tamanho A5); gramatura do papel em 90 g.	R\$ 3,47	R\$ 34.700,00
03	300 blo	GUIA DE ENCAMINHAMENTO Médico (GEM) Deverão conter 50 folhas numeradas em duas vias (totalizando 100 fls), sendo que a primeira na cor branca e a segunda na cor amarela papel copiativo e ambas medindo 15 x 21 cm (tamanho A5); gramatura do papel em 90 g. Numerados – a definir ATRAVÉS DA AF enviado ao fornecedor Referência: Blocos/ 100 unidades.	R\$ 4,20	R\$ 1.260,00
14	6.000 unid	ETIQUETAS INFORMATIVA AUTO – ADESIVA: Cor VERMELHA – Escrito (MANHÃ) em branco, medidas aproximadas 38 mm x 10 mm, Modelo: papel couche, referencia: unidades informativa autoadesiva.	R\$ 0,27	R\$ 1.620,00
18	10 tal	TERMO DE APREENSÃO, Inutilização, Interdição e Liberação – numeradas em 4 vias/cores: 1ªvia branca, 2ªvia azul, 3ªvia amarela e 4ªvia rosa. Numeradas – a	R\$ 67,40	R\$ 674,00

		definir na solicitação da Autorização de Fornecimento (AF). Escrita em preto. Dimensão aproximada 210 mm x 297 mm. Gramatura 56 g Talões com 50 folhas, impresso na frente, nas cores branca, azul, amarela, rosa.		
19	15 tal	AUTO DE INFRAÇÃO – folhas numeradas em 4 vias/cores: 1ªvia branca, 2ªvia azul, 3ªvia amarela e 4ªvia rosa. Numeradas – a definir na solicitação da Autorização de Fornecimento (AF). Escrita em preto. Dimensão aproximada 210 mm x 297 mm. Gramatura 56 g Talões com 50 folhas impresso na Frente e Verso, nas cores branca, azul, amarela, rosa.	R\$ 59,00	R\$ 885,00
34	30 blo	SOLICITAÇÃO DE CITOPATOLÓGICO Descrição: Solicitação de exame citopatológico – colo do útero Cor: Branco escrito em rosa Dimensões: Medidas: 210x297mm, impresso em papel A4 75 g/m² Referência: bloco 100 unidades	R\$ 31,00	R\$ 930,00
35	35 blo	SOLICITAÇÃO DE MAMOGRAFIA Descrição: Solicitação de exame de mamografia Cor: Branco escrito em verde Dimensões: Medidas: 210x297mm, impresso em papel A4 75 g/m² Referência: bloco 100 unidades	R\$ 27,22	R\$ 952,70
37	10 blo	Laudo para solicitação de autorização de internação hospitalar Cor: Branco escrito em preto Dimensões: Medidas: 210x297mm, impresso em papel A4 75 g/m² Referência: bloco 100 unidades	R\$ 46,00	R\$ 460,00
38	10 blo	LICENÇA MATERNIDADE Descrição: Licença maternidade Cor: Branco escrito em preto Dimensões: Medidas: 210x150 mm, impresso em papel A4 75 g/m² Referência: bloco 100 unidades	R\$ 32,00	R\$ 320,00
40	10 blo	FOLHA PRONTUARIO GESTANTE Descrição: Folha prontuário gestante Cor: azul escrito em preto Dimensões: Medidas 210x297mm, impresso em papel A4 75 g/m² Referência: bloco 100 unidades	R\$ 46,00	R\$ 460,00

44	12 blo	MEDICAÇÕES DE USO CONTÍNUO / CINTILOGRAFIA Dimensões (medida aproximada): 21,0 x 29,7 cm. Impresso em papel A4 75 g/m <sup>2</sup> e capa. Bloco com 100 folhas, impresso na frente, na cor branco, escrito em preto.	R\$ 100,00	R\$ 1.200,00
46	240 blo	PROTOCOLO REQUISIÇÕES Dimensões (medida aproximada): 10,0 x 9,0 cm. Impresso em papel A4 75 g/m <sup>2</sup> e capa. Bloco com 100 folhas, impresso na frente, na cor branco, escrito em preto.	R\$ 3,80	R\$ 912,00
47	156 tal	AGENDAMENTO RETORNO Dimensões (medida aproximada): 20,0 x 7,0 cm, sendo 02 por folha (10,0 x 7,0 cm), picotado para destacar. Impresso em papel A4 75 g/m <sup>2</sup> e capa. Talão com 100 folhas, impresso na frente, na cor branco escrito em preto.	R\$ 7,00	R\$ 1.092,00
48	06 blo	SOLICITAÇÃO DE ELETRONEUROMIOGRAFIA Dimensões (medida aproximada): 21,0 x 29,7 cm. Impresso em papel A4 75 g/m <sup>2</sup> e capa. Bloco com 100 folhas, impresso na frente, na cor branco, escrito em preto.	R\$ 37,33	R\$ 223,98
50	1.200 unid	CONTROLE PROGRAMA NUTRIÇÃO Dimensões (medida aproximada): 10,0 x 22,0 cm. Impresso em papel cartão 240 g/m <sup>2</sup> Referência: Unidade, impresso em frente e verso, na cor branco escrito em preto.	R\$ 0,80	R\$ 960,00
51	1.200 unid	CONTROLE PROGRAMA INSULINO DEPENDENTE Dimensões (medida aproximada): 10,0 x 22,0 cm. Impresso em papel cartão 240 g/m <sup>2</sup> Referência: Unidade, impresso em frente e verso, na cor branco escrito em preto.	R\$ 0,78	R\$ 936,00
53	1.000 unid	CARTEIRA DE VACINA – tamanho aproximado: aberta: 29,7 x 21 cm – fechada: 10,2 x 21 cm, modelos: cores, branca verde e preto, Dobra em 3 partes, papel cartão 180 g.	R\$ 0,90	R\$ 900,00
54	150 blo	RECEITUÁRIO INTERNO CONTROLE ESPECIAL: Blocos, cada um contendo 100 folhas, medindo 16 x 20 cm (tamanho A5); gramatura do papel em 90 g. Folha simples sem carbono.	R\$ 9,00	R\$ 1.350,00

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 29/09/2023

PROCESSO Nº 010/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/23 - ATA DE REGISTRO Nº 080/23

**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de medicamentos para atender os pacientes no Pronto Socorro.

**DETENTORA:** AVAREMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

**COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
01	ACETILCISTEÍNA 100 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 3 ML	113	AMP	3,49	394,37
16	CEFTRIAXONA 1G IM/EV FRASCO AMPOLA	1.500	FRS	3,70	5.550,00

Assinatura: 10/04/023 Vigência: 09/04/2024

**PROCESSO Nº 010/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/23 - ATA DE REGISTRO Nº 081/23**

**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de medicamentos para atender os pacientes no Pronto Socorro.

**DETENTORA:** INOVAMED HOSPITALAR LTDA

**COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
02	ÁCIDO AMINOCAPROICO 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 20 ML	150	AMP	26,14	3.921,00
25	DEXAMETASONA, FOSFATO DISSÓDICO 4 MG/ML SOL INJ (AMP) 2,5ML	26.250	FRS	2,09	54.862,50
36	FITOMENADIONA 10 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 0,2 ML IM	750	AMP	2,99	2.242,50
51	ISOSSORBIDA, MONONITRATO 10 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 1 ML	150	AMP	2,57	385,50
60	MIDAZOLAM, MALEATO 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA X 3 ML	3.000	AMP	2,23	6.690,00
72	VASOPRESSINA 20 UI/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 1 ML	113	AMP	25,19	2.846,47

**COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
125	ISOSSORBIDA, MONONITRATO 10 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 1 ML	50	AMP	2,57	128,50

Assinatura: 10/04/2023 Vigência: 09/04/2024

**PROCESSO Nº 010/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/23 - ATA DE REGISTRO Nº 082/23**  
**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de medicamentos para atender os pacientes no Pronto Socorro.

**DETENTORA: PORTAL LTDA**

**COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
03	ÁCIDO ASCÓRBICO 100 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA 5 ML	750	AMP	1,12	840,00
27	DICLOFENACO SÓDICO 25 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 3 ML	11.250	AMP	1,14	12.625,00

Assinatura: 10/04/2023 Vigência: 09/04/2024

**PROCESSO Nº 010/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/23 - ATA DE REGISTRO Nº 083/23**  
**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de medicamentos para atender os pacientes no Pronto Socorro.

**DETENTORA: FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA**

**COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
04	POLISSULFATO DE MUCOPOLISSACARÍDEO 5 MG/G GEL	113	TUB	12,00	1.356,00
12	BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000 UI PÓ PARA SUSPENSÃO INJETÁVEL	3.750	FRS	7,60	28.500,00
63	POLIESTIRENOSSULFONATO DE CÁLCIO 900 MG PÓ 30 G	300	ENV	24,00	7.200,00
137	POLIESTIRENOSSULFONATO DE CÁLCIO 900 MG PÓ 30 G	100	ENV	24,00	2.400,00

Assinatura: 10/04/2023 Vigência: 09/04/2024

**PROCESSO Nº 010/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/23 - ATA DE REGISTRO Nº 084/23**  
**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de medicamentos para atender os pacientes no Pronto Socorro.

**DETENTORA: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA**

**COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
05	ÁGUA BIDEUTILADA, ESTÉRIL PARA INJEÇÃO FRASCO DE 1000 ML	263	FRS	8,54	2.246,02
13	BICARBONATO DE SÓDIO 84 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 250 ML	263	FRS	23,18	6.096,34

28	DIMENIDRINATO + PIRIDOXINA + FRUTOSE + GLICOSE 3 MG,ML + 5 MG/ML + 100 MG/ML + 100 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML	3.750	AMP	7,77	29.137,50
52	LIDOCAÍNA, CLORIDRATO 20 MG/ML + EPINEFRINA, HEMITARTARATO 1:200.000 UI SOLUÇÃO INJETÁVEL 20 ML	75	FRS	5,49	411,75
68	TERBUTALINA, SULFATO 0,5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 1 ML	1.500	AMP	1,10	1.650,00

Assinatura: 10/04/2023 Vigência: 09/04/2024

PROCESSO Nº 010/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/23 - ATA DE REGISTRO Nº 085/23

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de medicamentos para atender os pacientes no Pronto Socorro.

DETENTORA: DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA

**COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
06	ÁGUA BIDESTILADA, ESTÉRIL PARA INJEÇÃO FRASCO DE 500 ML	375	FRS	7,00	2.625,00
19	CLORETO DE SÓDIO 0,9 % SOLUÇÃO INJETÁVEL Iv BOLSA PLAS X 500 ML	22.500	BOL	5,70	128.250,00
22	CLORETO DE SÓDIO 0,9% SOLUÇÃO INJETÁVEL Iv BOLSA PLAS X 250 ML	18.750	BOL	4,65	87.187,50
59	METRONIDAZOL 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL (E.V.) BOLSA 100 ML	750	BOL	5,90	4.425,00
65	RINGER LACTATO SÓDICO SOLUÇÃO INJETÁVEL BOLSA X 500 ML SISTEMA FECHADO	750	BOL	5,82	4.365,00
66	RINGER SIMPLES SOLUÇÃO INJETÁVEL BOLSA X 500 ML SISTEMA FECHADO (Metalyse)	750	BOL	5,32	3.990,00

Assinatura: 10/04/2023 Vigência: 09/04/2024

PROCESSO Nº 010/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/23 - ATA DE REGISTRO Nº 086/23

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de medicamentos para atender os pacientes no Pronto Socorro.

DETENTORA: FUTURA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA

**COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
07	ALTEPLASE 50 MG PÓ LIOF INJ ACTILYSE®	75	FRS	2.472,99	185.474,25

Assinatura: 10/04/2023 Vigência: 09/04/2024

**PROCESSO Nº 010/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/23 - ATA DE REGISTRO Nº 087/23**  
**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de medicamentos para atender os pacientes no Pronto Socorro.  
**DETENTORA: CMH – CENTRAL DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA – ME**

**COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
08	AMICACINA, SULFATO 250 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML	113	AMP	8,00	904,00
10	AMIODARONA, CLORIDRATO 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 3 ML	1.500	AMP	2,26	3.390,00
11	ATROPINA, SULFATO 0,25 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 1 ML	1.875	AMP	1,24	2.325,00
26	DIAZEPAM 5 MG COMPRIMIDO	90	COM	0,13	11,70
41	GLICONATO DE CÁLCIO 10 % SOLUÇÃO INJETÁVEL (Ev) 10 ML	150	AMP	1,95	292,50
58	METOPROLOL, TARTARATO 1 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA 5 ML	188	AMP	21,98	4.132,24
61	NALOXONA, CLORIDRATO 0,4 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 1 ML	15	AMP	6,08	91,20
62	NITROGLICERINA 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML	300	AMP	36,39	10.917,00
64	PROMETAZINA, CLORIDRATO 25 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML	3.750	AMP	2,06	7.725,00

**COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
75	ACETILCISTEÍNA 100 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 3 ML	37	AMP	3,51	129,87
77	ÁCIDO ASCÓRBICO 100 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA 5 ML	250	AMP	2,97	742,50
78	POLISSULFATO DE MUCOPOLISSACARÍDEO 5 MG/G GEL	37	TUB	21,00	777,00
79	ÁGUA BIDESTILADA, ESTÉRIL PARA INJEÇÃO FRASCO DE 1000 ML	87	FRS	14,55	1.265,85

82	AMICACINA, SULFATO 250 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML	37	AMP	8,00	296,00
83	AMINOFILINA 24 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML	25	AMP	14,52	363,00
84	AMIODARONA, CLORIDRATO 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 3 ML	500	AMP	2,26	1.130,00
85	ATROPINA, SULFATO 0,25 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 1 ML	625	AMP	1,24	775,00
89	CEFALOTINA 1 G PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL	75	FRS	4,60	345,00
90	CEFTRIAXONA 1G IM/EV FRASCO AMPOLA	500	FRS	4,85	2.425,00
92	CLINDAMICINA, 150 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA 4 ML	75	AMP	3,90	292,50
94	CLORETO DE SÓDIO 0,9% SOLUÇÃO INJETÁVEL Iv BOLSA PLAS X 100 ML	12.500	BOL	4,50	56.250,00
96	CLORETO DE SÓDIO 0,9% SOLUÇÃO INJETÁVEL Iv BOLSA PLAS X 250 ML	6.250	BOL	5,49	34.312,50
99	DEXAMETASONA, FOSFATO DISSÓDICO 4 MG/ML SOL INJ (AMP) 2,5ML	8.750	FRS	2,50	21.875,00
100	DIAZEPAM 5 MG COMPRIMIDO	30	COM	0,13	3,90
101	DICLOFENACO SÓDICO 25 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 3 ML	3.750	AMP	1,15	4.312,50
102	DIMENIDRINATO + PIRIDOXINA + FRUTOSE + GLICOSE 3 MG,ML + 5 MG/ML + 100 MG/ML + 100 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML	1.250	AMP	18,39	22.987,50
104	DIPIRONA SÓDICA 500 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML	12.500	AMP	1,66	20.750,00
105	DOPAMINA, CLORIDRATO 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML	100	AMP	11,13	1.113,00
108	FENITOÍNA SÓDICA 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL Ev AMP 5 ML	625	AMP	2,40	1.500,00
124	HIDROCORTISONA, SUCCINATO SÓDICO 100MG PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL	2.500	FRS	4,30	10.750,00
126	LIDOCAÍNA, CLORIDRATO 20 MG/ML + EPINEFRINA, HEMITARTARATO 1:200.000 UI SOLUÇÃO INJETÁVEL 20 ML	25	FRS	14,00	350,00
131	METOCLOPRAMIDA, CLORIDRATO 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA X 2 ML	2.500	AMP	0,76	1.900,00



132	METOPROLOL, TARTARATO 1 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA 5 ML	62	AMP	21,98	1.362,76
134	MIDAZOLAM, MALEATO 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA X 3 ML	1.000	AMP	2,58	2.580,00
135	NALOXONA, CLORIDRATO 0,4 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 1 ML	05	AMP	6,08	30,40
136	NITROGLICERINA 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML	100	AMP	36,39	3.639,00
138	PROMETAZINA, CLORIDRATO 25 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML	1.250	AMP	2,06	2.575,00
142	TERBUTALINA, SULFATO 0,5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 1 ML	500	AMP	1,50	750,00
146	VASOPRESSINA 20 UI/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 1 ML	37	AMP	34,99	1.294,63
147	VITAMINAS DO COMPLEXO B (B1,B2,B3,B5,B6) SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML	2.500	AMP	2,98	7.450,00

Assinatura: 10/04/2023 Vigência: 09/04/2024

**PROCESSO Nº 010/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/23 - ATA DE REGISTRO Nº 088/23**

**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de medicamentos para atender os pacientes no Pronto Socorro.

**DETENTORA:** AR FIORENZANO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

**COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
09	AMINOFILINA 24 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML	75	AMP	14,40	1.080,00

Assinatura: 10/04/2023 Vigência: 09/04/2024

**PROCESSO Nº 010/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/23 - ATA DE REGISTRO Nº 089/23**

**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de medicamentos para atender os pacientes no Pronto Socorro.

**DETENTORA:** PONTAMED FARMACEUTICA LTDA

**COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
15	CEFALOTINA 1 G PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL	225	FRS	3,77	848,25
18	CLINDAMICINA, 150 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA 4 ML	225	AMP	3,64	819,00

30	DIPIRONA SÓDICA 500 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML	37.500	AMP	1,61	60.375,00
34	FENITOÍNA SÓDICA 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL Ev AMP 5 ML	1.875	AMP	2,38	4.462,50
55	LIDOCAÍNA, CLORIDRATO 2 % SOLUÇÃO INJETÁVEL 20 ML	3.000	FRS	6,23	18.690,00
57	METOCLOPRAMIDA, CLORIDRATO 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA X 2 ML	7.500	AMP	0,68	5.100,00
70	TRAMADOL, CLORIDRATO 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL Im/lv Amp x 1 ML	6.000	AMP	2,43	14.580,00
74	GLICOSE 25 % SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA - 10ML	2.250	AMP	0,55	1.237,50

#### COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Estimado Unitário	Valor Estimado Total
129	LIDOCAÍNA, CLORIDRATO 2 % SOLUÇÃO INJETÁVEL 20 ML	1.000	FRS	6,23	6.230,00

Assinatura: 10/04/2023 Vigência: 09/04/2024

**PROCESSO Nº 010/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/23 - ATA DE REGISTRO Nº 090/23**  
**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de medicamentos para atender os pacientes no Pronto Socorro.  
**DETENTORA: DROGAFONTE LTDA**

#### COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
17	CIPROFLOXACINO, CLORIDRATO 2 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL IV 100 ML	1.350	BOL	12,90	17.415,00
53	LIDOCAÍNA, 2% GEL TUBO 30 G	1.125	TUB	2,70	3.037,50
71	TRAMADOL, CLORIDRATO 100MG/2ML SOL INJ AMP X 2ML	11.250	AMP	2,69	30.262,50

Assinatura: 10/04/2023 Vigência: 09/04/2024

**PROCESSO Nº 010/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/23 - ATA DE REGISTRO Nº 091/23**  
**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de medicamentos para atender os pacientes no Pronto Socorro.  
**DETENTORA: CIRÚRGICA OLÍMPIO LTDA**

### COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
20	CLORETO DE SÓDIO 0,9% SOLUÇÃO INJETÁVEL Iv BOLSA PLAS X 100 ML	37.500	BOL	4,00	150.000,00
21	CLORETO DE SÓDIO 0,9% SOLUÇÃO INJETÁVEL Iv BOLSA PLAS X 1000 ML	4.500	BOL	7,98	35.910,00
23	CLORETO DE SÓDIO 20% SOLUÇÃO INJETÁVEL Iv AMP X 10 ML	4.500	AMP	0,47	2.115,00
43	GLICOSE + CLORETO DE SÓDIO 5% + 0,9 % SOLUÇÃO INJETÁVEL Iv BOLSA PLAS X 500 ML	225	BOL	5,35	1.203,75
44	GLICOSE + CLORETO DE SÓDIO 5% + 0,9 % SOLUÇÃO INJETÁVEL Iv BOLSA PLAS X 250 ML	1.125	BOL	4,40	4.950,00
46	GLICOSE 5 % SOLUÇÃO INJETÁVEL Iv BOLSA PLAS X 1000 ML	375	BOL	7,10	2.662,50
47	GLICOSE 5 % SOLUÇÃO INJETÁVEL Iv BOLSA PLAS X 500 ML	750	BOL	5,50	4.125,00
48	GLICOSE 5 % SOLUÇÃO INJETÁVEL Iv BOLSA PLAS X 250 ML	1.875	BOL	4,30	8.062,50
56	MANITOL 200 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL Iv BOLSA PLAS X 250 ML	150	BOL	8,00	1.200,00

Assinatura: 10/04/2023 Vigência: 09/04/2024

### PROCESSO Nº 010/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/23 - ATA DE REGISTRO Nº 092/23

**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de medicamentos para atender os pacientes no Pronto Socorro.

**DETENTORA:** CIRÚRGICA ONIX LTDA – EPP

### COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
24	DESLANOSÍDEO 0,2 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML	225	AMP	1,85	416,25
32	ESCOPOLAMINA, BUTILBROMETO 4MG/ML + DIPIRONA SÓDICA 500 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 5 ML	9.000	AMP	2,28	20.520,00
35	FENOBARBITAL 100 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML	188	AMP	2,39	449,32
42	GLICOSE + CLORETO DE SÓDIO 5 % + 0,9 % SOLUÇÃO INJETÁVEL Iv BOLSA PLAS X 1000 ML	375	BOL	9,47	3.551,25

45	GLICOSE 5 % SOLUÇÃO INJETÁVEL Iv BOLSA PLAS X 100 ML	675	BOL	4,89	3.300,75
----	------------------------------------------------------	-----	-----	------	----------

**COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
87	BICARBONATO DE SÓDIO 84 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 250 ML	87	FRS	30,97	2.694,39
91	CIPROFLOXACINO, CLORIDRATO 2 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL IV 100 ML	450	BOL	14,77	6.646,50
97	CLORETO DE SÓDIO 20% SOLUÇÃO INJETÁVEL Iv AMP X 10 ML	1.500	AMP	0,74	1.110,00
98	DESLANOSÍDEO 0,2 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML	75	AMP	1,85	138,75
106	ESCOPOLAMINA, BUTILBROMETO 4MG/ML + DIPIRONA SÓDICA 500 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 5 ML	3.000	AMP	2,28	6.840,00
109	FENOBARBITAL 100 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML	62	AMP	2,39	148,18
110	FITOMENADIONA 10 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 0,2 ML IM	250	AMP	2,68	670,00
111	FLUMAZENIL 0,1 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA 5 ML	75	AMP	13,97	1.047,75
112	FUROSEMIDA 10 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML	3.750	AMP	1,78	6.675,00
114	GENTAMICINA, SULFATO 40 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML	87	AMP	1,85	160,95
115	GLICONATO DE CÁLCIO 10 % SOLUÇÃO INJETÁVEL (Ev) 10 ML	50	AMP	2,61	130,50
116	GLICOSE + CLORETO DE SÓDIO 5 % + 0,9 % SOLUÇÃO INJETÁVEL Iv BOLSA PLAS X 1000 ML	125	BOL	9,47	1.183,75
119	GLICOSE 5 % SOLUÇÃO INJETÁVEL Iv BOLSA PLAS X 100 ML	225	BOL	4,89	1.100,25
120	GLICOSE 5 % SOLUÇÃO INJETÁVEL Iv BOLSA PLAS X 1000 ML	125	BOL	9,99	1.248,75
121	GLICOSE 5 % SOLUÇÃO INJETÁVEL Iv BOLSA PLAS X 500 ML	250	BOL	8,99	2.247,50
123	HALOPERIDOL 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 1 ML	375	AMP	1,96	735,00
130	MANITOL 200 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL Iv BOLSA PLAS X 250 ML	50	BOL	11,49	574,50

133	METRONIDAZOL 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL (E.V.) BOLSA 100 ML	250	BOL	7,49	1.872,50
139	RINGER LACTATO SÓDICO SOLUÇÃO INJETÁVEL BOLSA X 500 ML SISTEMA FECHADO	250	BOL	6,78	1.695,00
144	TRAMADOL, CLORIDRATO 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL Im/lv Amp x 1 ML	2.000	AMP	3,16	6.320,00
148	GLICOSE 25 % SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA - 10ML	750	AMP	0,70	525,00

Assinatura: 10/04/2023 Vigência: 09/04/2024

**PROCESSO Nº 010/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/23 - ATA DE REGISTRO Nº 093/23**  
**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de medicamentos para atender os pacientes no Pronto Socorro.  
**DETENTORA:** FIVE MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

**COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
38	FUROSEMIDA 10 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML	11.250	AMP	1,46	16.425,00

Assinatura: 10/04/2023 Vigência: 09/04/2024

**PROCESSO Nº 010/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/23 - ATA DE REGISTRO Nº 094/23**  
**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de medicamentos para atender os pacientes no Pronto Socorro.  
**DETENTORA:** CIRÚRGICA ITAMBÉ LTDA – ME

**COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
40	GENTAMICINA, SULFATO 40 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML	263	AMP	1,56	410,28

**COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
80	ÁGUA BIDESTILADA, ESTÉRIL PARA INJEÇÃO FRASCO DE 500 ML	125	FRS	9,85	1.231,25

Assinatura: 10/04/2023 Vigência: 09/04/2024

**PROCESSO Nº 010/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/23 - ATA DE REGISTRO Nº 095/23**  
**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de medicamentos para atender os pacientes no Pronto Socorro.  
**DETENTORA:** LIFE EXPRESS ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA – ME

### COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
67	TENECTEPLASE 50 MG PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML	150	AMP	8.085,50	1.212.825,00

### COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
81	ALTEPLASE 50 MG PÓ LIOF INJ ACTILYSE®	25	FRS	5.225,50	130.637,50
141	TENECTEPLASE 50 MG PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML	50	AMP	8.085,50	404.275,00

Assinatura: 10/04/2023 Vigência: 09/04/2024

### PROCESSO Nº 010/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/23 - ATA DE REGISTRO Nº 096/23

**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de medicamentos para atender os pacientes no Pronto Socorro.

**DETENTORA:** GOLDENPLUS – COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

### COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
73	VITAMINAS DO COMPLEXO B (B1,B2,B3,B5,B6) SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML	7.500	AMP	1,90	14.250,00

Assinatura: 10/04/2023 Vigência: 09/04/2024

### PROCESSO Nº 010/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/23 - ATA DE REGISTRO Nº 097/23

**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de medicamentos para atender os pacientes no Pronto Socorro.

**DETENTORA:** DMB – DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BELTRÃO LTDA – ME

### COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
86	BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000 UI PÓ PARA SUSPENSÃO INJETÁVEL	1.250	FRS	9,25	11.562,50

Assinatura: 10/04/2023 Vigência: 09/04/2024

### PROCESSO Nº 010/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/23 - ATA DE REGISTRO Nº 098/23

**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de medicamentos para atender os pacientes no Pronto Socorro.

**DETENTORA: SERVIMED COMERCIAL LTDA**

**COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
31	DOPAMINA, CLORIDRATO 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML	300	AMP	4,00	1.200,00
37	FLUMAZENIL 0,1 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA 5 ML	225	AMP	7,00	1.575,00
49	HALOPERIDOL 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 1 ML	1.125	AMP	1,52	1.710,00
50	HIDROCORTISONA, SUCCINATO SÓDICO 100MG PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL	7.500	FRS	3,40	25.500,00

**Assinatura: 10/04/2023 Vigência: 09/04/2024**

**PROCESSO Nº 010/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/23 - ATA DE REGISTRO Nº 099/23**

**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de medicamentos para atender os pacientes no Pronto Socorro.

**DETENTORA: LICITE SAÚDE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – EPP**

**COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
93	CLORETO DE SÓDIO 0,9 % SOLUÇÃO INJETÁVEL Iv BOLSA PLAS X 500 ML	7.500	BOL	6,86	51.450,00
95	CLORETO DE SÓDIO 0,9% SOLUÇÃO INJETÁVEL Iv BOLSA PLAS X 1000 ML	1.500	BOL	8,66	12.990,00

**Assinatura: 10/04/2023 Vigência: 09/04/2024**

**PROCESSO Nº 010/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/23 - ATA DE REGISTRO Nº 100/23**

**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de medicamentos para atender os pacientes no Pronto Socorro.

**DETENTORA: CIRÚRGICA KLG LTDA – ME**

**COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
117	GLICOSE + CLORETO DE SÓDIO 5% + 0,9 % SOLUÇÃO INJETÁVEL Iv BOLSA PLAS X 500 ML	75	BOL	6,27	470,25
118	GLICOSE + CLORETO DE SÓDIO 5% + 0,9 % SOLUÇÃO INJETÁVEL Iv BOLSA PLAS X 250 ML	375	BOL	5,00	1.875,00

122	GLICOSE 5 % SOLUÇÃO INJETÁVEL IV BOLSA PLAS X 250 ML	625	BOL	4,97	3.106,25
140	RINGER SIMPLES SOLUÇÃO INJETÁVEL BOLSA X 500 ML SISTEMA FECHADO (Metalysse)	250	BOL	8,97	2.242,50

Assinatura: 10/04/2023 Vigência: 09/04/2024

**PROCESSO Nº 010/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/23 - ATA DE REGISTRO Nº 101/23**  
**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de medicamentos para atender os pacientes no Pronto Socorro.  
**DETENTORA:** INPHARMA HOSPITALAR LTDA – EPP

**COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
127	LIDOCAÍNA, 2% GEL TUBO 30 G	375	TUB	3,09	1.158,75
145	TRAMADOL, CLORIDRATO 50MG/2ML SOL INJ IM/iv AMP X 2ML	3.750	AMP	3,48	13.050,00

Assinatura: 10/04/2023 Vigência: 09/04/2024

**PROCESSO Nº 012/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/23 - ATA DE REGISTRO Nº 113/23**  
**OBJETO:** Registro de Preços para eventual aquisição de material de consumo odontológico e descartável para CEO, UBS, USF e EMEB.  
**DETENTORA:** DIFE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

**COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
01	<b>Abaixador de Língua de madeira</b> Indicado para facilitar o exame de boca, garganta e órgão circunvizinhos. Material: Madeira, formato convencional, 14 cm de comprimento, 1,4 cm de largura, 0,5 mm de espessura, superfícies e bordas lisas. Embalagem com 100 unidades.	23	PCT	4,86	111,78

Assinatura: 25/04/2023 Vigência: 24/04/2024

**PROCESSO Nº 012/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/23 - ATA DE REGISTRO Nº 114/23**  
**OBJETO:** Registro de Preços para eventual aquisição de material de consumo odontológico e descartável para CEO, UBS, USF e EMEB.  
**DETENTORA:** DENTAL CONCEITO COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA - EPP

**COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor	Valor Total
------	---------------	-----	----	-------	-------------



				Unitário	
03	<p><b>Adesivo para Esmalte e Dentina</b> Indicado para todas as classes de restaurações diretas com compósitos (Classes I, II, III, IV e V) e cimentos ionoméricos fotopolimerizáveis. Cimentação adesiva (em conjunto com cimento resinoso) de peças protéticas (pinos intracanaís/núcleos, coroas, onlajs/inlays, facetas, etc) em fibra de vidro, cerômero, cerâmica, resina e metal. Reparos adesivos em cerâmicas e compósitos. Adesivo o monocomponente. Sistema adesivo fotopolimerizável convencional de dois passos, técnica do condicionamento ácido total, primer e adesivo em um só frasco, elevado poder de resistência adesiva, contém nanopartículas que conferem maior estabilidade e resistência ao filme adesivo, solvente a base etanol, com MDP: faz a ligação química que somada a adesão mecânica presente no produto concede ao adesivo um potencial superior de adesão, baixo índice de absorção e solubilidade. Baixa incidência de hipersensibilidade. Frasco/ Embalagem com 6 ml primer + adesivo.</p>	38	FRS	35,75	1.358,50
25	<p><b>Bobina para esterilização em autoclave 25 cm x 100m</b> Com indicadores químicos para uso em esterilização a vapor ou gás óxido de etileno. Livre de rasgos, dobras ou diferenças de espessura; baixa permeabilidade a líquidos; porosidade controlada em toda extensão; livre de cargas minerais e braqueado óptico; barreira microbiana. Proporciona a abertura asséptica da embalagem processada de maneira íntegra (sem romper durante a abertura e sem resquício de fibras de papel) Altamente resistente às tensões de manipulação. Referência: unidade.</p>	75	UN	104,06	7.804,50
44	<p><b>Filme Radiográfico Adulto com 150 unidades</b> Indicado para tomadas radiográficas intraorais (3x4cm), velocidade -E. Tempo de exposição entre 0,08 s e 0,16 s e com cantos arredondados (Softopac),</p>	18	CX	163,84	2.949,12

dependendo do dente (70K V-10 mA a 20 cm).Processamento manual ou automático, plástico extramacio, resistente à saliva e desinfetável. Arquivamento garantido por até 30 anos. Caixa com 150 unidades				
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--	--

### COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
183	<b>Adesivo para Esmalte e Dentina</b> Indicado para todas as classes de restaurações diretas com compósitos (Classes I, II, III, IV e V) e cimentos ionoméricos fotopolimerizáveis. Cimentação adesiva (em conjunto com cimento resinoso) de peças protéticas (pinos intracanaís/núcleos, coroas, onlajs/inlays, facetas, etc) em fibra de vidro, cerômero, cerâmica, resina e metal. Reparos adesivos em cerâmicas e compósitos. Adesivo o monocomponente. Sistema adesivo fotopolimerizável convencional de dois passos, técnica do condicionamento ácido total, primer e adesivo em um só frasco, elevado poder de resistência adesiva, contém nanopartículas que conferem maior estabilidade e resistência ao filme adesivo, solvente a base etanol, com MDP: faz a ligação química que somada a adesão mecânica presente no produto concede ao adesivo um potencial superior de adesão, baixo índice de absorção e solubilidade. Baixa incidência de hipersensibilidade. Frasco/ Embalagem com 6 ml primer + adesivo.	12	FRS	35,75	429,00
203	<b>Bobina para esterilização em autoclave 15 cm x 100m</b> Com indicadores químicos para uso em esterilização a vapor ou gás óxido de etileno. Livre de rasgos, dobras ou diferenças de espessura; baixa permeabilidade a líquidos; porosidade controlada em toda extensão; livre de cargas minerais e braqueado óptico; barreira microbiana. Proporciona a abertura asséptica da embalagem processada de maneira íntegra (sem romper durante a abertura e sem resquício de fibras de papel)	25	UN	70,00	1.750,00

	Altamente resistente às tensões de manipulação. Referência: unidade.				
204	<b>Bobina para esterilização em autoclave 20 cm x 100m</b> Com indicadores químicos para uso em esterilização a vapor ou gás óxido de etileno. Livre de rasgos, dobras ou diferenças de espessura; baixa permeabilidade a líquidos; porosidade controlada em toda extensão; livre de cargas minerais e braqueado óptico; barreira microbiana. Proporciona a abertura asséptica da embalagem processada de maneira íntegra (sem romper durante a abertura e sem resquício de fibras de papel) Altamente resistente às tensões de manipulação. Referência: unidade.	25	UN	83,25	2.081,25
205	<b>Bobina para esterilização em autoclave 25 cm x 100m</b> Com indicadores químicos para uso em esterilização a vapor ou gás óxido de etileno. Livre de rasgos, dobras ou diferenças de espessura; baixa permeabilidade a líquidos; porosidade controlada em toda extensão; livre de cargas minerais e braqueado óptico; barreira microbiana. Proporciona a abertura asséptica da embalagem processada de maneira íntegra (sem romper durante a abertura e sem resquício de fibras de papel) Altamente resistente às tensões de manipulação. Referência: unidade.	25	UN	104,06	2.601,50
224	<b>Filme Radiográfico Adulto com 150 unidades</b> Indicado para tomadas radiográficas intraorais (3x4cm), velocidade -E. Tempo de exposição entre 0,08 s e 0,16 s e com cantos arredondados (Softopac), dependendo do dente (70K V-10 mA a 20 cm).Processamento manual ou automático, plástico extramacio, resistente à saliva e desinfetável. Arquivamento garantido por até 30 anos. Caixa com 150 unidades	06	CX	163,84	983,04
225	<b>Filme Radiográfico Infantil com 100 unidades</b> Indicado para tomadas radiográficas	03	CX	249,60	748,80

	<p>intraorais (3x4cm), velocidade -E. Tempo de exposição entre 0,08 s e 0,16 s e com cantos arredondados (Softopac), dependendo do dente (70K V-10 mA a 20 cm).Processamento manual ou automático, plástico extramacio, resistente à saliva e desinfectável. Arquivamento garantido por até 30 anos. Caixa com 100 unidades</p>				
228	<p><b>Fio de Sutura Nylon 4.0 com agulha 3/8 CT 2,0 cm</b> O fio de sutura agulhado tem como finalidade a sutura agulhada de tecidos orgânicos, auxiliando em procedimentos cirúrgicos. Fio de Nylon - Monofilamento preto. Agulha aço inox 3/8 círculo cortante 2,0 cm. Agulha siliconada, que permite uma penetração suave na pele do paciente. Atóxico, não-pirogênico, de uso único. Esterilizado em Raio Gama. As agulhas são inspecionadas individualmente quanto à ponta, lubrificação e fixação para garantir punção fácil e segura. Embalados individualmente em Papel Grau Cirúrgicos, sendo que a embalagem primária trata-se de envelope metalizado internamente, garantindo a integridade do fio. Possui resistência à tração e resistência ao nó. Caixa com 24 unidades.</p>	12	CX	48,10	577,20
232	<p><b>Fixador 475ml</b> Indicado para a fixação da imagem na película de filme. Composição: Bissulfito de sódio, Sulfato de alumínio e amônia. Pronto uso. Frasco com 475 ml.</p>	37	FRS	12,00	444,00
276	<p><b>Lubrificante Para Peças de Mão com 200ml com bico</b> O lubrificante é um óleo mineral não tóxico, de baixa viscosidade e com elevado grau de pureza. Sua fórmula previne oxidações e lubrifica as partes móveis de instrumentos odontológicos. Uma vez aplicado o produto, este suporta altas temperaturas (temperatura de esterilização) sem perder suas propriedades antioxidante e lubrificante. Óleo mineral de baixa viscosidade, não tóxico, com alto grau de pureza.</p>	12	FRS	26,87	322,44

	<p>Propriedade Antioxidante / Lubrificante / Ação detergente / bactericida (Durabilidade Maior). Lubrifica, limpa e protege peças de mão odontológicas. A manutenção diária apropriada estende a vida útil do instrumento e assegura boa performance, possui ação detergente e bactericida. Alcance do jato até o final da caneta, bicos de alta e baixa rotação. Compatível para todos equipamentos, aplicação direta e precisa. Suporta altas temperaturas. Frasco com 200ml.</p>				
314	<p><b>Revelador com 475ml</b> Indicado para revelação da imagem do exame na película de filme. Composição: Água, dietileno glicol, hidroquinona e carbonato de potássio. Pronto uso. Frasco com 475ml.</p>	30	FRS	9,83	294,90
317	<p><b>Sugador Descartável embalagem com 40 unidades</b> Indicado para sucção da saliva e outros líquidos, que ficam na cavidade bucal durante procedimentos odontológicos. Tubo e ponteira atóxicos; Arame em aço especial; Desenvolvido para fixação imediata na posição desejada pelo profissional; Ponteira macia e aromatizada sabor tutti-frutti. Pacotes com 40 unidades.</p>	125	PCT	7,71	963,75

Assinatura: 25/04/2023 Vigência: 24/04/2024

**PROCESSO Nº 012/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/23 - ATA DE REGISTRO Nº 115/23**  
**OBJETO:** Registro de Preços para eventual aquisição de material de consumo odontológico e descartável para CEO, UBS, USF e EMEB.  
**DETENTORA: MOGI MEDICAL EQUIPAMENTOS LTDA - EPP**

**COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
48	<p><b>Fio de Sutura Nylon 4.0 com agulha 3/8 CT 2,0 cm</b> O fio de sutura agulhado tem como finalidade a sutura agulhada de tecidos orgânicos, auxiliando em procedimentos cirúrgicos.</p>	38	CX	37,69	1.432,22

<p>Fio de Nylon - Monofilamento preto.          Agulha aço inox 3/8 círculo cortante 2,0 cm.          Agulha siliconada, que permite uma penetração suave na pele do paciente.          Atóxico, não-pirogênico, de uso único.          Esterilizado em Raio Gama.          As agulhas são inspecionadas individualmente quanto à ponta, lubrificação e fixação para garantir punção fácil e segura.          Embalados individualmente em Papel Grau Cirúrgicos, sendo que a embalagem primária trata-se de envelope metalizado internamente, garantindo a integridade do fio.          Possui resistência à tração e resistência ao nó.          Caixa com 24 unidades.</p>				
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--	--

Assinatura: 25/04/2023 Vigência: 24/04/2024

**PROCESSO Nº 012/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/23 - ATA DE REGISTRO Nº 116/23**  
**OBJETO:** Registro de Preços para eventual aquisição de material de consumo odontológico e descartável para CEO, UBS, USF e EMEB.  
**DETENTORA:** ATHENA COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICO E HOSPITALARES LTDA - EPP

**COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
28	<p><b>Cimento Endodôntico Selador embalagem com 1 seringa dupla de 15 g + 20 pontas aplicadoras (kit)</b>            Indicado para obturação definitiva de canais radiculares de dentes permanentes em combinação com pontas de guta percha.            É um selante de canal radicular em pasta / pasta de dois componentes à base de resina epóxi amina.            * Alta estabilidade dimensional.            * Alta biocompatibilidade            * Ótima viscosidade            * Propriedades antimicrobianas            * Radiopacidade Superior            * Centenas de estudos científicos publicados            Mais de 10 anos de sucesso comprovado            * Seringa de automistura. Mistura homogênea e equilibrada de ambas as pastas, resultando em perfeita propriedade mecânica. Preenchimento preciso e direto no canal radicular. Permite aplicação fácil e limpa, graças a ponta aplicadora intraoral,</p>	12	UN	235,62	2.827,44

	ajustável a anatomia dos canais. Mais de 50 milhões de canais obturados * Ponta aplicadora intraoral – Aplicação direta, intracanal opcional. O cimento pode ser aplicado com ou sem as pontas, o dentista escolhe, conforme preferência. Referência: unidade.				
35	<b>Colgadura Individual</b> Indicado para prender e (ou) pendurar filmes radiográficos. Individual. Embalagem com 1 unidade.	38	UN	5,60	212,80
42	<b>Eucaliptol 10 ml</b> Indicado como solvente dos cones de guta-percha, auxiliando na remoção de obturação de canais radiculares. Eucaliptol é obtido do óleo essencial de várias espécies de eucaliptos, ricas em 1,8- Cineol. É um líquido límpido, incolor ou amarelo pálido, de odor aromático, canforáceo, característico de e sabor picante. Fácil manuseio. Praticamente insolúvel na água, miscível com o álcool, clorofórmio, sulfeto de carbono, ácido acético glacial, óleos vegetais e essências. Frasco com 10 ml.	05	FRS	8,02	40,10
43	<b>Eugenol com 20 ml</b> Utilizado em conjunto com cimentos endodônticos e outros cimentos à base de óxido de zinco, para o preparo de pasta de óxido de zinco e Eugenol. Possui propriedades antissépticas, analgésicas e mecânicas quando combinado ao óxido de zinco. Unidade com 20 ml.	23	UN	9,11	209,53
94	<b>Lima reciprocante VDW 26 mm 2R25, 1 R40 e 1R50</b> Indicado para o preparo de canais radiculares e retratamento na eliminação de obturação com guta percha. Simplicidade. Apenas uma lima para maioria dos casos. Indicada para retratamento. Fácil aprendizado e considerada de rápido preparo. Segurança. Redução do risco de fratura. Menor risco de contaminação cruzada. Instrumento estéril, pronto para o uso.	60	UN	303,05	18.183,00

	<p>Economia de tempo. Sem necessidade alternar instrumentos. Embalagem com 4 unidades (2 R25,1R40 e 1R50)</p>				
95	<p><b>Lima recíprocante VDW 32 mm 2 R25, 1 R40 e 1 R50</b> Indicado para o preparo de canais radiculares e retratamento na eliminação de obturação com guta percha. Simplicidade. Apenas uma lima para maioria dos casos. Indicada para retratamento. Fácil aprendizado e considerada de rápido preparo. Segurança. Redução do risco de fratura. Menor risco de contaminação cruzada. Instrumento estéril, pronto para o uso. Economia de tempo. Sem necessidade alternar instrumentos. Embalagem com 4 unidades (2 R25, 1 R40 e 1 R50).</p>	60	UN	177,49	10.649,40
133	<p><b>Restaurador Provisório com 38 g de Pó + 15ml de Líquido</b> Indicado para restaurações provisórias de longa espera (até 2 anos), forramento de cavidades sob restauração de amálgama, material restaurador de dentes decíduos e também usado para odonto geriatria. Na odontologia geriátrica é um produto ideal devido à rapidez, à facilidade de manipulação e às propriedades sedativas. Composição reforçada à base de óxido de zinco e eugenol. Permite a confecção de restaurações temporárias de longa duração, podendo ser mantido na cavidade bucal por até dois anos. Material ideal para a confecção de base de restaurações de amálgama. Durabilidade dos curativos. Alta resistência à compressão. Kit com 38 g de Pó + 15ml de Líquido.</p>	75	KIT	16,41	1.230,75
139	<p><b>Tira de Lixa de Aço com 12 unidades de 4 mm</b> Para acabamento de restaurações interproximais. Tiras em aço inox. Supermaleável com aplicação de camada regular de abrasivos a base de óxido de</p>	113	EMB	5,85	661,05



	alumínio, o que facilita o ponto de contato. Sem Centro Neutro. Embalagem com 12 unidades.				
144	<b>Extirpa Nervos com 10 unidades</b> Indicado para a remoção de conteúdo pulpar. Instrumentos farpados. Pré esterilizados. Extirpa Nervos Branco: Nº 25. Extirpa Nervos Amarelo: Nº 30. Extirpa Nervos Vermelho: Nº 35. Extirpa Nervos Azul: Nº 40. Extirpa Nervos Verde: Nº 45. Extirpa Nervos Preto: Nº 50. Cartela com 10 unidades.	15	CTL	26,08	391,20
160	<b>Broca Cirúrgica Zekrya 23 mm</b> Indicada como auxiliar em cirurgias orais. Material: Tungstênio. Formato troncocônico Para alta rotação. Embalagem com 1 unidade.	113	UN	12,35	1.395,55
161	Broca Cirúrgica Zekrya 28 mm Indicada como auxiliar em cirurgias orais. Material: Tungstênio. Formato troncocônico Para alta rotação. Embalagem com 1 unidade.	113	UN	12,35	1.395,55
179	<b>Guta Percha Reciproc R25,R40 e R50</b> A Guta Percha Reciproc tem uma conicidade maior que corresponde às formas individuais de instrumentos de R25, R40 e R50 e assegura um ajuste preciso, graças a um processo de moldagem por injeção recém-desenvolvido. Devido à sua fase alfa especial e um baixo ponto de fusão a guta-percha pode também ser utilizado para os métodos de obturação quentes, por exemplo, com o BeeFill sistema 2 em 1. Embalagem com 60 unidades	23	UN	54,42	1.251,66
180	<b>Cone de Papel Reciprocant R25/R40/R50</b> Pontas confeccionadas com os melhores papéis absorventes importados, garantindo assim, um alto poder de secagem dos condutos radiculares. Possuem rigidez adequada e alta resistência à desintegração. Indicado para secagem de canais instrumentados com limas manuais. Confeccionadas com papéis muito absorventes: garantem alto poder de	60	UN	53,00	3.180,00

<p>secagem dos condutos radiculares. Oferecem rigidez adequada. Alta resistência à desintegração. Perfeita conformação. Embalagem com 100 unidades.</p>				
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--	--

### COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
359	<p><b>Cone de Papel Reciprocant R25/R40/R50</b> Pontas confeccionadas com os melhores papéis absorventes importados, garantindo assim, um alto poder de secagem dos condutos radiculares. Possuem rigidez adequada e alta resistência à desintegração. Indicado para secagem de canais instrumentados com limas manuais. Confeccionadas com papéis muito absorventes: garantem alto poder de secagem dos condutos radiculares. Oferecem rigidez adequada. Alta resistência à desintegração. Perfeita conformação. Embalagem com 100 unidades.</p>	20	UN	53,00	1.060,00

Assinatura: 25/04/2023 Vigência: 24/04/2024

**PROCESSO Nº 012/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/23 - ATA DE REGISTRO Nº 117/23**  
**OBJETO:** Registro de Preços para eventual aquisição de material de consumo odontológico e descartável para CEO, UBS, USF e EMEB.  
**DETENTORA:** DIPROM – DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E MATERIAIS LTDA - EPP

### COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
04	<p><b>Água destilada 5 litros</b> Indicado para uso em autoclaves, confecção de próteses e artesanatos, enxágue de vidraria e instrumentos e outros que necessitem de água pura isenta de químicos, minerais e sais minerais. Não estéril e quimicamente pura, isenta de sais solúveis. Água obtida através do processo de condensação do vapor de água obtido pela ebulição ou pela evaporação. Embalagem/galão com 5 litros.</p>	90	GAL	10,26	923,40

019	<p><b>Aplicador de microbrush com 100 unidades</b> Indicado para aplicação de adesivos e soluções em procedimentos de restauração, cimentação, selamento e remoção de excessos. Flexibilidade, dobram-se facilmente até 90°, cores vivas, contraste para melhor visualização e diferenciação, pontas em fibras não absorventes e resistentes à abrasão, fino (1,5 mm). Embalagem com 100 unidades.</p>	75	EMB	10,22	766,50
022	<p><b>Bobina para esterilização em autoclave 10 cm x 100m</b> Com indicadores químicos para uso em esterilização a vapor ou gás óxido de etileno. Livre de rasgos, dobras ou diferenças de espessura; baixa permeabilidade a líquidos; porosidade controlada em toda extensão; livre de cargas minerais e braqueado óptico; barreira microbiana. Proporciona a abertura asséptica da embalagem processada de maneira íntegra (sem romper durante a abertura e sem resquício de fibras de papel) Altamente resistente às tensões de manipulação. Referência: unidade.</p>	75	UN	41,00	3.075,00
023	<p><b>Bobina para esterilização em autoclave 15 cm x 100m</b> Com indicadores químicos para uso em esterilização a vapor ou gás óxido de etileno. Livre de rasgos, dobras ou diferenças de espessura; baixa permeabilidade a líquidos; porosidade controlada em toda extensão; livre de cargas minerais e braqueado óptico; barreira microbiana. Proporciona a abertura asséptica da embalagem processada de maneira íntegra (sem romper durante a abertura e sem resquício de fibras de papel) Altamente resistente às tensões de manipulação. Referência: unidade.</p>	75	UN	62,00	4.650,00
024	<p><b>Bobina para esterilização em autoclave 20 cm x 100m</b> Com indicadores químicos para uso em esterilização a vapor ou gás óxido de etileno. Livre de rasgos, dobras ou diferenças de espessura; baixa permeabilidade a líquidos; porosidade controlada em toda extensão; livre de cargas minerais e braqueado óptico;</p>	75	UN	83,00	6.225,00

	<p>barreira microbiana. Proporciona a abertura asséptica da embalagem processada de maneira íntegra (sem romper durante a abertura e sem resquício de fibras de papel) Altamente resistente às tensões de manipulação. Referência: unidade.</p>				
036	<p><b>Curativo Alveolar com própolis.10g</b> Ação cicatrizante, anestésica, anti-inflamatória e antimicrobiana. É principalmente indicado como uma barreira física após as extrações dentárias, conferindo proteção, pois age como um tampão alveolar moldável, constituindo um arcabouço sólido para a regeneração tecidual, evitando a contaminação das paredes ósseas. É eliminado gradualmente da cavidade alveolar em até 30 dias, à medida que ocorre o preenchimento do alvéolo-dentário com tecido de granulação e tecido ósseo neoformado. O único com própolis: o própolis presente na formulação, além de auxiliar na regeneração e na estimulação da cicatrização, auxilia também na analgesia proporcionando um pós-operatório mais tranquilo ao paciente. O Iodofórmio foi incorporado ao produto para auxiliar e complementar a ação de preenchimento através da estimulação da proliferação celular, além de possuir um leve poder antisséptico. Sua fórmula isenta de eugenol não provoca irritações ao contato com o tecido alveolar. Unidade com 10 g.</p>	12	UN	26,00	312,00
041	<p><b>Esponja Hemostática com 10 unidades</b> Especialmente indicada na cirurgia devido ao seu grande poder hemostático e cicatrizante Substitui o algodão com muitas vantagens nas extrações dentais. É uma esponja hemostática, obtida de gelatina liofilizada de origem porcina, esterilizada por raios gama, pesando não mais de 10 mg, completamente reabsorvível pelo organismo e desenvolvida para uso diário. Dimensões:1 cm x1cm. Esterilizado por irradiação. Caixa com 10 unidades.</p>	75	CX	45,00	3.375,00

<b>106</b>	<p><b>Máscara Hospitalar N 95 PFF2 SEM VÁLVULA CA</b></p> <p>A máscara N 95 PFF2 foi desenvolvido para proteger as vias respiratórias, ou seja, a boca e o nariz do usuário. Possui filtro que retém contaminantes em forma de aerossóis sólidos e líquidos. Pode ser usada para evitar o contato com poeiras, névoas, fumos, vírus da gripe H1N1 e bacilo da tuberculose.</p> <p>Características do produto:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Possui 6 camadas de proteção;</li> <li>- Com clip nasal;</li> <li>- Formato anatômico;</li> <li>- Contém 02 tiras de elástico para fixação;</li> <li>- Com válvula;</li> <li>- Produzido em TNT;</li> <li>- Não estéril;</li> <li>- Disponível na cor azul;</li> <li>- Fácil manuseio e colocação;</li> </ul> <p>Embalagem 1 unidade</p>	6.750	UN	0,94	6.345,00
------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------	----	------	----------

**COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
<b>286</b>	<p><b>Máscara Hospitalar N95 PFF2 SEM VÁLVULA CA</b></p> <p>A máscara N 95 PFF2 foi desenvolvido para proteger as vias respiratórias, ou seja, a boca e o nariz do usuário. Possui filtro que retém contaminantes em forma de aerossóis sólidos e líquidos. Pode ser usada para evitar o contato com poeiras, névoas, fumos, vírus da gripe H1N1 e bacilo da tuberculose.</p> <p>Características do produto:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Possui 6 camadas de proteção;</li> <li>- Com clip nasal;</li> <li>- Formato anatômico;</li> <li>- Contém 02 tiras de elástico para fixação;</li> <li>- Com válvula;</li> <li>- Produzido em TNT;</li> <li>- Não estéril;</li> <li>- Disponível na cor azul;</li> <li>- Fácil manuseio e colocação;</li> </ul> <p>Embalagem 1 unidade</p>	2.250	UN	0,94	2.115,00

**Assinatura: 25/04/2023 Vigência: 24/04/2024**

**PROCESSO Nº 012/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/23 - ATA DE REGISTRO Nº 118/23**  
**OBJETO:** Registro de Preços para eventual aquisição de material de consumo odontológico e

descartável para CEO, UBS, USF e EMEB.

**DETENTORA: DENTAL PRIME – PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA**

**COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
02	<p><b>Acido Fosfórico 37% com 3 seringas de 2,5ml</b> Indicado no condicionamento do esmalte e dentina para melhorar a adesão dos materiais restauradores ao dente. Gel de baixa viscosidade e com propriedade tixotrópica, possui corante azul que facilita sua visualização e controle durante a aplicação, possui boa afinidade com água, o que permite fácil remoção após o condicionamento. Não escorre do local aplicado. kit/ Embalagem com 3 seringas com 2,5ml cada+ 3 pontas para aplicação.</p>	90	KIT	3,86	347,40
014	<p><b>Amalgama em capsula de 2 porções</b> Utilizado com restaurador dentário. Excelente manuseio, facilidade de manipulação e de aplicação, condensabilidade, brunimento, qualidade no contato interproximal, escultura e características de presa asseguram que o com as necessidades do profissional. Presa regular, variação dimensional positiva. A variação dimensional assegura um excelente selamento nas margens. Composição:40% de prata, 31,3% de estanho,28,7%de cobre e 47,9% de mercúrio. Presa Regular. Embalagem com 50 cápsulas de 2 porções.</p>	75	EMB	149,31	11.198,25
026	<p><b>Cariostático 12% com 10ml</b> A solução de diamino, fluoreto de prata a 12% em meio amoniacoal, promove o fortalecimento da estrutura do esmalte pela formação de Ca F2(Fluoreto de Cálcio) e Ag3 PO4 (Fosfato de Prata) através de sua reação com a estrutura dentária, além ainda da formação de complexos proteicos de prata na superfície do dente. A ação preventiva está relacionada com o íon fluoreto e a ação controladora com o íon prata. A ação cariostática se dá pela estimulação da esclerose de dentina, não permitindo o avanço da cárie dental. A ação antimicrobiana se dá principalmente por sua</p>	23	FRS	20,23	465,29

	ação sobre Str.mutans. Tem ação bactericida, devido à presença da prata, ação preventiva e remineralizante, pela ação do flúor, ação antimicrobiana, agindo mais especificamente sobre Str. Mutans. Frasco com 10 ml de 12%.				
027	<b>Cera 7 Rosa com 18 unidades</b> Indicado para registro de mordida, pode ser refundida sem perder suas propriedades. Qualidade constante. Embalagem/caixa com 18 unidades	15	CX	18,24	273,60
037	<b>Cunha de madeira com 100 unidades</b> Produzidas com madeira especial, geometria simétrica e ângulos agudos. Possuem rebaixo na extremidade, que facilita o manuseio com a pinça. Sem farpas, tingidas com pigmentos atóxicos. Absorve bem a umidade da boca. Não solta tinta. Não necessitam de recortes ou ajustes e garantem a fixação das matrizes, proporcionando restaurações livres de excesso o subgingival e com perfeito contorno. Uso: Selecionar a cunha desejada. Inserir no espaço interproximal. O produto possui uma extremidade pontiaguda e deve ser manuseado de forma a não causar lesão ao paciente. Devem ser descartadas após cada paciente, objetivando melhor desempenho clínico e atendendo às normas de biossegurança. Indicadas com a função mecânica de adaptar matrizes e /ou afastar os dentes adjacentes. Embalagem com 100 unidades.	75	EMB	8,21	615,75
045	<b>Filme Radiográfico Infantil com 100 unidades</b> Indicado para tomadas radiográficas intraorais (3x4cm), velocidade -E. Tempo de exposição entre 0,08 s e 0,16 s e com cantos arredondados (Softopac), dependendo do dente (70K V-10 mA a 20 cm).Processamento manual ou automático, plástico extramacio, resistente à saliva e desinfetável. Arquivamento garantido por até 30 anos. Caixa com 100 unidades	09	CX	213,94	1.925,46
052	<b>Fixador 475ml</b> Indicado para a fixação da imagem na película de filme.	113	FRS	9,33	1.054,29

	Composição: Bissulfito de sódio, Sulfato de alumínio e amônia. Pronto uso. Frasco com 475 ml.				
067	<p><b>Hidróxido de Cálcio P.A 10 gr</b> Indicado como medicação curativa intracanal e solução para irrigação de canais radiculares. É considerado excelente para estimular a formação de dentina reparadora, aumentando sua espessura e proporcionando maior proteção ao tecido pulpar. Tem a propriedade de estimular a formação de dentina esclerosada e reparadora. Protege a polpa contra os estímulos termoeletrônicos. Protege a polpa da ação de agentes tóxicos de alguns materiais restauradores. Os micro-organismos não podem desenvolver-se em contato direto com o Hidróxido de Cálcio. O produto pode atuar por vários dias. Curativos com HIDRÓXIDO DE CÁLCIO feitos a longo prazo tem mostrado a reversão de várias alterações periapicais. Provoca a inibição da proliferação bacteriana. Pode privar os micro-organismos residuais do seu suprimento nutritivo prevenindo a penetração do exsudato no interior do sistema de canais radiculares. O pH 12,4, altamente alcalino, pode favorecer a morte bacteriana. Alto grau de pureza garantida pelos melhores fornecedores da matéria prima do mercado e a nossa constante avaliação laboratorial do produto. Unidades com 10 g.</p>	45	UN	3,92	176,40
070	<p><b>Lençol de Borracha com 26 unidades - tamanho 15x15cm</b> Indicado para isolamento absoluto do campo operatório, reduzindo a possibilidade de contaminação. O lençol de borracha é produzido de látex natural e utilizado para isolamento absoluto do campo operatório, reduzindo a possibilidade de contaminação. Isento de pó. Embalagem com 26 unidades.</p>	18	EMB	28,85	519,30
096	<p><b>Lubrificante Para Peças de Mão com 200ml com bico</b></p>	38	FRS	17,82	677,16



	<p>O lubrificante é um óleo mineral não tóxico, de baixa viscosidade e com elevado grau de pureza. Sua fórmula previne oxidações e lubrifica as partes móveis de instrumentos odontológicos. Uma vez aplicado o produto, este suporta altas temperaturas (temperatura de esterilização) sem perder suas propriedades antioxidante e lubrificante.</p> <p>Óleo mineral de baixa viscosidade, não tóxico, com alto grau de pureza.</p> <p>Propriedade Antioxidante / Lubrificante / Ação detergente / bactericida (Durabilidade Maior). Lubrifica, limpa e protege peças de mão odontológicas.</p> <p>A manutenção diária apropriada estende a vida útil do instrumento e assegura boa performance, possui ação detergente e bactericida.</p> <p>Alcance do jato até o final da caneta, bicos de alta e baixa rotação.</p> <p>Compatível para todos equipamentos, aplicação direta e precisa.</p> <p>Suporta altas temperaturas.</p> <p>Frasco com 200ml.</p>				
108	<p><b>Óxido de Zinco pó com 50 g</b></p> <p>Usado como agente de restauração provisória, agente de forramento de cavidade, agente para cimentação provisória ou permanente, agente para obturação de canais radiculares ou como cimento cirúrgico. Seu PH é praticamente neutro tendendo para ligeira alcalinidade, sendo, portanto, menos irritante que outros cimentos.</p> <p>Estudos têm demonstrado que a infiltração marginal é mínima, com excelente adaptação após sua inclusão na cavidade.</p> <p>Efeito isolante, possui contração mínima, ótimo vendamento marginal.</p> <p>Efeito anódino, matéria prima de alta qualidade garantindo grande teor de pureza.</p> <p>Unidade com 50 g</p>	23	UN	5,79	133,17
110	<p><b>Papel Carbono Para Articulação dupla face (azul)</b></p> <p>Papel Carbono para articulação é indicado para verificar oclusão dentária. Indicado para registro oclusal após a realização de restaurações e próteses, e para realização de ajuste oclusal pós-tratamento ortodôntico ou protético. Fácil utilização. Boa</p>	75	PCT	3,03	227,25

	visualização da área de interferência. Carbono dupla face (azul). Pacote com 12 unidades				
114	<b>Pedra Pomes Extra Fina com 100 g</b> Abrasivo e empregado na limpeza e polimento do esmalte dentário, ouro coesivo, amálgama e resina acrílica. Massa porosa acinzentada muito leve, áspera e inalterável ao ar, inodora e insípida. Frasco com 100 g.	23	FRS	3,84	88,32
134	<b>Revelador com 475ml</b> Indicado para revelação da imagem do exame na película de filme. Composição: Água, dietileno glicol, hidroquinona e carbonato de potássio. Pronto uso. Frasco com 475ml.	90	FRS	9,33	839,70
143	<b>Verniz Cavitário com 10ml</b> Indicado para reduzir a infiltração ao redor da maioria dos materiais restauradores, especialmente das restaurações de amálgama, é feito com matéria prima com alto teor de pureza. Cria uma barreira contra agentes químicos, forma uma película sobre a superfície e promove o selamento marginal. Solução de verniz cavitário, atua como uma barreira contra os agentes químicos presentes nos materiais restauradores. Diminuição da sensibilidade pós-operatória. É usado no tratamento do choque galvânico Unidade	12	UN	12,05	144,60
145	<b>Pasta Zinco Enólica - kit com 1 pasta base 60 g e 1 pasta aceleradora 60 g</b> É indicada para moldagem de bocas totalmente desdentadas, proporcionando exatidão nos mínimos detalhes. Não é irritante a mucosa bucal, nem possui sabor desagradável; Quando corretamente manipulada é de presa rápida no meio bucal; Reproduz corretamente os diferentes pormenores da mucosa bucal; Adere perfeitamente à moldeira e, quando endurecida, não adere à mucosa bucal ou às mãos do profissional. Kit com 1 pasta base 60 g e 1 pasta aceleradora 60 g.	09	KIT	46,12	415,08

<b>153</b>	<p><b>Solução Bucal 0,12%</b> Auxilia no combate a formação da placa bacteriana dental, no controle da gengivite e mau hálito. Seu uso também pode ser recomendado para a higiene bucal de pacientes com aparelhos ortodônticos. Deve ser utilizado somente sob as orientações de um dentista. Sem álcool. Sem Corante. Odonto logicamente Testado e aprovado. Eficaz contra micro-organismos. Litro.</p>	113	LIT	23,28	2.630,64
------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----	-----	-------	----------

**Assinatura: 25/04/2023 Vigência: 24/04/2024**

**PROCESSO Nº 012/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/23 - ATA DE REGISTRO Nº 119/23**  
**OBJETO:** Registro de Preços para eventual aquisição de material de consumo odontológico e descartável para CEO, UBS, USF e EMEB.  
**DETENTORA: ALFALAGOS LTDA**

**COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
<b>05</b>	<p><b>Água Oxigenada 10 volumes 1 litro</b> Antisséptico para uso em feridas e como removedor de tecidos mortos. Princípio ativo: peróxido de hidrogênio 3%. Embalagem/frasco 1 litro.</p>	38	FRS	5,57	211,66
<b>20</b>	<p><b>Avental descartável Manga Longa com Punho gramatura 40 g com 10 unidades</b> Indicado para finalidade de cobrir e proteger a região do tórax e membros superiores, evitando contaminações cruzadas em ambientes exigentes de limpeza, estéreis. Descartável, Gramatura:40G, confeccionado em tecido não tecido(TNT), Tam:Único Com tiras e dimensões: largura 80 cm e comprimento:90 cm. Pacote/ Embalagem com 10 unidades</p>	1.875	PCT	22,69	42.543,75
<b>34</b>	<p><b>Compressas Cirúrgica 7,5 x 7,5 cm com 10 unidades</b> Aborção de secreção, em curativos os cirurgias em geral. Estétil Medidas:7,5 cm x7,5 cm(fechada)- 15cmx15 cm (aberta). Composição:70% viscose, 30%poliéster. Alto poder de absorção, total ausência de fios soltos. Livre de Manchas e impurezas, isenta de</p>	3.750	PCT	0,44	1.650,00

	amido e alvejante óptico. Pacotes com 10 unidades.7,5cm x7,5 cm.				
49	<b>Fita para Autoclave 19 mm x 30m</b> Utilizada para fechamento de pacotes de papel e de pano que serão esterilizados em autoclave. É um instrumento indicador de que a esterilização foi efetuada em condições ideais de pressão, temperatura e tempo, através da mudança de coloração das listras de cor amarela para a cor preta. Confeccionada com dorso de papel crepado à base de celulose. Recebe, em uma de suas faces, massa adesiva à base de borracha natural, óxido de zinco e resinas e, na outra face, uma fina camada impermeabilizante de resina acrílica., Embalagem com 1 unidade.	375	UN	4,35	1.631,25
101	<b>Luva Cirúrgica Látex Estéril com pó nº 6.5</b> Indicada para proteger os profissionais da área da saúde, em todos os tipos de procedimentos cirúrgicos, evitando que sangue e fluidos corporais dos pacientes entrem em contato com suas mãos. Espessura mínima: 0,10 mm Comprimento mínimo: 280 mm Esterilizada a raio gama cobalto 60 Lubrificadas com pó bio absorvível Embalagem com 1 par	750	PAR	1,00	750,00
105	<b>Máscara Cirúrgica Descartável com elástico</b> Indicada para proteção contra respingos de saliva e contaminação bacteriana durante procedimentos odontológicos. Eficiência em filtragem bacteriana superior a 96%, são hipoalergênicas, têm excelente acabamento, além de ajuste anatômico perfeito sobre a face por conta do clip nasal. Confeccionada em três camadas de p.p (tecido não tecido). Com Elástico. Embalagem ou caixa com 50 unidades	375	CX	5,00	1.875,00
141	<b>Touca Descartável Sanfonada</b> Indicada para uso em áreas industriais, químicas, alimentícias, médicas e odontológicas Touca sanfonada descartável confeccionada em TNT 100% Polipropileno de estrutura	38	PCT	7,57	287,66

	flexível, plana e porosa, por processo automatizado. Oferece segurança e proteção contra a queda de cabelos e contaminação cruzada em qualquer ambiente que necessite limpeza e higiene constante. Elástico duplo de alta qualidade soldado em toda a volta, oferecendo resistência e conforto para o uso prolongado. Cor: Branca Pacote com 100 unidades.				
150	<b>Almotolia Graduada frasco com 500ml</b> Recipiente indicado para armazenamento de líquidos. Unidades de 500ml.	38	UN	2,85	108,30

#### COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
185	<b>Água Oxigenada 10 volumes 1 litro</b> Antisséptico para uso em feridas e como removedor de tecidos mortos. Princípio ativo: peróxido de hidrogênio 3%. Embalagem/frasco 1 litro.	12	FRS	5,57	66,84

Assinatura: 25/04/2023 Vigência: 24/04/2024

**PROCESSO Nº 012/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/23 - ATA DE REGISTRO Nº 120/23**  
**OBJETO:** Registro de Preços para eventual aquisição de material de consumo odontológico e descartável para CEO, UBS, USF e EMEB.  
**DETENTORA: SALVI, LOPES & CIA LTDA - ME**

#### COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
32	<b>Coletor Rígido para Material Perfurocortante Amarelo 07 Litros</b> Desenvolvido para descartar materiais que cortam ou perfuram, provenientes das ações de atenção a Saúde gerados em hospitais, laboratórios, consultórios médicos, odontológicos e veterinários, com carga potencialmente infectante. Fabricado em Polietileno Rígido; Disponível na cor Amarelo; Translúcido permite a visualização do nível de descarte; Possui sistema de fechamento que garante a	75	UN	39,26	2.944,50

	vedação da tampa, evitando o escape do resíduo; Disponível apenas no tamanho de 7 Litros; Possui desconectador de agulha no bocal da tampa; Descartável e de uso único. Referência: unidade.				
53	<b>Ficha Para Raio x 1 Furo com 100 unidades</b> Utilizado para armazenar e facilitar a visualização de filmes de raio-X. Papel 240 g. Embalagem com 100 unidades	30	EMB	13,80	414,00
54	<b>Ficha Para Raio x 2 Furos com 100 unidades</b> Utilizado para armazenar e facilitar a visualização de filmes de raio-X. Papel 240 g. Embalagem com 100 unidades	30	EMB	14,03	420,90
55	<b>Ficha Para Raio x 5 Furos com 50 unidades</b> Utilizado para armazenar e facilitar a visualização de filmes de raio-X. Papel 240 g. Embalagem com 50 unidades.	23	EMB	17,67	406,41

### COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
181	<b>Abaixador de Língua de madeira</b> Indicado para facilitar o exame de boca, garganta e órgão circunvizinhos. Material: Madeira, formato convencional, 14 cm de comprimento, 1,4 cm de largura, 0,5 mm de espessura, superfícies e bordas lisas. Embalagem com 100 unidades.	07	PCT	7,75	54,25
184	<b>Água destilada 5 litros</b> Indicado para uso em autoclaves, confecção de próteses e artesanatos, enxágue de vidraria e instrumentos e outros que necessitem de água pura isenta de químicos, minerais e sais minerais. Não estéril e quimicamente pura, isenta de sais solúveis. Água obtida através do processo de condensação do vapor de água obtido pela ebulição ou pela evaporação. Embalagem/galão com 5 litros.	30	GAL	16,45	493,50
210	<b>Cimento Cirúrgico em Pó</b>	01	FRS	25,73	25,73

	<p>Indicado para uso em cirurgias periodontais, ósseas ou muco gengivais ou em vestibulo plastia. O cimento cirúrgico é um material a base de óxido de zinco e eugenol, cujas propriedades físicas o tornam ideal para uso como protetor sobre a área operada após cirurgia.</p> <p>Produto não cancerígeno e de fácil manipulação.</p> <p>Melhor aderência e maior plasticidade.</p> <p>Pó a base de óxido de zinco.</p> <p>Cimento cirúrgico convencional..</p> <p>Sem asbesto (amianto). Não cancerígeno.</p> <p>Melhor aderência.</p> <p>Maior plasticidade.</p> <p>Ótima tolerabilidade.</p> <p>Fácil manipulação</p> <p>Frasco com 50 g.</p>				
212	<p><b>Coletor Rígido para Material Perfurocortante Amarelo 07 Litros</b></p> <p>Desenvolvido para descartar materiais que cortam ou perfuram, provenientes das ações de atenção a Saúde gerados em hospitais, laboratórios, consultórios médicos, odontológicos e veterinários, com carga potencialmente infectante.</p> <p>Fabricado em Polietileno Rígido;</p> <p>Disponível na cor Amarelo;</p> <p>Translúcido permite a visualização do nível de descarte;</p> <p>Possui sistema de fechamento que garante a vedação da tampa, evitando o escape do resíduo;</p> <p>Disponível apenas no tamanho de 7 Litros;</p> <p>Possui desconectador de agulha no bocal da tampa;</p> <p>Descartável e de uso único.</p> <p>Referência: unidade.</p>	25	UN	39,26	981,50
229	<p><b>Fita para Autoclave 19 mm x 30m</b></p> <p>Utilizada para fechamento de pacotes de papel e de pano que serão esterilizados em autoclave. É um instrumento indicador de que a esterilização foi efetuada em condições ideais de pressão, temperatura e tempo, através da mudança de coloração das listras de cor amarela para a cor preta.</p> <p>Confeccionada com dorso de papel crepado à base de celulose.</p> <p>Recebe, em uma de suas faces, massa</p>	125	UN	6,30	787,50

	adesiva à base de borracha natural, óxido de zinco e resinas e, na outra face, uma fina camada impermeabilizante de resina acrílica., Embalagem com 1 unidade.				
233	<b>Ficha Para Raio x 1 Furo com 100 unidades</b> Utilizado para armazenar e facilitar a visualização de filmes de raio-X. Papel 240 g. Embalagem com 100 unidades	10	EMB	13,80	138,00
234	<b>Ficha Para Raio x 2 Furos com 100 unidades</b> Utilizado para armazenar e facilitar a visualização de filmes de raio-X. Papel 240 g. Embalagem com 100 unidades	10	EMB	14,03	140,30
246	<b>Hastes Flexíveis com 75 unidades</b> São indicadas para higienização de áreas delicadas como orelhas, umbigo, nariz etc. São também ideais para aplicação e remoção de medicamentos. Possuem pontas de algodão com tratamento antl germe, tornando-as livres de impurezas. Referência: caixa	25	CX	2,66	66,50
281	<b>Luva Cirúrgica Látex Estéril com pó nº 6.5</b> Indicada para proteger os profissionais da área da saúde, em todos os tipos de procedimentos cirúrgicas, evitando que sangue e fluídos corporais dos pacientes entrem em contato com suas mãos. Espessura mínima: 0,10 mm Comprimento mínimo: 280 mm Esterilizada a raio gama cobalto 60 Lubrificadas com pó bio absorvível Embalagem com 1 par	250	PAR	1,99	497,50
282	<b>Luva Cirúrgica Látex Estéril com pó nº 7.0</b> Indicada para proteger os profissionais da área da saúde, em todos os tipos de procedimentos cirúrgicas, evitando que sangue e fluídos corporais dos pacientes entrem em contato com suas mãos. Espessura mínima: 0,10 mm Comprimento mínimo: 280 mm Esterilizada a raio gama cobalto 60 Lubrificadas com pó bio absorvível Embalagem com 1 par	200	PAR	1,99	398,00
283	<b>Luva Cirúrgica Látex Estéril com pó nº 7.5</b> Indicada para proteger os profissionais da	200	PAR	1,99	398,00



	<p>área da saúde, em todos os tipos de procedimentos cirúrgicas, evitando que sangue e fluídos corporais dos pacientes entrem em contato com suas mãos. Espessura mínima: 0,10 mm Comprimento mínimo: 280 mm Esterilizada a raio gama cobalto 60 Lubrificadas com pó bio absorvível Embalagem com 1 par.</p>				
284	<p><b>Luva Cirúrgica Látex Estéril com pó nº 8.0</b> Indicada para proteger os profissionais da área da saúde, em todos os tipos de procedimentos cirúrgicas, evitando que sangue e fluídos corporais dos pacientes entrem em contato com suas mãos. Espessura mínima: 0,10 mm Comprimento mínimo: 280 mm Esterilizada a raio gama cobalto 60 Lubrificadas com pó bio absorvível Embalagem com 1 par</p>	100	PAR	1,99	199,00
288	<p><b>Óxido de Zinco pó com 50 g</b> Usado como agente de restauração provisória, agente de forramento de cavidade, agente para cimentação provisória ou permanente, agente para obturação de canais radiculares ou como cimento cirúrgico. Seu PH é praticamente neutro tendendo para ligeira alcalinidade, sendo, portanto, menos irritante que outros cimentos. Estudos têm demonstrado que a infiltração marginal é mínima, com excelente adaptação após sua inclusão na cavidade. Efeito isolante, possui contração mínima,ótimo vendamento marginal. Efeito anódino, matéria prima de alta qualidade garantindo grande teor de pureza. Unidade com 50 g</p>	07	UN	6,35	44,45
294	<p><b>Pedra Pomes Extra Fina com 100 g</b> Abrasivo e empregado na limpeza e polimento do esmalte dentário, ouro coesivo, amálgama e resina acrílica. Massa porosa acinzentada muito leve, áspera e inalterável ao ar, inodora e insípida. Frasco com 100 g.</p>	07	FRS	5,63	39,41
318	<p><b>Taça de Borracha com 1 unidade</b> Indicada para profilaxia suave e sem dor. Granulometria soft e ultra-soft para profilaxia subgengival sem agredir à gengiva.</p>	25	UN	1,47	36,75

	Fabricada em látex flexível e macio, proporcionando uma penetração de até 4 mm sem causar trauma. Branca Ultra-Soft: ECRC-W; Unidade				
321	<b>Touca Descartável Sanfonada</b> Indicada para uso em áreas industriais, químicas, alimentícias, médicas e odontológicas Touca sanfonada descartável confeccionada em TNT 100% Polipropileno de estrutura flexível, plana e porosa, por processo automatizado. Oferece segurança e proteção contra a queda de cabelos e contaminação cruzada em qualquer ambiente que necessite limpeza e higiene constante. Elástico duplo de alta qualidade soldado em toda a volta, oferecendo resistência e conforto para o uso prolongado. Cor: Branca Pacote com 100 unidades.	12	PCT	13,48	161,76
327	<b>Detergente Enzimático Embalagem com 5 litros</b> Indicado para limpeza de instrumentos médicos hospitalares, odontológicos e laboratórios. Possui eficácia na remoção e limpeza de matéria orgânica em endoscópios e fibroscópios. Comprovadamente com ação bacteriostática. 4 enzimas. Altamente eficaz contra a matéria orgânica. Possui alto poder desengordurante, removendo proteínas, amidos, lipídeos e componentes do biofilme e biocarga. Limpeza manual ou automatizada: Diluir o detergente na proporção de 1 ml do produto para cada 1 litro de água, deixando agir por até 5 minutos. Validade: 2 anos. Galões com 5 litros.	40	GAL	105,01	4.200,40
329	<b>Almotolia Graduada frasco com 500ml</b> Recipiente indicado para armazenamento de líquidos. Unidades de 500ml.	12	UN	5,72	68,64

Assinatura: 25/04/2023 Vigência: 24/04/2024

**PROCESSO Nº 012/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/23 - ATA DE REGISTRO Nº 121/23**  
**OBJETO:** Registro de Preços para eventual aquisição de material de consumo odontológico e

descartável para CEO, UBS, USF e EMEB.

**DETENTORA: INOVAMED HOSPITALAR LTDA**

**COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
100	<b>Luva de Procedimento - Tamanho G</b> Indicada para proteção das mãos contra agentes biológicos em atividades odontológicas, laboratoriais, hospitalares e médicas (exceto cirurgias). Não cirúrgica de borracha natural (látex). Ambidestra. Superfície lisa. Embalagem ou caixa com 100 unidades.	113	CX	12,99	1.467,87

Assinatura: 25/04/2023 Vigência: 24/04/2024

**PROCESSO Nº 012/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/23 - ATA DE REGISTRO Nº 122/23**

**OBJETO:** Registro de Preços para eventual aquisição de material de consumo odontológico e descartável para CEO, UBS, USF e EMEB.

**DETENTORA: AIRMED LTDA - EPP**

**COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
006	<b>Agulha Gengival 30 G curta descartável</b> Agulha gengival para anestesia odontológica 30G-curta, descartável, estéril, confeccionada em aço inoxidável, com bisel trifacetado, afiado e sem rebarbas, com sistema de encaixe universal, embalada individualmente. Acondicionada em caixa com 100 unidades.	113	CX	33,40	3.774,20
007	<b>Agulha Gengival 27G longa descartável</b> Agulha gengival para anestesia odontológica 27G-Longa, descartável, estéril, confeccionada em aço inoxidável, com bisel trifacetado, afiado e sem rebarbas, com sistema de encaixe universal, embalada individualmente. Acondicionada em caixa com 100 unidades.	53	CX	32,90	1.743,70
008	<b>Agulha Gengival 30G extracurta 15 mm</b> Indicado para aplicação de anestésicos injetáveis. Fabricadas em liga de aço inoxidável, com niquelação galvânica; Produto estéril. 30G extracurta 15 mm. Acondicionada em caixa com 100 unidades.	53	CX	29,51	1.564,03

015	<p><b>Anestésico tópico pomada benzocaína 20% com 12 gramas</b> Substância anestésica local, usada como calmante para dores, sua rápida absorção ocorre através das mucosas. Sabor Tutti-Frutti. Embalagem/caixa com 12 gramas.</p>	68	CX	7,80	530,40
016	<p><b>Anestésico Injetável à base de Citocaína 3% com vaso constritor</b> A Citocaina 3% está indicada para anestesia de bloqueio nervoso regional em odontologia. Anestesia de infiltração em odontologia, onde não há necessidade de isquemia profunda na área injetada. Embalagem/caixa com 50 tubetes c/1,8 ml cada.</p>	150	CX	92,80	13,920,00
030	<p><b>Cimento Cirúrgico em Pó</b> Indicado para uso em cirurgias periodontais, ósseas ou muco gengivais ou em vestibulo plastia. O cimento cirúrgico é um material a base de óxido de zinco e eugenol, cujas propriedades físicas o tornam ideal para uso como protetor sobre a área operada após cirurgia. Produto não cancerígeno e de fácil manipulação. Melhor aderência e maior plasticidade. Pó a base de óxido de zinco. Cimento cirúrgico convencional.. Sem asbesto (amianto). Não cancerígeno. Melhor aderência. Maior plasticidade. Ótima tolerabilidade. Fácil manipulação Frasco com 50 g.</p>	05	FRS	15,20	76,00
031	<p><b>Cimento Cirúrgico Líquido frasco com 20 ml</b> Indicado para uso em cirurgias periodontais, ósseas ou muco gengivais ou em vestibulo plastia. Líquido a base de eugenol, frasco com 20 ml. Temperatura ambiente. O cimento cirúrgico é um material a base de óxido de zinco e eugenol, cujas propriedades físicas o tornam ideal para uso como protetor sobre a área operada após cirurgia. Embalagem/frasco com 20 ml.</p>	05	FRS	15,20	76,00
038	<p><b>Disco de Lixa 16 mm com 100 unidades</b></p>	15	UN	75,50	1.132,50

	<p>Indicados para acabamento e polimento dental</p> <p>Costado em poliéster que proporciona maior flexibilidade e acesso interproximal.</p> <p>Melhor relação custo x benefício. Produto atóxico e não-inflamável. Composição: Poliéster, resina e óxido de alumínio. Uso: Instalar o mandril no contra ângulo. Encaixar o disco na extremidade do mandril. Aplicar o produto em rotação baixa, exercendo pouca pressão, em movimentos circulares e toques intermitentes. Para se obter melhor resultado utilizar os discos nas 4 granulações (grossa, média, fina e extrafina).</p> <p>Discos de lixa sortidos, no tamanho 16 mm.</p> <p>Referência: unidade.</p>				
039	<p><b>EDTA Trissódico líquido 20 ml</b></p> <p>Indicado para facilitar a instrumentação endodôntica, principalmente dos condutos atresiadados, e para melhorar a qualidade da cimentação de núcleos. Atua desmineralizando partículas dentinárias por quelação de íons de cálcio e magnésio, facilitando sua dissolução e absorção, mostrando-se como um efetivo agente quelante e lubrificante. E também efetivo na remoção de raspas dentinárias durante a terapia periodontal, expondo o colágeno e lubrificante. E também efetivo na remoção de raspas dentinárias durante a terapia periodontal, expondo o colágeno e facilitando a aderência do tecido conjuntivo tratado na superfície radicular. Este composto descalcifica a dentina a uma profundidade de 10 a 30um em 5 minutos. A sua solubilidade chega a 30% e o seu ph entre 7,0 e 8,0 é compatível com os tecidos vivos, conferindo ao produto uma irritação tecidual praticamente nula. Remoção da "smear layer", facilitando a penetração de agentes adesivos ou cimentos no interior dos canalículos dentinários.</p> <p>Frasco com 20ml.</p>	05	FRS	4,90	24,50
050	<p><b>Fita Banda Matriz metálica 05x0,05x500 mm rolo de 50 cm</b></p> <p>Indicada para reconstrução de dentes posteriores, possui uma superfície uniforme. Suas bordas não machucam o paciente, é de fácil aplicação e remoção sem danificar a</p>	75	ROL	1,28	96,00

	restauração. Promove o contorno proximal, sendo rígida o suficiente para não se descolar durante a condensação do amálgama. Confeccionada de aço inoxidável. Superfície uniforme, bordas não machuca o paciente. Flexível: Promove o contorno proximal; fácil remoção sem danificar a restauração. Embalagem com 1 rolo com 50 cm.				
051	<b>Fita Banda Matriz metálica 07x0,05x500 mm rolo de 50 cm</b> Indicada para reconstrução de dentes posteriores, possui uma superfície uniforme. Suas bordas não machucam o paciente, é de fácil aplicação e remoção sem danificar a restauração. Promove o contorno proximal, sendo rígida o suficiente para não se descolar durante a condensação do amálgama. Confeccionada de aço inoxidável. Superfície uniforme, bordas não machuca o paciente. Flexível: Promove o contorno proximal; fácil remoção sem danificar a restauração. Embalagem com 1 rolo com 50 cm.	75	ROL	1,49	111,75
056	<b>Fosfato de Zinco pó 28 g</b> O Cimento de Zinco é a base de proteção térmica preferida para restaurações metálicas. Possui partículas uniformes, ultrafinas, que asseguram uma reduzida espessura de película com notável proteção, alta resistência, presa adequada e fácil manipulação. É o cimento mais usado para cimentação de incrustações, coroas e pontes. Misturado com cimento de Zinco Líquido é usado para cimentação de incrustações, coroas e pontes; Alta resistência, baixa solubilidade e fácil manipulação; Pó Claro. Unidade com 28 g.	11	UN	17,19	189,09
058	<b>Formocresol frasco com 10ml</b> Utilizado como medicação curativa intracanal e em tratamentos endodônticos de dentes decíduos com a finalidade de mumificar o tecido pulpar. A formulação do FORMOCRESOL obedece a padrões orientados pelas pesquisas atuais, sendo, portanto, mais diluído que a composição padrão de Buckley, mas tendo a mesma ou superior eficácia e uma maior	75	FRS	5,24	393,00

	<p>compatibilidade biológica. Sua função é fixar as polpas vivas, mantendo-as inertes e possibilitando a conservação do dente decíduo até uma época próxima da queda fisiológica (pulpotomia). Possui ação antibacteriana potente pela ação de seus componentes, o que justifica seu uso em curativos de demora em tratamentos endodônticos. Frasco com 10 ml.</p>				
059	<p><b>Flúor Gel 200 ml</b> Prevenção da cárie dentária e a desmineralização e descalcificação. Flúor tópico cristal. Gel tixotrópico, neutro, sem corantes, para uso tópico. O produto age em 1 minuto e não possui corantes. Gel tixotrópico, Sabor: morango. Frasco de 200 ml.</p>	53	FRS	4,35	230,55
061	<p><b>Godiva Bastão embalagem com 15 unidades</b> Utilizado para selamento periférico, destina-se a dar acabamento à moldeira, a fim de evitar que o material a ser utilizado na etapa seguinte vaze pelas laterais Composição termoplástica para moldagem. Embalagem com 15 unidades. Na cor verde-escuro</p>	09	UN	38,49	346,41
069	<p><b>Ionômero de Vidro Restaurador 10 g de pó + 8 g de líquido + 1 dosador de pó + 1 bloco de espatulação</b> Indicado para: Restaurações de dentes decíduos, restaurações tipo classe III e V. Reparos de erosões em regiões cervicais não cariosas, para tratamento restaurador a traumático (ART), cimentações provisórias de coroas, restaurações provisórias. É um cimento de presa rápida, possui uma boa adesão ao esmalte e à dentina sendo desnecessário a criação de retenções. Biocompatível. Maior capacidade de liberação de flúor com finalidade anticariogênica. Maior capacidade de recarga de flúor. Unidades com 10 g de pó + 8 g de líquido + 1 dosador de pó + 1 bloco de espatulação.</p>	68	UN	31,19	2.120,92
111	<p><b>Pasta Profilática com 90 g</b></p>	53	UN	4,05	214,65

	<p>Indicada para utilização em procedimentos de limpeza, remoção de detritos, manchas, placas bacterianas e polimento, como parte do tratamento profissional de profilaxia de cáries e doenças periodontais. Consistência adequada, não escorre para cavidade bucal. Utilizada com escovas de Róbinson ou com taças de borracha. Utilizada como pasta de polimento inicial. Usada em adultos e crianças. Nos Sabores tutti-frutti ou menta. Unidade com 90 g.</p>				
113	<p><b>Paramonoclorofenol Canforado com 20ml</b> Indicado como medicação intracanal, possui ação bactericida inespecífica, isto é, destrói um grande espectro de micro-organismos. Possui ação bactericida de amplo espectro. A presença de furacin no Paramonoclorofenol com Furacin, potencializa a ação anti-infecciosa local. Quantidades mínimas deste produto são bastante eficazes para a medicação de todo o canal radicular. A presença da nitrofurazona na fórmula de PARAMONOCLOROFENOL COM FURACIN, acentua a propriedade anti-infecciosa local. Unidade com 20ml.</p>	09	UN	6,85	61,65
117	<p><b>Resina Microhíbrida A1 seringa com 4 g</b> Resina micro-híbrida para restaurações diretas em dentes anteriores e posteriores em Classes I, II, III, IV e V, incluindo superfícies oclusais; Restaurações indiretas (inlays, onlays e facetas); Fechamento de diastemas; Confecção de núcleos de preenchimento; Esplintagem de dentes com mobilidade. Consistência: Composta. Preenchimento: 2,5 mm. Composição: TEGDMA, BisGMA, Cerâmica silanizada tratada, 2-Benzotriazolil-4-metilfenol. Elevada resistência ao desgaste, o que possibilita seu uso em áreas extensas e sujeitas a grande esforço mastigatório; Material com elevada dureza, resistência à compressão e à fratura; Efeito camaleônico: imita as estruturas dentais, facilitando a confecção de</p>	113	UN	33,35	3.768,55



	<p>restaurações com boa estética, através de técnica simplificada; Carga em zircônia e sílica que garante elevadas propriedades mecânicas. Sistema de cores simplificado: total de 12 cores mais utilizadas no dia a dia. Maior fluorescência. Ótimos resultados estéticos. Alta resistência ao desgaste. Unidade com 4 g.</p>				
118	<p><b>Resina Micro-híbrida A seringa com 4 g</b> Resina micro-híbrida para restaurações diretas em dentes anteriores e posteriores em Classes I, II, III, IV e V, incluindo superfícies oclusais; Restaurações indiretas (inlays, onlays e facetas); Fechamento de diastemas; Confecção de núcleos de preenchimento; Esplintagem de dentes com mobilidade. Consistência: Composta. Preenchimento: 2,5 mm. Composição: TEGDMA, BisGMA, Cerâmica silanizada tratada, 2-Benzotriazolil-4-metilfenol. Elevada resistência ao desgaste, o que possibilita seu uso em áreas extensas e sujeitas a grande esforço mastigatório; Material com elevada dureza, resistência à compressão e à fratura Efeito camaleônico: imita as estruturas dentais, facilitando a confecção de restaurações com boa estética, através de técnica simplificada; Carga em zircônia e sílica que garante elevadas propriedades mecânicas. Sistema de cores simplificado: total de 12 cores mais utilizadas no dia a dia. Maior fluorescência. Ótimos resultados estéticos. Alta resistência ao desgaste. Unidade com 4 g.</p>	90	UN	33,35	3.001,50
119	<p><b>Resina Micro-híbrida A3 seringa com 4 g</b> Resina micro-híbrida para restaurações diretas em dentes anteriores e posteriores em Classes I, II, III, IV e V, incluindo superfícies oclusais; Restaurações indiretas (inlays, onlays e facetas);</p>	90	UN	33,35	3.001,50

	<p>Fechamento de diastemas; Confecção de núcleos de preenchimento; Esplintagem de dentes com mobilidade. Consistência: Composta. Preenchimento: 2,5 mm. Composição: TEGDMA, BisGMA, Cerâmica silanizada tratada, 2-Benzotriazolil-4-metilfenol. Elevada resistência ao desgaste, o que possibilita seu uso em áreas extensas e sujeitas a grande esforço mastigatório; Material com elevada dureza, resistência à compressão e à fratura Efeito camaleônico: imita as estruturas dentais, facilitando a confecção de restaurações com boa estética, através de técnica simplificada; Carga em zircônia e sílica que garante elevadas propriedades mecânicas. Sistema de cores simplificado: total de 12 cores mais utilizadas no dia a dia. Maior fluorescência. Ótimos resultados estéticos. Alta resistência ao desgaste. Unidade com 4 g.</p>				
120	<p><b>Resina Micro-híbrida A3.5 seringa com 4 g</b> Resina micro-híbrida para restaurações diretas em dentes anteriores e posteriores em Classes I, II, III, IV e V, incluindo superfícies oclusais; Restaurações indiretas (inlays, onlays e facetas); Fechamento de diastemas; Confecção de núcleos de preenchimento; Esplintagem de dentes com mobilidade. Consistência: Composta. Preenchimento: 2,5 mm. Composição: TEGDMA, BisGMA, Cerâmica silanizada tratada, 2-Benzotriazolil-4-metilfenol. Elevada resistência ao desgaste, o que possibilita seu uso em áreas extensas e sujeitas a grande esforço mastigatório; Material com elevada dureza, resistência à compressão e à fratura Efeito camaleônico: imita as estruturas dentais, facilitando a confecção de restaurações com boa estética, através de técnica simplificada;</p>	90	UN	33,35	3.001,50

	<p>Carga em zircônia e sílica que garante elevadas propriedades mecânicas. Sistema de cores simplificado: total de 12 cores mais utilizadas no dia a dia. Maior fluorescência. Ótimos resultados estéticos. Alta resistência ao desgaste. Unidade com 4 g.</p>				
121	<p><b>Resina Micro-híbrida B2 seringa com 4 g</b> Resina micro-híbrida para restaurações diretas em dentes anteriores e posteriores em Classes I, II, III, IV e V, incluindo superfícies oclusais; Restaurações indiretas (inlays, onlays e facetas); Fechamento de diastemas; Confecção de núcleos de preenchimento; Esplintagem de dentes com mobilidade. Consistência: Composta. Preenchimento: 2,5 mm. Composição: TEGDMA, BisGMA, Cerâmica silanizada tratada, 2-Benzotriazolil-4-metilfenol.</p> <p>Elevada resistência ao desgaste, o que possibilita seu uso em áreas extensas e sujeitas a grande esforço mastigatório; Material com elevada dureza, resistência à compressão e à fratura Efeito camaleônico: imita as estruturas dentais, facilitando a confecção de restaurações com boa estética, através de técnica simplificada; Carga em zircônia e sílica que garante elevadas propriedades mecânicas. Sistema de cores simplificado: total de 12 cores mais utilizadas no dia a dia. Maior fluorescência. Ótimos resultados estéticos. Alta resistência ao desgaste. Unidade com 4 g.</p>	38	UN	33,35	1.267,30
122	<p><b>Resina Micro-híbrida B3 seringa com 4 g</b> Resina micro-híbrida para restaurações diretas em dentes anteriores e posteriores em Classes I, II, III, IV e V, incluindo superfícies oclusais; Restaurações indiretas (inlays, onlays e facetas); Fechamento de diastemas; Confecção de núcleos de preenchimento;</p>	38	UN	33,35	1.267,30

	<p>Esplintagem de dentes com mobilidade. Consistência: Composta. Preenchimento: 2,5 mm. Composição: TEGDMA, BisGMA, Cerâmica silanizada tratada, 2-Benzotriazolil-4-metilfenol. Elevada resistência ao desgaste, o que possibilita seu uso em áreas extensas e sujeitas a grande esforço mastigatório; Material com elevada dureza, resistência à compressão e à fratura Efeito camaleônico: imita as estruturas dentais, facilitando a confecção de restaurações com boa estética, através de técnica simplificada; Carga em zircônia e sílica que garante elevadas propriedades mecânicas. Sistema de cores simplificado: total de 12 cores mais utilizadas no dia a dia. Maior fluorescência. Ótimos resultados estéticos. Alta resistência ao desgaste. Unidade com 4 g.</p>				
123	<p><b>Resina Micro-híbrida C1 seringa com 4 g</b> Resina micro-híbrida para restaurações diretas em dentes anteriores e posteriores em Classes I, II, III, IV e V, incluindo superfícies oclusais; Restaurações indiretas (inlays, onlays e facetas); Fechamento de diastemas; Confecção de núcleos de preenchimento; Esplintagem de dentes com mobilidade. Consistência: Composta. Preenchimento: 2,5 mm. Composição: TEGDMA, BisGMA, Cerâmica silanizada tratada, 2-Benzotriazolil-4-metilfenol. Elevada resistência ao desgaste, o que possibilita seu uso em áreas extensas e sujeitas a grande esforço mastigatório; Material com elevada dureza, resistência à compressão e à fratura Efeito camaleônico: imita as estruturas dentais, facilitando a confecção de restaurações com boa estética, através de técnica simplificada; Carga em zircônia e sílica que garante elevadas propriedades mecânicas.</p>	38	UN	9,71	368,98

	<p>Sistema de cores simplificado: total de 12 cores mais utilizadas no dia a dia. Maior fluorescência. Ótimos resultados estéticos. Alta resistência ao desgaste. Unidade com 4 g.</p>				
124	<p><b>Resina Micro-híbrida C 2 seringas com 4 g</b> Resina micro-híbrida para restaurações diretas em dentes anteriores e posteriores em Classes I, II, III, IV e V, incluindo superfícies oclusais; Restaurações indiretas (inlays, onlays e facetas); Fechamento de diastemas; Confecção de núcleos de preenchimento; Esplintagem de dentes com mobilidade. Consistência: Composta. Preenchimento: 2,5 mm. Composição: TEGDMA, BisGMA, Cerâmica silanizada tratada, 2-Benzotriazolil-4-metilfenol. Elevada resistência ao desgaste, o que possibilita seu uso em áreas extensas e sujeitas a grande esforço mastigatório; Material com elevada dureza, resistência à compressão e à fratura Efeito camaleônico: imita as estruturas dentais, facilitando a confecção de restaurações com boa estética, através de técnica simplificada; Carga em zircônia e sílica que garante elevadas propriedades mecânicas. Sistema de cores simplificado: total de 12 cores mais utilizadas no dia a dia. Maior fluorescência. Ótimos resultados estéticos. Alta resistência ao desgaste. Unidade com 4 g.</p>	38	UN	33,35	1.267,30
129	<p><b>Resina Natural Flow B1 com 2,4 g</b> Indicado para formar uma camada estética em toda a superfície dos dentes com defeitos no esmalte e para ocultar algumas restaurações. Restaurações em classe III; Restaurações em classe V e selamento de fósulas e fissuras; Preenchimento de regiões socavadas; cimentação de facetas de porcelana; Colagem de fragmentos e reparo em resina composta;</p>	38	UN	15,50	589,00

	Reparo em porcelana e facetas para esmalte com manchas, fluoroses, erosão, abrasão ou pigmentação e muito mais. Unidade com 2,4 g.				
131	<b>Resina Natural Flow C1 com 2,4 g</b> Indicado para formar uma camada estética em toda a superfície dos dentes com defeitos no esmalte e para ocultar algumas restaurações. Restaurações em classe III; Restaurações em classe V e selamento de fôssulas e fissuras; Preenchimento de regiões socavadas; cimentação de facetas de porcelana; Colagem de fragmentos e reparo em resina composta; Reparo em porcelana e facetas para esmalte com manchas, fluoroses, erosão, abrasão ou pigmentação e muito mais. Unidade com 2,4 g.	38	UN	15,50	589,00
135	<b>Selante com 2 Seringas, 2,5 g cada + 1 Ácido ataque gel de 3 g</b> Produto para ser aplicado nas superfícies oclusais dos dentes. O produto polimerizado forma uma película contínua e resistente, utilizada para vedar fissuras, fôssulas e sulcos, protegendo-os das cáries. O produto possui ainda uma ação complementar de profilaxia, devido à presença de fluoretos em sua formulação. Fluoreto de Sódio 2,42% = 1,09% íons flúor. Fluoreto de Cálcio 0,4% = 0,19% íons flúor. A utilização de selantes tem sido amplamente recomendada devido ao seu sucesso em reduzir significativamente as cáries oclusais. Contém duas fontes de flúor conferindo ao produto uma ação rápida inicial (exercida pelo Fluoreto de Sódio) e uma ação mais moderada porém profunda (Fluoreto de Cálcio); Fotopolimerizável. Alto índice de adesão. Ótima fluidez, bom escoamento nas fôssulas e fissuras. Liberação de Flúor – atividade anticariogênica. Menores índices de recidiva de cárie em dentes selados Kit com 2 Seringas, 2,5 g cada + 1 Ácido ataque gel de 3 g.	38	KIT	31,40	1.193,20

138	<p><b>Taça de Borracha com 1 unidade</b> Indicada para profilaxia suave e sem dor. Granulometria soft e ultra-soft para profilaxia subgengival sem agredir à gengiva. Fabricada em látex flexível e macio, proporcionando uma penetração de até 4 mm sem causar trauma. Branca Ultra-Soft: ECRC-W; Unidade</p>	75	UN	1,48	111,00
140	<p><b>Tira Matriz de Poliéster 100 x 10 x 0,05 mm</b> Utilizadas em isolamento de restaurações interproximais com resina composta. Confeccionado em 100% poliéster e superflexível. Caixa c/ 50 unidades.</p>	150	CX	1,40	210,00
146	<p><b>Posicionador Radiográfico Autoclavável adulto Kit com 5 peças + pote para armazenamento</b> Indicado para auxiliar na orientação da angulação do aparelho de Raios-X odontológico, resultando em imagens radiográficas padronizadas e nítidas. Produto Autoclavável produzido na cor branca. Autoclavável em até 121°C. Embalagem com 5 unidades: Posicionador para incisivos e caninos superiores e inferiores. Posicionador para molar superior direito e inferior esquerdo. Posicionador para molar superior esquerdo e inferior direito. Posicionador para radiografia interproximal BITE WINGS. Dispositivo para mordida (03 unidades). 1 Pote para armazenamento.</p>	04	KIT	52,41	209,64
147	<p><b>Posicionador Radiográfico Autoclavável infantil Kit com 5 peças + pote para armazenamento</b> Indicado para auxiliar na orientação da angulação do aparelho de Raios-X odontológico, resultando em imagens radiográficas padronizadas e nítidas. Produto Autoclavável produzido na cor branca. Autoclavável em até 121°C. Embalagem com 5 unidades: Posicionador para incisivos e caninos superiores e inferiores.</p>	03	KIT	52,41	157,23

	<p>Posicionador para molar superior direito e inferior esquerdo. Posicionador para molar superior esquerdo e inferior direito. Posicionador para radiografia interproximal BITE WINGS. Dispositivo para mordida (03 unidades). 1 Pote para armazenamento.</p>				
154	<p><b>Escova para Limpeza de Brocas</b> Escova para limpar brocas. Composição: Corpo Plástico/Escova Latão Dourado. Embalagem com 1 unidade.</p>	150	EMB	10,35	1.552,50
162	<p><b>Broca Esférica Diamantada nº 1011</b> Utilizadas para determinar retenções adicionais em cavidade de classes I e V, e planificação de paredes do preparo. Haste em aço inoxidável. Cônica Extremidade Arredondada. Alta rotação. Embalagem com 1 unidade</p>	75	UN	2,50	187,50
163	<p><b>Broca Esférica Diamantada nº 1012</b> Utilizadas para determinar retenções adicionais em cavidade de classes I e V, e planificação de paredes do preparo. Haste em aço inoxidável. Cônica Extremidade Arredondada. Alta rotação. Embalagem com 1 unidade</p>	75	UN	2,50	187,50
164	<p><b>Broca Esférica Diamantada nº 1012 HL</b> Utilizadas para determinar retenções adicionais em cavidade de classes I e V, e planificação de paredes do preparo. Haste em aço inoxidável. Cônica Extremidade Arredondada. Alta rotação. Embalagem com 1 unidade</p>	113	UN	2,50	282,50
165	<p><b>Broca Esférica Diamantada nº 1013</b> Utilizadas para determinar retenções adicionais em cavidade de classes I e V, e planificação de paredes do preparo. Haste em aço inoxidável. Cônica Extremidade Arredondada. Alta rotação. Embalagem com 1 unidade</p>	113	UN	2,50	282,50
166	<p><b>Broca Esférica Diamantada nº 1013HL</b> Utilizadas para determinar retenções</p>	113	UN	3,00	339,00



	adicionais em cavidade de classes I e V, e planificação de paredes do preparo. Haste em aço inoxidável. Cônica Extremidade Arredondada. Alta rotação. Embalagem com 1 unidade				
167	<b>Broca Esférica Diamantada nº 1014</b> Utilizadas para determinar retenções adicionais em cavidade de classes I e V, e planificação de paredes do preparo. Haste em aço inoxidável. Cônica Extremidade Arredondada. Alta rotação. Embalagem com 1 unidade	113	UN	2,50	282,50
168	<b>Broca Esférica Diamantada nº 1014HL</b> Utilizadas para determinar retenções adicionais em cavidade de classes I e V, e planificação de paredes do preparo. Haste em aço inoxidável. Cônica Extremidade Arredondada. Alta rotação. Embalagem com 1 unidade	113	UN	2,50	282,50
169	<b>Broca Esférica Diamantada nº 1015</b> Utilizadas para determinar retenções adicionais em cavidade de classes I e V, e planificação de paredes do preparo. Haste em aço inoxidável. Cônica Extremidade Arredondada. Alta rotação. Embalagem com 1 unidade	113	UN	2,50	282,50
170	<b>Broca Esférica Diamantada nº 1015 HL</b> Utilizadas para determinar retenções adicionais em cavidade de classes I e V, e planificação de paredes do preparo. Haste em aço inoxidável. Cônica Extremidade Arredondada. Alta rotação. Embalagem com 1 unidade	113	UN	2,50	282,50
172	<b>Ponta Diamantada Cônica Topo Inativo nº 3081</b> Haste com listra azul ou branca. Alta rotação. Utilizada em operações rotineiras em esmalte, dentina e preparações cavitárias em geral. Como todas as cônicas, prepara emprestando expulsividade. Sua extremidade inativa e delicada (desprovida de diamantação) permite-lhe infiltrar-se subgengivalmente nos preparos profundos, em	113	UN	2,50	282,50

	prótese. Embalagem:1 Unidade				
173	<b>Ponta Diamantada Cônica Extremidade Inativa nº 3083</b> A Ponta Diamantada Cônica Extremidade Inativa, produzida em aço inoxidável de alta qualidade e dureza, foi desenvolvida com diamantes naturais através de eletrólise em embalagem esterilizada por raios gama, é utilizada para diversos procedimentos odontológicos, sendo um deles o acesso inicial de cavidades. Embalagem: 1 Unidade	113	UN	2,50	282,50
175	<b>Ponta Diamantada Chama nº 3118</b> Ponta Diamantada Chama, produzida em aço inoxidável de alta qualidade e dureza, foi desenvolvida com diamantes naturais através de eletrólise em embalagem esterilizada por raios gama, é utilizada para diversos procedimentos odontológicos, sendo um deles o acesso inicial de cavidades. Embalagem:1 Unidade	113	UN	2,50	282,50
176	<b>Ponta Diamantada Pera n ° 3168</b> A Ponta Diamantada Pera, produzida em aço inoxidável de alta qualidade e dureza, foi desenvolvida com diamantes naturais através de eletrólise em embalagem esterilizada por raios gama, é utilizada para diversos procedimentos odontológicos, sendo um deles o acesso inicial de cavidades. Embalagem:1 Unidade	113	UN	3,00	339,00
177	<b>Ponta Diamantada Esférica nº 3018HL</b> Confeccionada em aço inoxidável e impregnada com diamantes naturais através de eletrólise em embalagem esterilizada por raios gama, é utilizada para diversos procedimentos odontológicos, sendo um deles o acesso inicial de cavidades. Embalagem:1 Unidade	113	UN	3,00	339,00
178	<b>Ponta Diamantada Esférica nº 3018</b> Confeccionada em aço inoxidável e impregnada com diamantes naturais através de eletrólise em embalagem esterilizada por raios gama, é utilizada para diversos procedimentos odontológicos, sendo um deles o acesso inicial de cavidades. Embalagem:1 Unidade	113	UN	3,00	339,00

## COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
186	<b>Agulha Gengival 30 G curta descartável</b> Agulha gengival para anestesia odontológica 30G-curta, descartável, estéril, confeccionada em aço inoxidável, com bisel trifacetado, afiado e sem rebarbas, com sistema de encaixe universal, embalada individualmente. Acondicionada em caixa com 100 unidades.	37	CX	33,40	1.235,00
187	<b>Agulha Gengival 27G longa descartável</b> Agulha gengival para anestesia odontológica 27G-Longa, descartável, estéril, confeccionada em aço inoxidável, com bisel trifacetado, afiado e sem rebarbas, com sistema de encaixe universal, embalada individualmente. Acondicionada em caixa com 100 unidades.	17	CX	32,90	559,30
188	<b>Agulha Gengival 30G extracurta 15 mm</b> Indicado para aplicação de anestésicos injetáveis. Fabricadas em liga de aço inoxidável, com niquelação galvânica; Produto estéril.30G extracurta 15 mm. Acondicionada em caixa com 100 unidades.	17	CX	29,51	501,67
191	<b>Alginato Tipo I com 500 gramas</b> Indicado para moldagens totais ou parciais de arcos dentados ou desdentados. Alginato tipo, de presa rápida. A um alginato de presa rápida com inteligência virtual que proporciona ao profissional a visualização da fase de presa que se encontra. Ao final do tempo do espatulamento, onde a moldeira deverá ser carregada, a cor do produto estará rosa e ao atingir sua presa, quando a moldeira deve ser retirada da boca do paciente o alginato estará branco. De 15 a 30 minutos após a moldagem ser retirada da boca, o material volta à cor rosa a fim de facilitar ao laboratório a visualização dos detalhes. Possui a maior resistência ao rasgamento, molda com precisão e é estável dimensionalmente por 5 dias. Cada pacote rende em média 35 moldagens de arcadas. Embalagem: pacote com 500 Gramas.	05	EMB	67,59	337,95
192	<b>Algodão rolete nº 1</b>	87	PCT	2,46	214,02

	Indicado para afastamento da bochecha e absorção de líquidos em tratamento odontológico. Confeccionadas com fibras 100% algodão, macias e com ótimo poder de absorção. Número 1 é mais fino e rígido. Pacote com 100 unidades.				
194	<b>Amalgama em capsula de 2 porções</b> Utilizado com restaurador dentário. Excelente manuseio, facilidade de manipulação e de aplicação, condensabilidade, brunimento, qualidade no contato interproximal, escultura e características de presa asseguram que o com as necessidades do profissional. Presa regular, variação dimensional positiva. A variação dimensional assegura um excelente selamento nas margens. Composição: 40% de prata, 31,3% de estanho, 28,7% de cobre e 47,9% de mercúrio. Presa Regular. Embalagem com 50 cápsulas de 2 porções.	25	EMB	159,77	3.994,25
195	<b>Anestésico tópico pomada benzocaína 20% com 12 gramas</b> Substância anestésica local, usada como calmante para dores, sua rápida absorção ocorre através das mucosas. Sabor Tutti-Frutti. Embalagem/caixa com 12 gramas.	22	CX	7,80	171,60
196	<b>Anestésico Injetável à base de Citocaina 3% com vaso constritor</b> A Citocaina 3% está indicada para anestesia de bloqueio nervoso regional em odontologia. Anestesia de infiltração em odontologia, onde não há necessidade de isquemia profunda na área injetada. Embalagem/caixa com 50 tubetes c/1,8 ml cada.	50	CX	92,80	4.640,00
198	<b>Anestésico Injetável de Cloridrato de Mepivacaína 2% 1:100.00 com 50 tubetes com 1,8 ml</b> O Anestésico Injetável local a base de mepivacaína 3%, isento de metilparabeno é embalado em blister lacrados com 10 tubetes, minimizando a contaminação externa. Acondicionados em tubetes de cristal, que permitem a melhor visualização do refluxo sanguíneo, minimizam a dor durante a aplicação, pela maior suavidade de deslizamento do êmbolo siliconado, mantém a eficiência do produto inalterada durante	87	CX	120,83	10.512,21

	<p>todo o período de validade, pela ausência de porosidade do cristal.</p> <p>Indicado para a anestesia local por bloqueio de nervo ou por infiltração, em pacientes nos quais o uso de vasoconstritor não é indicado e também para pequenos procedimentos odontológicos que não requerem anestesia pulpar de longa duração ou com grande profundidade.</p> <p>Anestésico injetável local à base de Mepivacaína vasoconstritor; Isento de Metilparabeno;</p> <p>Acondicionado em tubetes de cristal;</p> <p>Suavidade de deslizamento do êmbolo siliconado;</p> <p>Ausência de porosidade do cristal;</p> <p>Indicado para procedimentos em odontopediatria ou de curta duração;</p> <p>Caixa com 50 tubetes de 1,8 ml, acondicionado em blister.</p>				
207	<p><b>Cera 7 Rosa com 18 unidades</b></p> <p>Indicado para registro de mordida, pode ser refundida sem perder suas propriedades. Qualidade constante.</p> <p>Embalagem/caixa com 18 unidades</p>	05	CX	15,69	78,45
208	<p><b>Cimento Endodôntico Selador embalagem com 1 seringa dupla de 15 g + 20 pontas aplicadoras (kit)</b></p> <p>Indicado para obturação definitiva de canais radiculares de dentes permanentes em combinação com pontas de guta percha. É um selante de canal radicular em pasta / pasta de dois componentes à base de resina epóxi amina.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>* Alta estabilidade dimensional.</li> <li>* Alta biocompatibilidade</li> <li>* Ótima viscosidade</li> <li>* Propriedades antimicrobianas</li> <li>* Radiopacidade Superior</li> <li>* Centenas de estudos científicos publicados</li> </ul> <p>Mais de 10 anos de sucesso comprovado</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>* Seringa de automistura. Mistura homogênea e equilibrada de ambas as pastas, resultando em perfeita propriedade mecânica. Preenchimento preciso e direto no canal radicular. Permite aplicação fácil e limpa, graças a ponta aplicadora intraoral, ajustável a anatomia dos canais. Mais de 50 milhões de canais obturados</li> </ul>	03	UN	333,00	999,00

	<p>* Ponta aplicadora intraoral – Aplicação direta, intracanal opcional. O cimento pode ser aplicado com ou sem as pontas, o dentista escolhe, conforme preferência. Referência: unidade.</p>				
211	<p><b>Cimento Cirúrgico Líquido frasco com 20 ml</b> Indicado para uso em cirurgias periodontais, ósseas ou muco gengivais ou em vestibulo plastia. Líquido a base de eugenol, frasco com 20 ml. Temperatura ambiente. O cimento cirúrgico é um material a base de óxido de zinco e eugenol, cujas propriedades físicas o tornam ideal para uso como protetor sobre a área operada após cirurgia. Embalagem/frasco com 20 ml.</p>	01	FRS	15,20	15,20
216	<p><b>Curativo Alveolar com própolis.10g</b> Ação cicatrizante, anestésica, anti-inflamatória e antimicrobiana. É principalmente indicado como uma barreira física após as extrações dentárias, conferindo proteção, pois age como um tampão alveolar moldável, constituindo um arcabouço sólido para a regeneração tecidual, evitando a contaminação das paredes ósseas. É eliminado gradualmente da cavidade alveolar em até 30 dias, à medida que ocorre o preenchimento do alvéolo-dentário com tecido de granulação e tecido ósseo neoformado. O único com própolis: o própolis presente na formulação, além de auxiliar na regeneração e na estimulação da cicatrização, auxilia também na analgesia proporcionando um pós-operatório mais tranquilo ao paciente. O Iodofórmio foi incorporado ao produto para auxiliar e complementar a ação de preenchimento através da estimulação da proliferação celular, além de possuir um leve poder antisséptico. Sua fórmula isenta de eugenol não provoca irritações ao contato com o tecido alveolar. Unidade com 10 g.</p>	03	UN	29,07	87,21
218	<p><b>Disco de Lixa 16 mm com 100 unidades</b> Indicados para acabamento e polimento dental Costado em poliéster que proporciona maior</p>	05	UN	75,50	377,50

	<p>flexibilidade e acesso interproximal. Melhor relação custo x benefício. Produto atóxico e não-inflamável. Composição: Poliéster, resina e óxido de alumínio. Uso: Instalar o mandril no contra ângulo. Encaixar o disco na extremidade do mandril. Aplicar o produto em rotação baixa, exercendo pouca pressão, em movimentos circulares e toques intermitentes. Para se obter melhor resultado utilizar os discos nas 4 granulações (grossa, média, fina e extrafina). Discos de lixa sortidos, no tamanho 16 mm. Referência: unidade.</p>				
219	<p><b>EDTA Trissódico líquido 20 ml</b> Indicado para facilitar a instrumentação endodôntica, principalmente dos condutos atresiados, e para melhorar a qualidade da cimentação de núcleos. Atua desmineralizando partículas dentinárias por quelação de íons de cálcio e magnésio, facilitando sua dissolução e absorção, mostrando-se como um efetivo agente quelante e lubrificante. E também efetivo na remoção de raspas dentinárias durante a terapia periodontal, expondo o colágeno e lubrificante. E também efetivo na remoção de raspas dentinárias durante a terapia periodontal, expondo o colágeno e facilitando a aderência do tecido conjuntivo tratado na superfície radicular. Este composto descalcifica a dentina a uma profundidade de 10 a 30um em 5 minutos. A sua solubilidade chega a30%e o seu ph entre 7,0 e 8,0é compatível com os tecidos vivos, conferindo ao produto uma irritação tecidual praticamente nula. Remoção da “smear layer”, facilitando a penetração de agentes adesivos ou cimentos no interior dos canalículos dentinários. Frasco com 20ml.</p>	01	FRS	4,90	4,90
220	<p><b>Escova de Robson</b> Indicado para profilaxia suave e sem dor. Fabricada em cerdas de Nylon ultra flexível com maciez capaz de penetrar cerca de 1 a 4 mm dentro da gengiva, sem causar trauma. Cerdas: macias/soft. Embalagem com 1 unidade.</p>	25	UN	1,28	32,00
221	<p><b>Esponja Hemostática com 10 unidades</b> Especialmente indicada na cirurgia devido ao</p>	25	CX	52,19	1.304,75

	<p>seu grande poder hemostático e cicatrizante Substitui o algodão com muitas vantagens nas extrações dentais. É uma esponja hemostática, obtida de gelatina liofilizada de origem porcina, esterilizada por raios gama, pesando não mais de 10 mg, completamente reabsorvível pelo organismo e desenvolvida para uso diário. Dimensões:1 cm x1cm. Esterilizado por irradiação. Caixa com 10 unidades.</p>				
222	<p><b>Eucaliptol 10 ml</b> Indicado como solvente dos cones de gutapercha, auxiliando na remoção de obturação de canais radiculares. Eucaliptol é obtido do óleo essencial de várias espécies de eucaliptos, ricas em 1,8- Cineol.É um líquido límpido, incolor ou amarelo pálido, de odor aromático, canforáceo, característico de e sabor picante. Fácil manuseio. Praticamente insolúvel na água, miscível com o álcool, clorofórmio, sulfeto de carbono,ácido acético glacial, óleos vegetais e essências. Frasco com 10 ml.</p>	01	FRS	8,55	8,55
230	<p><b>Fita Banda Matriz metálica 05x0,05x500 mm rolo de 50 cm</b> Indicada para reconstrução de dentes posteriores, possui uma superfície uniforme. Suas bordas não machucam o paciente, é de fácil aplicação e remoção sem danificar a restauração. Promove o contorno proximal, sendo rígida o suficiente para não se descolar durante a condensação do amálgama. Confeccionada de aço inoxidável. Superfície uniforme, bordas não machuca o paciente. Flexível: Promove o contorno proximal; fácil remoção sem danificar a restauração. Embalagem com 1 rolo com 50 cm.</p>	25	ROL	1,28	32,00
231	<p><b>Fita Banda Matriz metálica 07x0,05x500 mm rolo de 50 cm</b> Indicada para reconstrução de dentes posteriores, possui uma superfície uniforme. Suas bordas não machucam o paciente, é de fácil aplicação e remoção sem danificar a restauração. Promove o contorno proximal, sendo rígida o suficiente para não se descolar durante a condensação do amálgama. Confeccionada de aço inoxidável.</p>	25	ROL	1,49	37,25



	Superfície uniforme, bordas não machuca o paciente. Flexível: Promove o contorno proximal; fácil remoção sem danificar a restauração. Embalagem com 1 rolo com 50 cm.				
236	<b>Fosfato de Zinco pó 28 g</b> O Cimento de Zinco é a base de proteção térmica preferida para restaurações metálicas Possui partículas uniformes, ultrafinas, que asseguram uma reduzida espessura de película com notável proteção, alta resistência, presa adequada e fácil manipulação. É o cimento mais usado para cimentação de incrustações, coroas e pontes. Misturado com cimento de Zinco Líquido é usado para cimentação de incrustações, coroas e pontes; Alta resistência, baixa solubilidade e fácil manipulação; Pó Claro. Unidade com 28 g.	03	UN	17,19	51,57
238	<b>Formocresol frasco com 10ml</b> Utilizado como medicação curativa intracanal e em tratamentos endodônticos de dentes decíduos com a finalidade de mumificar o tecido pulpar. A formulação do FORMOCRESOL obedece a padrões orientados pelas pesquisas atuais, sendo, portanto, mais diluído que a composição padrão de Buckley, mas tendo a mesma ou superior eficácia e uma maior compatibilidade biológica. Sua função é fixar as polpas vivas, mantendo-as inertes e possibilitando a conservação do dente decíduo até uma época próxima da queda fisiológica (pulpotomia). Possui ação antibacteriana potente pela ação de seus componentes, o que justifica seu uso em curativos de demora em tratamentos endodônticos. Frasco com 10 ml.	25	FRS	5,24	131,00
239	<b>Flúor Gel 200 ml</b> Prevenção da cárie dentária e a desmineralização e descalcificação. Flúor tópico cristal. Gel tixotrópico, neutro, sem corantes, para uso tópico. O produto age em 1 minuto e não possui corantes. Gel tixotrópico, Sabor: morango.	17	FRS	4,35	73,95

	Frasco de 200 ml.				
241	<p><b>Godiva Bastão embalagem com 15 unidades</b> Utilizado para selamento periférico, destina-se a dar acabamento à moldeira, a fim de evitar que o material a ser utilizado na etapa seguinte vaze pelas laterais Composição termoplástica para moldagem. Embalagem com 15 unidades. Na cor verde-escuro</p>	03	UN	38,49	115,47
249	<p><b>Ionômero de Vidro Restaurador 10 g de pó + 8 g de líquido + 1 dosador de pó + 1 bloco de espatulação</b> Indicado para: Restaurações de dentes decíduos, restaurações tipo classe III e V. Reparos de erosões em regiões cervicais não cariosas, para tratamento restaurador a traumático (ART), cimentações provisórias de coroas, restaurações provisórias. É um cimento de presa rápida, possui uma boa adesão ao esmalte e à dentina sendo desnecessário a criação de retenções. Biocompatível. Maior capacidade de liberação de flúor com finalidade anticariogênica. Maior capacidade de recarga de flúor. Unidades com 10 g de pó + 8 g de líquido + 1 dosador de pó + 1 bloco de espatulação.</p>	22	UN	31,19	686,18
250	<p><b>Lençol de Borracha com 26 unidades - tamanho 15x15cm</b> Indicado para isolamento absoluto do campo operatório, reduzindo a possibilidade de contaminação. O lençol de borracha é produzido de látex natural e utilizado para isolamento absoluto do campo operatório, reduzindo a possibilidade de contaminação. Isento de pó. Embalagem com 26 unidades.</p>	06	EMB	33,31	199,86
290	<p><b>Papel Carbono Para Articulação dupla face (azul)</b> Papel Carbono para articulação é indicado para verificar oclusão dentária. Indicado para registro oclusal após a realização de restaurações e próteses, e para realização de ajuste oclusal pós-tratamento ortodôntico ou protético. Fácil utilização. Boa visualização da área de interferência. Carbono dupla face (azul).</p>	25	PCT	3,09	77,25

	Pacote com 12 unidades				
291	<p><b>Pasta Profilática com 90 g</b> Indicada para utilização em procedimentos de limpeza, remoção de detritos, manchas, placas bacterianas e polimento, como parte do tratamento profissional de profilaxia de cáries e doenças periodontais. Consistência adequada, não escorre para cavidade bucal. Utilizada com escovas de Róbinson ou com taças de borracha. Utilizada como pasta de polimento inicial. Usada em adultos e crianças. Nos Sabores tutti-frutti ou menta. Unidade com 90 g.</p>	17	UN	4,05	68,85
293	<p><b>Paramonoclorofenol Canforado com 20ml</b> Indicado como medicação intracanal, possui ação bactericida inespecífica, isto é, destrói um grande espectro de micro-organismos. Possui ação bactericida de amplo espectro. A presença de furacin no Paramonoclorofenol com Furacin, potencializa a ação anti-infecciosa local. Quantidades mínimas deste produto são bastante eficazes para a medicação de todo o canal radicular. A presença da nitrofurazona na fórmula de PARAMONOCLOROFENOL COM FURACIN, acentua a propriedade anti-infecciosa local. Unidade com 20ml.</p>	03	UN	6,85	20,55
297	<p><b>Resina Microhíbrida A1 seringa com 4 g</b> Resina micro-híbrida para restaurações diretas em dentes anteriores e posteriores em Classes I, II, III, IV e V, incluindo superfícies oclusais; Restaurações indiretas (inlays, onlays e facetas); Fechamento de diastemas; Confecção de núcleos de preenchimento; Esplintagem de dentes com mobilidade. Consistência: Composta. Preenchimento: 2,5 mm. Composição: TEGDMA, BisGMA, Cerâmica silanizada tratada, 2-Benzotriazolil-4-metilfenol. Elevada resistência ao desgaste, o que possibilita seu uso em áreas extensas e sujeitas a grande esforço mastigatório; Material com elevada dureza, resistência à</p>	37	UN	33,35	1.233,95

	<p>compressão e à fratura; Efeito camaleônico: imita as estruturas dentais, facilitando a confecção de restaurações com boa estética, através de técnica simplificada; Carga em zircônia e sílica que garante elevadas propriedades mecânicas. Sistema de cores simplificado: total de 12 cores mais utilizadas no dia a dia. Maior fluorescência. Ótimos resultados estéticos. Alta resistência ao desgaste. Unidade com 4 g.</p>				
298	<p><b>Resina Micro-híbrida A seringa com 4 g</b> Resina micro-híbrida para restaurações diretas em dentes anteriores e posteriores em Classes I, II, III, IV e V, incluindo superfícies oclusais; Restaurações indiretas (inlays, onlays e facetas); Fechamento de diastemas; Confecção de núcleos de preenchimento; Esplintagem de dentes com mobilidade. Consistência: Composta. Preenchimento: 2,5 mm. Composição: TEGDMA, BisGMA, Cerâmica silanizada tratada, 2-Benzotriazolil-4-metilfenol. Elevada resistência ao desgaste, o que possibilita seu uso em áreas extensas e sujeitas a grande esforço mastigatório; Material com elevada dureza, resistência à compressão e à fratura Efeito camaleônico: imita as estruturas dentais, facilitando a confecção de restaurações com boa estética, através de técnica simplificada; Carga em zircônia e sílica que garante elevadas propriedades mecânicas. Sistema de cores simplificado: total de 12 cores mais utilizadas no dia a dia. Maior fluorescência. Ótimos resultados estéticos. Alta resistência ao desgaste. Unidade com 4 g.</p>	30	UN	33,35	1.000,50
299	<p><b>Resina Micro-híbrida A3 seringa com 4 g</b> Resina micro-híbrida para restaurações diretas em dentes anteriores e posteriores em Classes I, II, III, IV e V, incluindo</p>	30	UN	33,35	1.000,50

	<p>superfícies oclusais; Restaurações indiretas (inlays, onlays e facetas); Fechamento de diastemas; Confecção de núcleos de preenchimento; Esplintagem de dentes com mobilidade. Consistência: Composta. Preenchimento: 2,5 mm. Composição: TEGDMA, BisGMA, Cerâmica silanizada tratada, 2-Benzotriazolil-4-metilfenol. Elevada resistência ao desgaste, o que possibilita seu uso em áreas extensas e sujeitas a grande esforço mastigatório; Material com elevada dureza, resistência à compressão e à fratura Efeito camaleônico: imita as estruturas dentais, facilitando a confecção de restaurações com boa estética, através de técnica simplificada; Carga em zircônia e sílica que garante elevadas propriedades mecânicas. Sistema de cores simplificado: total de 12 cores mais utilizadas no dia a dia. Maior fluorescência. Ótimos resultados estéticos. Alta resistência ao desgaste. Unidade com 4 g.</p>				
300	<p><b>Resina Micro-híbrida A3.5 seringa com 4 g</b> Resina micro-híbrida para restaurações diretas em dentes anteriores e posteriores em Classes I, II, III, IV e V, incluindo superfícies oclusais; Restaurações indiretas (inlays, onlays e facetas); Fechamento de diastemas; Confecção de núcleos de preenchimento; Esplintagem de dentes com mobilidade. Consistência: Composta. Preenchimento: 2,5 mm. Composição: TEGDMA, BisGMA, Cerâmica silanizada tratada, 2-Benzotriazolil-4-metilfenol. Elevada resistência ao desgaste, o que possibilita seu uso em áreas extensas e sujeitas a grande esforço mastigatório; Material com elevada dureza, resistência à compressão e à fratura Efeito camaleônico: imita as estruturas</p>	30	UN	33,35	1.000,50

	<p>dentais, facilitando a confecção de restaurações com boa estética, através de técnica simplificada; Carga em zircônia e sílica que garante elevadas propriedades mecânicas. Sistema de cores simplificado: total de 12 cores mais utilizadas no dia a dia. Maior fluorescência. Ótimos resultados estéticos. Alta resistência ao desgaste. Unidade com 4 g.</p>				
301	<p><b>Resina Micro-híbrida B2 seringa com 4 g</b> Resina micro-híbrida para restaurações diretas em dentes anteriores e posteriores em Classes I, II, III, IV e V, incluindo superfícies oclusais; Restaurações indiretas (inlays, onlays e facetas); Fechamento de diastemas; Confecção de núcleos de preenchimento; Esplintagem de dentes com mobilidade. Consistência: Composta. Preenchimento: 2,5 mm. Composição: TEGDMA, BisGMA, Cerâmica silanizada tratada, 2-Benzotriazolil-4-metilfenol. Elevada resistência ao desgaste, o que possibilita seu uso em áreas extensas e sujeitas a grande esforço mastigatório; Material com elevada dureza, resistência à compressão e à fratura Efeito camaleônico: imita as estruturas dentais, facilitando a confecção de restaurações com boa estética, através de técnica simplificada; Carga em zircônia e sílica que garante elevadas propriedades mecânicas. Sistema de cores simplificado: total de 12 cores mais utilizadas no dia a dia. Maior fluorescência. Ótimos resultados estéticos. Alta resistência ao desgaste. Unidade com 4 g.</p>	12	UN	33,35	400,20
302	<p><b>Resina Micro-híbrida B3 seringa com 4 g</b> Resina micro-híbrida para restaurações diretas em dentes anteriores e posteriores em Classes I, II, III, IV e V, incluindo superfícies oclusais; Restaurações indiretas (inlays, onlays e</p>	12	UN	33,35	400,20

	<p>facetadas); Fechamento de diastemas; Confecção de núcleos de preenchimento; Esplintagem de dentes com mobilidade. Consistência: Composta. Preenchimento: 2,5 mm. Composição: TEGDMA, BisGMA, Cerâmica silanizada tratada, 2-Benzotriazolil-4-metilfenol. Elevada resistência ao desgaste, o que possibilita seu uso em áreas extensas e sujeitas a grande esforço mastigatório; Material com elevada dureza, resistência à compressão e à fratura Efeito camaleônico: imita as estruturas dentais, facilitando a confecção de restaurações com boa estética, através de técnica simplificada; Carga em zircônia e sílica que garante elevadas propriedades mecânicas. Sistema de cores simplificado: total de 12 cores mais utilizadas no dia a dia. Maior fluorescência. Ótimos resultados estéticos. Alta resistência ao desgaste. Unidade com 4 g.</p>				
303	<p><b>Resina Micro-híbrida C1 seringa com 4 g</b> Resina micro-híbrida para restaurações diretas em dentes anteriores e posteriores em Classes I, II, III, IV e V, incluindo superfícies oclusais; Restaurações indiretas (inlays, onlays e facetadas); Fechamento de diastemas; Confecção de núcleos de preenchimento; Esplintagem de dentes com mobilidade. Consistência: Composta. Preenchimento: 2,5 mm. Composição: TEGDMA, BisGMA, Cerâmica silanizada tratada, 2-Benzotriazolil-4-metilfenol. Elevada resistência ao desgaste, o que possibilita seu uso em áreas extensas e sujeitas a grande esforço mastigatório; Material com elevada dureza, resistência à compressão e à fratura Efeito camaleônico: imita as estruturas dentais, facilitando a confecção de restaurações com boa estética, através de</p>	12	UN	9,71	116,52

	<p>técnica simplificada; Carga em zircônia e sílica que garante elevadas propriedades mecânicas. Sistema de cores simplificado: total de 12 cores mais utilizadas no dia a dia. Maior fluorescência. Ótimos resultados estéticos. Alta resistência ao desgaste. Unidade com 4 g.</p>				
304	<p><b>Resina Micro-híbrida C 2 seringas com 4 g</b> Resina micro-híbrida para restaurações diretas em dentes anteriores e posteriores em Classes I, II, III, IV e V, incluindo superfícies oclusais; Restaurações indiretas (inlays, onlays e facetas); Fechamento de diastemas; Confecção de núcleos de preenchimento; Esplintagem de dentes com mobilidade. Consistência: Composta. Preenchimento: 2,5 mm. Composição: TEGDMA, BisGMA, Cerâmica silanizada tratada, 2-Benzotriazolil-4-metilfenol. Elevada resistência ao desgaste, o que possibilita seu uso em áreas extensas e sujeitas a grande esforço mastigatório; Material com elevada dureza, resistência à compressão e à fratura Efeito camaleônico: imita as estruturas dentais, facilitando a confecção de restaurações com boa estética, através de técnica simplificada; Carga em zircônia e sílica que garante elevadas propriedades mecânicas. Sistema de cores simplificado: total de 12 cores mais utilizadas no dia a dia. Maior fluorescência. Ótimos resultados estéticos. Alta resistência ao desgaste. Unidade com 4 g.</p>	12	UN	33,35	400,20
305	<p><b>Resina Natural Flow A1 com 2,4 g</b> Indicado para formar uma camada estética em toda a superfície dos dentes com defeitos no esmalte e para ocultar algumas restaurações. Restaurações em classe III; Restaurações em classe V e selamento de fósulas e fissuras; Preenchimento de regiões socavadas;</p>	37	UN	19,42	718,54



	cimentação de facetas de porcelana; Colagem de fragmentos e reparo em resina composta; Reparo em porcelana e facetas para esmalte com manchas, fluoroses, erosão, abrasão ou pigmentação e muito mais. Unidade com 2,4 g.				
306	<b>Resina Natural Flow A2 com 2,4 g</b> Indicado para formar uma camada estética em toda a superfície dos dentes com defeitos no esmalte e para ocultar algumas restaurações. Restaurações em classe III; Restaurações em classe V e selamento de fósulas e fissuras; Preenchimento de regiões socavadas; cimentação de facetas de porcelana; Colagem de fragmentos e reparo em resina composta; Reparo em porcelana e facetas para esmalte com manchas, fluoroses, erosão, abrasão ou pigmentação e muito mais. Unidade com 2,4 g.	37	UN	19,42	718,54
307	<b>Resina Natural Flow A3 com 2,4 g</b> Indicado para formar uma camada estética em toda a superfície dos dentes com defeitos no esmalte e para ocultar algumas restaurações. Restaurações em classe III; Restaurações em classe V e selamento de fósulas e fissuras; Preenchimento de regiões socavadas; cimentação de facetas de porcelana; Colagem de fragmentos e reparo em resina composta; Reparo em porcelana e facetas para esmalte com manchas, fluoroses, erosão, abrasão ou pigmentação e muito mais. Unidade com 2,4 g	37	UN	19,42	718,54
308	<b>Resina Natural Flow A3.5 com 2,4 g</b> Indicado para formar uma camada estética em toda a superfície dos dentes com defeitos no esmalte e para ocultar algumas restaurações. Restaurações em classe III; Restaurações em classe V e selamento de fósulas e fissuras; Preenchimento de regiões socavadas; cimentação de facetas de porcelana; Colagem de fragmentos e reparo em resina composta; Reparo em porcelana e facetas para esmalte	37	UN	19,42	718,54

	com manchas, fluoroses, erosão, abrasão ou pigmentação e muito mais. Unidade com 2,4 g.				
309	<b>Resina Natural Flow B1 com 2,4 g</b> Indicado para formar uma camada estética em toda a superfície dos dentes com defeitos no esmalte e para ocultar algumas restaurações. Restaurações em classe III; Restaurações em classe V e selamento de fósulas e fissuras; Preenchimento de regiões socavadas; cimentação de facetas de porcelana; Colagem de fragmentos e reparo em resina composta; Reparo em porcelana e facetas para esmalte com manchas, fluoroses, erosão, abrasão ou pigmentação e muito mais. Unidade com 2,4 g.	12	UN	15,50	186,00
310	<b>Resina Natural Flow B2 com 2,4 g</b> Indicado para formar uma camada estética em toda a superfície dos dentes com defeitos no esmalte e para ocultar algumas restaurações. Restaurações em classe III; Restaurações em classe V e selamento de fósulas e fissuras; Preenchimento de regiões socavadas; cimentação de facetas de porcelana; Colagem de fragmentos e reparo em resina composta; Reparo em porcelana e facetas para esmalte com manchas, fluoroses, erosão, abrasão ou pigmentação e muito mais. Unidade com 2,4 g.	12	UN	19,42	233,04
311	<b>Resina Natural Flow C1 com 2,4 g</b> Indicado para formar uma camada estética em toda a superfície dos dentes com defeitos no esmalte e para ocultar algumas restaurações. Restaurações em classe III; Restaurações em classe V e selamento de fósulas e fissuras; Preenchimento de regiões socavadas; cimentação de facetas de porcelana; Colagem de fragmentos e reparo em resina composta; Reparo em porcelana e facetas para esmalte com manchas, fluoroses, erosão, abrasão ou pigmentação e muito mais. Unidade com 2,4 g.	12	UN	15,50	186,00

313	<p><b>Restaurador Provisório com 38 g de Pó + 15ml de Líquido</b> Indicado para restaurações provisórias de longa espera (até 2 anos), forramento de cavidades sob restauração de amálgama, material restaurador de dentes decíduos e também usado para odonto geriatria. Na odontologia geriátrica é um produto ideal devido à rapidez, à facilidade de manipulação e às propriedades sedativas. Composição reforçada à base de óxido de zinco e eugenol. Permite a confecção de restaurações temporárias de longa duração, podendo ser mantido na cavidade bucal por até dois anos. Material ideal para a confecção de base de restaurações de amálgama. Durabilidade dos curativos. Alta resistência à compressão. Kit com 38 g de Pó + 15ml de Líquido.</p>	25	KIT	17,73	443,25
315	<p><b>Selante com 2 Seringas, 2,5 g cada + 1 Ácido ataque gel de 3 g</b> Produto para ser aplicado nas superfícies oclusais dos dentes. O produto polimerizado forma uma película contínua e resistente, utilizada para vedar fissuras, fóssulas e sulcos, protegendo-os das cáries. O produto possui ainda uma ação complementar de profilaxia, devido à presença de fluoretos em sua formulação. Fluoreto de Sódio 2,42% = 1,09% íons flúor. Fluoreto de Cálcio 0,4% = 0,19% íons flúor. A utilização de selantes tem sido amplamente recomendada devido ao seu sucesso em reduzir significativamente as cáries oclusais. Contém duas fontes de flúor conferindo ao produto uma ação rápida inicial (exercida pelo Fluoreto de Sódio) e uma ação mais moderada porém profunda (Fluoreto de Cálcio); Fotopolimerizável. Alto índice de adesão. Ótima fluidez, bom escoamento nas fóssulas e fissuras. Liberação de Flúor – atividade anticariogênica. Menores índices de recidiva de cárie em dentes selados Kit com 2 Seringas, 2,5 g cada + 1 Ácido ataque gel de 3 g.</p>	12	KIT	31,40	376,80

320	<p><b>Tira Matriz de Poliéster 100 x 10 x 0,05 mm</b> Utilizadas em isolamento de restaurações interproximais com resina composta. Confeccionado em 100% poliéster e superflexível. Caixa c/ 50 unidades.</p>	50	CX	1,40	70,00
323	<p><b>Verniz Cavitário com 10ml</b> Indicado para reduzir a infiltração ao redor da maioria dos materiais restauradores, especialmente das restaurações de amálgama, é feito com matéria prima com alto teor de pureza. Cria uma barreira contra agentes químicos, forma uma película sobre a superfície e promove o selamento marginal. Solução de verniz cavitário, atua como uma barreira contra os agentes químicos presentes nos materiais restauradores. Diminuição da sensibilidade pós-operatória. É usado no tratamento do choque galvânico Unidade</p>	03	UN	11,00	33,00
325	<p><b>Pasta Zinco Enólica - kit com 1 pasta base 60 g e 1 pasta aceleradora 60 g</b> É indicada para moldagem de bocas totalmente desdentadas, proporcionando exatidão nos mínimos detalhes. Não é irritante a mucosa bucal, nem possui sabor desagradável; Quando corretamente manipulada é de presa rápida no meio bucal; Reproduz corretamente os diferentes pormenores da mucosa bucal; Adere perfeitamente à moldeira e, quando endurecida, não adere à mucosa bucal ou às mãos do profissional. Kit com 1 pasta base 60 g e 1 pasta aceleradora 60 g.</p>	03	KIT	34,43	103,29
326	<p><b>Posicionador Radiográfico Autoclavável adulto Kit com 5 peças + pote para armazenamento</b> Indicado para auxiliar na orientação da angulação do aparelho de Raios-X odontológico, resultando em imagens radiográficas padronizadas e nítidas. Produto Autoclavável produzido na cor branca. Autoclavável em até 121°C. Embalagem com 5 unidades: Posicionador para incisivos e caninos superiores e inferiores.</p>	01	KIT	52,41	52,41

	<p>Posicionador para molar superior direito e inferior esquerdo. Posicionador para molar superior esquerdo e inferior direito. Posicionador para radiografia interproximal BITE WINGS. Dispositivo para mordida (03 unidades). 1 Pote para armazenamento.</p>				
333	<p><b>Escova para Limpeza de Brocas</b> Escova para limpar brocas. Composição: Corpo Plástico/Escova Latão Dourado. Embalagem com 1 unidade.</p>	50	EMB	10,35	517,50
339	<p><b>Broca Cirúrgica Zekrya 23 mm</b> Indicada como auxiliar em cirurgias orais. Material: Tungstênio. Formato troncocônico Para alta rotação. Embalagem com 1 unidade.</p>	37	UN	14,40	532,80
340	<p>Broca Cirúrgica Zekrya 28 mm Indicada como auxiliar em cirurgias orais. Material: Tungstênio. Formato troncocônico Para alta rotação. Embalagem com 1 unidade.</p>	37	UN	14,40	532,80
341	<p><b>Broca Esférica Diamantada nº 1011</b> Utilizadas para determinar retenções adicionais em cavidade de classes I e V, e planificação de paredes do preparo. Haste em aço inoxidável. Cônica Extremidade Arredondada. Alta rotação. Embalagem com 1 unidade</p>	25	UN	2,50	62,50
342	<p><b>Broca Esférica Diamantada nº 1012</b> Utilizadas para determinar retenções adicionais em cavidade de classes I e V, e planificação de paredes do preparo. Haste em aço inoxidável. Cônica Extremidade Arredondada. Alta rotação. Embalagem com 1 unidade</p>	25	UN	2,50	62,50
343	<p><b>Broca Esférica Diamantada nº 1012 HL</b> Utilizadas para determinar retenções adicionais em cavidade de classes I e V, e planificação de paredes do preparo. Haste em aço inoxidável. Cônica Extremidade Arredondada.</p>	37	UN	2,50	92,50

	Alta rotação. Embalagem com 1 unidade				
344	<b>Broca Esférica Diamantada nº 1013</b> Utilizadas para determinar retenções adicionais em cavidade de classes I e V, e planificação de paredes do preparo. Haste em aço inoxidável. Cônica Extremidade Arredondada. Alta rotação. Embalagem com 1 unidade	37	UN	2,50	92,50
345	<b>Broca Esférica Diamantada nº 1013HL</b> Utilizadas para determinar retenções adicionais em cavidade de classes I e V, e planificação de paredes do preparo. Haste em aço inoxidável. Cônica Extremidade Arredondada. Alta rotação. Embalagem com 1 unidade	37	UN	3,00	111,00
346	<b>Broca Esférica Diamantada nº 1014</b> Utilizadas para determinar retenções adicionais em cavidade de classes I e V, e planificação de paredes do preparo. Haste em aço inoxidável. Cônica Extremidade Arredondada. Alta rotação. Embalagem com 1 unidade	37	UN	2,50	92,50
347	<b>Broca Esférica Diamantada nº 1014HL</b> Utilizadas para determinar retenções adicionais em cavidade de classes I e V, e planificação de paredes do preparo. Haste em aço inoxidável. Cônica Extremidade Arredondada. Alta rotação. Embalagem com 1 unidade	37	UN	2,50	92,50
348	<b>Broca Esférica Diamantada nº 1015</b> Utilizadas para determinar retenções adicionais em cavidade de classes I e V, e planificação de paredes do preparo. Haste em aço inoxidável. Cônica Extremidade Arredondada. Alta rotação. Embalagem com 1 unidade	37	UN	2,50	92,50
349	<b>Broca Esférica Diamantada nº 1015 HL</b> Utilizadas para determinar retenções adicionais em cavidade de classes I e V, e planificação de paredes do preparo. Haste em aço inoxidável.	37	UN	3,50	129,50

	Cônica Extremidade Arredondada. Alta rotação. Embalagem com 1 unidade				
350	<b>Broca de Ponta Diamantada nº 3080</b> É indicada para preparo cavitário. São brocas de alta rotação produzidas a partir de matéria-prima de alta qualidade, usando um método original de construção. As pontas diamantadas, são produzidas em aço inoxidável de alta resistência e com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Embalagem com 1 unidade.	37	UN	3,50	129,50
351	<b>Ponta Diamantada Cônica Topo Inativo nº 3081</b> Haste com listra azul ou branca. Alta rotação. Utilizada em operações rotineiras em esmalte, dentina e preparações cavitárias em geral. Como todas as cônicas, prepara emprestando expulsividade. Sua extremidade inativa e delicada (desprovida de diamantação) permite-lhe infiltrar-se sub-gengivalmente nos preparos profundos, em prótese. Embalagem:1 Unidade	37	UN	2,50	92,50
352	<b>Ponta Diamantada Cônica Extremidade Inativa nº 3083</b> A Ponta Diamantada Cônica Extremidade Inativa, produzida em aço inoxidável de alta qualidade e dureza, foi desenvolvida com diamantes naturais através de eletrólise em embalagem esterilizada por raios gama, é utilizada para diversos procedimentos odontológicos, sendo um deles o acesso inicial de cavidades. Embalagem: 1 Unidade	37	UN	2,50	92,50
354	<b>Ponta Diamantada Chama nº 3118</b> Ponta Diamantada Chama, produzida em aço inoxidável de alta qualidade e dureza, foi desenvolvida com diamantes naturais através de eletrólise em embalagem esterilizada por raios gama, é utilizada para diversos procedimentos odontológicos, sendo um deles o acesso inicial de cavidades. Embalagem:1 Unidade	37	UN	2,50	92,50
355	<b>Ponta Diamantada Pera n ° 3168</b> A Ponta Diamantada Pera, produzida em aço inoxidável de alta qualidade e dureza, foi desenvolvida com diamantes naturais através	37	UN	3,00	111,00

	de eletrólise em embalagem esterilizada por raios gama, é utilizada para diversos procedimentos odontológicos, sendo um deles o acesso inicial de cavidades. Embalagem:1 Unidade				
356	<b>Ponta Diamantada Esférica nº 3018HL</b> Confeccionada em aço inoxidável e impregnada com diamantes naturais através de eletrólise em embalagem esterilizada por raios gama, é utilizada para diversos procedimentos odontológicos, sendo um deles o acesso inicial de cavidades. Embalagem:1 Unidade	37	UN	3,00	111,00
357	<b>Ponta Diamantada Esférica nº3018</b> Confeccionada em aço inoxidável e impregnada com diamantes naturais através de eletrólise em embalagem esterilizada por raios gama, é utilizada para diversos procedimentos odontológicos, sendo um deles o acesso inicial de cavidades. Embalagem:1 Unidade	37	UN	3,00	111,00

Assinatura: 25/04/2023 Vigência: 24/04/2024

**PROCESSO Nº 012/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/23 - ATA DE REGISTRO Nº 123/23**  
**OBJETO:** Registro de Preços para eventual aquisição de material de consumo odontológico e descartável para CEO, UBS, USF e EMEB.  
**DETENTORA: DENTAL MARIA LTDA - EPP**

**COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
29	<b>Cimento Forrador de Hidróxido de Cálcio (13 g base+ 11 g catalisador)</b> Indicado para o capeamento pulpar e forramento protetor sob restauradores, cimentos e outros materiais de base. Segurança para procedimento: importante como proteção pulpar em especial em cavidades profundas; cimento sem eugenol não interfere em futuro reembasamento do provisório nem na futura cimentação adesiva, preparos protéticos são mais agressivos à polpa e o ideal é utilizar um cimento que ao mesmo tempo seja protetor. Presa rápida: rápido endurecimento; biocompatível. Kit com 13 g de base+11 g de catalisador+1 bloco de mistura.	38	KIT	20,07	762,66



60	<p><b>Guta Percha Calibrada 15 a 40 28 mm com 120 unidades</b> Indicados como obturadores de canais radiculares, demonstram ótima estabilidade dimensional, flexibilidade e alta radiopacidade. Alta qualidade no produto final. Radiopaco. Facilidade de visualizar a imagem em raio-X. Cor: Rosa. Tamanho: 28 mm. Caixa com 120 unidades.</p>	30	CX	26,52	795,60
62	<p><b>Guta Percha Calibrada 45 a 80 28 mm com 120 unidades</b> Indicados como obturadores de canais radiculares, demonstram ótima estabilidade dimensional, flexibilidade e alta radiopacidade. Alta qualidade no produto final. Radiopaco. Facilidade de visualizar a imagem em raio-X. Cor: Rosa. Tamanho: 28 mm. Caixa com 120 unidades.</p>	23	CX	26,52	609,96
64	<p><b>Guta Percha Acessória B8 28 mm com 120 unidades</b> Desenvolvidas para atuarem como cones acessórios nas obturações endodônticas, assim como cones principais. Permite que os profissionais tenham maiores e melhores opções técnicas durante a obturação dos condutos radiculares B8 – 28 mm. Embalagem com 120 unidades.</p>	23	UN	33,41	768,43
65	<p><b>Guta Percha em bastão com 40 unidades</b> Guta percha em bastão sortido, nas cores branco e rosa. Fabricadas para a confecção de obturações temporárias de cavidades que não estejam sujeitas a pressões internas. Também são indicados para a separação dental e afastamento gengival. Embalagem com 40 unidades sortidas entre branco e rosa.</p>	12	UN	69,52	834,24
115	<p><b>Ponta de Papel Absorvente 15 a 40</b> Usado em endodontia para a obturação de canais radiculares. Com alto poder de absorção.</p>	30	UN	26,66	799,80

	São feitos pelo processo manual, por ser este processo tradicionalmente, o que permite maior precisão na calibragem dos cones. Embalagem/unidade com 120 unidades.				
116	<b>Ponta de Papel Absorvente 45 a 40</b> Usado em endodontia para a obturação de canais radiculares. Com alto poder de absorção. São feitos pelo processo manual, por ser este processo tradicionalmente, o que permite maior precisão na calibragem dos cones. Embalagem/unidade com 120 unidades.	23	UN	26,66	613,18
155	<b>Broca de Aço Esférica de Baixa Rotação nº 2 28 mm c/6</b> Formato esférico; Remove o tecido com eficiência, de forma rápida; Maior durabilidade da broca. Broca de baixa rotação produzida em aço-carbono com lâminas lisas, 28 mm de comprimento. Indicadas para uso em estrutura dentinária, principalmente na remoção de tecido cariado. Embalagem com 6 unidades	75	EMB	20,47	1.535,25
156	<b>Broca de Aço Esférica de Baixa Rotação nº 4 28 mm c/6</b> Formato esférico; Remove o tecido com eficiência, de forma rápida; Maior durabilidade da broca. Broca de baixa rotação produzida em aço-carbono com lâminas lisas, 28 mm de comprimento. Indicadas para uso em estrutura dentinária, principalmente na remoção de tecido cariado. Embalagem com 6 unidades	75	EMB	20,47	1.535,25
157	<b>Broca de Aço Esférica de Baixa Rotação nº 6 28 mm c/6</b> Formato esférico; Remove o tecido com eficiência, de forma rápida; Maior durabilidade da broca. Broca de baixa rotação produzida em aço-carbono com lâminas lisas, 28 mm de comprimento. Indicadas para uso em estrutura dentinária, principalmente na remoção de tecido cariado. Embalagem com 6 unidades	75	EMB	20,47	1.535,25
158	<b>Broca de Aço Esférica de Baixa Rotação nº 8 28 mm c/6</b> Formato esférico; Remove o tecido com eficiência, de forma rápida; Maior	75	EMB	20,47	1.535,25

	durabilidade da broca. Broca de baixa rotação produzida em aço-carbono com lâminas lisas, 28 mm de comprimento. Indicadas para uso em estrutura dentinária, principalmente na remoção de tecido cariado. Embalagem com 6 unidades				
174	<b>Ponta Diamantada nº 3117</b> Indicada para a confecção de bisel côncavo em esmalte nas cavidades preparadas, tanto em dentes anteriores como posteriores. Podem ser utilizadas girando em baixa velocidade para dar acabamento no ângulo cavo superficial, a fim de remover prismas fragilizados. Haste em aço inoxidável. Chama. Alta rotação. Embalagem:1 Unidade	113	UN	2,55	288,15

#### **COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
193	<b>Algodão Hidrófilo com 500 gramas</b> Utilizado para higienização e assepsia da pele. Além de uso odontológico. Não estéril. Embalagem/pacote com 500 g.	10	PCT	19,44	194,40
201	<b>Bicarbonato de Sódio para Ultrassom 250 gramas</b> No mais alto grau de pureza disponível, permite ótima profilaxia oral com remoção de placa bacteriana. Por possuir granulação Extra Fina proporciona jateamento amplo, livre e contínuo. Não causa danos ao esmalte e gengiva. Granulometria extrafina, não entope o equipamento. Grau de pureza de 99%. Embalagem/frasco com 250 g.	07	FRS	9,73	68,11
206	<b>Cariostático 12% com 10ml</b> A solução de diamino, fluoreto de prata a 12% em meio amoniacal, promove o fortalecimento da estrutura do esmalte pela formação de Ca F2 (Fluoreto de Cálcio) e Ag3 PO4 (Fosfato de Prata) através de sua reação com a estrutura dentária, além ainda da formação de complexos proteicos de prata na superfície do dente. A ação preventiva	07	FRS	23,90	167,30

	<p>está relacionada com o íon fluoreto e a ação controladora com o íon prata. A ação cariostática se dá pela estimulação da esclerose de dentina, não permitindo o avanço da cárie dental. A ação antimicrobiana se dá principalmente por sua ação sobre Str.mutans.</p> <p>Tem ação bactericida, devido à presença da prata, ação preventiva e remineralizante, pela ação do flúor, ação antimicrobiana, agindo mais especificamente sobre Str. Mutans.</p> <p>Frasco com 10 ml de 12%.</p>				
209	<p><b>Cimento Forrador de Hidróxido de Cálcio (13 g base+ 11 g catalisador)</b></p> <p>Indicado para o capeamento pulpar e forramento protetor sob restauradores, cimentos e outros materiais de base. Segurança para procedimento: importante como proteção pulpar em especial em cavidades profundas; cimento sem eugenol não interfere em futuro reembasamento do provisório nem na futura cimentação adesiva, preparos protéticos são mais agressivos à polpa e o ideal é utilizar um cimento que ao mesmo tempo seja protetor. Presa rápida: rápido endurecimento; biocompatível. Kit com 13 g de base+11 g de catalisador+1 bloco de mistura.</p>	12	KIT	20,07	240,84
217	<p><b>Cunha de madeira com 100 unidades</b></p> <p>Produzidas com madeira especial, geometria simétrica e ângulos agudos. Possuem rebaixo na extremidade, que facilita o manuseio com a pinça. Sem farpas, tingidas com pigmentos atóxicos. Absorve bem a umidade da boca. Não solta tinta. Não necessitam de recortes ou ajustes e garantem a fixação das matrizes, proporcionando restaurações livres de excesso o subgingival e com perfeito contorno. Uso: Selecionar a cunha desejada. Inserir no espaço interproximal. O produto possui uma extremidade pontiaguda e deve ser manuseado de forma a não causar lesão ao paciente. Devem ser descartadas após cada paciente, objetivando melhor desempenho clínico e atendendo às normas de biossegurança. Indicadas com a função mecânica de adaptar matrizes e /ou afastar os dentes adjacentes.</p>	25	EMB	9,19	229,75

	Embalagem com 100 unidades.				
223	<p><b>Eugenol com 20 ml</b> Utilizado em conjunto com cimentos endodônticos e outros cimentos à base de óxido de zinco, para o preparo de pasta de óxido de zinco e Eugenol. Possui propriedades antissépticas, analgésicas e mecânicas quando combinado ao óxido de zinco. Unidade com 20 ml.</p>	07	UN	9,72	68,04
237	<p><b>Fosfato de Zinco Líquido 10ml</b> Indicado para fixação de incrustações, coroas e pontes, forração de cavidades e restaurações dentárias provisórias. O Cimento de Zinco é a base de proteção térmica preferida para restaurações metálicas; Possui partículas uniformes, ultrafinas, que asseguram uma reduzida espessura de película com notável proteção, alta resistência, presa adequada e fácil manipulação; É o cimento mais usado para cimentação de incrustações, coroas e pontes. Unidade com 10ml.</p>	03	UN	17,04	51,12
240	<p><b>Guta Percha Calibrada 15 a 40 28 mm com 120 unidades</b> Indicados como obturadores de canais radiculares, demonstram ótima estabilidade dimensional, flexibilidade e alta radiopacidade. Alta qualidade no produto final. Radiopaco. Facilidade de visualizar a imagem em raio-X. Cor: Rosa. Tamanho: 28 mm. Caixa com 120 unidades.</p>	10	CX	26,52	265,20
242	<p><b>Guta Percha Calibrada 45 a 80 28 mm com 120 unidades</b> Indicados como obturadores de canais radiculares, demonstram ótima estabilidade dimensional, flexibilidade e alta radiopacidade. Alta qualidade no produto final. Radiopaco. Facilidade de visualizar a imagem em raio-X. Cor: Rosa. Tamanho: 28 mm.</p>	07	CX	26,52	185,64

	Caixa com 120 unidades.				
243	<p><b>Guta Percha Acessória B7 28 mm com 120 unidades</b> Desenvolvidas para atuarem como cones acessórios nas obturações endodônticas, assim como cones principais. Permite que os profissionais tenham maiores e melhores opções técnicas durante a obturação dos condutos radiculares. B7 – 28 mm. Embalagem c/ 120 unidades.</p>	07	UN	35,63	249,41
244	<p><b>Guta Percha Acessória B8 28 mm com 120 unidades</b> Desenvolvidas para atuarem como cones acessórios nas obturações endodônticas, assim como cones principais. Permite que os profissionais tenham maiores e melhores opções técnicas durante a obturação dos condutos radiculares B8 – 28 mm. Embalagem com 120 unidades.</p>	07	UN	33,41	233,87
245	<p><b>Guta Percha em bastão com 40 unidades</b> Guta percha em bastão sortido, nas cores branco e rosa. Fabricadas para a confecção de obturações temporárias de cavidades que não estejam sujeitas a pressões internas. Também são indicados para a separação dental e afastamento gengival. Embalagem com 40 unidades sortidas entre branco e rosa.</p>	03	UN	69,52	208,56
247	<p><b>Hidróxido de Cálcio P.A 10 gr</b> Indicado como medicação curativa intracanal e solução para irrigação de canais radiculares. É considerado excelente para estimular a formação de dentina reparadora, aumentando sua espessura e proporcionando maior proteção ao tecido pulpar. Tem a propriedade de estimular a formação de dentina esclerosada e reparadora. Protege a polpa contra os estímulos termoeletrônicos. Protege a polpa da ação de agentes tóxicos de alguns materiais restauradores. Os micro-organismos não podem desenvolver-se em contato direto com o Hidróxido de Cálcio.</p>	15	UN	4,28	64,20

	<p>O produto pode atuar por vários dias. Curativos com HIDRÓXIDO DE CÁLCIO feitos a longo prazo tem mostrado a reversão de várias alterações periapicais. Provoca a inibição da proliferação bacteriana. Pode privar os micro-organismos residuais do seu suprimento nutritivo prevenindo a penetração do exsudato no interior do sistema de canais radiculares. O pH 12,4, altamente alcalino, pode favorecer a morte bacteriana. Alto grau de pureza garantida pelos melhores fornecedores da matéria prima do mercado e a nossa constante avaliação laboratorial do produto. Unidades com 10 g.</p>				
251	<p><b>Lima endodôntica 15 a 40 21 mm com 6 unidades</b> Instrumento de aço inoxidável de alta qualidade, proporcionando maior durabilidade, empregado para preparo químico cirúrgico dos canais radiculares. Possui secção transversal em forma de quadrado, ocasionando bastante flexibilidade e muita resistência. Embalagem/Jogo com 6 unidades.</p>	10	JG	16,06	160,60
252	<p><b>Lima endodôntica 15 a 40 25 mm com 6 unidades</b> Instrumento de aço inoxidável de alta qualidade, proporcionando maior durabilidade, empregado para preparo químico cirúrgico dos canais radiculares. Possui secção transversal em forma de quadrado, ocasionando bastante flexibilidade e muita resistência. Embalagem/Jogo com 6 unidades.</p>	07	JG	16,06	112,42
253	<p><b>Lima endodôntica 45 a 80 21 mm com 6 unidades</b> Instrumento de aço inoxidável de alta qualidade, proporcionando maior durabilidade, empregado para preparo químico cirúrgico dos canais radiculares. Possui secção transversal em forma de quadrado, ocasionando bastante flexibilidade e muita resistência. Embalagem/Jogo com 6 unidades.</p>	07	JG	22,83	159,81
254	<p><b>Lima endodôntica 45 a 80 25 mm com 6 unidades</b></p>	07	JG	22,83	159,81

	Instrumento de aço inoxidável de alta qualidade, proporcionando maior durabilidade, empregado para preparo químico cirúrgico dos canais radiculares. Possui secção transversal em forma de quadrado, ocasionando bastante flexibilidade e muita resistência. Embalagem/Jogo com 6 unidades.				
255	<b>Lima endodôntica 15 a 40 31 mm com 6 unidades</b> Instrumento de aço inoxidável de alta qualidade, proporcionando maior durabilidade, empregado para preparo químico cirúrgico dos canais radiculares. Possui secção transversal em forma de quadrado, ocasionando bastante flexibilidade e muita resistência. Embalagem com 6 unidades.	05	UN	22,83	114,15
256	<b>Lima endodôntica 45 a 80 31 mm com 6 unidades</b> Instrumento de aço inoxidável de alta qualidade, proporcionando maior durabilidade, empregado para preparo químico cirúrgico dos canais radiculares. Possui secção transversal em forma de quadrado, ocasionando bastante flexibilidade e muita resistência. Embalagem com 6 unidades.	05	UN	22,83	114,15
257	<b>Lima endodôntica nº 10 21 mm com 6 unidades</b> Instrumento de aço inoxidável de alta qualidade, proporcionando maior durabilidade, empregado para preparo químico cirúrgico dos canais radiculares. Possui secção transversal em forma de quadrado, ocasionando bastante flexibilidade e muita resistência. Embalagem com 6 unidades.	06	UN	22,83	136,98
258	<b>Lima endodôntica nº10 25 mm com 6 unidades</b> Instrumento de aço inoxidável de alta qualidade, proporcionando maior durabilidade, empregado para preparo químico cirúrgico dos canais radiculares. Possui secção transversal em forma de quadrado, ocasionando bastante flexibilidade e muita resistência. Embalagem com 6 unidades.	06	UN	22,83	136,98



259	<p><b>Lima K nº 6 25 mm com 6 unidades</b> Limas manuais em aço inoxidável. Pode ser utilizada em diferentes técnicas de preparo radicular, nos movimentos de rotação e limagem. Secção transversal quadrangular. Fabricado por torção. Nº 6 Comprimento 25 mm Estéril Embalagem com 6 unidades.</p>	07	UN	44,52	311,64
260	<p><b>Lima K nº 6 21 mm com 6 unidades</b> Limas manuais em aço inoxidável. Pode ser utilizada em diferentes técnicas de preparo radicular, nos movimentos de rotação e limagem. Secção transversal quadrangular. Fabricado por torção. Nº 6 Comprimento 21 mm Estéril Embalagem com 6 unidades.</p>	07	UN	44,52	311,64
261	<p><b>Lima K nº 6 31 mm com 6 unidades</b> Limas manuais em aço inoxidável. Pode ser utilizada em diferentes técnicas de preparo radicular, nos movimentos de rotação e limagem. Secção transversal quadrangular. Fabricado por torção. Nº 6 Comprimento 31 mm Estéril Embalagem com 6 unidades.</p>	07	UN	44,52	311,64
262	<p><b>Lima K nº 10 21 mm com 6 unidades</b> Limas manuais em aço inoxidável. Pode ser utilizada em diferentes técnicas de preparo radicular, nos movimentos de rotação e limagem. Secção transversal quadrangular. Fabricado por torção. Nº 10 Comprimento 21 mm Estéril Embalagem com 6 unidades.</p>	07	UN	44,52	311,64
263	<p><b>Lima K nº 10 25 mm com 6 unidades</b> Limas manuais em aço inoxidável. Pode ser utilizada em diferentes técnicas de preparo radicular, nos movimentos de</p>	07	UN	44,52	311,64

	<p>rotação e limagem. Secção transversal quadrangular. Fabricado por torção. Nº 10 Comprimento 25 mm Estéril Embalagem com 6 unidades.</p>				
264	<p><b>Lima K nº 10 31 mm com 6 unidades</b> Limas manuais em aço inoxidável. Pode ser utilizada em diferentes técnicas de preparo radicular, nos movimentos de rotação e limagem. Secção transversal quadrangular. Fabricado por torção. Nº 10 Comprimento 31 mm Estéril Embalagem com 6 unidades.</p>	07	UN	44,52	311,64
265	<p><b>Lima K nº 15 21 mm com 6 unidades</b> Limas manuais em aço inoxidável. Pode ser utilizada em diferentes técnicas de preparo radicular, nos movimentos de rotação e limagem. Secção transversal quadrangular. Fabricado por torção. Nº 15 Comprimento 21 mm Estéril Embalagem com 6 unidades.</p>	07	UN	44,52	311,64
266	<p><b>Lima K nº 15 25 mm com 6 unidades</b> Limas manuais em aço inoxidável. Pode ser utilizada em diferentes técnicas de preparo radicular, nos movimentos de rotação e limagem. Secção transversal quadrangular. Fabricado por torção. Nº 15 Comprimento 25 mm Estéril Embalagem com 6 unidades.</p>	07	UN	44,52	311,64
267	<p><b>Lima K nº 15 31 mm com 6 unidades</b> Limas manuais em aço inoxidável. Pode ser utilizada em diferentes técnicas de preparo radicular, nos movimentos de rotação e limagem. Secção transversal quadrangular. Fabricado por torção. Nº 15</p>	07	UN	44,52	311,64

	Comprimento 31 mm Estéril Embalagem com 6 unidades.				
268	<b>Lima K nº 20 21 mm com 6 unidades</b> Limas manuais em aço inoxidável. Pode ser utilizada em diferentes técnicas de preparo radicular, nos movimentos de rotação e limagem. Secção transversal quadrangular. Fabricado por torção. Nº 20 Comprimento 21 mm Estéril Embalagem com 6 unidades.	07	UN	44,52	311,64
269	<b>Lima K nº 20 25 mm com 6 unidades</b> Limas manuais em aço inoxidável. Pode ser utilizada em diferentes técnicas de preparo radicular, nos movimentos de rotação e limagem. Secção transversal quadrangular. Fabricado por torção. Nº 20 Comprimento 25 mm Estéril Embalagem com 6 unidades.	07	UN	44,52	311,64
270	<b>Lima K nº 20 31 mm com 6 unidades</b> Limas manuais em aço inoxidável. Pode ser utilizada em diferentes técnicas de preparo radicular, nos movimentos de rotação e limagem. Secção transversal quadrangular. Fabricado por torção. Nº 20 Comprimento 31 mm Estéril Embalagem com 6 unidades.	07	UN	44,52	311,64
271	<b>Lima K nº 25 21 mm com 6 unidades</b> Limas manuais em aço inoxidável. Pode ser utilizada em diferentes técnicas de preparo radicular, nos movimentos de rotação e limagem. Secção transversal quadrangular. Fabricado por torção. Nº 25 Comprimento 21 mm Estéril Embalagem com 6 unidades.	07	UN	44,52	311,64

272	<p><b>Lima K nº 25 25 mm com 6 unidades</b> Limas manuais em aço inoxidável. Pode ser utilizada em diferentes técnicas de preparo radicular, nos movimentos de rotação e limagem. Secção transversal quadrangular. Fabricado por torção. Nº 25 Comprimento 25 mm Estéril Embalagem com 6 unidades.</p>	07	UN	44,52	311,64
273	<p><b>Lima K nº 25 31 mm com 6 unidades</b> Limas manuais em aço inoxidável. Pode ser utilizada em diferentes técnicas de preparo radicular, nos movimentos de rotação e limagem. Secção transversal quadrangular. Fabricado por torção. Nº 25 Comprimento 31 mm Estéril Embalagem com 6 unidades.</p>	07	UN	44,52	311,64
274	<p><b>Lima recíprocante VDW 26 mm 2R25, 1 R40 e 1R50</b> Indicado para o preparo de canais radiculares e retratamento na eliminação de obturação com guta percha. Simplicidade. Apenas uma lima para maioria dos casos. Indicada para retratamento. Fácil aprendizado e considerada de rápido preparo. Segurança. Redução do risco de fratura. Menor risco de contaminação cruzada. Instrumento estéril, pronto para o uso. Economia de tempo. Sem necessidade alternar instrumentos. Embalagem com 4 unidades (2 R25,1R40 e 1R50)</p>	20	UN	334,04	6.680,80
295	<p><b>Ponta de Papel Absorvente 15 a 40</b> Usado em endodontia para a obturação de canais radiculares. Com alto poder de absorção. São feitos pelo processo manual, por ser este processo tradicionalmente, o que permite maior precisão na calibragem dos cones. Embalagem/unidade com 120 unidades.</p>	10	UN	26,66	266,60

296	<p><b>Ponta de Papel Absorvente 45 a 40</b> Usado em endodontia para a obturação de canais radiculares. Com alto poder de absorção. São feitos pelo processo manual, por ser este processo tradicionalmente, o que permite maior precisão na calibragem dos cones. Embalagem/unidade com 120 unidades.</p>	07	UN	26,66	186,62
319	<p><b>Tira de Lixa de Aço com 12 unidades de 4 mm</b> Para acabamento de restaurações interproximais. Tiras em aço inox. Supermaleável com aplicação de camada regular de abrasivos a base de óxido de alumínio, o que facilita o ponto de contato. Sem Centro Neutro. Embalagem com 12 unidades.</p>	37	EMB	6,25	231,25
324	<p><b>Extirpa Nervos com 10 unidades</b> Indicado para a remoção de conteúdo pulpar. Instrumentos farpados. Pré esterilizados. Extirpa Nervos Branco: Nº 25. Extirpa Nervos Amarelo: Nº 30. Extirpa Nervos Vermelho: Nº 35. Extirpa Nervos Azul: Nº 40. Extirpa Nervos Verde: Nº 45. Extirpa Nervos Preto: Nº 50. Cartela com 10 unidades.</p>	05	CTL	26,33	131,15
332	<p><b>Solução Bucal 0,12%</b> Auxilia no combate a formação da placa bacteriana dental, no controle da gengivite e mau hálito. Seu uso também pode ser recomendado para a higiene bucal de pacientes com aparelhos ortodônticos. Deve ser utilizado somente sob as orientações de um dentista Sem álcool. Sem Corante. Odonto logicamente Testado e aprovado. Eficaz contra micro-organismos. Litro.</p>	37	LIT	24,51	906,87
334	<p><b>Broca de Aço Esférica de Baixa Rotação nº 2 28 mm c/6</b> Formato esférico; Remove o tecido com eficiência, de forma rápida; Maior durabilidade da broca. Broca de baixa rotação produzida em aço-carbono com</p>	25	EMB	20,47	511,75

	lâminas lisas, 28 mm de comprimento. Indicadas para uso em estrutura dentinária, principalmente na remoção de tecido cariado. Embalagem com 6 unidades				
335	<b>Broca de Aço Esférica de Baixa Rotação nº 4 28 mm c/6</b> Formato esférico; Remove o tecido com eficiência, de forma rápida; Maior durabilidade da broca. Broca de baixa rotação produzida em aço-carbono com lâminas lisas, 28 mm de comprimento. Indicadas para uso em estrutura dentinária, principalmente na remoção de tecido cariado. Embalagem com 6 unidades	25	EMB	20,47	511,75
336	<b>Broca de Aço Esférica de Baixa Rotação nº 6 28 mm c/6</b> Formato esférico; Remove o tecido com eficiência, de forma rápida; Maior durabilidade da broca. Broca de baixa rotação produzida em aço-carbono com lâminas lisas, 28 mm de comprimento. Indicadas para uso em estrutura dentinária, principalmente na remoção de tecido cariado. Embalagem com 6 unidades	25	EMB	20,47	511,75
337	<b>Broca de Aço Esférica de Baixa Rotação nº 8 28 mm c/6</b> Formato esférico; Remove o tecido com eficiência, de forma rápida; Maior durabilidade da broca. Broca de baixa rotação produzida em aço-carbono com lâminas lisas, 28 mm de comprimento. Indicadas para uso em estrutura dentinária, principalmente na remoção de tecido cariado. Embalagem com 6 unidades	25	EMB	20,47	511,75
353	<b>Ponta Diamantada nº 3117</b> Indicada para a confecção de bisel côncavo em esmalte nas cavidades preparadas, tanto em dentes anteriores como posteriores. Podem ser utilizadas girando em baixa velocidade para dar acabamento no ângulo cavo superficial, a fim de remover prismas fragilizados. Haste em aço inoxidável. Chama. Alta rotação. Embalagem:1 Unidade	37	UN	2,55	94,35
358	Guta Percha Reciproc R25,R40 e R50 A Guta Percha Reciproc tem uma conicidade	07	UN	59,59	417,13

maior que corresponde às formas individuais de instrumentos de R25, R40 e R50 e assegura um ajuste preciso, graças a um processo de moldagem por injeção recém-desenvolvido. Devido à sua fase alfa especial e um baixo ponto de fusão a guta-percha pode também ser utilizado para os métodos de obturação quentes, por exemplo, com o BeeFill sistema 2 em 1. Embalagem com 60 unidades				
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--	--

Assinatura: 25/04/2023 Vigência: 24/04/2024

**PROCESSO Nº 012/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/23 - ATA DE REGISTRO Nº 124/23**  
**OBJETO:** Registro de Preços para eventual aquisição de material de consumo odontológico e descartável para CEO, UBS, USF e EMEB.  
**DETENTORA:** PARANA MED COMÉRCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTO MÉDICO E HOSPITALAR LTDA - EPP

**COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
277	<b>Luva de Procedimento - Tamanho PP</b> Indicada para proteção das mãos contra agentes biológicos em atividades odontológicas, laboratoriais, hospitalares e médicas (exceto cirurgias). Não cirúrgica de borracha natural (látex) Ambidestra. Superfície lisa. Embalagem ou caixa com 100 unidades.	175	CX	20,45	3.578,75
278	<b>Luva de Procedimento - Tamanho P</b> Indicada para proteção das mãos contra agentes biológicos em atividades odontológicas, laboratoriais, hospitalares e médicas (exceto cirurgias). Não cirúrgica de borracha natural (látex) Ambidestra. Superfície lisa. Embalagem ou caixa com 100 unidades.	225	CX	20,45	4.601,25
279	<b>Luva de Procedimento - Tamanho M</b> Indicada para proteção das mãos contra agentes biológicos em atividades odontológicas, laboratoriais, hospitalares e médicas (exceto cirurgias). Não cirúrgica de borracha natural (látex) Ambidestra. Superfície lisa. Embalagem ou caixa com 100 unidades.	175	CX	20,48	3.584,00
280	<b>Luva de Procedimento - Tamanho G</b> Indicada para proteção das mãos contra	37	CX	20,47	757,39

	agentes biológicos em atividades odontológicas, laboratoriais, hospitalares e médicas (exceto cirurgias). Não cirúrgica de borracha natural (látex) Ambidestra. Superfície lisa. Embalagem ou caixa com 100 unidades.				
285	<b>Máscara Cirúrgica Descartável com elástico</b> Indicada para proteção contra respingos de saliva e contaminação bacteriana durante procedimentos odontológicos. Eficiência em filtragem bacteriana superior a 96%, são hipoalergênicas, têm excelente acabamento, além de ajuste anatômico perfeito sobre a face por conta do clip nasal. Confeccionada em três camadas de p.p (tecido não tecido). Com Elástico. Embalagem ou caixa com 50 unidades	125	CX	9,57	1.196,25

Assinatura: 25/04/2023 Vigência: 24/04/2024

**PROCESSO Nº 012/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/23 - ATA DE REGISTRO Nº 125/23**  
**OBJETO:** Registro de Preços para eventual aquisição de material de consumo odontológico e descartável para CEO, UBS, USF e EMEB.  
**DETENTORA: SNOB CORRELATOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - ME**

**COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
149	<b>Papel Toalha Interfolha 2 Dobras embalagem com 1.000 unidades 20X23cm</b> Indicado para secar as mãos. Tamanho: 20x23cm. 100% celulose virgem. Macio. Resistente. Absorvente. Pacote com 1.000 unidades.	450	PCT	12,90	5.805,00

Assinatura: 25/04/2023 Vigência: 24/04/2024

**PROCESSO Nº 012/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/23 - ATA DE REGISTRO Nº 126/23**  
**OBJETO:** Registro de Preços para eventual aquisição de material de consumo odontológico e descartável para CEO, UBS, USF e EMEB.  
**DETENTORA: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA MACATUBA LTDA - ME**

**COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor	Valor Total
------	---------------	-----	----	-------	-------------



				Unitário	
09	<p><b>Álcool 70% etílico líquido 1 litro</b> Indicado para desinfecção de nível médio ou intermediário em superfícies fixas e ambientes. Hidratado na concentração de 70°INPM (70%em peso). Deve ser utilizado puro, procedendo 3 aplicações com intervalos de 10 minutos entre cada uma delas. Embalagem com 1 litro.</p>	525	LT	5,40	2.835,00
10	<p><b>Álcool Gel 70% Antisséptico embalagem com 500 g. Válvula Pump</b> Álcool Gel 70% é um produto desenvolvido para obter-se a assepsia das mãos. Sua formulação possui componente que garante a suavidade e a maciez das mãos no seu uso diário. Embalagem/frasco com 500 g.</p>	113	FRS	10,40	1.175,20
151	<p><b>Detergente Embalagem com 5 litros</b> Indicado para a limpeza de consultórios odontológicos. Podendo ser aplicado em mobília, artigos, pisos, paredes e instrumentação em geral. Sua aplicação segura pode ser em acrílicos, vidrados, pinturas, revestimentos, inox, porcelanas, polietileno, azulejos, linóleo, pisos, PVC e Vinil. É um detergente neutro, composto de tensoativos aniônicos. Galões com 5 litros.</p>	75	GAL	25,00	1.875,00
152	<p><b>Sabonete Antisséptico – Galão 5 litros</b> Sabonete especialmente desenvolvido para atender às necessidades de profissionais da área médica e odontológica, servindo também para consumo próprio, utilizando em banheiros para higienização, assepsia e hidratação das mãos. Fabricado com matérias primas da mais alta qualidade, tem como agentes de limpeza uma nova geração de tensoativos naturais. Além disso, contém nas suas formulações agentes emolientes que protegem a pele evitando o ressecamento, mesmo em caso de lavagens sucessivas. Galões com 5 litros.</p>	75	GAL	29,29	2.196,75

**COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor	Valor Total
------	---------------	-----	----	-------	-------------

				Unitário	
189	<p><b>Álcool 70% etílico líquido 1 litro</b> Indicado para desinfecção de nível médio ou intermediário em superfícies fixas e ambientes. Hidratado na concentração de 70°INPM (70%em peso). Deve ser utilizado puro, procedendo 3 aplicações com intervalos de 10 minutos entre cada uma delas. Embalagem com 1 litro.</p>	175	LT	5,40	945,00
190	<p><b>Álcool Gel 70% Antisséptico embalagem com 500 g. Válvula Pump</b> Álcool Gel 70% é um produto desenvolvido para obter-se a assepsia das mãos. Sua formulação possui componente que garante a suavidade e a maciez das mãos no seu uso diário. Embalagem/frasco com 500 g.</p>	37	FRS	10,40	384,80
328	<p><b>Papel Toalha Interfolha 2 Dobras embalagem com 1.000 unidades 20X23cm</b> Indicado para secar as mãos. Tamanho: 20x23cm. 100% celulose virgem. Macio. Resistente. Absorvente. Pacote com 1.000 unidades.</p>	150	PCT	12,88	1.932,00
330	<p><b>Detergente Embalagem com 5 litros</b> Indicado para a limpeza de consultórios odontológicos. Podendo ser aplicado em mobília, artigos, pisos, paredes e instrumentação em geral. Sua aplicação segura pode ser em acrílicos, vidrados, pinturas, revestimentos, inox, porcelanas, polietileno, azulejos, linóleo, pisos, PVC e Vinil. É um detergente neutro, composto de tensoativos aniônicos. Galões com 5 litros.</p>	25	GAL	25,00	625,00
331	<p><b>Sabonete Antisséptico – Galão 5 litros</b> Sabonete especialmente desenvolvido para atender às necessidades de profissionais da área médica e odontológica, servindo também para consumo próprio, utilizando em banheiros para higienização, assepsia e hidratação das mãos. Fabricado com matérias primas da mais alta qualidade, tem como agentes de limpeza uma nova geração de tensoativos naturais. Além disso, contém</p>	25	GAL	29,29	732,25

<p>nas suas formulações agentes emolientes que protegem a pele evitando o ressecamento, mesmo em caso de lavagens sucessivas. Galões com 5 litros.</p>				
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--	--

Assinatura: 25/04/2023 Vigência: 24/04/2024

**PROCESSO Nº 012/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/23 - ATA DE REGISTRO Nº 127/23**  
**OBJETO:** Registro de Preços para eventual aquisição de material de consumo odontológico e descartável para CEO, UBS, USF e EMEB.  
**DETENTORA:** PRÓ-REMÉDIOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS E COSMÉTICOS LTDA - ME

**COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
11	<p><b>Alginato Tipo I com 500 gramas</b>  Indicado para moldagens totais ou parciais de arcos dentados ou desdentados. Alginato tipo, de presa rápida. A um alginato de presa rápida com inteligência virtual que proporciona ao profissional a visualização da fase de presa que se encontra. Ao final do tempo do espatulamento, onde a moldeira deverá ser carregada, a cor do produto estará rosa e ao atingir sua presa, quando a moldeira deve ser retirada da boca do paciente o alginato estará branco. De 15 a 30 minutos após a moldagem ser retirada da boca, o material volta à cor rosa a fim de facilitar ao laboratório a visualização dos detalhes. Possui a maior resistência ao rasgamento, molda com precisão e é estável dimensionalmente por 5 dias. Cada pacote rende em média 35 moldagens de arcadas. Embalagem: pacote com 500 Gramas.</p>	15	EMB	34,39	515,85
18	<p><b>Anestésico Injetável de Cloridrato de Mepivacaína 2% 1:100.00 com 50 tubetes com 1,8 ml</b>  O Anestésico Injetável local a base de mepivacaína 3%, isento de metilparabeno é embalado em blister lacrados com 10 tubetes, minimizando a contaminação externa. Acondicionados em tubetes de cristal, que permitem a melhor visualização do refluxo sanguíneo, minimizam a dor durante a aplicação, pela maior suavidade de deslizamento do êmbolo siliconado, mantém</p>	263	CX	115,69	30,426,47

	<p>a eficiência do produto inalterada durante todo o período de validade, pela ausência de porosidade do cristal.</p> <p>Indicado para a anestesia local por bloqueio de nervo ou por infiltração, em pacientes nos quais o uso de vasoconstritor não é indicado e também para pequenos procedimentos odontológicos que não requerem anestesia pulpar de longa duração ou com grande profundidade.</p> <p>Anestésico injetável local à base de Mepivacaína vasoconstritor; Isento de Metilparabeno;</p> <p>Acondicionado em tubetes de cristal;</p> <p>Suavidade de deslizamento do êmbolo siliconado;</p> <p>Ausência de porosidade do cristal;</p> <p>Indicado para procedimentos em odontopediatria ou de curta duração;</p> <p>Caixa com 50 tubetes de 1,8 ml, acondicionado em blister.</p>				
40	<p><b>Escova de Robson</b></p> <p>Indicado para profilaxia suave e sem dor.</p> <p>Fabricada em cerdas de Nylon ultra flexível com maciez capaz de penetrar cerca de 1 a 4 mm dentro da gengiva, sem causar trauma.</p> <p>Cerdas: macias/soft.</p> <p>Embalagem com 1 unidade.</p>	75	UN	1,37	102,75
47	<p><b>Fio de Sutura Seda 3.0 com agulha 1/2 CT 1,7 cm</b></p> <p>O fio de sutura agulhado tem como finalidade a sutura agulhada de tecidos orgânicos, auxiliando em procedimentos cirúrgicos. Agulha em aço inox siliconada, 1/2 círculo cortante 1,7 cm. Fio sintetizado com material natural, filamento de Seda Natural e Trançada. Esterilizado em Raio Gama. As agulhas são inspecionadas individualmente quanto à ponta, lubrificação e fixação para garantir punção fácil e segura. Atóxico, não pirogênico, de uso único e estéril. Embalados individualmente em Papel Grau Cirúrgicos, sendo que a embalagem primária trata-se de envelope metalizado internamente, garantindo a integridade do fio. Uso exclusivo em Odontologia.</p> <p>Embalagem com 24 unidades.</p>	165	CX	41,60	6.864,00
57	<p><b>Fosfato de Zinco Líquido 10ml</b></p> <p>Indicado para fixação de incrustações,</p>	11	UN	15,82	174,02

	<p>coroas e pontes, forração de cavidades e restaurações dentárias provisórias.</p> <p>O Cimento de Zinco é a base de proteção térmica preferida para restaurações metálicas;</p> <p>Possui partículas uniformes, ultrafinas, que asseguram uma reduzida espessura de película com notável proteção, alta resistência, presa adequada e fácil manipulação;</p> <p>É o cimento mais usado para cimentação de incrustações, coroas e pontes.</p> <p>Unidade com 10ml.</p>				
66	<p><b>Hastes Flexíveis com 75 unidades</b></p> <p>São indicadas para higienização de áreas delicadas como orelhas, umbigo, nariz etc.</p> <p>São também ideias para aplicação e remoção de medicamentos.</p> <p>Possuem pontas de algodão com tratamento anti germe, tornando-as livres de impurezas.</p> <p>Referência: caixa</p>	75	CX	1,55	116,25
71	<p><b>Lima endodôntica 15 a 40 21 mm com 6 unidades</b></p> <p>Instrumento de aço inoxidável de alta qualidade, proporcionando maior durabilidade, empregado para preparo químico cirúrgico dos canais radiculares.</p> <p>Possui secção transversal em forma de quadrado, ocasionando bastante flexibilidade e muita resistência.</p> <p>Embalagem/Jogo com 6 unidades.</p>	30	JG	15,60	468,00
72	<p><b>Lima endodôntica 15 a 40 25 mm com 6 unidades</b></p> <p>Instrumento de aço inoxidável de alta qualidade, proporcionando maior durabilidade, empregado para preparo químico cirúrgico dos canais radiculares.</p> <p>Possui secção transversal em forma de quadrado, ocasionando bastante flexibilidade e muita resistência.</p> <p>Embalagem/Jogo com 6 unidades.</p>	23	JG	15,60	358,80
73	<p><b>Lima endodôntica 45 a 80 21 mm com 6 unidades</b></p> <p>Instrumento de aço inoxidável de alta qualidade, proporcionando maior durabilidade, empregado para preparo químico cirúrgico dos canais radiculares.</p> <p>Possui secção transversal em forma de</p>	23	JG	15,60	358,80

	quadrado, ocasionando bastante flexibilidade e muita resistência. Embalagem/Jogo com 6 unidades.				
74	<b>Lima endodôntica 45 a 80 25 mm com 6 unidades</b> Instrumento de aço inoxidável de alta qualidade, proporcionando maior durabilidade, empregado para preparo químico cirúrgico dos canais radiculares. Possui secção transversal em forma de quadrado, ocasionando bastante flexibilidade e muita resistência. Embalagem/Jogo com 6 unidades.	23	JG	15,60	358,80
75	<b>Lima endodôntica 15 a 40 31 mm com 6 unidades</b> Instrumento de aço inoxidável de alta qualidade, proporcionando maior durabilidade, empregado para preparo químico cirúrgico dos canais radiculares. Possui secção transversal em forma de quadrado, ocasionando bastante flexibilidade e muita resistência. Embalagem com 6 unidades.	15	UN	15,60	234,00
76	<b>Lima endodôntica 45 a 80 31 mm com 6 unidades</b> Instrumento de aço inoxidável de alta qualidade, proporcionando maior durabilidade, empregado para preparo químico cirúrgico dos canais radiculares. Possui secção transversal em forma de quadrado, ocasionando bastante flexibilidade e muita resistência. Embalagem com 6 unidades.	15	UN	15,60	234,00
77	<b>Lima endodôntica nº 10 21 mm com 6 unidades</b> Instrumento de aço inoxidável de alta qualidade, proporcionando maior durabilidade, empregado para preparo químico cirúrgico dos canais radiculares. Possui secção transversal em forma de quadrado, ocasionando bastante flexibilidade e muita resistência. Embalagem com 6 unidades.	19	UN	15,60	296,40
78	<b>Lima endodôntica nº 10 25 mm com 6 unidades</b> Instrumento de aço inoxidável de alta qualidade, proporcionando maior durabilidade, empregado para preparo	19	UN	14,42	273,98

	químico cirúrgico dos canais radiculares. Possui secção transversal em forma de quadrado, ocasionando bastante flexibilidade e muita resistência. Embalagem com 6 unidades.				
79	<b>Lima K nº 6 25 mm com 6 unidades</b> Limas manuais em aço inoxidável. Pode ser utilizada em diferentes técnicas de preparo radicular, nos movimentos de rotação e limagem. Secção transversal quadrangular. Fabricado por torção. Nº 6 Comprimento 25 mm Estéril Embalagem com 6 unidades.	23	UN	26,40	607,20
80	<b>Lima K nº 6 21 mm com 6 unidades</b> Limas manuais em aço inoxidável. Pode ser utilizada em diferentes técnicas de preparo radicular, nos movimentos de rotação e limagem. Secção transversal quadrangular. Fabricado por torção. Nº 6 Comprimento 21 mm Estéril Embalagem com 6 unidades.	23	UN	26,40	607,20
81	<b>Lima K nº 6 31 mm com 6 unidades</b> Limas manuais em aço inoxidável. Pode ser utilizada em diferentes técnicas de preparo radicular, nos movimentos de rotação e limagem. Secção transversal quadrangular. Fabricado por torção. Nº 6 Comprimento 31 mm Estéril Embalagem com 6 unidades.	23	UN	26,40	607,20
82	<b>Lima K nº 10 21 mm com 6 unidades</b> Limas manuais em aço inoxidável. Pode ser utilizada em diferentes técnicas de preparo radicular, nos movimentos de rotação e limagem. Secção transversal quadrangular. Fabricado por torção. Nº 10 Comprimento 21 mm Estéril	23	UN	26,40	607,20

	Embalagem com 6 unidades.				
83	<p><b>Lima K nº 10 25 mm com 6 unidades</b> Limas manuais em aço inoxidável. Pode ser utilizada em diferentes técnicas de preparo radicular, nos movimentos de rotação e limagem. Secção transversal quadrangular. Fabricado por torção. Nº 10 Comprimento 25 mm Estéril Embalagem com 6 unidades.</p>	23	UN	26,40	607,20
84	<p><b>Lima K nº 10 31 mm com 6 unidades</b> Limas manuais em aço inoxidável. Pode ser utilizada em diferentes técnicas de preparo radicular, nos movimentos de rotação e limagem. Secção transversal quadrangular. Fabricado por torção. Nº 10 Comprimento 31 mm Estéril Embalagem com 6 unidades.</p>	23	UN	26,40	607,20
85	<p><b>Lima K nº 15 21 mm com 6 unidades</b> Limas manuais em aço inoxidável. Pode ser utilizada em diferentes técnicas de preparo radicular, nos movimentos de rotação e limagem. Secção transversal quadrangular. Fabricado por torção. Nº 15 Comprimento 21 mm Estéril Embalagem com 6 unidades.</p>	23	UN	26,40	607,20
86	<p><b>Lima K nº 15 25 mm com 6 unidades</b> Limas manuais em aço inoxidável. Pode ser utilizada em diferentes técnicas de preparo radicular, nos movimentos de rotação e limagem. Secção transversal quadrangular. Fabricado por torção. Nº 15 Comprimento 25 mm Estéril Embalagem com 6 unidades.</p>	23	UN	26,40	607,20
87	<p><b>Lima K nº 15 31 mm com 6 unidades</b> Limas manuais em aço inoxidável.</p>	23	UN	26,40	607,20



	<p>Pode ser utilizada em diferentes técnicas de preparo radicular, nos movimentos de rotação e limagem. Secção transversal quadrangular. Fabricado por torção. Nº 15 Comprimento 31 mm Estéril Embalagem com 6 unidades.</p>				
88	<p><b>Lima K nº 20 21 mm com 6 unidades</b> Limas manuais em aço inoxidável. Pode ser utilizada em diferentes técnicas de preparo radicular, nos movimentos de rotação e limagem. Secção transversal quadrangular. Fabricado por torção. Nº 20 Comprimento 21 mm Estéril Embalagem com 6 unidades.</p>	23	UN	26,40	607,20
89	<p><b>Lima K nº 20 25 mm com 6 unidades</b> Limas manuais em aço inoxidável. Pode ser utilizada em diferentes técnicas de preparo radicular, nos movimentos de rotação e limagem. Secção transversal quadrangular. Fabricado por torção. Nº 20 Comprimento 25 mm Estéril Embalagem com 6 unidades.</p>	23	UN	26,40	607,20
90	<p><b>Lima K nº 20 31 mm com 6 unidades</b> Limas manuais em aço inoxidável. Pode ser utilizada em diferentes técnicas de preparo radicular, nos movimentos de rotação e limagem. Secção transversal quadrangular. Fabricado por torção. Nº 20 Comprimento 31 mm Estéril Embalagem com 6 unidades.</p>	23	UN	26,40	607,20
91	<p><b>Lima K nº 25 21 mm com 6 unidades</b> Limas manuais em aço inoxidável. Pode ser utilizada em diferentes técnicas de preparo radicular, nos movimentos de rotação e limagem. Secção transversal quadrangular.</p>	23	UN	26,40	607,20

	Fabricado por torção. Nº 25 Comprimento 21 mm Estéril Embalagem com 6 unidades.				
92	<b>Lima K nº 25 25 mm com 6 unidades</b> Limas manuais em aço inoxidável. Pode ser utilizada em diferentes técnicas de preparo radicular, nos movimentos de rotação e limagem. Secção transversal quadrangular. Fabricado por torção. Nº 25 Comprimento 25 mm Estéril Embalagem com 6 unidades.	23	UN	26,40	607,20
93	<b>Lima K nº 25 31 mm com 6 unidades</b> Limas manuais em aço inoxidável. Pode ser utilizada em diferentes técnicas de preparo radicular, nos movimentos de rotação e limagem. Secção transversal quadrangular. Fabricado por torção. Nº 25 Comprimento 31 mm Estéril Embalagem com 6 unidades.	23	UN	26,40	607,20
109	<b>Ostoporin 10 mg/ml Solução Otológica com 10 ml</b> É uma associação de um anti-inflamatório corticosteroide, a hidrocortisona, e dois antibióticos, a neomicina e a polimixina B. Enquanto a hidrocortisona trata a inflamação do conduto auditivo externo, os antibióticos controlam a infecção bacteriana eventualmente a ela associada. É indicada para o tratamento de otites externas (infecção do ouvido na região da orelha externa), com suspeita ou certeza de infecção bacteriana. Unidade com 10 ml.	08	UN	14,14	113,12
112	<b>Pasta de Hidróxido de Cálcio - Kit com 2 tubos de pasta Calen de 2,7 g e 2 tubos de glicerina 2,2 g.</b> Calen é uma pasta à base de hidróxido de cálcio radiopaca, indicada para o tratamento dos canais radiculares. Apresenta consistência uniforme e cremosa que lhe	06	KIT	38,94	233,64

	<p>permite escoamento até o ápice e impede a rápida reabsorção de cálcio. Hidrossolúvel e pronta para uso clínico imediato, Calen é indicada como curativo de demora entre seções clínicas, como curativo expectante como tampão apical e na prevenção das absorções cervicais. Reúne as propriedades da pasta de hidróxido de cálcio (Calen) com as do paramonoclorofenol canforado. O PMC associado à cânfora melhora os resultados clínicos em função da sua maior difusibilidade, além de atenuar sua ação irritante.</p> <p>Calen com PMCC é hidrossolúvel e pronto para uso imediato.</p> <p>Kit com 2 tubos de 2,7 g de pasta de hidróxido de cálcio + 2 tubos de 2,2 g de glicerina.</p>				
125	<p><b>Resina Natural Flow A1 com 2,4 g</b> Indicado para formar uma camada estética em toda a superfície dos dentes com defeitos no esmalte e para ocultar algumas restaurações. Restaurações em classe III; Restaurações em classe V e selamento de fósulas e fissuras; Preenchimento de regiões socavadas; cimentação de facetas de porcelana; Colagem de fragmentos e reparo em resina composta; Reparo em porcelana e facetas para esmalte com manchas, fluoroses, erosão, abrasão ou pigmentação e muito mais. Unidade com 2,4 g.</p>	113	UN	19,02	2.149,26
126	<p><b>Resina Natural Flow A2 com 2,4 g</b> Indicado para formar uma camada estética em toda a superfície dos dentes com defeitos no esmalte e para ocultar algumas restaurações. Restaurações em classe III; Restaurações em classe V e selamento de fósulas e fissuras; Preenchimento de regiões socavadas; cimentação de facetas de porcelana; Colagem de fragmentos e reparo em resina composta; Reparo em porcelana e facetas para esmalte com manchas, fluoroses, erosão, abrasão ou pigmentação e muito mais. Unidade com 2,4 g.</p>	113	UN	19,02	2.149,26

127	<p><b>Resina Natural Flow A3 com 2,4 g</b> Indicado para formar uma camada estética em toda a superfície dos dentes com defeitos no esmalte e para ocultar algumas restaurações. Restaurações em classe III; Restaurações em classe V e selamento de fósulas e fissuras; Preenchimento de regiões socavadas; cimentação de facetas de porcelana; Colagem de fragmentos e reparo em resina composta; Reparo em porcelana e facetas para esmalte com manchas, fluoroses, erosão, abrasão ou pigmentação e muito mais. Unidade com 2,4 g</p>	113	UN	18,42	2.081,46
128	<p><b>Resina Natural Flow A3.5 com 2,4 g</b> Indicado para formar uma camada estética em toda a superfície dos dentes com defeitos no esmalte e para ocultar algumas restaurações. Restaurações em classe III; Restaurações em classe V e selamento de fósulas e fissuras; Preenchimento de regiões socavadas; cimentação de facetas de porcelana; Colagem de fragmentos e reparo em resina composta; Reparo em porcelana e facetas para esmalte com manchas, fluoroses, erosão, abrasão ou pigmentação e muito mais. Unidade com 2,4 g.</p>	113	UN	18,42	2.081,46
130	<p><b>Resina Natural Flow B2 com 2,4 g</b> Indicado para formar uma camada estética em toda a superfície dos dentes com defeitos no esmalte e para ocultar algumas restaurações. Restaurações em classe III; Restaurações em classe V e selamento de fósulas e fissuras; Preenchimento de regiões socavadas; cimentação de facetas de porcelana; Colagem de fragmentos e reparo em resina composta; Reparo em porcelana e facetas para esmalte com manchas, fluoroses, erosão, abrasão ou pigmentação e muito mais. Unidade com 2,4 g.</p>	38	UN	18,42	699,96
132	<p><b>Resina Natural Flow C2 com 2,4</b> Indicado para formar uma camada estética em toda a superfície dos dentes com defeitos no esmalte e para ocultar algumas</p>	38	UN	26,40	1.003,20

	restaurações. Restaurações em classe III; Restaurações em classe V e selamento de fôssulas e fissuras; Preenchimento de regiões socavadas; cimentação de facetas de porcelana; Colagem de fragmentos e reparo em resina composta; Reparo em porcelana e facetas para esmalte com manchas, fluoroses, erosão, abrasão ou pigmentação e muito mais. Unidade com 2,4 g.				
136	<p><b>Sugador Cirúrgico Descartável Estéril com 40 unidades + 80 ponteiros</b></p> <p>Utilizado em cirurgias intraorais para sucção de sangue e demais fluidos. Possui três diâmetros de pontas, que permitem sugar em várias situações cirúrgicas. Sugador embalado individualmente, estéril, descartável e atóxico. Tubo com exclusiva curvatura confeccionado em PVC rígido. Diâmetro do tubo: 5 mm. Ponteiros e porta filtro confeccionado em polietileno de alta densidade. Diâmetro das ponteiros: 3,0 mm. Embalagem com 40 unidades e 80 ponteiros. (40 unidades de 3,0 mm).</p>	188	EMB	15,18	2.853,84
142	<p><b>Vaselina Sólida de 90 g</b></p> <p>Vaselina Sólida é um produto indicado como emoliente. No tratamento de rachaduras da pele, como umectante. Tem efeito emoliente e melhora a elasticidade. Na odontologia, isola a resina acrílica de tecidos bucais. Tem efeito emoliente e melhora a elasticidade. Não é indicado o uso sobre preservativo de borracha. Unidade</p>	09	UN	9,11	81,99
148	<p><b>Detergente Enzimático Embalagem com 5 litros</b></p> <p>Indicado para limpeza de instrumentos médicos hospitalares, odontológicos e laboratórios. Possui eficácia na remoção e limpeza de matéria orgânica em endoscópios e fibroscópios. Comprovadamente com ação bacteriostática. 4 enzimas. Altamente eficaz contra a matéria orgânica.</p>	120	GAL	84,50	10.140,00

	<p>Possui alto poder desengordurante, removendo proteínas, amidos, lipídeos e componentes do biofilme e biocarga. Limpeza manual ou automatizada: Diluir o detergente na proporção de 1 ml do produto para cada 1 litro de água, deixando agir por até 5 minutos. Validade: 2 anos. Galões com 5 litros.</p>				
171	<p><b>Broca de Ponta Diamantada nº 3080</b> É indicada para preparo cavitário. São brocas de alta rotação produzidas a partir de matéria-prima de alta qualidade, usando um método original de construção. As pontas diamantadas, são produzidas em aço inoxidável de alta resistência e com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Embalagem com 1 unidade.</p>	113	UN	4,06	458,78

#### COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
292	<p><b>Pasta de Hidróxido de Cálcio - Kit com 2 tubos de pasta Calen de 2,7 g e 2 tubos de glicerina 2,2 g.</b> Calen é uma pasta à base de hidróxido de cálcio radiopaca, indicada para o tratamento dos canais radiculares. Apresenta consistência uniforme e cremosa que lhe permite escoamento até o ápice e impede a rápida reabsorção de cálcio. Hidrossolúvel e pronta para uso clínico imediato, Calen é indicada como curativo de demora entre seções clínicas, como curativo expectante como tampão apical e na prevenção das absorções cervicais. Reúne as propriedades da pasta de hidróxido de cálcio (Calen) com as do paramonoclorofenol canforado. O PMC associado à cânfora melhora os resultados clínicos em função da sua maior difusibilidade, além de atenuar sua ação irritante. Calen com PMCC é hidrossolúvel e pronto para uso imediato. Kit com 2 tubos de 2,7 g de pasta de hidróxido de cálcio + 2 tubos de 2,2 g de glicerina.</p>	02	KIT	38,94	77,88

312	<p><b>Resina Natural Flow C2 com 2,4</b> Indicado para formar uma camada estética em toda a superfície dos dentes com defeitos no esmalte e para ocultar algumas restaurações. Restaurações em classe III; Restaurações em classe V e selamento de fósulas e fissuras; Preenchimento de regiões socavadas; cimentação de facetas de porcelana; Colagem de fragmentos e reparo em resina composta; Reparo em porcelana e facetas para esmalte com manchas, fluoroses, erosão, abrasão ou pigmentação e muito mais. Unidade com 2,4 g.</p>	12	UN	26,40	316,80
316	<p><b>Sugador Cirúrgico Descartável Estéril com 40 unidades + 80 ponteiras</b> Utilizado em cirurgias intraorais para sucção de sangue e demais fluidos. Possui três diâmetros de pontas, que permitem sugar em várias situações cirúrgicas. Sugador embalado individualmente, estéril, descartável e atóxico. Tubo com exclusiva curvatura confeccionado em PVC rígido. Diâmetro do tubo: 5 mm. Ponteiras e porta filtro confeccionado em polietileno de alta densidade. Diâmetro das ponteiras: 3,0 mm. Embalagem com 40 unidades e 80 ponteiras. (40 unidades de 3,0 mm).</p>	62	EMB	15,18	941,16

Assinatura: 25/04/2023 Vigência: 24/04/2024

**PROCESSO Nº 012/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/23 - ATA DE REGISTRO Nº 128/23**  
**OBJETO:** Registro de Preços para eventual aquisição de material de consumo odontológico e descartável para CEO, UBS, USF e EMEB.  
**DETENTORA: MARIA STELLA RODRIGUES DA SILVA 08404112940**

**COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
12	<p><b>Algodão rolete nº 1</b> Indicado para afastamento da bochecha e absorção de líquidos em tratamento odontológico. Confeccionadas com fibras 100% algodão, macias e com ótimo poder de absorção. Número 1 é mais fino e rígido.</p>	263	PCT	2,20	578,60

	Pacote com 100 unidades.				
13	<b>Algodão Hidrófilo com 500 gramas</b> Utilizado para higienização e assepsia da pele. Além de uso odontológico. Não estéril. Embalagem/pacote com 500 g.	30	PCT	14,83	444,90
97	<b>Luva de Procedimento - Tamanho PP</b> Indicada para proteção das mãos contra agentes biológicos em atividades odontológicas, laboratoriais, hospitalares e médicas (exceto cirurgias). Não cirúrgica de borracha natural (látex) Ambidestra. Superfície lisa. Embalagem ou caixa com 100 unidades.	525	CX	12,80	6.720,00
98	<b>Luva de Procedimento – Tamanho P</b> Indicada para proteção das mãos contra agentes biológicos em atividades odontológicas, laboratoriais, hospitalares e médicas (exceto cirurgias). Não cirúrgica de borracha natural (látex) Ambidestra. Superfície lisa. Embalagem ou caixa com 100 unidades.	675	CX	12,80	8.640,00
99	<b>Luva de Procedimento - Tamanho M</b> Indicada para proteção das mãos contra agentes biológicos em atividades odontológicas, laboratoriais, hospitalares e médicas (exceto cirurgias). Não cirúrgica de borracha natural (látex) Ambidestra. Superfície lisa. Embalagem ou caixa com 100 unidades.	525	CX	12,80	6.720,00
102	<b>Luva Cirúrgica Látex Estéril com pó nº 7.0</b> Indicada para proteger os profissionais da área da saúde, em todos os tipos de procedimentos cirúrgicos, evitando que sangue e fluídos corporais dos pacientes entrem em contato com suas mãos. Espessura mínima: 0,10 mm Comprimento mínimo: 280 mm Esterilizada a raio gama cobalto 60 Lubrificadas com pó bio absorvível Embalagem com 1 par	600	PAR	1,09	654,00
103	<b>Luva Cirúrgica Látex Estéril com pó nº 7.5</b> Indicada para proteger os profissionais da área da saúde, em todos os tipos de procedimentos cirúrgicos, evitando que sangue e fluídos corporais dos pacientes entrem em contato com suas mãos.	600	PAR	1,09	654,00



	<p>Espessura mínima: 0,10 mm Comprimento mínimo: 280 mm Esterilizada a raio gama cobalto 60 Lubrificadas com pó bio absorvível Embalagem com 1 par.</p>				
104	<p>Luva Cirúrgica Látex Estéril com pó nº 8.0 Indicada para proteger os profissionais da área da saúde, em todos os tipos de procedimentos cirúrgicos, evitando que sangue e fluídos corporais dos pacientes entrem em contato com suas mãos. Espessura mínima: 0,10 mm Comprimento mínimo: 280 mm Esterilizada a raio gama cobalto 60 Lubrificadas com pó bio absorvível Embalagem com 1 par</p>	300	PAR	1,09	327,00
137	<p><b>Sugador Descartável embalagem com 40 unidades</b> Indicado para sucção da saliva e outros líquidos, que ficam na cavidade bucal durante procedimentos odontológicos. Tubo e ponteira atóxicos; Arame em aço especial; Desenvolvido para fixação imediata na posição desejada pelo profissional; Ponteira macia e aromatizada sabor tutti-frutti. Pacotes com 40 unidades.</p>	375	PCT	7,40	2.775,00

Assinatura: 25/04/2023 Vigência: 24/04/2024

**PROCESSO Nº 012/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/23 - ATA DE REGISTRO Nº 129/23**  
**OBJETO:** Registro de Preços para eventual aquisição de material de consumo odontológico e descartável para CEO, UBS, USF e EMEB.  
**DETENTORA: DENTAL SUL AMERICA COMERCIAL LTDA - EPP**

**COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
21	<p><b>Bicarbonato de Sódio para Ultrassom 250 gramas</b> No mais alto grau de pureza disponível, permite ótima profilaxia oral com remoção de placa bacteriana. Por possuir granulação Extra Fina proporciona jateamento amplo, livre e contínuo. Não causa danos ao esmalte e gengiva. Granulometria extrafina, não entope o equipamento. Grau de pureza de 99%.</p>	23	FRS	9,70	223,10

	Embalagem/frasco com 250 g.				
46	<p><b>Fio Dental 50 metros</b> Indicado para higienização bucal onde a escova dental não alcança, 50 metros. Sua tecnologia PTFE o faz mais resistente ao desgaste. Ajuda a prevenir a gengivite através da remoção de placa na gengiva. Fio encerado. Embalagem 50 metros. Caixa com 100 unidades</p>	68	UN	2,95	200,60

### COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
182	<p><b>Acido Fosfórico 37% com 3 seringas de 2,5ml</b> Indicado no condicionamento do esmalte e dentina para melhorar a adesão dos materiais restauradores ao dente. Gel de baixa viscosidade e com propriedade tixotrópica, possui corante azul que facilita sua visualização e controle durante a aplicação, possui boa afinidade com água, o que permite fácil remoção após o condicionamento. Não escorre do local aplicado. kit/ Embalagem com 3 seringas com 2,5ml cada+ 3 pontas para aplicação.</p>	30	KIT	4,00	120,00
199	<p><b>Aplicador de microbrush com 100 unidades</b> Indicado para aplicação de adesivos e soluções em procedimentos de restauração, cimentação, selamento e remoção de excessos. Flexibilidade, dobram-se facilmente até 90°, cores vivas, contraste para melhor visualização e diferenciação, pontas em fibras não absorventes e resistentes à abrasão, fino (1,5 mm). Embalagem com 100 unidades.</p>	25	EMB	14,19	354,75
226	<p><b>Fio Dental 50 metros</b> Indicado para higienização bucal onde a escova dental não alcança, 50 metros. Sua tecnologia PTFE o faz mais resistente ao desgaste. Ajuda a prevenir a gengivite através da remoção de placa na gengiva. Fio encerado. Embalagem 50 metros. Caixa com 100 unidades</p>	22	UN	2,95	64,90

Assinatura: 25/04/2023 Vigência: 24/04/2024

**PROCESSO Nº 012/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/23 - ATA DE REGISTRO Nº 130/23**  
**OBJETO:** Registro de Preços para eventual aquisição de material de consumo odontológico e descartável para CEO, UBS, USF e EMEB.  
**DETENTORA:** RF DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - ME

**COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
33	<p><b>Compressa de gazes 13 fios - pacotes com 500 unidades. 7,5x7,5cm não estéril</b>  Indicadas para absorção de sangue e exsudatos, limpeza e cobertura de curativos em geral e antissepsia da pele e ou mucosas para procedimentos invasivos, fio 100% algodão, alvejadas e isentas de impurezas, substâncias gordurosas, amido, corantes corretivos e alvejantes ópticos. Tamanho 7,5 x7,5cm.  Não soltam fiapos, que possuem acabamento lateral em toda a sua extensão. 9 fios.  Pacotes com 500 unidades.</p>	488	PCT	15,50	7.564,00

**COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
213	<p><b>Compressa de gazes 13 fios - pacotes com 500 unidades. 7,5x7,5cm não estéril</b>  Indicadas para absorção de sangue e exsudatos, limpeza e cobertura de curativos em geral e antissepsia da pele e ou mucosas para procedimentos invasivos, fio 100% algodão, alvejadas e isentas de impurezas, substâncias gordurosas, amido, corantes corretivos e alvejantes ópticos. Tamanho 7,5 x7,5cm.  Não soltam fiapos, que possuem acabamento lateral em toda a sua extensão. 9 fios.  Pacotes com 500 unidades.</p>	162	PCT	15,50	2.511,00
214	<p><b>Compressas Cirúrgica 7,5 x 7,5 cm com 10 unidades</b>  Aborção de secreção, em curativos os cirurgias em geral. Estéril</p>	1.250	PCT	1,30	1.625,00

<p>Medidas:7,5 cm x7,5 cm(fechada)- 15cmx15 cm (aberta). Composição:70% viscose, 30%poliéster. Alto poder de absorção, total ausência de fios soltos. Livre de Manchas e impurezas, isenta de amido e alvejante óptico. Pacotes com 10 unidades.7,5cm x7,5 cm.</p>				
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--	--

**Assinatura: 25/04/2023 Vigência: 24/04/2024**

**PROCESSO Nº 012/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/23 - ATA DE REGISTRO Nº 131/23**

**OBJETO:** Registro de Preços para eventual aquisição de material de consumo odontológico e descartável para CEO, UBS, USF e EMEB.

**DETENTORA: JULIANO DE COSTA LTDA - EPP**

#### **COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
63	<p><b>Guta Percha Acessória B7 28 mm com 120 unidades</b> Desenvolvidas para atuarem como cones acessórios nas obturações endodônticas, assim como cones principais. Permite que os profissionais tenham maiores e melhores opções técnicas durante a obturação dos condutos radiculares. B7 – 28 mm. Embalagem c/ 120 unidades.</p>	23	UN	36,73	844,79

#### **COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
215	<p><b>Colgadura Individual</b> Indicado para prender e (ou) pendurar filmes radiográficos. Individual. Embalagem com 1 unidade.</p>	12	UN	5,95	71,40
227	<p><b>Fio de Sutura Seda 3.0 com agulha 1/2 CT 1,7 cm</b> O fio de sutura agulhado tem como finalidade a sutura agulhada de tecidos orgânicos, auxiliando em procedimentos cirúrgicos. Agulha em aço inox siliconada, 1/2 círculo cortante 1,7 cm. Fio sintetizado com material natural, filamento de Seda Natural e Trançada. Esterilizado em Raio Gama. As agulhas são inspecionadas individualmente quanto à ponta, lubrificação e fixação para</p>	55	CX	51,40	2.827,00

	garantir punção fácil e segura. Atóxico, não pirogênico, de uso único e estéril. Embalados individualmente em Papel Grau Cirúrgicos, sendo que a embalagem primária trata-se de envelope metalizado internamente, garantindo a integridade do fio. Uso exclusivo em Odontologia. Embalagem com 24 unidades.				
235	<b>Ficha Para Raio x 5 Furos com 50 unidades</b> Utilizado para armazenar e facilitar a visualização de filmes de raio-X. Papel 240 g. Embalagem com 50 unidades.	07	EMB	18,84	131,88
275	<b>Lima recíprocante VDW 32 mm 2 R25, 1 R40 e 1 R50</b> Indicado para o preparo de canais radiculares e retratamento na eliminação de obturação com guta percha. Simplicidade. Apenas uma lima para maioria dos casos. Indicada para retratamento. Fácil aprendizado e considerada de rápido preparo. Segurança. Redução do risco de fratura. Menor risco de contaminação cruzada. Instrumento estéril, pronto para o uso. Economia de tempo. Sem necessidade alternar instrumentos. Embalagem com 4 unidades (2 R25, 1 R40 e 1 R50).	20	UN	177,49	3.549,80
289	<b>Ostoporin 10 mg/ml Solução Otológica com 10 ml</b> É uma associação de um anti-inflamatório corticosteroide, a hidrocortisona, e dois antibióticos, a neomicina e a polimixina B. Enquanto a hidrocortisona trata a inflamação do conduto auditivo externo, os antibióticos controlam a infecção bacteriana eventualmente a ela associada. É indicada para o tratamento de otites externas (infecção do ouvido na região da orelha externa), com suspeita ou certeza de infecção bacteriana. Unidade com 10 ml.	02	UN	16,10	32,20
322	<b>Vaselina Sólida de 90 g</b> Vaselina Sólida é um produto indicado como emoliente. No tratamento de rachaduras da	03	UN	14,89	44,67

pele, como umectante. Tem efeito emoliente e melhora a elasticidade. Na odontologia, isola a resina acrílica de tecidos bucais. Tem efeito emoliente e melhora a elasticidade. Não é indicado o uso sobre preservativo de borracha. Unidade				
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--	--

Assinatura: 25/04/2023 Vigência: 24/04/2024

PROCESSO Nº 012/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/23 - ATA DE REGISTRO Nº 132/23

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de material de consumo odontológico e descartável para CEO, UBS, USF e EMEB.

DETENTORA: PÉROLA IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA - ME

**COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
200	<b>Avental descartável Manga Longa com Punho gramatura 40 g com 10 unidades</b> Indicado para finalidade de cobrir e proteger a região do tórax e membros superiores, evitando contaminações cruzadas em ambientes exigentes de limpeza, estéreis. Descartável, Gramatura:40G, confeccionado em tecido não tecido(TNT), Tam:Único Com tiras e dimensões: largura 80 cm e comprimento:90 cm. Pacote/ Embalagem com 10 unidades	625	PCT	27,60	17.250,00
202	<b>Bobina para esterilização em autoclave 10 cm x 100m</b> Com indicadores químicos para uso em esterilização a vapor ou gás óxido de etileno. Livre de rasgos, dobras ou diferenças de espessura; baixa permeabilidade a líquidos; porosidade controlada em toda extensão; livre de cargas minerais e braqueado óptico; barreira microbiana. Proporciona a abertura asséptica da embalagem processada de maneira íntegra (sem romper durante a abertura e sem resquício de fibras de papel) Altamente resistente às tensões de manipulação. Referência: unidade.	25	UN	59,99	1.499,75

Assinatura: 25/04/2023 Vigência: 24/04/2024

PROCESSO Nº 019/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/23 - ATA DE REGISTRO Nº 109/23

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de material de construção.

DETENTORA: A. A. ZUB DISTRIBUIDORA – ME

## COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
01	AREIA FINA para reboco: (areia; fina; com limite de porcentagem de mat. nocivo igual a 1,5%; c/limite de porcentagem de mat. carbonosos igual a 1%; c/limite de % de mat. pulverulentos igual a 5%; a areia será fornecida c/nome do produtor, vol.ap., água doce);	30	M³	181,00	5.430,00
02	AREIA MÉDIA BRANCA LAVADA: (areia; média; com limite de porcentagem de mat. nocivo igual a 1,5%; c/limite de porcentagem de mat. carbonosos igual a 1%; c/limite de % de mat. pulverulentos igual a 5%; a areia será fornecida c/nome do produtor, vol.ap., água doce);	225	M³	211,00	47.475,00
12	TIJOLO 6 FUROS DE ½, MEDIDAS APROXIMADAS, 9 X 14 X 11,5 CM: (meio tijolo de vedação; dimensões aproximadas 09 x 14 x 11,5 (largura x altura x comprimento), tipo tijolo baiano de ½ com 06 furos para uso em construção civil conforme NBR 15270-1);	3.750	UN	0,78	2.925,00
13	TIJOLO BAIANO 6 FUROS, MEDIDAS APROXIMADAS 9 X 14 X 24 CM: (Tijolo baiano de vedação; dimensões aproximadas 09 x 14 x 24 (largura x altura x comprimento), tipo tijolo baiano com 06 furos para uso em construção civil conforme NBR 15270-1);	30.000	UN	1,01	30.300,00
16	PEDRA BRITADA 1: (pedra britada; agregado graúdo; pontiagudo; que passa pela peneira malha 25 mm e fica retida na malha 12,5 mm nos percentuais da nm 248; peneira utilizada série intermediária; conforme NBR 7211 e nm 248);	135	M³	144,00	19.440,00
17	PEDRA BRITADA 2, agregado graúdo, brita 2, passante 100% peneira 31,75 mm: (pedra britada; tipo agregado graúdo, brita nº 02, medindo 32 mm a 25 mm; formato pontiagudo; granulometria que passa 100% na peneira 31,75 mm (peneira 1.1/4") e fica retida na peneira 19 mm (3/4"); utilização de peneira série intermediária; para aplicação em concreto; conforme normas ABNT NBR 7211 e NBR nm 248);	53	M³	135,45	7.178,85

19	PÓ DE PEDRA de rocha basáltica, granulometria máxima de 4,75 mm:(pó de pedra; proveniente de rocha basáltica; granulometria máxima de 4,75 mm; para uso em serviços de pavimentação, calçamento de pisos pré-moldados, assentamento de bloco intertravados).	38	M <sup>3</sup>	147,67	5.611,46
22	PREGO COM CABEÇA 13x15	15	KG	21,50	322,50
23	PREGO COM CABEÇA 13x18	15	KG	21,50	322,50
28	PREGO COM CABEÇA 19x36	15	KG	16,80	252,00
29	PREGO COM CABEÇA 26x72	75	KG	37,00	2.775,00
30	PREGO COM CABEÇA 26x78	225	KG	30,00	6.750,00

### COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
78	AREIA FINA para reboco: (areia; fina; com limite de porcentagem de mat. nocivo igual a 1,5%; c/limite de porcentagem de mat. carbonosos igual a 1%; c/limite de % de mat. pulverulentos igual a 5%; a areia será fornecida c/nome do produtor, vol.ap., água doce);	10	M <sup>3</sup>	181,00	1.810,00
79	AREIA MÉDIA BRANCA LAVADA: (areia; média; com limite de porcentagem de mat. nocivo igual a 1,5%; c/limite de porcentagem de mat. carbonosos igual a 1%; c/limite de % de mat. pulverulentos igual a 5%; a areia será fornecida c/nome do produtor, vol.ap., água doce);	75	M <sup>3</sup>	211,00	15.825,00
89	TIJOLO 6 FUROS DE ½, MEDIDAS APROXIMADAS, 9 X 14 X 11,5 CM: (meio tijolo de vedação; dimensões aproximadas 09 x 14 x 11,5 (largura x altura x comprimento), tipo tijolo baiano de ½ com 06 furos para uso em construção civil conforme NBR 15270-1);	1.250	UN	0,78	975,00
90	TIJOLO BAIANO 6 FUROS, MEDIDAS APROXIMADAS 9 X 14 X 24 CM: (Tijolo baiano de vedação; dimensões aproximadas 09 x 14 x 24 (largura x altura x comprimento), tipo tijolo baiano com 06 furos para uso em construção civil conforme NBR	10.000	UN	1,01	10.100,00



	15270-1);				
93	PEDRA BRITADA 1: (pedra britada; agregado graúdo; pontiagudo; que passa pela peneira malha 25 mm e fica retida na malha 12,5 mm nos percentuais da nm 248; peneira utilizada série intermediária; conforme NBR 7211 e nm 248);	45	M <sup>3</sup>	144,00	6.480,00
94	PEDRA BRITADA 2, agregado graúdo, brita 2, passante 100% peneira 31,75 mm: (pedra britada; tipo agregado graúdo, brita nº 02, medindo 32 mm a 25 mm; formato pontiagudo; granulometria que passa 100% na peneira 31,75 mm (peneira 1.1/4") e fica retida na peneira 19 mm (3/4"); utilização de peneira série intermediária; para aplicação em concreto; conforme normas ABNT NBR 7211 e NBR nm 248);	17	M <sup>3</sup>	135,45	2.302,65
96	PÓ DE PEDRA de rocha basáltica, granulometria máxima de 4,75 mm:(pó de pedra; proveniente de rocha basáltica; granulometria máxima de 4,75 mm; para uso em serviços de pavimentação, calçamento de pisos pré-moldados, assentamento de bloco intertravados).	12	M <sup>3</sup>	147,67	1.772,04

Assinatura: 17/04/2023 Vigência: 16/04/2024

**PROCESSO Nº 019/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/23 - ATA DE REGISTRO Nº 110/23**

**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de material de construção.

**DETENTORA:** LISIANE TASSO GUITES MERELES – EPP

**COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
03	ARGAMASSA COLANTE INDUSTRIALIZADA USO EXTERNO – saco de 20 kg: (argamassa; de cimento, areia quartzosa, aditivos e polímeros; para assentamento de placas cerâmicas, uso externo, tipo argamassa colante ac II; conforme NBR 14081(argamassa de cimento, areia quartzosa, aditivos e polímeros);	638	SC	25,99	16.581,62
04	ARGAMASSA - saco de 20 kg: mistura de cimento, agregados minerais e aditivos químicos; para áreas internas e externas; na cor BRANCA, argamassa colante, aditivada,	38	SC	45,93	1.745,34

	TIPO AC III e; acondicionado em embalagem apropriada plástica;				
05	AZULEJO 15 X 15: (placas cerâmicas esmaltadas; 15 x 15 cm; absorção de água acima de 10 %; nível de resistência química ga; limpabilidade mínima classe 3; carga de ruptura mínima maior ou igual a 400 n; na cor branca; de primeira qualidade; conforme NBR 13817, NBR 13818; indicada para revestimento de parede);	113	M <sup>2</sup>	42,65	4.819,45
06	AZULEJO 20 X 20: (placas cerâmicas esmaltadas; 20 x 20 cm; absorção de água acima de 10 %; nível de resistência química ga; limpabilidade mínima classe 3; carga de ruptura mínima maior ou igual a 400 n; podendo ser na cor branca, gelo, areia ou similar, sendo a mesma escolhida no momento da solicitação; de primeira qualidade; conforme NBR 13817, NBR 13818; indicada para revestimento de parede);	113	M <sup>2</sup>	59,77	6.754,01
07	PLACAS CERÂMICAS ESMALTADAS 43X43 COR AREIA PEI 5 (ANTIDERRAPANTE): placas cerâmicas esmaltadas; 43 cm x 43 cm; absorção de água 6 a 10%; pei 5; coeficiente de atrito 0,4; nível de resistência química gbl; limpabilidade classe 5; dureza mohs maior ou igual a 6; carga de ruptura mínima maior ou igual a 1000 n; na cor areia; primeira qualidade, antiderrapante, base branca, borda plana; conforme NBR 13817, NBR 13818; indicado para áreas internas e externas;	225	M <sup>2</sup>	33,79	7.602,75
08	REJUNTE – BRANCO: (rejunte; de cimento, agregados minerais, pigmentos inorgânicos, aditivos e polímeros, tipo II conf. NBR 14992; na cor branca; para juntas de 2 a 10 mm entre placas cerâmicas; embalado em saco plástico de 1 kg);	53	UN	10,67	565,51
09	REJUNTE - CINZA: (rejunte; de cimento, agregados minerais, pigmentos inorgânicos, aditivos e polímeros, tipo II conf. NBR 14992; na cor cinza platina; para juntas de 2 a 10 mm entre placas cerâmicas; embalado em saco plástico de 1 kg);	38	KG	10,67	405,46
10	REJUNTE FLEXÍVEL TIPO II COR AREIA,	23	KG	9,35	215,05

	juntas 2-10mm: (rejunte; composto de cimento portland, agregados minerais, polímeros, pigmentos inorgânicos e fungicidas; flexível, tipo II; na cor areia, uso em ambiente interno/externo; para rejuntamento de placas cerâmicas, azulejos, ladrilhos, mármore, em juntas de 2 a 10 mm de esp; segundo validade mínima de 12 meses; embalado em saco plástico; conforme norma ABNT NBR 14992);				
11	BIANCO: (adesivo para argamassa; de copolímero compatível com o cimento; utilizado como aditivo para argamassas e chapiscos; deverá ser misturado a água de preparação das argamassas ou chapiscos; proporciona grande aderência, elasticidade das argamassas aos diversos substratos; fabricado com resina sintética de alto desempenho(semelhante ao bianco da otto baugartem); acondicionado em embalagem apropriada); embalada em lata de 18 kg	12	UN	332,21	3.986,52
15	IMPERMEABILIZANTE PARA ARGAMASSA E CONCRETO: (impermeabilizante; composto de revestimento semiflexível, bicomponente a base de cimento, areias selecionadas e resina acrílica; para ser usado em superfícies de concreto, argamassa, alvenaria; na cor cinza azulado; embalada em balde de 18 kg);	23	BAL	123,22	2.834,06
24	PREGO COM CABEÇA 16x21	15	KG	18,99	284,85
25	PREGO COM CABEÇA 17x21	15	KG	17,89	268,35
26	PREGO COM CABEÇA 18x24	15	KG	16,58	248,70
27	PREGO COM CABEÇA 18x30	15	KG	18,99	284,85
34	PARAFUSO 3,8X40 MM PHILIPS – CABEÇA CHATA	3.000	UN	0,10	300,00
35	PARAFUSO 4,8X75 MM PHILIPS – CABEÇA CHATA	750	UN	0,94	705,00
45	BUCHA DE AÇO TIPO PARABOLT Nº 12	75	UN	5,27	395,25
48	REBITE POP 4,8X30	750	UN	0,62	465,00

54	AÇO DESTINADO A ARMADURA PARA CONCRETO ARMADO, CA 50, 8 MM : (aço destinado a armadura para concreto armado; em barras; categoria CA 50; com diâmetro de 8 mm; nervurado; conforme NBR 7480, compulsoriamente certificado por laboratório acreditado pelo INMETRO) – 5/16;	150	BAR	44,32	6.648,00
55	AÇO DESTINADO A ARMADURA PARA CONCRETO ARMADO, CA 50, DN 12,5 MM: (aço destinado a armadura para concreto armado; em barras; categoria CA 50; com diâmetro de 12,5 mm; nervurado; conforme NBR 7480, compulsoriamente certificado por laboratório acreditado pelo INMETRO) – 1/2”;	75	BAR	97,52	7.314,00
56	AÇO DESTINADO A ARMADURA PARA CONCRETO ARMADO, CA 60, DN 4,2: (aço destinado a armadura para concreto armado; em barra com 12 metros de comprimento; categoria CA 60; com diâmetro de 4.2 mm; nervurado; conforme NBR 7480) – 3/16;	150	BAR	15,28	2.292,00
57	BARRA MACIÇA METAIS FERROSOS, CA 50, DIAM 6.35 MM, 12 M: (barra macica metais ferrosos; de aço, categoria CA-50, laminado a quente, conforme norma ABNT eb-3/72; com formato redondo, com saliência; do tipo barra; com comprimento de 12.0 metros; com dimensões de diâmetro 6.35mm; devendo ser entregue natural; para ser utilizada em manutenção em geral – ¼;	75	BAR	27,00	2.025,00
58	BARRAS DE FERRO DE DIÂMETRO 10 MM, CA 50, COMPRIMENTO 12,0 M: (barra macica metais ferrosos; de aço; com formato redondo; do tipo vergalhão; com comprimento de 12 metros; com dimensões de 3/8"; devendo ser entregue com acabamento nervurado; para ser utilizada em construção) – 3/8.	150	BAR	57,13	8.569,50
59	ARAME RECOZIDO número 18.	75	KG	17,08	1.281,00
60	TELA TIPO MALHA POP: tela soldada para concreto; fabricada em aço, malha tipo pop (piso), formato quadrado; medindo 2 metros de largura e 3 metros de comprimento; armação horizontal com diâmetro de 4,2 mm; armação vertical com diâmetro de 4,2 mm; com malha de malha 10 x10 cm, com textura nervurada.	150	UN	99,48	14.922,00

61	CAL PARA PINTURA: (cal p/ pintura; composto de carbonato de cálcio; embalagem com 8 kg; conforme NBRs 7175,9205,9206);	900	UN	14,91	13.419,00
62	CAL HIDRATADA CP III, SACOS DE 20 KG para reboco: (cal hidratada; composto de calcário tipo CH-III; com plasticidade maior ou igual a 110; especificação conforme NBR 7175, e o produto devera ser entregue com a fispq, conforme NBR 14725);	263	UN	23,09	6.072,67
63	CIMENTO COMUM CP II 32, SACOS DE 50 KG: (cimento portland composto (CP II-z); composto de pozolana; com resistência de 32 mpa; faixa de percent. em peso de clínquer+sulf.calcio 94-76%; c/ faixa de porcentagem de material pozolânico de 6-14%; c/ faixa de porcentagem de material carbonático de 0-10%; embalagem em sacos de papel tipo "kraft"; com limite de porcentagem de resíduo insolúvel menor ou igual a 16%; com limite de porcentagem de perda ao fogo menor ou igual a 6,5%; limite de porcentagem de oxido de magnésio menor ou igual a 6,5%; limite de porcentagem de trióxido de enxofre menor ou igual a 4%; limite de porcentagem de anidrido carbônico menor ou igual a 5%; com limite de tempo de fim de pega menor ou igual a 10 horas; limite de expansibilidade a frio/quente menor ou igual a 5 mm; limite de tempo de inicio de pega maior ou igual a 1 hora; normatização conforme NBR 11578, eb-208, mb-1153, etc).	2.025	SC	34,76	70.389,00
67	Eletrodo Cr-Ni 308L 2,5MM. Indicado para soldagem ou revestimento principalmente de Aços Inoxidáveis. (Lata 05kg)	08	LTA	534,48	4.275,84
68	Eletrodo Cr-Ni 308L 3,25MM. Indicado para soldagem ou revestimento principalmente de Aços Inoxidáveis. (Lata 05Kg)	08	LT	441,17	3.529,36
69	Eletrodo UTP- 31397 3,25MM. Indicado para Ferro Fundido e Limável.	38	KG	138,66	5.269,08
70	VERGALHÃO DE ARAME SOLDA AMARELA 3.17 MM 1/8	23	KG	63,673	1.463,49
73	DISCO PARA FERRO DE CORTE 12"	150	UN	14,76	2.214,00
74	DISCO PARA FERRO DE CORTE 17"	113	UN	7,93	896,09

75	DISCO PARA FERRO DE CORTE 9"	113	UN	10,64	1.202,32
76	DISCO PARA FERRO DE DESBASTE 7"	75	UN	13,99	1.049,25
77	CUMEEIRA ARTICULADA SUPERIOR telha Kalhetão 90 CRFS.	75	UN	234,40	17.580,00

### **COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
80	ARGAMASSA COLANTE INDUSTRIALIZADA USO EXTERNO – saco de 20 kg: (argamassa; de cimento, areia quartzosa, aditivos e polímeros; para assentamento de placas cerâmicas, uso externo, tipo argamassa colante ac II; conforme NBR 14081(argamassa de cimento, areia quartzosa, aditivos e polímeros);	212	SC	25,99	5.509,88
81	ARGAMASSA - saco de 20 kg: mistura de cimento, agregados minerais e aditivos químicos; para áreas internas e externas; na cor BRANCA, argamassa colante, aditivada, TIPO AC III e; acondicionado em embalagem apropriada plástica;	12	SC	45,93	551,16
82	AZULEJO 15 X 15: (placas cerâmicas esmaltadas; 15 x 15 cm; absorção de água acima de 10 %; nível de resistência química ga; limpabilidade mínima classe 3; carga de ruptura mínima maior ou igual a 400 n; na cor branca; de primeira qualidade; conforme NBR 13817, NBR 13818; indicada para revestimento de parede);	37	M <sup>2</sup>	42,65	1.578,05
83	AZULEJO 20 X 20: (placas cerâmicas esmaltadas; 20 x 20 cm; absorção de água acima de 10 %; nível de resistência química ga; limpabilidade mínima classe 3; carga de ruptura mínima maior ou igual a 400 n; podendo ser na cor branca, gelo, areia ou similar, sendo a mesma escolhida no momento da solicitação; de primeira qualidade; conforme NBR 13817, NBR 13818; indicada para revestimento de parede);	37	M <sup>2</sup>	59,77	2.211,49
84	PLACAS CERÂMICAS ESMALTADAS 43X43 COR AREIA PEI 5 (ANTIDERRAPANTE): placas cerâmicas	75	M <sup>2</sup>	33,79	2.534,25

	esmaltadas; 43 cm x 43 cm; absorção de água 6 a 10%; pei 5; coeficiente de atrito 0,4; nível de resistência química gbl; limpabilidade classe 5; dureza mohs maior ou igual a 6; carga de ruptura mínima maior ou igual a 1000 n; na cor areia; primeira qualidade, antiderrapante, base branca, borda plana; conforme NBR 13817, NBR 13818; indicado para áreas internas e externas;				
85	REJUNTE – BRANCO: (rejunte; de cimento, agregados minerais, pigmentos inorgânicos, aditivos e polímeros, tipo II conf. NBR 14992; na cor branca; para juntas de 2 a 10 mm entre placas cerâmicas; embalado em saco plástico de 1 kg);	17	UN	10,67	181,39
86	REJUNTE - CINZA: (rejunte; de cimento, agregados minerais, pigmentos inorgânicos, aditivos e polímeros, tipo II conf. NBR 14992; na cor cinza platina; para juntas de 2 a 10 mm entre placas cerâmicas; embalado em saco plástico de 1 kg);	12	KG	10,67	128,04
87	REJUNTE FLEXÍVEL TIPO II COR AREIA, juntas 2-10mm: (rejunte; composto de cimento portland, agregados minerais, polímeros, pigmentos inorgânicos e fungicidas; flexível, tipo II; na cor areia, uso em ambiente interno/externo; para rejuntamento de placas cerâmicas, azulejos, ladrilhos, mármore, em juntas de 2 a 10 mm de esp; segundo validade mínima de 12 meses; embalado em saco plástico; conforme norma ABNT NBR 14992);	07	KG	9,35	65,45
88	BIANCO: (adesivo para argamassa; de copolímero compatível com o cimento; utilizado como aditivo para argamassas e chapiscos; deverá ser misturado a água de preparação das argamassas ou chapiscos; proporciona grande aderência, elasticidade das argamassas aos diversos substratos; fabricado com resina sintética de alto desempenho(semelhante ao bianco da otto baugartem); acondicionado em embalagem apropriada); embalada em lata de 18 kg	03	UN	332,21	996,63
92	IMPERMEABILIZANTE PARA ARGAMASSA E CONCRETO: (impermeabilizante; composto de revestimento semiflexível,	07	BAL	123,21	862,54

	bicomponente a base de cimento, areias selecionadas e resina acrílica; para ser usado em superfícies de concreto, argamassa, alvenaria; na cor cinza azulado; embalada em balde de 18 kg);				
101	PREGO COM CABEÇA 16x21	05	KG	18,99	94,95
102	PREGO COM CABEÇA 17x21	05	KG	17,89	89,45
103	PREGO COM CABEÇA 18x24	05	KG	16,58	82,90
104	PREGO COM CABEÇA 18x30	05	KG	18,99	94,95
105	PREGO COM CABEÇA 19x36	05	KG	17,99	89,95
106	PREGO COM CABEÇA 26x72	25	KG	42,41	1.060,25
107	PREGO COM CABEÇA 26x78	75	KG	31,49	2.361,75
108	PARAFUSO 6,1X75 MM AUTO-TARRACHANTE SEXTAVADO - CABEÇA CHATA	1.000	UN	0,79	790,00
112	PARAFUSO 4,8X75 MM PHILIPS – CABEÇA CHATA	250	UN	0,94	235,00
115	PARAFUSO 4,5X25 MM PHILIPS – CABEÇA CHATA	500	UN	0,10	50,00
116	PARAFUSO 4,5X30 MM PHILIPS – CABEÇA CHATA	500	UN	0,20	100,00
117	PARAFUSO 4,5X50 MM PHILIPS – CABEÇA CHATA	125	UN	0,15	18,75
120	BUCHA Nº 10	500	UN	0,11	55,00
121	BUCHA Nº 12	25	UN	0,19	4,75
122	BUCHA DE AÇO TIPO PARABOLT Nº 12	25	UN	5,27	131,75
123	REBITE POP 3,2X12	250	UN	0,10	25,00
127	REBITE POP 4,0X15	2.500	UN	0,20	500,00
128	PARAFUSO PHILIPS 3,5X25 MM	250	UN	0,08	20,00
131	AÇO DESTINADO A ARMADURA PARA CONCRETO ARMADO, CA 50, 8 MM : (aço destinado a armadura para concreto armado; em barras; categoria CA 50; com diâmetro de	50	BAR	44,32	2.216,00



	8 mm; nervurado; conforme NBR 7480, compulsoriamente certificado por laboratório acreditado pelo INMETRO) – 5/16;				
132	AÇO DESTINADO A ARMADURA PARA CONCRETO ARMADO, CA 50, DN 12,5 MM: (aço destinado a armadura para concreto armado; em barras; categoria CA 50; com diâmetro de 12,5 mm; nervurado; conforme NBR 7480, compulsoriamente certificado por laboratório acreditado pelo INMETRO) – 1/2”;	25	BAR	97,52	2.438,00
133	AÇO DESTINADO A ARMADURA PARA CONCRETO ARMADO, CA 60, DN 4,2: (aço destinado a armadura para concreto armado; em barra com 12 metros de comprimento; categoria CA 60; com diâmetro de 4.2 mm; nervurado; conforme NBR 7480) – 3/16;	50	BAR	15,28	764,00
134	BARRA MACIÇA METAIS FERROSOS, CA 50, DIAM 6.35 MM, 12 M: (barra macica metais ferrosos; de aço, categoria CA-50, laminado a quente, conforme norma ABNT eb-3/72; com formato redondo, com saliência; do tipo barra; com comprimento de 12.0 metros; com dimensões de diâmetro 6.35mm; devendo ser entregue natural; para ser utilizada em manutenção em geral – ¼;	25	BAR	27,00	675,00
135	BARRAS DE FERRO DE DIÂMETRO 10 MM, CA 50, COMPRIMENTO 12,0 M: (barra macica metais ferrosos; de aço; com formato redondo; do tipo vergalhão; com comprimento de 12 metros; com dimensões de 3/8”; devendo ser entregue com acabamento nervurado; para ser utilizada em construção) – 3/8.	50	BAR	57,13	2.856,50
136	ARAME RECOZIDO número 18.	25	KG	17,08	427,00
137	TELA TIPO MALHA POP: tela soldada para concreto; fabricada em aço, malha tipo pop (piso), formato quadrado; medindo 2 metros de largura e 3 metros de comprimento; armação horizontal com diâmetro de 4,2 mm; armação vertical com diâmetro de 4,2 mm; com malha de malha 10 x10 cm, com textura nervurada.	50	UN	99,48	4.974,00
138	CAL PARA PINTURA: (cal p/ pintura; composto de carbonato de cálcio; embalagem com 8 kg; conforme NBRs 7175,9205,9206);	300	UN	14,91	4.473,00

139	CAL HIDRATADA CP III, SACOS DE 20 KG para reboco: (cal hidratada; composto de calcário tipo CH-III; com plasticidade maior ou igual a 110; especificação conforme NBR 7175, e o produto devera ser entregue com a fispq, conforme NBR 14725);	87	UN	23,09	2.008,83
140	CIMENTO COMUM CP II 32, SACOS DE 50 KG: (cimento portland composto (CP II-z); composto de pozolana; com resistência de 32 mpa; faixa de porcent. em peso de clínquer+sulf.calcio 94-76%; c/ faixa de porcentagem de material pozolânico de 6-14%; c/ faixa de porcentagem de material carbonático de 0-10%; embalagem em sacos de papel tipo "kraft"; com limite de porcentagem de resíduo insolúvel menor ou igual a 16%; com limite de porcentagem de perda ao fogo menor ou igual a 6,5%; limite de porcentagem de oxido de magnésio menor ou igual a 6,5%; limite de porcentagem de trióxido de enxofre menor ou igual a 4%; limite de porcentagem de anidrido carbônico menor ou igual a 5%; com limite de tempo de fim de pega menor ou igual a 10 horas; limite de expansibilidade a frio/quente menor ou igual a 5 mm; limite de tempo de inicio de pega maior ou igual a 1 hora; normatização conforme NBR 11578, eb-208, mb-1153, etc).	675	SC	34,76	23.463,00
141	Eletrodo 6013 2,5mm. Indicado principalmente para execução de soldagens contínuas, serviços de caldeiraria, serralheria e manutenção, ideal na construção de tanques e tubulações.	50	KG	28,70	1.435,00
142	Eletrodo 6013 3,25MM. Indicado principalmente para execução de soldagens contínuas, serviços de caldeiraria, serralheria e manutenção, ideal na construção de tanques e tubulações.	50	KG	25,86	1.293,00
143	Eletrodo 7018 3,25MM. Indicado para trabalhos que exigem maior resistência do eletrodo, aço comum, baixa liga, aços de difícil soldabilidade e alta resistência. como por exemplo: estruturas rígidas, vasos de pressão, construções navais, aços fundidos.	12	KG	398,02	4.776,24
144	Eletrodo Cr-Ni 308L 2,5MM. Indicado para soldagem ou revestimento principalmente de Aços Inoxidáveis. (Lata 05kg)	02	LTA	534,48	1.068,96

145	Eletrodo Cr-Ni 308L 3,25MM. Indicado para soldagem ou revestimento principalmente de Aços Inoxidáveis. (Lata 05Kg)	02	LT	441,17	882,34
146	Eletrodo UTP- 31397 3,25MM. Indicado para Ferro Fundido e Limável.	12	KG	138,66	1.663,92
147	VERGALHÃO DE ARAME SOLDADA AMARELA 3.17 MM 1/8	07	KG	63,63	445,41
150	DISCO PARA FERRO DE CORTE 12"	50	UN	14,76	738,00
152	DISCO PARA FERRO DE CORTE 9"	37	UN	10,64	393,68
153	DISCO PARA FERRO DE DESBASTE 7"	25	UN	13,99	349,75
154	CUMEEIRA ARTICULADA SUPERIOR telha Kalhetão 90 CRFS.	25	UN	234,40	5.860,00

Assinatura: 17/04/2023 Vigência: 16/04/2024

**PROCESSO Nº 019/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/23 - ATA DE REGISTRO Nº 111/23**  
**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de material de construção.  
**DETENTORA:** BOARETO & RUIZ LTDA – ME

**COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
20	PREGO COM CABEÇA 8X8	08	KG	41,48	331,84
21	PREGO COM CABEÇA 12x12	15	KG	25,50	382,50
31	PARAFUSO 6,1X75 MM AUTO-TARRACHANTE SEXTAVADO - CABEÇA CHATA	3.000	UN	0,80	2.400,00
32	PARAFUSO 4,2X50 MM PHILIPS – CABEÇA CHATA	375	UN	0,13	48,75
33	PARAFUSO 4,8X60 MM PHILIPS – CABEÇA CHATA	3.000	UN	0,21	630,00
36	PARAFUSO 4,8X65 MM PHILIPS – CABEÇA CHATA	1.500	UN	0,26	390,00
37	PARAFUSO 4,5X20 MM PHILIPS – CABEÇA CHATA	1.500	UN	0,20	300,00
38	PARAFUSO 4,5X25 MM PHILIPS – CABEÇA CHATA	1.500	UN	0,10	150,00
39	PARAFUSO 4,5X30 MM PHILIPS – CABEÇA CHATA	1.500	UN	0,21	315,00

40	PARAFUSO 4,5X50 MM PHILIPS – CABEÇA CHATA	375	UN	0,15	56,25
41	BUCHA Nº 6	3.000	UN	0,03	90,00
42	BUCHA Nº 8	3.000	UN	0,06	180,00
43	BUCHA Nº 10	1.500	UN	0,11	165,00
44	BUCHA Nº 12	75	UN	0,19	14,25
46	REBITE POP 3,2X12	750	UN	0,10	75,00
47	REBITE POP 6,2X22	750	UN	0,49	367,50
49	REBITE POP 4,0X10	750	UN	0,20	150,00
50	REBITE POP 4,0X15	7.500	UN	0,21	1.575,00
51	PARAFUSO PHILIPS 3,5X25 MM	750	UN	0,08	60,00
52	PARAFUSO PHILIPS 3,8X45 MM	1.500	UN	0,12	180,00
53	PARAFUSO PHILIPS 4,0X25 MM	750	UN	0,06	45,00
64	Eletrodo 6013 2,5mm. Indicado principalmente para execução de soldagens contínuas, serviços de caldeiraria, serralheria e manutenção, ideal na construção de tanques e tubulações.	150	KG	28,70	4.305,00
65	Eletrodo 6013 3,25MM. Indicado principalmente para execução de soldagens contínuas, serviços de caldeiraria, serralheria e manutenção, ideal na construção de tanques e tubulações.	150	KG	25,85	3.877,50
66	Eletrodo 7018 3,25MM. Indicado para trabalhos que exigem maior resistência do eletrodo, aço comum, baixa liga, aços de difícil soldabilidade e alta resistência. como por exemplo: estruturas rígidas, vasos de pressão, construções navais, aços fundidos.	38	KG	398,00	15.124,00
71	VIDRO INCOLOR PARA MÁSCARA DE SOLDA 51X108 MM	113	PC	1,91	215,83
72	VIDRO MÁSCARA SOLDA 51MM X 108MM TON. 10	38	UN	3,30	125,40

**COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
97	PREGO COM CABEÇA 8X8	02	KG	41,48	82,96
98	PREGO COM CABEÇA 12x12	05	KG	25,50	127,50
99	PREGO COM CABEÇA 13x15	05	KG	31,25	156,25
100	PREGO COM CABEÇA 13x18	05	KG	33,00	165,00
109	PARAFUSO 4,2X50 MM PHILIPS – CABEÇA CHATA	125	UN	0,13	16,25
110	PARAFUSO 4,8X60 MM PHILIPS – CABEÇA CHATA	1.000	UN	0,21	210,00
111	PARAFUSO 3,8X40 MM PHILIPS – CABEÇA CHATA	1.000	UN	0,15	150,00
113	PARAFUSO 4,8X65 MM PHILIPS – CABEÇA CHATA	500	UN	0,26	130,00
114	PARAFUSO 4,5X20 MM PHILIPS – CABEÇA CHATA	500	UN	0,20	100,00
118	BUCHA Nº 6	1.000	UN	0,03	30,00
119	BUCHA Nº 8	1.000	UN	0,06	60,00
124	REBITE POP 6,2X22	250	UN	0,49	122,50
125	REBITE POP 4,8X30	250	UN	0,61	152,50
126	REBITE POP 4,0X10	250	UN	0,20	50,00
129	PARAFUSO PHILIPS 3,8X45 MM	500	UN	0,12	60,00
130	PARAFUSO PHILIPS 4,0X25 MM	250	UN	0,06	15,00
148	VIDRO INCOLOR PARA MÁSCARA DE SOLDA 51X108 MM	37	PC	1,91	70,67
149	VIDRO MÁSCARA SOLDA 51MM X 108MM TON. 10	12	UN	3,30	39,60
151	DISCO PARA FERRO DE CORTE 17"	37	UN	7,93	293,41

Assinatura: 17/04/2023 Vigência: 16/04/2024

**PROCESSO Nº 029/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/23 - ATA DE REGISTRO Nº 102/23**  
**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de gêneros perecíveis para atender aos Equipamentos da SEMADS.

**DETENTORA: I.C. RISSI ALIMENTOS – EPP**

**LOTE 01 - COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
01	<b>FILÉ DE MERLUZA:</b> O produto deverá estar de acordo com a nta 03 e nta 76 (decreto 12.486 de 20/10/78) e m.a 22444/97, constando obrigatoriamente registro no sif/dispoa; de 1ª qualidade; filé de peixe de primeira qualidade, limpo, sem couro ou escamas, sem espinha, fatiados em bifés de 120 gramas em média, congelados a 12 graus celcius, isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias para consumo e que alterem suas características naturais, físicas, químicas e organolépticas, inspecionadas pelo ministério da agricultura. Embalagem primária: acondicionado em saco plástico; atóxico; resistente; pesando 02 (dois) kg. Embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando entre 10 kg e 20 kg. Transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículo com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -8º c ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte. Com validade mínima de 10 meses, após data de fabricação.	750	KG	36,00	27.000,00

**VALOR GLOBAL DO LOTE 05: R\$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais)**

**LOTE 04 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
01	<b>FILÉ DE MERLUZA:</b> O produto deverá estar de acordo com a nta 03 e nta 76 (decreto 12.486 de 20/10/78) e m.a 22444/97, constando obrigatoriamente registro no sif/dispoa; de 1ª qualidade; filé de peixe de primeira qualidade, limpo, sem couro ou escamas, sem espinha, fatiados em bifés de 120 gramas em média, congelados a 12 graus celcius, isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias para consumo e que alterem suas características naturais, físicas, químicas e organolépticas, inspecionadas pelo ministério	250	KG	36,00	9.000,00

da agricultura. Embalagem primária: acondicionado em saco plástico; atóxico; resistente; pesando 02 (dois) kg. Embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando entre 10 kg e 20 kg. Transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículo com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -8° c ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte. Com validade mínima de 10 meses, após data de fabricação.				
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--	--

**VALOR GLOBAL DO LOTE 04: R\$ 9.000,00 (nove mil reais)**

**LOTE 05 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
01	<b>PEITO DE FRANGO S/ OSSO E SEM PELE CONGELADO:</b> O produto deverá estar de acordo com a nta 03 e nta 76 (decreto 12.486 de 20/10/78) e m.a 22444/97, constando obrigatoriamente registro no sif/dispoa; de 1ª qualidade; peito; sem osso e sem pele; partes inteiras; sem tempero, congelado, sem manchas e parasita. Aparência, aspecto, cor e odor característico; embalagem primária: acondicionado em saco plástico; atóxico; resistente; pesando 02 (dois) kg. Faz-se necessária a embalagem primária com peso padronizado para facilitar a entrega e conferência do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão lacrado pesando entre 10 kg e 20 kg. Transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículo com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -8° c ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte. Com validade mínima de 10 meses, após data de fabricação.	500	KG	13,50	6750,00

**VALOR GLOBAL DO LOTE 05: R\$ 6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta reais)**

**Assinatura: 12/04/2023 Vigência: 11/04/2024**

**PROCESSO Nº 029/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/23 - ATA DE REGISTRO Nº 104/23**  
**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de gêneros perecíveis para atender aos Equipamentos da SEMADS.  
**DETENTORA: BELARIS ALIMENTOS LTDA - EPP**

**LOTE 03 - COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
01	<b>CARNE BOVINA PATINHO MOÍDO</b> – Carne tipo Patinho Moído. O produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 03 - decreto 12.486 de 20/10/78 e decreto 2.244/97 do M.A.; Portaria nº.1.428/MS de Novembro de 1993, constando obrigatoriamente registro no SIF/DISPOA; proveniente de machos de espécie bovina, sem osso, contendo no máximo 10% de gordura, isenta de cartilagem e sebo, máximo de 3% de apaneuvroses. Durante o processamento, deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e apaneuvroses). Aparência: aspecto, cor, sabor e odor próprios. Embalagem primária: o produto deverá estar embalado a vácuo, em embalagem plástica, atóxica, resistente, transparente, pesando 2 kg. Embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando no máximo 20 kg. Transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículo com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -8°C ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 10 meses de validade.	1.125	KG	44,42	49.972,50
02	<b>CARNE BOVINA PATINHO EM ISCAS</b> – Carne tipo Patinho em Iscas. O produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 03 - decreto 12.486 de 20/10/78 e decreto 2.244/97 do M.A.; Portaria nº.1.428/MS de Novembro de 1993, constando obrigatoriamente registro no SIF/DISPOA; proveniente de machos de espécie bovina, sem osso, contendo no máximo 10% de gordura, isenta de cartilagem e sebo, máximo de 3% de apaneuvroses. Durante o processamento, deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e apaneuvroses). Aparência: aspecto, cor, sabor e odor próprios. Embalagem primária: o produto deverá estar embalado a vácuo, em embalagem plástica, atóxica, resistente, transparente, pesando 2 kg. Embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando no máximo 20 kg. Transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículo com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura	1.125	KG	41,49	46.676,25



de -8°C ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 10 meses de validade.				
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--	--

**VALOR GLOBAL DO LOTE 03: R\$ 96.648,75 (noventa e seis mil, seiscentos e quarenta e oito reais e setenta e cinco centavos)**

**LOTE 06 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI**

Item	Especificação	Qtde	Un	Valor Estimado Unitário	Valor Estimado Total
01	<b>CARNE BOVINA PATINHO MOÍDO</b> – Carne tipo Patinho Moído. O produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 03 - decreto 12.486 de 20/10/78 e decreto 2.244/97 do M.A.; Portaria nº.1.428/MS de Novembro de 1993, constando obrigatoriamente registro no SIF/DISPOA; proveniente de machos de espécie bovina, sem osso, contendo no máximo 10% de gordura, isenta de cartilagem e sebo, máximo de 3% de aponevroses. Durante o processamento, deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e aponevroses). Aparência: aspecto, cor, sabor e odor próprios. Embalagem primária: o produto deverá estar embalado a vácuo, em embalagem plástica, atóxica, resistente, transparente, pesando 2 kg. Embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando no máximo 20 kg. Transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículo com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -8°C ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 10 meses de validade.	375	KG	44,42	16.657,50
02	<b>CARNE BOVINA PATINHO EM ISCAS</b> – Carne tipo Patinho em Iscas. O produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 03 - decreto 12.486 de 20/10/78 e decreto 2.244/97 do M.A.; Portaria nº.1.428/MS de Novembro de 1993, constando obrigatoriamente registro no SIF/DISPOA; proveniente de machos de espécie bovina, sem osso, contendo no máximo 10% de	375	KG	41,49	15.558,75

<p>gordura, isenta de cartilagem e sebo, máximo de 3% de apanevrozes. Durante o processamento, deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e apanevrozes). Aparência: aspecto, cor, sabor e odor próprios. Embalagem primária: o produto deverá estar embalado a vácuo, em embalagem plástica, atóxica, resistente, transparente, pesando 2 kg. Embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando no máximo 20 kg. Transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículo com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -8°C ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 10 meses de validade.</p>				
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--	--

**VALOR GLOBAL DO LOTE 06: R\$ 32.216,25 (trinta e dois mil, duzentos e dezesseis reais e vinte e cinco centavos)**

**Assinatura: 12/04/2023 Vigência: 11/04/2024**

**PROCESSO Nº 029/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/23 - ATA DE REGISTRO Nº 105/23**  
**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de gêneros perecíveis para atender aos Equipamentos da SEMADS.

**DETENTORA: JRL TRANSPORTES FARTURA LTDA - ME**

**LOTE 02 - COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Estimad o Unitário	Valor Estimado Total
01	<p><b>PEITO DE FRANGO S/ OSSO E SEM PELE CONGELADO:</b> O produto deverá estar de acordo com a nta 03 e nta 76 (decreto 12.486 de 20/10/78) e m.a 22444/97, constando obrigatoriamente registro no sif/dispoa; de 1ª qualidade; peito; sem osso e sem pele; partes inteiras; sem tempero, congelado, sem manchas e parasita. Aparência, aspecto, cor e odor característico; embalagem primária: acondicionado em saco plástico; atóxico; resistente; pesando 02 (dois) kg. Faz-se necessária a embalagem primária com peso padronizado para facilitar a entrega e conferência do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão lacrado pesando</p>	1.500	KG	13,33	19.995,00

entre 10 kg e 20 kg. Transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículo com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -8° c ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte. Com validade mínima de 10 meses, após data de fabricação.				
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--	--

**VALOR GLOBAL DO LOTE 02: R\$ 19.995,00 (dezenove mil, novecentos e noventa e cinco reais)**

**Assinatura: 12/04/2023 Vigência: 11/04/2024**

**PROCESSO Nº 030/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/23 - ATA DE REGISTRO Nº 074/23**  
**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de itens de cozinha para os serviços de acolhimento da SEMADS.

**DETENTORA: MULTBRANDS COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS LTDA – ME**

Item	DESCRIÇÃO	Qtde	Un	Valor Unitário	Valor Total
04	REFIL FILTRO: Peça de reposição para purificador; compatível com purificador da marca IBBL e modelo E-Due; refil do tipo C + 3; conforme Norma NBR/ABNT vigentes.	15	Un	50,00	750,00

**Assinatura: 03/04/2023 Vigência: 02/04/2024**

**PROCESSO Nº 044/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/23 - ATA DE REGISTRO Nº 108/23**  
**OBJETO:** Registro de Preços para contratação de empresa especializada para prestação de serviços de transporte, distribuição, fornecimento e entrega de gêneros alimentícios, ponto a ponto nas Unidades Escolares e Creches deste Município.

**DETENTORA: DANUTRI CONSULTORIA E COMÉRCIO LTDA – ME**

**LOTE 04 - COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
01	MARGARINA VEGETAL COM SAL - 80% Lipídios vegetais com sal, 80% lipídios. Embalagem: pote plástico contendo 500 g de produto.  ESCOLAS: 15.000 CRECHES: 3.375	18.375	Un	7,97	146.448,75
02	LEITE EM PO INTEGRAL INSTANTÂNEO E VITAMINADO. LEITE EM PÓ INTEGRAL: Características Técnicas: Instantâneo, contendo no mínimo 25% de proteína e mínimo 26% de lipídios. Deverá ser	46.500	Pct	17,30	804.450,00

	<p>enriquecido com doze vitaminas e cinco minerais. Composição na porção de 26 g de no máximo 93 mg de sódio. Umidade máxima de 3,5%. Somente será aceito produto de origem nacional (IN nº 11 de 09/09/1999-MAA). Observação: Não deve conter glúten. Características organolépticas: pó fino e sem grumos, cor branco amarelado, sabor e odores característicos. A dissolução deve ser feita em água de qualquer temperatura. Embalagem: o produto deverá ser embalado em filme de poliéster metalizado e selado automaticamente acondicionado em sacos de PEBD, folha simples, identificado conforme legislação, com peso líquido de 400 gr. Validade mínima de 12 meses a partir da data de fabricação. Embalagem, rotulagem e validade conforme legislação vigente e de forma indelével. Sendo registrado no MAPA.</p> <p>ESCOLAS: 35.250 CRECHES: 11.250</p>				
<p><b>03</b></p>	<p>LEITE EM PÓ INTEGRAL ZERO LACTOSE. O produto deverá estar de acordo com a NTA (decreto 12.486 de 20/10/1978) e Resolução nº. 38 de 16/07/09 FNDE. Deve estar embalado em pacotes ou lata de 300 g, resistente e isento de danos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega o produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 08 meses.</p> <p>ESCOLAS: 45 CRECHES: 75</p>	<p>120</p>	<p>Un</p>	<p>22,99</p>	<p>2.758,80</p>

**VALOR GLOBAL ESTIMADO DO LOTE 04: R\$ 953.657,55 (novecentos e cinquenta e três mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e cinco centavos)**

**COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI**

**LOTE 09**

Item	Especificação	Qtd	Un	Valor Unitário	Valor Total
01	MARGARINA VEGETAL COM SAL - 80% Lipídios vegetais com sal, 80% lipídios. Embalagem: pote plástico contendo 500 g de produto.  ESCOLAS: 5.000 CRECHES: 1.125	6.125	Un	7,97	48.816,25
02	LEITE EM PO INTEGRAL INSTANTÂNEO E VITAMINADO. LEITE EM PÓ INTEGRAL: Características Técnicas: Instantâneo, contendo no mínimo 25% de proteína e mínimo 26% de lipídios. Deverá ser enriquecido com doze vitaminas e cinco minerais. Composição na porção de 26 g de no máximo 93 mg de sódio. Umidade máxima de 3,5%. Somente será aceito produto de origem nacional (IN nº 11 de 09/09/1999-MAA). Observação: Não deve conter glúten. Características organolépticas: pó fino e sem grumos, cor branco amarelado, sabor e odores característicos. A dissolução deve ser feita em água de qualquer temperatura. Embalagem: o produto deverá ser embalado em filme de poliéster metalizado e selado automaticamente acondicionado em sacos de PEBD, folha simples, identificado conforme legislação, com peso líquido de 400 gr. Validade mínima de 12 meses a partir da data de fabricação. Embalagem, rotulagem e validade conforme legislação vigente e de forma indelével. Sendo registrado no MAPA.  ESCOLAS: 11.750 CRECHES: 3.750	15.500	Pct	17,30	268.150,00
03	LEITE EM PÓ INTEGRAL ZERO LACTOSE. O produto deverá estar de acordo com a NTA (decreto 12.486 de 20/10/1978) e Resolução	40	Un	22,99	919,60

<p>n9. 38 de 16/07/09 FNDE. Deve estar embalado em pacotes ou lata de 300 g, resistente e isento de danos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto e data de validade. No momento da entrega o produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 08 meses.</p> <p>ESCOLAS: 15 CRECHES: 25</p>	
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

**VALOR GLOBAL ESTIMADO DO LOTE 09: R\$ 317.885,85 (trezentos e dezessete mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos)**

**Assinatura: 12/04/2023 Vigência: 11/04/2024**

**PROCESSO Nº 131/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086/23 - ATA DE REGISTRO Nº 201/23**

**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de colchões.

**DETENTORA: RELAFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COLCHÕES LTDA – EPP**

Item	Descrição	Qtd e	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	Colchão tecido plano 100% poliéster, espuma 100% poliuretano, D 20 aditivada, medidas 78x188x12 D20	100	UN	R\$ 124,00	R\$ 12.400,00

**Assinatura: 27/06/2023 Vigência: 26/06/2024**

**PROCESSO Nº 170/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/23 - ATA DE REGISTRO Nº 212/23**

**OBJETO:** Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada em fornecimento, reparos, substituição e instalação de calhas e rufos.

**DETENTORA: RENATA PAULA MINÉ SERVIÇOS EM CONSTRUÇÃO CIVIL E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA – ME.**

**LOTE 01**

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	CALHA OU ÁGUA FURTADA – CORTE 10	300	M	21,03	6.309,00
02	CALHA OU ÁGUA FURTADA – CORTE 15	300	M	20,17	6.051,00
03	CALHA OU ÁGUA FURTADA – CORTE 20	300	M	25,96	7.788,00
04	CALHA OU ÁGUA FURTADA – CORTE 25	300	M	30,84	9.252,00

05	CALHA OU ÁGUA FURTADA – CORTE 30	300	M	38,93	11.679,00
06	CALHA OU ÁGUA FURTADA – CORTE 35	300	M	44,36	13.308,00
07	CALHA OU ÁGUA FURTADA – CORTE 40	300	M	52,66	15.798,00
08	CALHA OU ÁGUA FURTADA – CORTE 45	300	M	55,72	16.716,00
09	CALHA OU ÁGUA FURTADA – CORTE 50	300	M	73,38	22.014,00
10	CALHA OU ÁGUA FURTADA – CORTE 55	300	M	68,89	20.667,00
11	CALHA OU ÁGUA FURTADA – CORTE 60	300	M	77,12	23.136,00
12	CALHA OU ÁGUA FURTADA – CORTE 65	300	M	90,13	27.039,00
13	CALHA OU ÁGUA FURTADA – CORTE 70	300	M	78,15	23.445,00
14	CALHA OU ÁGUA FURTADA – CORTE 75	300	M	85,48	25.644,00
15	CALHA OU ÁGUA FURTADA – CORTE 80	300	M	89,99	26.997,00
16	CALHA OU ÁGUA FURTADA – CORTE 85	300	M	104,66	31.398,00
17	CALHA OU ÁGUA FURTADA – CORTE 90	300	M	102,50	30.750,00
18	CALHA OU ÁGUA FURTADA – CORTE 95	300	M	116,56	34.968,00
19	CALHA OU ÁGUA FURTADA – CORTE 100	300	M	117,37	35.211,00
20	CALHA OU ÁGUA FURTADA – CORTE 105	300	M	128,49	38.547,00
21	CALHA OU ÁGUA FURTADA – CORTE 110	300	M	136,08	40.824,00
22	CALHA OU ÁGUA FURTADA – CORTE 115	300	M	142,03	42.609,00
23	CALHA OU ÁGUA FURTADA – CORTE 120	300	M	147,98	44.394,00
24	CONDUTOR CIRCULAR DE PVC – Diâmetro de 100 mm	100	M	54,93	5.493,00
25	CONDUTOR CIRCULAR DE PVC – Diâmetro de 75 mm	100	M	43,03	4.303,00

26	CONDUTOR RETANGULAR – Diâmetro de 100 x 40 mm	100	M	78,42	7.842,00
27	CONDUTOR RETANGULAR – Diâmetro de 75 x 40 mm	100	M	69,08	6.908,00
28	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E REPAROS EM GERAL	3.000	M	9,97	29.910,00

Assinatura: 07/07/2023 Vigência: 06/07/2024

**PROCESSO Nº 172/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/23 - ATA DE REGISTRO Nº 213/23**  
**OBJETO:** Registro de Preços para prestação de serviço de retirada e colocação de Cerca Paraguaia.

**DETENTORA: MARIA EDUARDA CORREIA DE OLIVEIRA – ME.**

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	Retirada de 5.000 metros lineares de cerca paraguaia.	5.000	m/line ar	R\$ 1,73	R\$ 8.650,00
02	Colocação de 5.000 metros lineares de cerca paraguaia.	5.000	m/line ar	R\$ 9,47	R\$ 47.350,00

Assinatura: 10/07/2023 Vigência: 09/07/2024

**PROCESSO Nº 188/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/23 - ATA DE REGISTRO Nº 214/23**  
**OBJETO:** Registro de Preços para futuro fornecimento de vigas de madeira (eucalipto).

**DETENTORA: NATASCHA LOPES MARANGON LTDA – EPP**

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	VIGA DE MADEIRA DE EUCALIPTO BRUTO COM APROXIMADAMENTE 5CMX15CMX4,00 METROS	150	UN	R\$ 44,00	R\$ 6.600,00
02	VIGA DE MADEIRA DE EUCALIPTO BRUTO COM APROXIMADAMENTE 5CMX15CMX7,00 METROS	100	UN	R\$ 74,00	R\$ 7.400,00

Assinatura: 10/07/2023 Vigência: 10/10/2023

**PROCESSO Nº 291/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 196/23 - ATA DE REGISTRO Nº 362/23**  
**OBJETO:** Registro de Preços para eventual contratação futura de empresa para efetuar mão de obra de manutenção preventiva e corretiva mecânica dos veículos pertencentes à Frota Municipal.

**DETENTORA: M. TEIXEIRA & TEIXEIRA LTDA - ME**

**LOTE 01**



Descrição	Qtd.	Custo Unitário	Custo Global
Serviço de mecânica leve.	6.000 horas	R\$ 46,30	R\$ 277.800,00

#### LOTE 02

Descrição	Qtd.	Custo Unitário	Custo Global
Serviço de mecânica médio.	8.500 horas	R\$ 92,50	R\$ 786.250,00

#### LOTE 11

Descrição	Qtd.	Custo Unitário	Custo Global
Serviço de torno de solda – leve/médio/pesado/motocicleta/máquinas e equipamentos.	6.000 horas	R\$ 205,50	R\$ 1.233.000,00

Assinatura: 27/10/2023 Vigência: 26/10/2024

**PROCESSO Nº 291/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 196/23 - ATA DE REGISTRO Nº 363/23**  
**OBJETO:** Registro de Preços para eventual contratação futura de empresa para efetuar mão de obra de manutenção preventiva e corretiva mecânica dos veículos pertencentes à Frota Municipal.  
**DETENTORA: CR SERVICE E COMÉRCIO DE PRODUTOS E PEÇAS EM GERAL LTDA - ME**

#### LOTE 03

Descrição	Qtd.	Custo Unitário	Custo Global
Serviço de mecânica pesado.	6.000 horas	R\$ 93,00	R\$ 558.000,00

#### LOTE 04

Descrição	Qtd.	Custo Unitário	Custo Global
Serviço de mecânica – motocicleta.	200 horas	R\$ 57,00	R\$ 11.400,00

#### LOTE 05

Descrição	Qtd.	Custo Unitário	Custo Global
Serviço de mecânica – máquinas/equipamentos.	6.000 horas	R\$ 101,25	R\$ 607.500,00

#### LOTE 09

Descrição	Qtd.	Custo Unitário	Custo Global
Serviço de autoelétrica – motocicleta.	200 horas	R\$ 53,00	R\$ 10.600,00

#### LOTE 12

Descrição	Qtd.	Custo Unitário	Custo Global
Serviço de Funilaria - Leve	4.000 horas	R\$ 87,00	R\$ 348.000,00

#### LOTE 13

Descrição	Qtd.	Custo Unitário	Custo Global
Serviço de Funilaria - Médio	4.000 horas	R\$ 119,50	R\$ 478.000,00

#### LOTE 14

Descrição	Qtd.	Custo Unitário	Custo Global
Serviço de Funilaria - Pesado	4.000 horas	R\$ 159,90	R\$ 639.600,00

#### LOTE 15

Descrição	Qtd.	Custo Unitário	Custo Global
Serviço de Guincho - Leve	4.000 km	R\$ 7,90	R\$ 31.600,00

#### LOTE 16

Descrição	Qtd.	Custo Unitário	Custo Global
Serviço de Guincho - Médio	4.000 km	R\$ 11,00	R\$ 44.000,00

#### LOTE 17

Descrição	Qtd.	Custo Unitário	Custo Global
Serviço de Guincho - Pesado	4.000 km	R\$ 15,00	R\$ 60.000,00

Assinatura: 27/10/2023 Vigência: 26/10/2024

**PROCESSO Nº 291/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 196/23 - ATA DE REGISTRO Nº 364/23**  
**OBJETO:** Registro de Preços para eventual contratação futura de empresa para efetuar mão de obra de manutenção preventiva e corretiva mecânica dos veículos pertencentes à Frota Municipal.  
**DETENTORA: ROMEU UNO – ME**

## LOTE 06

Descrição	Qtd.	Custo Unitário	Custo Global
Serviço de autoelétrica – leve.	3.000 horas	R\$ 24,00	R\$ 72.000,00

## LOTE 07

Descrição	Qtd.	Custo Unitário	Custo Global
Serviço de autoelétrica – médio.	3.000 horas	R\$ 30,00	R\$ 90.000,00

## LOTE 08

Descrição	Qtd.	Custo Unitário	Custo Global
Serviço de autoelétrica – pesado.	2.000 horas	R\$ 33,00	R\$ 66.000,00

## LOTE 10

Descrição	Qtd.	Custo Unitário	Custo Global
Serviço de autoelétrica – máquinas/equipamentos.	5.000 horas	R\$ 55,50	R\$ 277.500,00

Assinatura: 27/10/2023 Vigência: 26/10/2024

**PROCESSO Nº 304/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 206/23 - ATA DE REGISTRO Nº 335/23**  
**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de Dieta Enteral e Suplementação Alimentar para atender pacientes de Mandado Judicial.  
**DETENTORA:** NUTRI CENTER PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA – EPP

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	TROPHIC FIBER Quantidade: 1.000 Litros / 01 Litro (1.000 ml) Descrição: Dieta enteral ou oral, nutricionalmente completa, NORMOCALÓRICA (1,2 kcal/ml) e NORMOPROTÉICA. Com mix de proteínas (soro de leite, caseinato e isolado de soja) e ADIÇÃO DE FIBRAS. Isenta de Sacarose, Lactose e Glúten. Referência: Embalagem tetra-pack de 1000 ml	1.000	UN	36,50	36.500,00

<b>02</b>	TROPIC BASIC Quantidade: 450 Litros / 01 Litro (1.000 ml) Dieta enteral, nutricionalmente completa, hipercalórica (1,2 Kcal/ml) e NORMOPROTEICA. Isenta de Sacarose, Lactose e Glúten.	450	UN	33,70	15.165,00
-----------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----	----	-------	-----------

**Assinatura: 23/10/2023 Vigência: 22/10/2024**

**PROCESSO Nº 304/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 206/23 - ATA DE REGISTRO Nº 336/23**  
**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de Dieta Enteral e Suplementação Alimentar para atender pacientes de Mandado Judicial.  
**DETENTORA: CH SOUZA PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA – EPP**

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
<b>03</b>	MUCILON: CEREAL DE MILHO Quantidade: 50 Latas / Lata (400 Gramas) Descrição: MUCILON: CEREAL DE MILHO Referência: Lata de 400 Gramas Referência: Embalagem tetra-pack de 1000 ml	50	UN	17,89	894,50
<b>04</b>	SUSTENLAC OU SIMILAR Quantidade: 250 Latas / Lata (400 Gramas) ALIMENTO NUTRICIONALMENTE COMPLETO PARA NUTRIÇÃO ORAL, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS. SABOR MORANGO OU BAUNILHA. Referência: Lata de 400 Gramas	250	UN	25,00	6.250,00

**Assinatura: 23/10/2023 Vigência: 22/10/2024**

**PROCESSO Nº 338/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 223/23 - ATA DE REGISTRO Nº 373/23**  
**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de areia branca do tipo areia para "Beach Tennis" / Campo de Vôlei, para Arena de Rodeio.  
**DETENTORA: H2W SOLUÇÕES LTDA – EPP**

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
<b>01</b>	AREIA BRANCA, lavada, fina, do tipo areia para "Beach Tennis" / Campo de Vôlei. (granulometria 80/120)	240	M³	210,00	50.400,00

**Assinatura: 30/10/2023 Vigência: 29/10/2024**